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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥	 Primjeri knjiženja isplate i primitka dividendi i udjela 
	 u dobiti
➥	 MSFI 16 – Evidentiranje najmova u poslovnim knjigama 

najmoprimca
➥	 Iznajmljivači stranci - novine u obračunu PDV-a kod 

iznajmljivanja soba, apartmana i kuća za odmor
➥	 Oporezivanje zarade sezonskih radnika na privremenim 
	 i povremenim poslovima u poljoprivredi
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Više informacija o usluzi EDI potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!
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KOTIZACIJA:
Cijena po sudioniku: 
1.500,00 kuna (1.200,00 uve ano za PDV)   
Kotizacija uklju uje: Zbornik radova, izlet, 
sve anu ve eru.
Mogu nost pla anja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118 
 OIB: 75508100288

  PRIJAVA SMJEŠTAJA:
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on-line 
obrasca na sljede em linku:   
h  p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

    telefax: 020/436-336 i INFO telefon 020/436-363

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 54. simpoziju

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI  Hotel “AURORA”, MALI LOŠINJ 6. - 8. lipnja 2019.

............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .....
                                                       Pravna odnosno fizi ka osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:...............................................   OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. ....................................................................................                       2. ....................................................................................  

                               3. ....................................................................................                        4. ....................................................................................  

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit emo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pe at i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

ORGANIZIRAN PRIJEVOZ:
U organizaciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik 
organiziran je i autobusni prijevoz Zagreb - Mali Lošinj 
- Zagreb  prijave na sljede em linku: 
h  p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
u suradnji s 

Hrvatskom revizorskom komorom
organizira 54. simpozij 

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI

6. - 8. lipnja 2019. godine,   HOTEL “AURORA”, MALI LOŠINJ

6. lipnja 2019. ( etvrtak)   

10,00 sati    - Otvaranje simpozija

10,05 sati  PLENARNI DIO: RA UNOVODSTVO, DIGITALIZACIJA I EUROZONA
Moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager (Ekonomski fakultet  - Zagreb)

1.   Izazovi digitalizacije u financijama u praksi (Ivan Horvat, univ. spec. oec.)
2.   Izazovi financijskog izvještavanja ulaskom u eurozonu - iskustva Republike 

Slovenije (doc. dr. sc. Marjan Odar, Ekonomski fakultet - Ljubljana)
3.   Utjecaj promjene ra unovodstvenih politika i procjena na rezultat poslovanja 

trgova kog društva (Domagoj Bakran, mag. oec., HZ RIF)
4.   Uvo enje e-ra una u poslovanje poduzetnika i prora unskih korisnika (Ivica 

Mil i , univ. spec. oec., HZ RIF) 

11,30 - 12,00 sati - Stanka
 
PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI  I DIGITALIZACIJA U REVIZIJI
Moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ (Ekonomski fakultet - Zagreb)

1. EU reforma zakonske revizije - utjecaj na troškove, koncentraciju i 
konkurentnost (Zdenko Balen, dipl. oec., Branka Petri evi , univ. spec. oec.
Hrvatska revizorska komora) 

2. Digitalizacija u reviziji - stanje i tendencije (mr. sc. Dubravka Kopun, Kopun 
group)

3. Utjecaj digitalizacije na internu reviziju (prof. dr. sc. Boris Tušek, Ekonomski 
fakultet - Zagreb)

4. Implementacija Uredbe o zaštiti osobnih podataka (Dunja Šari , dipl. iur., 
 HZ RIF)

  14,00 sati - Izlet na otok Ilovik

7. lipnja 2019. (petak)          
8,30 sati        PLENARNI DIO:  ULAZAK U EUROZONU I POTREBNE IZMJENE 
  ZAKONSKE REGULATIVE  
Moderator: prof. dr. sc. Ljubo Jur i  (Ekonomski fakultet - Zagreb)

1. Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska o ekivanja 
 (prof. dr. sc. Boris Vuj i , HNB)

2. Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni (Andreja 
Haš ek, dipl. oec., HANFA)

3. Izmjene zakonske regulative i o ekivani pravci razvoja supervizije u eurozoni 
(mr. sc. Sanja Petrini  Turkovi , HNB)

10,30 - 11,00 sati - Stanka

11,00 sati     PLENARNI DIO: FINANCIRANJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
Moderator: prof. dr. sc. Boris Cota (Ekonomski fakultet - Zagreb)

1.    Prora unsko financiranje komunalne infrastrukture (Mladenka Kara i , dipl. 
oec., Sektor za državno ra unovodstvo i ra unodstvo neprofitnih organizacija 
Ministarstva financija RH)

2. Reforma vodnog gospodarstva u RH - ekonomsko financijski aspekti 
 (Ilija Leši , dipl. oec., Komunalac d.o.o. Županja)
3.   Utjecaj Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom na razvoj komunalne 

infrastrukture (Mirka Jozi , mag. oec., Grad Zagreb, Gradski ured za 
gospodarstvo, energetiku i zaštitu okoliša)

20,00 sati -  Sve ana ve era (hotel Aurora)

8. lipnja 2019. (subota) 
9,30 sati        PLENARNI DIO: DIGITALIZACIJA U POREZNOM I 
  PRORA UNSKOM SUSTAVU 
Moderator: prof. dr. sc. Branimir Markovi  (Ekonomski fakultet - Osijek)
1.     Utjecaj izmjena propisa o porezu na dohodak i obveznim doprinosima 

na tržište rada u Republici Hrvatskoj (mr. sc. Marko Pavi , ministar rada i 
mirovinskog sustava, Dražen Opali , stru . spec., pomo nik ministra rada i 
mirovinskog sustava)

2.     Digitalizacija u sustavu prora una - stanje i tendencije (mr. sc. Ivana Jakir-Bajo, 
pomo nica ministra financija i glavna državna rizni arka)

3.     Efekti digitalizacije u prijavi i naplati poreza (mr. sc. Marijana Vuraji  Kudeljan, 
zamjenica ravnatelja Porezne uprave)

4.  Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te prihode 
poduze a (Renata Kal i , dipl. oec., pomo nica ravnatelja Porezne uprave)

5.  Osnivanje d.o.o. na daljinu putem internetske stanice sudskog registra 
(izmjene ZTD-a) (mr. Darko Terek, odvjetnik, Zagreb)

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

 BODOVI ZA REVIZORE:
Temeljem prethodne suglasnos   programa ak  vnos   stalnog 
stru nog osposobljavanja ovlaštenih revizora 54. simpozij 
HZRIF-a: „RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI” nalazi se u popisu osnovnih 
ak  vnos   stalnog stru nog usavršavanja i za sudjelovanje 
priznaje se ovlaštenim revizorima ukupno petnaest (15) bo-
dova i to: pet (5) bodova iz podru ja revizije, pet (5) bodova iz 
podru ja ra unovodstva i pet (5) bodova iz ostalih podru ja.

54 simpozij konacno za rif 5.ind1   1 4/26/19   1:50:58 PM



SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice ra unovo a i  nancijskih djelatnika

najavljuje 
22. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stru noga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uklju uje op i i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom podru ju specijalizacije, stje e se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za podru je:
 - banaka i  nancijskih ins  tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

21. - 26. listopada 2019. OP I DIO (60 sa  )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

1. RA UNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

11. - 16. studenoga 2019. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sa  )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RA UNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJA KO 

RA UNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RA UNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveu ilišni ili stru ni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima ra unovodstva,  nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga i
3.  domovnica.
ISPIT: Cer   kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OP I DIO - 06. prosinca 2019.  
POSEBNI DIO - 07. prosinca 2019.
- Minimalni prag prolaznos   koje je potrebno ostvari   na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih cer   kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo  nancija RH)
- ovlašteni ra unovo a (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Ins  tuta internih revizora (the Ins  tute of Internal Auditors’ cer   ed internal auditor)
Naknada i uplata:
- za stru no usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s prizna  m cer   ka  ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se upla uje prije po etka predavanja na Hrvatsku zajednicu ra unovo a i  nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGU NOST PLA ANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2019.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 4. listopada 2019. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr
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NARUDŽBENICA Έsamo za nove pretplatnike)

Neopozivo se pretplaćujemo na             primjerak(a) pretplate za 2019. godinu na časopis Računovodstvo i fi nancije:

Tiskano izdanje po cijeni .........................................................  1.298,00 kn s PDV-om

Internet izdanje po cijeni ........................................................  998,00 kn s PDV-om

Tiskano + internet izdanje po cijeni ......................................  1.796,00 kn s PDV-om

Posebna ponuda po cijeni ......................................................  3.898,00 kn s PDV-om

Svotu od                                  kn za naručene publikacije plaƟ t ćemo unaprijed na IBAN HZ RIF-a s pozivom na broj OIB plaƟ telja
IBAN HZRIF-a: HR1423600001101241118

PoslaƟ  na adresu HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10000 Zagreb ili na telefax: 01/4686 96; e-mail: pretplata@rif.hr

Naziv: Adresa:

Poštanski broj: Grad: OIB:

E-mail: Telefon: Fax:

Potpis i pečat naručitelja:

_________________________

®

1. Pretplata za jedno izdanje časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” 
za 2019. godinu s uključenim PDV-om:     

  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
  Internet izdanje  998,00 kn    
  Tiskano + internet izdanje 1.796,00 kn                           

PRETPLATA UKLJUČUJE:

∑ 12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s 
prilogom “Riznica”

∑ prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019. 
∑ 100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a
∑ neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006. godine)

∑ redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća

∑ jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:

∑ popust 15% na ukupan iznos pretplate
∑ 12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s 

prilogom “Riznica”
∑ prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019. 
∑ neograničen broj telefonskih poziva prema 

savjetnicima HZRIF-a
∑ neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006. godine)

∑ redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća

∑ dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

 

Posebna ponuda

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće 
posebne usluge: 

• POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s 
uključenim PDV-om koja uključuje: 

∑ Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 
telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a, prilog 
RIF-ove ObavijesƟ  2019., neograničeno korištenje 
internetskog izdanja časopisa “Računovodstvo i 
fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih godina (od 
2006. godine), redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma 
iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

∑ jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

∑ 1 pisani odgovor 
∑ 5 seminara/radionica u Ɵ jeku godine.

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate 
dodatnih pitanja molimo da nam se javite e-mailom na: 
pretplata@rif.hr ili telefonom 01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama 
posjeƟ te našu internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

✂
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec. 
HZRIF, Zagreb 

Primjeri knjiženja isplate i primitka 
dividendi i udjela u dobiti

U broju 4. časopisa Računovodstvo i financije iz 2019. godine, u članku pod nazivom „Isplate dividendi i udjela 
u dobiti nerezidentima pravnim osobama“ obrađen je normativni okvir mjerodavan pri isplati dividende i 
udjela u dobiti nerezidentima pravnim osobama. U ovom broju časopisa autor daje primjere knjigovodstvenog 
evidentiranja i iskazivanja u financijskim izvještajima i prijavi poreza na dobit isplaćene i primljene dividende i 
udjela u dobiti.

Stručni članak  UDK 657.2

1. PRIMJERI ISPLATE DIVIDENDE ILI UDJELA U DOBITI 
DRUŠTVU SA SJEDIŠTEM U EU 

Primjer 1.: Isplata udjela u dobiti matici sa sjedištem u EU kada su 
zadovoljeni uvjeti iz članka 31. e. Zakona o porezu na dobit i 51. b. 
Pravilnika o porezu na dobit  

Dana 15. 4. 2019. donesena je odluka raspodjeli dobiƟ  ostvare-
ne u razdoblju 1. 1. 2018. – 31. 12. 2018. MaƟ ca društva koja ima 
100% udjela društva u vlasništvu ima sjedište u EU i zadovoljava sve 
uvjete za isplatu dobiƟ  bez obveze plaćanja poreza na dobit po od-
bitku u Republici Hrvatskoj (članak 31. e. Zakona o porezu na dobit i 
51. b. Pravilnika o porezu na dobit).  

Odluka sadrži sljedeće informacije potrebne za knjiženje: 
- Ostvarena je dobit nakon oporezivanja: 1.234.004,25 kuna 
- U zadržanu dobit raspodjeljuje se: 234.004,25 kuna 
- Za isplatu osnivačima namijenjeno je: 1.000.000,00 kuna. 

U odluci je navedeno da će se dobit isplaƟ Ɵ  u roku 5 dana od 
dana donošenja odluke. 

Tablica 1.: Prikaz početnog stanja, knjiženja odluke o raspodjeli 
dobiti i isplate dobiti matici 

Red. 
br.

Opis
Konto

Iznos
Duguje Potražuje

Početno stanje na dan 1. 1. 2019.
1. Dobit tekuće godine 942 1.234.004,25

Knjiženje na datum 15. 4. 2019.
1. Dobit tekuće godine 942 1.234.004,25

Zadržana dobit 2018. godine 94018 234.004,25
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u inozemstvu 2401 1.000.000,00

Knjiženje izvoda na datum isplate 
1. Izvod 1000 1.000.000,00

2401 1.000.000,00

Primjer 2.: Isplata dividende matici kada nisu zadovoljeni uvjeti 
iz čl. 31. e. Zakona o porezu na dobit i 51. b. Pravilnika o porezu 
na dobit i isplata podliježe plaćanju poreza na dobit po odbitku u 
Republici Hrvatskoj 

Dioničko društvo, ima sljedeću strukturu vlasništva dionica: 
društvo sa sjedištem u Republici Hrvatskoj drži 92% dionica, društvo 
sa sjedištem u EU drži 8% dionica. Na skupšƟ ni društva (15. 4. 2019.) 
donesena je odluka o isplaƟ  dividende sa sljedećim elemenƟ ma: 
- Ostvarena je dobit nakon oporezivanja u iznosu: 3.456.111,22 

kune
- Za pokriće prenesenih gubitaka: 322,655,14 kuna
- Za unos u zakonske rezerve (tem. kapital je 1.000.000,00 kuna):  

50.000,00 kuna 
- Za unos u statutarne rezerve (u statutu navedeno 10% ostvarene 

dobiti): 100.000,00 kuna
- U zadržanu dobit: 1.500.000,00 kuna 
- Za isplatu dioničarima: 1.483.456,08 kuna.

Društvu iz EU pripada 8%, društvu iz RH pripada: 92%, što no-
minalno za društvo iz EU iznosi: 118.676,49 kuna, a društvu iz RH 
pripada: 1.364.779,59 kuna. 

Obračunat je porez po odbitku (12%) prije isplate društvu iz EU: 
Iznos poreza na dobit po odbitku: 118.676,49 x 12% = 14.241,18 

kuna, za isplatu: 104.435,31 kuna. 
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Tablica 2.: Prikaz početnog stanja, knjiženja odluke o raspodjeli 
dividende i isplate dividende matici

Red. 
br.

Opis
Konto

Iznos
Duguje Potražuje

Početno stanje na dan 1. 1. 2019.
1. Dobit tekuće godine 942 3.456.111,22

Knjiženje na datum 15. 4. 2019.
1. Dobit tekuće godine 942 3.456.111,22

Preneseni gubitak 941 322,655,14
Zakonske rezerve 920 50.000,00
Statutarne rezerve 921 100.000,00
Zadržana dobit 2018. godine 94018 1.500.000,00
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u inozemstvu 2401 118.676,49
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u tuzemstvu 2400 1.364.779,59

Knjiženje obveze poreza na dobit po odbitku
1.a. Obveze za porez na dobit po 

odbitku 2612 14.241,18
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u inozemstvu 2401 14.241,18

Knjiženje izvoda na datum isplate 
1. Izvod

- Dividenda tuzemnom 
društvu

- Dividenda nerezidentnom 
društvu 

- Porez na dobit po odbitku 1000

1.364.779,59
104.435,31

14.241,18
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u inozemstvu 2401 104.435,31
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u tuzemstvu 2400 1.364.779,59
Obveze za porez na dobit po 
odbitku 2612 14.241,18

Tablica 3.: Isječak iz izvještaja o novčanom toku – indirektna metoda 

2. Novčani izdaci za isplatu dividendi 041    1.483.456,08
3. Novčani izdaci za fi nancijski najam 042    
4. Novčani izdaci za otkup vlasƟ Ɵ h dionica 
i smanjenje temeljnog (upisanog) kapitala 043    
5. Ostali novčani izdaci od fi nancijskih 
akƟ vnosƟ 044    
VI. Ukupno novčani izdaci od fi nancijskih 
akƟ vnosƟ  
(AOP 040 do 044) 045  0 1.483.456,08

2. PRIMJER ISPLATE UDJELA U DOBITI DRUŠTVU SA 
SJEDIŠTEM IZVAN EU 

Primjer 3.: Isplata udjela u dobiƟ  društvu sa sjedištem izvan 
EU. Sa zemljom u kojoj društvo ima sjedište sklopljen je ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, prikupljeni su svi potrebni 
obrasci i provjereni uvjeƟ  i pri tome iznos poreza na dobit po od-
bitku iznosu 5% 

Društvo sa sjedištem izvan EU drži 100% udjela društva u Re-
publici Hrvatskoj. Donesena je odluka o isplaƟ  dobiƟ  sa sljedećim 
elemenƟ ma: 
- Ostvarena je dobit nakon oporezivanja u iznosu: 1.223.009,19 

kuna 
- Isplaćuje se dobit u cijelosti.

Utvrđen je porez na dobit po odbitku: 1.223.003,19 x 5% = 
61.150,16 kuna. Ostatak za isplatu: 1.161.853,03 kuna. 

Tablica 4.: Prikaz početnog stanja, knjiženja odluke o raspodjeli 
dobiti i isplate dobiti matici

Red. 
br.

Opis Konto
Iznos

Duguje Potražuje
Početno stanje na dan 1. 1. 2019.

1. Dobit tekuće godine 942 1.223.009,19
Knjiženje na datum 15. 4. 2019.

1. Dobit tekuće godine 942 1.223.009,19
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u inozemstvu 2401 1.223.009,19

Knjiženje obveze poreza na dobit po odbitku
1.a. Obveze za porez na dobit po 

odbitku 2612 61.150,16
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u inozemstvu 2401 61.150,16

Knjiženje izvoda na datum isplate
1. Izvod

- Dividenda nerezidentnom 
društvu 1000 1.161.859,03

- Porez na dobit po odbitku 61.150,16
Obveze s osnove udjela u 
rezultatu prema povezanim 
društvima u inozemstvu 2401 1.161.859,03
Obveze za porez na dobit po 
odbitku 2612 61.150,16

Tablica 5.: Isječak iz izvještaja o novčanim tokovima – direktna 
metoda1 

2. Novčani izdaci za isplatu dividendi 033    1.223.009,19
3. Novčani izdaci za fi nancijski najam 034    

4. Novčani izdaci za otkup vlasƟ Ɵ h dionica 
i smanjenje temeljnog (upisanog) kapitala 035    

5. Ostali novčani izdaci od fi nancijskih 
akƟ vnosƟ 036    

V. Ukupno novčani izdaci od fi nancijskih 
akƟ vnosƟ  
(AOP 032 do 036)

037  0 1.223.009,19

3. PRIMJER PRIMLJENE UPLATE PO OSNOVI ISPLATE 
UDJELA DRUŠTVA IZ INOZEMSTVA 

Primjer 4.: Primljena je uplata po osnovi držanja udjela društva 
iz inozemstva. Društvo čije udjele (80%) drži društvo iz Republike 
Hrvatske ima sjedište u EU. 

1  U ovisnosti o veličini poduzetnika ovisi postoji li obveza izrade izvještaja o 
novčanim tokovima. Odabir metode (direktna ili indirektna) ovisi o odluci uprave 
poduzetnika. 
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Nakon odluke skupšƟ ne, društvo kćer iz inozemstva isplaƟ lo je 
15. 4. 2019. udio u dobiƟ  u visini 100.000,00 € društvu iz Republike 
Hrvatske. Pri knjiženju uplate primijenjen je srednji tečaj HNB-a na 
datum uplate -  7,431368 kuna za 1€. 

Društvo je primljeni iznos, pretvorilo u kune 23. 4. 2019. 

Tablica 6.: Prikaz knjiženja navedene uplate 

Red. 
br.

Opis
Konto

Iznos u 
kunama

Devizni 
iznosDu-

guje
Po-

tražuje
Devizni izvod / Izvod s mulƟ valutnog računa – datum izvoda: 15. 4. 2019. 

sr. t. HNB-a: 7,431368 kuna za 1€
1. Devizni račun u 

domaćoj banci 103 743.136,80 100.000,00
Prihodi od dividenda 
i udjela u dobiƟ  
povezanih društava u 
inozemstvu 7701 743.136,80 /

Knjiženje izvoda na datum 23. 4. 2019. – konverzija deviznog iznosa u 
kune primjena kupovnog tečaja banke u kojoj je otvoren žiroračun: 7,39 

kuna za 1 € 
1. Devizni račun u domaćoj 

banci 103 739.000,00 100.000,00
Žiroračun prijelazni 
konto 1009 739.000,00 /
Žiroračun prijelazni 
konto 1009 739.000,00 /
Žiroračun – kunski 1000 739.000,00 /
Devizni račun u 
domaćoj banci 103 4.136,8 /
NegaƟ vne tečajne razlike 7250 4.136,8 /

U računu dobiƟ  i gubitka za razdoblje 1. 1. 2019. – 31. 12. 2019. 
bit će iskazano (pod uvjetom da nije bilo drugih promjena koje pri-
padaju ovim pozicijama): 

Tablica 7.: Isječak iz računa dobiti i gubitka

III. FINANCIJSKI PRIHODI (AOP 155 do 164) 154  0 743.160,80
1. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) 
poduzetnika unutar grupe 155   743.160,80 

IV. FINANCIJSKI RASHODI (AOP 166 do 172) 165  0 4.136,80
1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi s 
poduzetnicima unutar grupe 166    

2. Tečajne razlike i drugi rashodi s po-
duzetnicima unutar grupe 167    

3. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168    
4. Tečajne razlike i drugi rashodi 169   4.136,80 

Tablica 8.: Isječak iz izvještaja o novčanom toku – indirektna me-
toda 

Novčani tokovi od invesƟ cijskih akƟ vnosƟ 

1. Novčani primici od prodaje dugotrajne 
materijalne i nematerijalne imovine 021    

2. Novčani primici od prodaje fi nancijskih 
instrumenata 022    

3. Novčani primici od kamata 023    
4. Novčani primici od dividendi 024    743.160,00

Tablica 9.: U prijavi poreza na dobit bit će iskazano 

III. SMANJENJE DOBITI/POVEĆANJE GUBITKA
27. Prihodi od dividendi i udjela u dobiƟ  (čl. 6. st. 1. t. 1. 

Zakona)  743.160,80

4. PRIMJER PRIMLJENE UPLATE PO OSNOVI ISPLATE 
UDJELA DRUŠTVA IZ TUZEMSTVA 

Društvo iz Republike Hrvatske kupilo je 1.000 dionica društva sa 
sjedištem u Republici Hrvatskoj. SkupšƟ na dioničkog društva čije di-
onice drži društvo iz primjera donijela je odluku o isplaƟ  50,60 kuna 
dividende po dionici. 

Tablica 10.: Knjiženje primljene dividende dioničkog društva iz 
Republike Hrvatske 

Red. 
br.

Opis
Konto Iznos u 

kunamaDuguje Potražuje
Knjiženje izvoda – na datum uplate 

1. Žiroračun 1000 50.600,00
Prihodi od dividendi i udjela 
u dobiƟ  od nepovezanih 
društava u tuzemstvu 7720 50.600,00

Tablica 11.: Isječak iz računa dobiti i gubitka 

III. FINANCIJSKI PRIHODI (AOP 155 do 164) 154  0 50.600,00
1. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) 

poduzetnika unutar grupe 155    
2. Prihodi od ulaganja u udjele (dionice) 

društava povezanih sudjelujućim 
interesima 156    

3. Prihodi od ostalih dugotrajnih 
fi nancijskih ulaganja i zajmova 
poduzetnicima unutar grupe 157    

4. Ostali prihodi s osnove kamata iz odnosa 
s poduzetnicima unutar grupe 158    

5. Tečajne razlike i ostali fi nancijski prihodi 
iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe 159    

6. Prihodi od ostalih dugotrajnih 
fi nancijskih ulaganja i zajmova 160   50.600,00 

Tablica 12.: U prijavi poreza na dobit bit će iskazano 

III. SMANJENJE DOBITI/POVEĆANJE GUBITKA
27. Prihodi od dividendi i udjela u dobiƟ  (čl. 6. st. 1. t. 1. 

Zakona) 50.600,00

Tablica 13.: Isječak iz izvještaja o novčanim tokovima – direktna 
metoda 

Novčani tokovi od invesƟ cijskih akƟ vnosƟ 
 1. Novčani primici od prodaje dugotrajne 

materijalne i nematerijalne imovine 013    

 2. Novčani primici od prodaje fi nancijskih 
instrumenata 014    

 3. Novčani primici od kamata 015    
 4. Novčani primici od dividendi 016   50.600,00 
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

MSFI 16 – Evidentiranje najmova u 
poslovnim knjigama najmoprimca

Od 1. 1. 2019. godine stupio je na snagu MSFI 16 – Najmovi, koji je u potpunosti zamijenio MRS 17 – Najmovi. 
MSFI 16 zahtijeva da najmoprimci u poslovnim knjigama iskazuju imovinu koja je predmet najma te obveze s 
osnove najma za sve ugovore o najmu, osim za najmove ugovorene na razdoblje kraće od 12 mjeseci i najmove 
imovine male vrijednosti. Također, za ugovore o najmovima koji su aktivni na 1. 1. 2019. godine, subjekt mora 
obračunati i računovodstveno iskazati učinke prijelaza s MRS-a 17 na MSFI 16 primjenom odgovarajuće metode. 
U članku autorica na primjerima prikazuje računovodstveno priznavanje i mjerenje najmova u poslovnim 
knjigama najmoprimca u skladu s odredbama MSFI-a 16.

Stručni članak  UDK 657.2

1. PRIZNAVANJE I MJERENJE NAJMOVA U 
POSLOVNIM KNJIGAMA NAJMOPRIMCA1

1.1. Početno priznavanje i mjerenje imovine i obveza s 
osnove najma

 Imovina s pravom korištenja

U skladu s toč. 24. MSFI-a 16, imovina s pravom korištenja po-
četno se mjeri po trošku koji uključuje:
a) iznos početno mjerene obveze s osnove najma
b) sva plaćanja s osnove najma koja su izvršena na ili prije prvog 

dana trajanja najma, umanjeno za možebitno primljena plaćanja 
u vezi s najmom

c) sve početne direktne troškove koji su nastali kod najmoprimca 
(primjerice, naknade posrednicima, pravni troškovi i sl., koji su 
nastali u vezi s najmom) i 

d) procijenjene troškove koji će nastati najmoprimcu prilikom de-
montaže i uklanjanja predmetne imovine (primjerice, kod najma 
poslovnog prostora kada se po isteku najma prostor mora vratiti 
u prvobitno stanje), obnavljanja lokacije na kojoj se imovina 
nalazi ili vraćanja imovine u stanje zahtijevano uvjetima ugovora 
o najmu, osim ako ti troškovi nisu napravljeni za potrebe proi-
zvodnje zaliha. 
Obveza najmoprimca za navedene troškove nastaje od prvog 

dana trajanja najma ili Ɵ jekom određenog perioda, kao posljedica 
korištenja predmetne imovine, a navedeni troškovi se priznaju kao 
dio troška nabave predmetne imovine u trenutku kada nastane ob-
veza za njih.

 Obveze s osnova najma

U skladu s toč. 26. MSFI-a 16, obveze po osnovi najma početno 
se mjere po sadašnjoj vrijednosƟ  svih plaćanja u vezi s najmom koja 
nisu izvršena na prvi dan trajanja najma. Plaćanja je potrebno dis-

1  Detaljnije o odredbama MSFI-a 16 vidjeti u Pretnar Abičić, S.: MSFI 16 – 
Utvrđivanje i evidentiranje najmova kod najmoprimca, RIF br. 10/2018.

konƟ raƟ  po kamatnoj stopi sadržanoj u najmu ako je lako utvrdiva 
ili, u slučaju da tu kamatnu stopu nije lako utvrdiƟ , po inkremental-
noj kamatnoj stopi zaduživanja. Plaćanja po osnovi najma koja je 
potrebno uključiƟ  u mjerenje obveze na prvi dan njegovog trajanja 
obuhvaćaju sljedeća plaćanja za pravo korištenja predmetne imovi-
ne Ɵ jekom trajanja najma, a koja nisu plaćena na prvi dan trajanja 
najma (toč. 27. MSFI-a 16):
a) fiksna plaćanja, umanjena za možebitno primljena plaćanja u 

vezi s najmom
b) promjenjiva plaćanja koja ovise o određenom indeksu ili stopi 

(npr. plaćanja koja su povezana s indeksom potrošačkih cijena, s 
referentnim kamatnim stopama (poput LIBOR-a)) odnosno pla-
ćanja koja se mijenjaju kako bi odrazila promjene tržišnih cijena 
najamnine

c) iznose za koje je vjerojatno da će ih najmoprimac platiti u okviru 
zajamčenog ostatka vrijednosti

d) cijenu korištenja opcije otkupa ako je vjerojatno da će najmopri-
mac tu opciju iskoristiti i

e) kazne za raskid najma, ako je u razdoblju trajanja najma najmo-
primac iskoristio tu opciju.

1.2. Naknadno mjerenje imovine i obveza s osnove 
najma

 Imovina s pravom korištenja

Nakon prvog dana trajanja najma, u skladu s toč. 29. MSFI-a 16, 
najmoprimac će imovinu s pravom korištenja naknadno mjeriƟ :
1. po trošku ili
2. po revaloriziranoj vrijednosti (MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i 

oprema) ili 
3. po fer vrijednosti (MRS 40 – Ulaganja u nekretnine).

Primjenom modela troška, imovina s pravom upotrebe mjeri 
se po trošku umanjenom za akumuliranu amorƟ zaciju i gubitke od 
umanjenja vrijednosƟ , usklađenom za možebitna ponovna mjerenja 
obveze po osnovi najma (toč. 30. MSFI-a 16). Obračun amorƟ zacije 
potrebno je vršiƟ  sukladno zahtjevima MRS-a 16, međuƟ m potreb-
no je vodiƟ  računa o sljedećemu:
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a) ako se najmom prenosi vlasništvo nad imovinom na najmoprim-
ca do kraja trajanja najma odnosno ako će najmoprimac iskori-
stiti opciju otkupa, amortizacija predmetne imovine obračunava 
se do kraja korisnog vijeka upotrebe imovine
b) u svim drugim slučajevima predmetnu imovinu potrebno 

je amorƟ ziraƟ  do kraja njenog korisnog vijeka upotrebe ili do isteka 
razdoblja najma, ovisno o tome koji od ta dva datuma je ranije.

Nadalje, gubitak od umanjenja obračunava se u skladu s uvjeƟ -
ma MRS-a 36 – Umanjenje imovine.

 Obveze s osnova najma

Prema toč. 36. MSFI-a 16, obveza po osnovi najma naknadno se 
mjeri na način da se:
a) povećava knjigovodstvena vrijednost obveze za iznos kamate na 

obvezu po osnovi najma
b) umanji knjigovodstvena vrijednost obveze za izvršena plaćanja s 

osnove najma i 
c) ponovno mjeri i usklađuje knjigovodstvena vrijednost kako bi 

odrazila možebitne ponovne procjene ili modifikacije najma ili 
kako bi odrazila revidiranje fiksnih plaćanja po osnovi najma.
Iznos kamate na obvezu po osnovi najma se Ɵ jekom trajanja naj-

ma utvrđuje primjenom konstantne periodične kamatne stope (dis-
kontna kamatna stopa iz ugovora o najmu, inkrementalna kamatna 
stopa zaduživanja, ili revidirana diskontna stopa, ovisno o tome što 
je primjenjivo) na preostali iznos obveze po osnovi najma (toč. 37. 
MSFI-a 16). Iznos kamate priznaje se u računu dobiƟ  i gubitka ili, 
ako je primjenjivo, uključuje se u knjigovodstvenu vrijednost druge 
imovine. 

Također i promjenjiva plaćanja za najam koja nisu uključena u 
mjerenje obveze po osnovi najma u razdoblju u kojem je događaj ili 
okolnost koja poƟ če na plaćanja nastao, potrebno je priznaƟ  u raču-
nu dobiƟ  i gubitka ili ih uključiƟ  u knjigovodstvenu vrijednost druge 
imovine (ako je primjenjivo). 

2. MJERENJE I RAČUNOVODSTVENO PRIZNAVANJE 
NAJMOVA ZA UGOVORE SKLOPLJENE PRIJE 1. 1. 
2019. GODINE

Za ugovore koji su prethodno, u skladu s MRS-om 17, određeni 
kao ugovori o najmu, subjekt prilikom početka primjene MSFI-a 16 
nije dužan izvršiƟ  ponovnu procjenu je li Ɵ  ugovori predstavljaju ugo-
vor o najmu ili sadrže elemente najma, već ih i dalje obračunava kao 
najmove. MeđuƟ m, najmoprimac ima pravo izabraƟ  način na koji će 
računovodstveno iskazaƟ  učinke prijelaza s MRS-a 17 na MSFI 16, a 
odabranu opciju mora dosljedno primjenjivaƟ  kod svih svojih najmo-
va. Opcije obračuna, u skladu s toč. C5. MSFI-a 16 su:
a) retroaktivna primjena za svaki raniji obračunski period u skladu s 

MRS-om 8 (potpuni retroaktivni pristup) ili
b) retroaktivna primjena s kumulativnim učinkom izvorne primje-

ne standarda priznatim s prvim danom primjene standarda, tj. 
subjekt neće prepraviti usporedne podatke, već će kumulativni 
učinak priznati kao uskladu početnog stanja zadržane dobiti na da-
tum prve primjene standarda (modificirani retroaktivni pristup).
Ako najmoprimac primijeni modifi cirani retroakƟ vni pristup, po-

trebno je efekte prijelaza iskazaƟ  na sljedeći način (toč. C8. MSFI-a 
16):
a) priznati obvezu po osnovu najma – obveza se utvrđuje po sa-

dašnjoj vrijednosti preostalih plaćanja za najam, diskontirana po 
inkrementalnoj stopi zaduživanja najmoprimca s datumom prve 
primjene standarda

b) priznati imovinu s pravom upotrebe, pri čemu za svaki pojedi-
načni najam odlučuje hoće li imovinu priznati:
1.) po njenoj knjigovodstvenoj vrijednosti kao da je MSFI 16 

od uvijek primjenjivan (od prvog dana trajanja najma), ali 
diskontirano primjenom inkrementalne stope zaduživanja 
najmoprimca s datumom prve primjene standarda ili 

2.) po iznosu koji je jednak obvezi po osnovu najma, usklađe-
nom prema iznosu svih unaprijed izvršenih ili obračunatih 
plaćanja koja se odnose na taj najam, priznatih u bilanci 
neposredno prije datuma prve primjene standarda

c) primijeniti MRS 36 na imovinu s pravom upotrebe, od prvog 
dana primjene standarda. 
MeđuƟ m, u skladu s toč. C9. MSFI-a 16, za najmove koji su pret-

hodno klasifi cirani kao poslovni najmovi, ako se Ɵ  najmovi odnose 
na najam imovine male vrijednosƟ  ili najmove koji su prethodno 
iskazani kao ulaganja u nekretnine primjenom modela fer vrijedno-
sƟ  iz MRS-a 40, ne postoji obveza prijelaznog usklađivanja koje je 
prethodno navedeno za modifi cirani retroakƟ vni pristup, već će naj-
moprimac takve najmove obračunaƟ  u skladu s MSFI-om 16 tek od 
datuma prve primjene standarda.

Nadalje, za svaki ugovor o najmu pojedinačno, najmoprimac za 
najmove koji su prethodno klasifi cirani kao operaƟ vni najmovi, može 
radi lakšeg modifi ciranog retroakƟ vnog obračuna primijeniƟ  slje-
deće (toč. C10. MSFI-a 16): 
a) koristiti jedinstvenu diskontnu stopu na portfelj najmova razu-

mno sličnih obilježja
b) kao alternativu provođenja procjene umanjenja vrijednosti 

(MRS 36) može, u skladu s MRS-om 37, neposredno prije prve 
primjene MSFI-a 16 procijeniti jesu li neki najmovi štetni. U ta-
kvim okolnostima, na datum prve primjene standarda provodi 
se usklađivanje imovine s pravom upotrebe za iznos možebitnih 
rezerviranja za štetne najmove koji su priznati u bilanci

c) najmove koji dospijevaju unutar 12 mjeseci od datuma prve 
primjene standarda obračunati kao kratkoročne najmove te 
trošak povezan s tim najmovima uključiti u rashod po osnovi 
kratkoročnih najmova u ono razdoblje koje obuhvaća i datum 
prve primjene standarda

d) ima pravo izostaviti početne direktne troškove iz mjerenja imovi-
ne s pravom upotrebe na datum prve primjene standarda

e) pravo na retroatkivno sagledavanje, primjerice kod utvrđivanja 
trajanja najma ako ugovor sadrži opcije produljenja ili raskida 
najma.

Primjer 1: Obračunavanje i knjiženje najma vozila – primjena mo-
dificiranog načela

Društvo X sklopilo je ugovor o operaƟ vnom leasingu osobnog 
vozila (obračunava se plaća u naravi) s Leasing d.o.o. u travnju 2015. 
godine, na rok od 60 mjeseci. Dospijeće ugovora je ožujak 2020. 
godine. Na datum 1. 1. 2019. godine preostalo je još 15 mjesečnih 
obroka za otplatu. 

Potrebno je utvrdiƟ  vrijednost obveze s osnove najma i vrijed-
nost imovine s pravom korištenja na 1. 1. 2019. godine primjenom 
modifi ciranog retroakƟ vnog pristupa, pri čemu će se vrijednost imo-
vine s pravom korištenja utvrdiƟ  u iznosu koji je jednak obvezi po os-
novi najma utvrđenoj na 1. 1. 2019. godine. Početni direktni troškovi 
(ako ih je bilo) neće biƟ  uključeni u vrijednost imovine.

Ugovorni uvjeƟ  su kako slijedi:
 Mjesečna naknada za korištenje objekta leasinga iznosi ukupno 

130 EUR (neto), a obuhvaća naknadu za leasing te PPMV. Pla-
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ćanje se vrši na kraju mjeseca. Mjesečna naknada za leasing je 
promjenjiva te ovisi o kretanju tromjesečnog EURIBOR-a za EUR. 

 S leasing društvom nisu ugovorene dodatne usluge, kao što je 
održavanje, osiguranje, registracija, PCMV-a te troškovi HRT pri-
stojbe. Ako bi takve usluge bile ugovorene, obračunavaju se kao 
dio ukupne naknade za najam.
Društvo X utvrdilo je inkrementalnu stopu zaduživanja na 1. 1. 

2019. godine u iznosu od 2,5 % godišnje. 
Društvo X će provesƟ  sljedeće postupke:

1.) utvrditi vrijednost obveze po osnovi najma na datum inicijalne 
primjene standarda ( 1. 1. 2019. godine)  mjesečna naknada u 
iznosu od 130 EUR (neto) diskontirat će se na sadašnju vrijednost 
u preostalom razdoblju od 15 mjeseci primjenom inkrementalne 
stope zaduživanja od 2,5 % godišnje (0,208 % mjesečno).
Izračun mjesečnog diskontnog faktora = (1 + mjesečna kamatna 

stopa)^razdoblje, tj. (1 + 0,208%)^1, (1 + 0,208%)^2 itd., kroz razdoblje 
od 15 godina.

Tablica 1. Sadašnja vrijednost obveze

SADAŠNJA VRIJEDNOST OBVEZE

Broj rate Iznos rate Diskontni faktor
Sadašnja vrijednost obveze 

- u EUR
1 2 3 4 = 2 / 3

1 130,00 1,0021 129,73
2 130,00 1,0042 129,46
3 130,00 1,0063 129,19
4 130,00 1,0084 128,92
5 130,00 1,0105 128,65
6 130,00 1,0126 128,39
7 130,00 1,0147 128,12
8 130,00 1,0168 127,85
9 130,00 1,0189 127,59

10 130,00 1,0210 127,32
11 130,00 1,0232 127,06
12 130,00 1,0253 126,79
13 130,00 1,0274 126,53
14 130,00 1,0296 126,27
15 130,00 1,0317 126,00

Ukupno sadašnja vrijednost obveze 1.917,88

Obveza po osnovi najma na 1. 1. 2019. godine utvrđena je u 
iznosu od 1.917,88 EUR te se evidenƟ ra primjenom srednjeg tečaja 
HNB-a na 1. 1. 2019. godine od 7,409411 EUR/HRK. Iznos obveze 
je 14.210,36 HRK. Potrebno je osiguraƟ  analiƟ ku obveza u stranoj 
valuƟ .
2.) utvrditi vrijednost imovine s pravom upotrebe (1. 1. 2019. go-

dine)  u iznosu koji je jednak iznosu obveze po osnovi najma 
te iznosi 14.210,36 HRK. Vrijednost imovine s pravom upotrebe 
evidentira se samo u HRK (dakle, nema naknadnog svođenja na 
tečaj).

3.) naknadno mjeriti imovinu po trošku  utvrdit će se mjesečni 
trošak amortizacije imovine s pravom korištenja u preostalom 
vijeku upotrebe, tj. do kraja trajanja ugovora o najmu.
Mjesečni trošak amorƟ zacije = 14.210,36 / 15 mjeseci = 947,36 

HRK.

Tablica 2. Neto knjigovodstvena vrijednost imovine s pravom 
upotrebe

IMOVINA S PRAVOM KORIŠTENJA

Razdoblje
Početno stanje 
imovine -u HRK

Trošak 
amorƟ zacije - u 

HRK

Neto 
knjigovodstvena 

vrijednost imovine - 
u HRK

1 2 3 4 = (2 - 3)

1         14.210,36                  947,36             13.263,00    
2         13.263,00                  947,36             12.315,65    
3         12.315,65                  947,36             11.368,29    
4         11.368,29                  947,36             10.420,93    
5         10.420,93                  947,36               9.473,57    
6           9.473,57                  947,36               8.526,22    
7           8.526,22                  947,36               7.578,86    
8           7.578,86                  947,36               6.631,50    
9           6.631,50                  947,36               5.684,14    

10           5.684,14                  947,36               4.736,79    
11           4.736,79                  947,36               3.789,43    
12           3.789,43                  947,36               2.842,07    
13           2.842,07                  947,36               1.894,71    
14           1.894,71                  947,36                  947,36    
15              947,36                  947,36    -                 0,00    

Ukupno         14.210,36                          -      

Prema čl. 22. st. 15. Pravilnika o porezu na dobit2 (Nar. nov., br. 
95/05. - 1/19.), porezni obveznik koji sukladno računovodstvenom 
standardu iskazuje troškove amorƟ zacije za imovinu koju korisƟ  po 
osnovi nefi nacijskog najma, u porezno priznate rashode poreznog 
razdoblja uključuje ukupne iznose troškova najma koji su izjednače-
ni iznosu ugovorenog najma (bez poreza na dodanu vrijednost za 
obveznika toga poreza) u poreznom razdoblju, a za razliku iskazanih 
troškova uvećava ili umanjuje osnovicu poreza na dobit.
4.) utvrditi mjesečni iznos troška kamata i obveze u preostalom 

razdoblju do kraja trajanja ugovora o najmu - utvrđeni troškovi 
kamata uvećavaju vrijednost obveze s osnove najma te tako 
utvrđeni „novi“ iznos obveze (umanjen za plaćene rate prema 
stvarnoj fakturi dobavljača) predstavlja osnovicu za obračun 
troškova kamata za sljedeći mjesec.

2  Pravilnik o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05. - 1/19.).



13Računovodstvo i fi nancije  5/2019.

RAČUNOVODSTVO – fi nancijsko računovodstvo

Tablica 3. Obveze po osnovi najma i kamate

OBVEZE PO OSNOVI NAJMA IZRAČUN KAMATE

Razdoblje
Početno stanje 
obveze -u EUR

Plaćanje 
najma - u 

EUR

Kamata - u 
EUR

Završno 
Sstanje obveze 

- u EUR

 
Početak

Kraj Broj dana
Osnovica - u 

EUR
Kamata - u 

EUR

1 2 3 4 5 = (2 – 3 + 4)  1 2 3 = (2 - 1) 4
5= 4 x 3 x 

2,5% / 365

1 1.917,88 130,00 3,94 1.791,82 1. 1. 2019. 31. 1. 2019. 30 1.917,88 3,94
2 1.791,82 130,00 3,44 1.665,26 31. 1. 2019. 28. 2. 2019. 28 1.791,82 3,44
3 1.665,26 130,00 3,54 1.538,79 28. 2. 2019. 31. 3. 2019. 31 1.665,26 3,54
4 1.538,79 130,00 3,16 1.411,96 31. 3. 2019. 30. 4. 2019. 30 1.538,79 3,16
5 1.411,96 130,00 3,00 1.284,95 30. 4. 2019. 31. 5. 2019. 31 1.411,96 3,00
6 1.284,95 130,00 2,64 1.157,59 31. 5. 2019. 30. 6. 2019. 30 1.284,95 2,64
7 1.157,59 130,00 2,46 1.030,05 30. 6. 2019. 31. 7. 2019. 31 1.157,59 2,46
8 1.030,05 130,00 2,19 902,24 31. 7. 2019. 31. 8. 2019. 31 1.030,05 2,19
9 902,24 130,00 1,85 774,09 31. 8. 2019. 30. 9. 2019. 30 902,24 1,85

10 774,09 130,00 1,64 645,74 30. 9. 2019. 31. 10. 2019. 31 774,09 1,64
11 645,74 130,00 1,33 517,06 31. 10. 2019. 30. 11. 2019. 30 645,74 1,33
12 517,06 130,00 1,10 388,16 30. 11. 2019. 31. 12. 2019. 31 517,06 1,10
13 388,16 130,00 0,82 258,98 31. 12. 2019. 31. 1. 2020. 31 388,16 0,82
14 258,98 130,00 0,51 129,50 31. 1. 2020. 29. 2. 2020. 29 258,98 0,51
15 129,50 130,00 0,50 0,00 29. 2. 2020. 31. 3. 2020. 31 129,50 0,50

 Ukupno 1.950,00 32,12  Ukupno        32,12    

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Priznavanje imovine i obveza po osnovi najma
- imovina s pravom upotrebe 
– vozila
- obveza po osnovi najma

14.210,36
14.210,36

0223
958

2.
Naknadno mjerenje imovine – siječanj 2019. 
- trošak amorƟ zacije
- ispravak vrijednosƟ  imovine

947,36
947,36

430
029

3.
Naknadno mjerenje obveze – troškovi kamata – siječanj 2019. 
- trošak kamata
- obveza po osnovi najma

29,25
29,25

724
958

4.

Primljena  faktura dobavljača  – siječanj 2019. 
- obveza prema dobavljaču
- pretporez po primljenim 
računima – 50 % PDV-a
- operaƟ vni leasing – 50 % 
nepriznatog pretporeza 
- obveza po osnovi najma 

1.192,00
111,75
111,75
968,50

182
415
958

220

5.

Plaćanje fakture  – siječanj 2019.
- obveze prema dobavljaču
- žiroračun
- poziƟ vna tečajna razlika

1.192,00
1.187,68

4,32

220
100
775

6.
Svođenje obveze s osnove najma na tečaj – siječanj 2019. 
- negaƟ vne tečajne razlike
- obveza po osnovi najma

29,57
29,57

725
958

Knjiženja 2. - 6. provode se na isƟ  način na mjesečnoj razini, u 
skladu s otplatnim planom i obračunom troška amorƟ zacije.

Trošak kamata za siječanj 2019. godine evidenƟ rat će se u iznosu 
od 3,94 EUR odnosno primjenom srednjeg tečaja HNB-a na 31. 1. 
2019. godine od 7,423 HRK/EUR. Iznos troška kamate iznosi 29,25 
HRK.
5.) Leasing društvo dostavlja fakturu za siječanj 2019. godine. 

Ukupni iznos fakture je 160 EUR, od čega neto iznos 130 EUR + 
PDV 30 EUR (PPMV uključen u iznos fakture je 10 EUR te se na 
njega ne obračunava PDV) odnosno 1.192,00 HRK (968,50 HRK + 
PDV 223,50 HRK). Leasing društvo primijenilo je tečaj 7,45 HRK/
EUR (prodajni tečaj banke na datum ispostavljanja fakture). Rok 
plaćanja je 31. 1. 2019. godine.
Podsjećamo da, sukladno čl. 61. st. 2. Zakona o porezu na do-

danu vrijednost3 porezni obveznik ne može odbiƟ  50 % pretporeza 
obračunanog za nabavu ili najam osobnih automobila, uključujući 
nabavu svih dobara i usluga u vezi s Ɵ m dobrima. Osobnim auto-
mobilima smatraju se motorna vozila namijenjena za prijevoz osoba 
koja, osim sjedala za vozača, imaju najviše osam sjedala.
6.) Društvo X plaća fakturu leasing društvu 31. 1. 2019. u iznosu od 

160 EUR, što po srednjem tečaju HNB-a na 31. 1. 2019. godine 
iznosi 1.187,68 HRK (tečaj 7,423 HRK/EUR). Obračunate su pozi-
tivne tečajne razlike na datum plaćanja u iznosu od 4,32 HRK.

7.) Saldo obveze s osnove najma potrebno je na 31. 1. 2019. godine 
svesti na srednji tečaj HNB-a i evidentirati odgovarajuće tečajne 
razlike. Tečaj na 31. 1. 2019. godine iznosi 7,423. Stanje obveze s 
osnove najma na 31. 1. 2019. godine iznosi 1.791,82 EUR odno-
sno svedeno na tečaj 31. 1. 2019. godine iznosi 13.300,69 HRK. 
Stanje obveze prije svođenja na tečaj iznosi 13.271,11 HRK. 
Društvo A evidenƟ ra negaƟ vnu tečajnu razliku u iznosu od 29,57 

HRK.

3  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. - 106/18.).
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3. MJERENJE I RAČUNOVODSTVENO PRIZNAVANJE 
NAJMOVA ZA UGOVORE SKLOPLJENE NAKON 1. 1. 
2019. GODINE

Primjer 2: Obračunavanje i knjiženje najma poslovnog prostora 

Društvo A (najmoprimac) sklopilo je 1. 4. 2019. godine ugovor o 
najmu poslovnog prostora s društvom X (najmodavac) koje je u su-
stavu PDV-a. Troškovi odvjetnika vezani uz sklapanje ugovora iznose 
2.000 kn + PDV 500 kn. Ugovor je sklopljen na razdoblje od 18 mjese-
ci, uz mogućnost produljenja na dodatnih 6 mjeseci. Plaćanje najma 
vrši se na kraju mjeseca po srednjem tečaju HNB-a. Ugovorom nije 
predviđena mogućnost otkupa prostora po isteku ugovora o najmu.

Ugovorni uvjeƟ  su kako slijedi:
 Poslovni prostor odnosi se na 100 m2 po cijeni od 20 HRK/m2, što 

ukupno mjesečno iznosi 2.000 HRK.
 Društvo A plaća dodatne troškove u fiksnom iznosu od 200 HRK 

mjesečno (odnose se na troškove zajedničke potrošnje, kao što 
su troškovi čišćenja zajedničkih prostora zgrade, troškovi održa-
vanja alarma i sustava za dojavu požara, troškovi održavanja su-
stava za gašenje požara – hidrantska oprema i vatrogasni aparati, 
troškovi održavanja opreme za grijanje, ventilaciju i klimatizaciju, 
troškovi održavanja lifta i sl.).
Društvo A utvrđuje sljedeće:

1.) naknadu za najam  prema toč. 15. MSFI-a 16 subjekt može 
odabrati da ne odvaja komponente najma od onih koje ne čine 
najam, što znači da se sve povezane komponente mogu obraču-
navati kao jedinstvena komponenta najma. 

 Najmoprimac utvrđuje da ukupna mjesečna naknada uključuje 
naknadu za poslovni prostor i troškove zajedničke potrošnje u 
iznosu od 2.200 HRK. (Napomena: ako bi se plaćanje troškova 
zajedničke potrošnje, umjesto u fiksnom mjesečnom iznosu, 
utvrđivalo u varijabilnom iznosu koji ne ovisi o određenom indek-
su ili stopi, takvi troškovi ne mogu se uključiti u ukupnu vrijednost 
imovine s pravom upotrebe i obveze s osnove najma, već će se 
priznati kao operativni trošak u razdoblju nastanka).

2.) kamatnu stopu po kojoj će diskontirati obveze  kamatna stopa 
iz ugovora o najmu nije lako utvrdiva, stoga najmoprimac procje-
njuje inkrementalnu stopu zaduživanja u iznosu od 4 % godišnje 
(0,333 % mjesečno).

3.) razmatra hoće li opciju produljenja iz ugovora iskoristiti ili ne 
 društvo procjenjuje da će sukladno ugovorenoj mogućnosti 

produljiti najam na dodatnih 6 mjeseci, što je potrebno uzeti u 
obzir prilikom utvrđivanja sadašnje vrijednosti obveze s osnove 
najma i imovine s pravom korištenja na 1. 4. 2019. godine. 

4.) početne direktne troškove koji su vezani uz najam uključuje u 
vrijednost imovine  naknada odvjetniku za sklapanje ugovora.

 Nakon što su odrednice ugovora o najmu utvrđene, najmopri-
mac će provesti sljedeće postupke:

a) utvrditi vrijednost obveze po osnovi najma  mjesečna naknada 
od 2.200 HRK diskontirat će se primjenom inkrementalne stope 
zaduživanja od 4 % godišnje (0,333 % mjesečno) u preostalom 
razdoblju od 24 mjeseca. U mjesečni iznos rate koja se diskontira 
ne uključuje se iznos PDV-a!

 Izračun mjesečnog diskontnog faktora = (1 + mjesečna kamatna 
stopa)^razdoblje, tj. (1 + 0,333%)^1, (1 + 0,333%)^2 itd.

Tablica 4. Sadašnja vrijednost obveze

Broj 
rate

Iznos 
rate

Diskontni 
faktor

Sadašnja 
vrijednost 
obveze - u 

HRK

Broj 
rate

Iznos 
rate

Diskontni 
faktor

Sadašnja 
vrijednost 
obveze - u 

HRK
1 2 3 4 = 2 / 3 1 2 3 4 = 2 / 3
1 2.200,00 1,0033 2.192,69 13 2.200,00 1,0442 2.106,85
2 2.200,00 1,0067 2.185,41 14 2.200,00 1,0477 2.099,86
3 2.200,00 1,0100 2.178,15 15 2.200,00 1,0512 2.092,88
4 2.200,00 1,0134 2.170,91 16 2.200,00 1,0547 2.085,93
5 2.200,00 1,0168 2.163,70 17 2.200,00 1,0582 2.079,00
6 2.200,00 1,0202 2.156,51 18 2.200,00 1,0617 2.072,09
7 2.200,00 1,0236 2.149,34 19 2.200,00 1,0653 2.065,20
8 2.200,00 1,0270 2.142,20 20 2.200,00 1,0688 2.058,34
9 2.200,00 1,0304 2.135,09 21 2.200,00 1,0724 2.051,51

10 2.200,00 1,0338 2.127,99 22 2.200,00 1,0760 2.044,69
11 2.200,00 1,0373 2.120,92 23 2.200,00 1,0795 2.037,90
12 2.200,00 1,0407 2.113,88 24 2.200,00 1,0831 2.031,13

 Ukupno sadašnja vrijednost obveze 50.662,15    

Dakle, obveza po osnovi najma na 1. 4. 2019. godine utvrđena je 
u ukupnom iznosu od 50.662,15 HRK.
b) utvrditi vrijednost imovine s pravom upotrebe  polazna veličina 

za utvrđivanje vrijednosti imovine je izračunata sadašnja vrijed-
nost obveze po osnovi najma koja se uvećava za direktne troškove 
sklapanja ugovora od 2.000 kn. Faktura odvjetniku je plaćena.

 Stoga, vrijednost imovine s pravom upotrebe = 50.662,15 + 
2.000 = 52.662,15 HRK. 

 Subjekt je odlučio da će imovinu naknadno mjeriti po trošku (tj. 
amortizirati). U ugovoru ne postoji opcija otkupa predmetne 
imovine, pa najmoprimac utvrđuje vijek upotrebe (a time i stopu 
amortizacije) u skladu s istekom trajanja ugovora o najmu, budući 
da je on kraći od korisnog vijeka upotrebe imovine. Vijek upotrebe 
je 24 mjeseci odnosno stopa amortizacije je 4,17 % mjesečno.

 Mjesečni trošak amortizacije = 52.662,15 / 24 mjeseci = 2.194,26 HRK.

Tablica 5. Neto knjigovodstvena vrijednost imovine s pravom 
upotrebe

Raz-
doblje

Početno 
stanje 

imovine 
-u HRK

Trošak 
amorƟ -

zacije - u 
HRK

Neto 
knjigo-

vodstvena 
vrijednost 
imovine - u 

HRK

Raz-
doblje

Početno 
stanje 

imovine 
-u HRK

Trošak 
amorƟ -

zacije - u 
HRK

Neto 
knjigo-

vodstvena 
vrijednost 
imovine - 

u HRK
1 2 3 4 = (2 - 3) 1 2 3 4 = (2 - 3)
1  52.662,15     2.194,26     50.467,90    13  26.331,08     2.194,26     24.136,82    
2  50.467,90     2.194,26     48.273,64    14  24.136,82     2.194,26     21.942,56    
3  48.273,64     2.194,26     46.079,38    15  21.942,56     2.194,26     19.748,31    
4  46.079,38     2.194,26     43.885,13    16  19.748,31     2.194,26     17.554,05    
5  43.885,13     2.194,26     41.690,87    17  17.554,05     2.194,26     15.359,79    
6  41.690,87     2.194,26     39.496,61    18  15.359,79     2.194,26     13.165,54    
7  39.496,61     2.194,26     37.302,36    19  13.165,54     2.194,26     10.971,28    
8  37.302,36     2.194,26     35.108,10    20  10.971,28     2.194,26     8.777,03    
9  35.108,10     2.194,26     32.913,84    21  8.777,03     2.194,26     6.582,77    

10  32.913,84     2.194,26     30.719,59    22  6.582,77     2.194,26     4.388,51    
11  30.719,59     2.194,26     28.525,33    23  4.388,51     2.194,26     2.194,26    
12  28.525,33     2.194,26     26.331,08    24  2.194,26     2.194,26     0,00    

Ukupno   -        52.662,15    -      

c) utvrditi mjesečni iznos troška kamata i preostali iznos obveze u 
razdoblju sve do kraja trajanja ugovora o najmu  trošak kamata 
utvrđuje se primjenom iste stope po kojoj se vršilo diskontiranje 
obveze po osnovi najma na sadašnju vrijednost (dakle, primje-
nom inkrementalne stope zaduživanja).
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Tablica 6. Obveze po osnovi najma i kamate

OBVEZE PO OSNOVI NAJMA IZRAČUN KAMATE

Razdoblje
Početno stanje 
obveze -u HRK

Plaćanje najma 
- u HRK

Kamata - u HRK
Završno stanje 
obveze - u HRK

 Početak Kraj Broj dana Osnovica - u HRK Kamata - u HRK

1 2 3 4 5 = (2 – 3 + 4)  1 2 3 = (2 - 1) 4 5 = 4 x3 x4% / 365
1 50.662,15 2.200,00 172,11 48.634,26 30. 4.2019. 31. 5. 2019. 31 50.662,15 172,11
2 48.634,26 2.200,00 159,89 46.594,16 31. 5.2019. 30. 6. 2019. 30 48.634,26 159,89
3 46.594,16 2.200,00 158,29 44.552,45 30. 6.2019. 31. 7. 2019. 31 46.594,16 158,29
4 44.552,45 2.200,00 151,36 42.503,81 31. 7.2019. 31. 8. 2019. 31 44.552,45 151,36
5 42.503,81 2.200,00 139,74 40.443,55 31. 8.2019. 30. 9. 2019. 30 42.503,81 139,74
6 40.443,55 2.200,00 137,40 38.380,94 30. 9.2019. 31. 10. 2019. 31 40.443,55 137,40
7 38.380,94 2.200,00 126,18 36.307,13 31. 10. 2019. 30. 11. 2019. 30 38.380,94 126,18
8 36.307,13 2.200,00 123,34 34.230,47 30. 11. 2019. 31. 12. 2019. 31 36.307,13 123,34
9 34.230,47 2.200,00 116,29 32.146,76 31. 12. 2019. 31. 1. 2020. 31 34.230,47 116,29

10 32.146,76 2.200,00 102,17 30.048,93 31. 1. 2020. 29. 2. 2020. 29 32.146,76 102,17
11 30.048,93 2.200,00 102,08 27.951,01 29. 2. 2020. 31. 3. 2020. 31 30.048,93 102,08
12 27.951,01 2.200,00 91,89 25.842,90 31. 3. 2020. 30. 4. 2020. 30 27.951,01 91,89
13 25.842,90 2.200,00 87,80 23.730,70 30. 4. 2020. 31. 5. 2020. 31 25.842,90 87,80
14 23.730,70 2.200,00 78,02 21.608,72 31. 5. 2020. 30. 6. 2020. 30 23.730,70 78,02
15 21.608,72 2.200,00 73,41 19.482,13 30. 6. 2020. 31. 7. 2020. 31 21.608,72 73,41
16 19.482,13 2.200,00 66,19 17.348,31 31. 7. 2020. 31. 8. 2020. 31 19.482,13 66,19
17 17.348,31 2.200,00 57,04 15.205,35 31. 8. 2020. 30. 9. 2020. 30 17.348,31 57,04
18 15.205,35 2.200,00 51,66 13.057,01 30. 9. 2020. 31. 10. 2020. 31 15.205,35 51,66
19 13.057,01 2.200,00 42,93 10.899,93 31. 10. 2020. 30. 11. 2020. 30 13.057,01 42,93
20 10.899,93 2.200,00 37,03 8.736,96 30. 11. 2020. 31. 12. 2020. 31 10.899,93 37,03
21 8.736,96 2.200,00 29,68 6.566,64 31. 12. 2020. 31. 1. 2021. 31 8.736,96 29,68
22 6.566,64 2.200,00 20,15 4.386,79 31. 1. 2021. 28. 2. 2021. 28 6.566,64 20,15
23 4.386,79 2.200,00 13,20 2.200,00 28. 2. 2021. 31. 3. 2021. 31 4.386,79 13,20
24 2.200,00 2.200,00 0,00 0,00 31. 3. 2021. 30. 4. 2021. 30 2.200,00 0,00

 Ukupno 52.800,00    2.137,85     Ukupno            2.137,85    

4. ZAKLJUČAK

Od 1. 1. 2019. godine standard MSFI 16 u potpunosƟ  je promi-
jenio računovodstveno iskazivanje poslovnih najmova kod najmo-
primaca, budući da je uveden jedinstveni računovodstveni model za 
sve najmove. Promjena računovodstvenog iskazivanja poslovnih naj-
mova kod najmoprimaca utječe na pojedine pozicije bilance, računa 
dobiƟ  i gubitka, izvještaja o novčanim tokovima, kao i na pokazatelje 
poslovanja, s obzirom da najmoprimac pravo upotrebe imovine koja 
je u najmu iskazuje kao stavku imovine u bilanci te priznaje obve-
ze s osnove najma, za sve  ugovore, osim za najmove imovine male 
vrijednosƟ  i najmove za razdoblje kraće od 12 mjeseci. Također, za 
najmove koji su akƟ vni na 1. 1. 2019. godine, pri prelasku s MRS-a 
17 na MSFI 16, potrebno je odgovarajuće obračunaƟ  i priznaƟ  učin-
ke prijelaznog usklađenja, pri čemu najmoprimac ima pravo odabira 
između nekoliko opcija. Za ugovore sklopljene Ɵ jekom 2019. godine 
potrebno je utvrdiƟ , radi li se o ugovoru o najmu te u potpunosƟ  pri-
mjenjivaƟ  sve odredbe MSFI-a 16 od dana trajanja ugovora o najmu.

d) evidentirati obvezu prema dobavljaču temeljem primljene 
fakture  društvo prima fakturu dobavljača za travanj 2019. 
godine. Faktura je izdana 15. 4. 2019. godine na iznos od 2.200 
HRK + PDV 550 HRK. 

 Temeljem primljene fakture zatvaraju se obveze s osnove najma u izno-
su od 2.200 HRK, (bez obzira što faktura u stvarnosti još nije plaćena).

e) evidentirati troškove kamata za 4./2019. godine u iznosu od 
172,11 HRK. 

f) evidentirati podmirenje obveze prema dobavljaču (plaćanje na 
dan 30. 4. 2019. godine). 

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

1.

Priznavanje imovine i obveza po osnovi najma – 1. 4. 2019.
- imovina s pravom upotrebe 
– poslovni prostor
- obveza po osnovi najma
- obveze prema dobavljaču 
(troškovi odvjetnika)
- pretporez 

52.662,15
50.662,15

2.500,00
500,00

020

182

958
220

1a.
Faktura za troškove odvjetnika je plaćena
- obveze prema dobavljačima
- žiroračun

2.500,00
2.500,00

220
100

2.
Naknadno mjerenje imovine – travanj 2019. 
- trošak amorƟ zacije
- ispravak vrijednosƟ  imovine

2.194,26
2.194,26

430
029

3.
EvidenƟ ranje primljene fakture dobavljača za travanj 2019. godine 
- obveze prema dobavljaču
- pretporez
- obveza po osnovi najma

2.750,00
500,00

2.200,00
182
958

220

4.
EvidenƟ ranje troškova kamata – travanj 2019. 
- trošak kamata
- obveza po osnovi najma

172,11
172,11

724
958

5.
Plaćanje obveze prema dobavljaču 
- obveza prema dobavljaču
- žiroračun

2.750,00
2.750,00

220
100

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Računovodstveni tretman interno 
dobivene nematerijalne imovine prema 
MRS-u 38 i HSFI-u 5

Računovodstveni tretman interno dobivene nematerijalne imovine uređen je MRS-om 38 – Nematerijalna 
imovina te HSFI-om 5 – Dugotrajna nematerijalna imovina. Pri generiranju interno stvorene nematerijalne 
imovine potrebno je razlikovati fazu istraživanja od faze razvoja. Izdaci vezani uz interno stvaranje nematerijalne 
imovine priznat će se kao nematerijalna imovina samo ako zadovoljavalju definiciju nematerijalnog sredstva te 
određene kriterije priznavanja. U protivnom se priznaju kao rashod razdoblja u trenutku nastanka. U članku 
autorica detaljnije razmatra odredbe računovodstvenih standarda vezane uz priznavanje i mjerenje interno 
dobivene nematerijalne imovine.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Nematerijalna imovina može se steći kupnjom od drugog su-
bjekta ili internim razvojem od strane subjekta (interno dobivena 
nematerijalna imovina). Odnosi se na nemonetarnu imovinu bez fi -
zičkih obilježja koja se može idenƟ fi ciraƟ , a kako bi se mogla priznaƟ  
u poslovnim knjigama, stavka mora zadovoljavaƟ  defi niciju nemate-
rijalnog sredstva te moraju biƟ  zadovoljeni određeni uvjeƟ , kao što 
su mogućnost prepoznavanja, kontrola resursa i postojanje budućih 
ekonomskih korisƟ . Nadalje, prema toč. 21. MRS-a 38 i toč. 5.18. HS-
FI-a 5, nematerijalna imovina (uključujući i interno dobivenu nema-
terijalnu imovinu) treba se priznaƟ  ako, i samo ako: a) je vjerojatno 
da će buduće ekonomske korisƟ  koje su pripisive imovini pritjecaƟ  
subjektu  i b) trošak nabave te imovine se može pouzdano utvrdiƟ .

Prilikom generiranja interno dobivene nematerijalne imovine 
vrlo je bitno razlikovaƟ  fazu istraživanja od faze razvoja, s obzirom 
da moraju biƟ  zadovoljeni dodatni uvjeƟ  kako bi se nastali izdatak 
priznao kao imovina. U slučaju da navedeni uvjeƟ  nisu ispunjeni i 
imovina ne zadovoljava defi niciju nematerijalnog sredstva, nastali 
izdatak treba priznaƟ  kao rashod u razdoblju kada nastane. Nadalje, 
naknadni izdaci (primjerice, izdaci nastali nakon dovršenja interno 
stvorene nematerijalne imovine, troškovi održavanja i prilagodbe 
soŌ vera) uobičajeno ne zadovoljavaju defi niciju nematerijalne imo-
vine i kriterije priznavanja te će se također priznaƟ  kao rashod u 
trenutku nastanka. Izdatak koji je priznat kao rashod, ne može se 
naknadno uključiƟ  u vrijednost interno dobivene nematerijalne 
imovine.

2. FAZE STVARANJA INTERNO DOBIVENE 
NEMATERIJALNE IMOVINE

Subjekt mora procijeniƟ  zadovoljava li interno dobivena nema-
terijalna imovina uvjete za priznavanje, pri čemu su moguća dva 
problema i to (toč. 51. MRS-a 38): 

a) utvrđivanje da li i kada postoji prepoznatljiva imovina koja će 
generirati buduće ekonomske koristi i

b) pouzdanost određivanja troška nabave.
Kako bi subjekt procijenio udovoljava li interno dobivena 

imovina kriterije za priznavanje, proces stvaranja nematerijalne 
imovine potrebno je podijeliti na dvije faze i to na: a) fazu istraži-
vanja i b) fazu razvoja. Ako subjekt ne može razlikovati fazu istra-
živanja od faze razvoja internog projekta stvaranja nematerijalne 
imovine, tj. teško je procijeniti kada prestaje faza istraživanja, 
a počinje faza razvoja, nastale izdatke potrebno je priznati kao 
rashod razdoblja jer se tretiraju kao da su nastali samo u fazi 
istraživanja. 

Istraživanje (toč. 8. MRS-a 38 i toč. 5.9. HSFI-a 5) je originalno i 
planirano ispiƟ vanje koje je poduzeto s izgledima da će se steći nove 
znanstvene ili tehnološke spoznaje i novi zaključci (npr. laboratorij-
ska istraživanja usmjerena na otkrivanje novih znanja). Prema točki 
54. MRS-a 38 i toč. 5.27. HSFI-a 5, nematerijalna imovina ne prizna-
je se iz istraživanja odnosno u fazi istraživanja internog projekta, 
već se izdaci koji nastanu kod istraživanja i faze istraživanja internog 
projekta priznaju kad rashod razdoblja u razdoblju kada nastanu. 
Navedeno proizlazi iz nemogućnosƟ  da subjekt u ovoj fazi dokaže 
postojanje nematerijalne imovine koja će davaƟ  izgledne buduće 
ekonomske korisƟ . 

Nadalje, razvoj (toč. 8. MRS-a 38 i toč. 5.14. HSFI-a 5) je primjena 
rezultata istraživanja ili drugih znanja u planu ili dizajnu proizvod-
nje novih ili bitno poboljšanih materijala, uređaja, proizvoda, po-
stupaka, sustava ili usluga prije početka komercijalne proizvodnje 
ili uporabe (npr. idejna formulacija i dizajn mogućeg proizvoda ili 
alternaƟ vnih rješenja; izgradnja protoƟ pa i izrada pilot projekta). 
Nematerijalna imovina nastala razvojem ili u fazi razvoja inter-
nog projekta će se, sukladno toč. 57. MRS-a 38 i toč. 5.26. HSFI-a 
5, priznaƟ  kao imovina, ako i samo ako subjekt može dokazaƟ  sve 
sljedeće kriterije priznavanja: 
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  tehničku provedivost nematerijalne imovine koja se dovrša-
va kako bi bila raspoloživa za uporabu ili prodaju

  namjeru dovršenja nematerijalne imovine i njene uporabe ili 
prodaje

  mogućnost uporabe ili prodaje nematerijalne imovine
  način na koji će davati vjerojatne buduće ekonomske koristi, 

a također može i dokazati postojanje tržišta za proizvod 
nematerijalne imovine ili za samu nematerijalnu imovinu, 
ili korisnost nematerijalne imovine ako se ona koristi interno 
(subjekt procijenjuje buduće ekonomske koristi sukladno 
MRS-u 36)

  raspoloživost odgovarajućih tehničkih, financijskih i drugih 
izvora potrebnih za završetak razvoja i korištenja ili prodaju 
nematerijalne imovine (primjerice, može se dokazati poslov-
nim planom kojim se prikazuju tehnički, financijski i ostali 
potrebni izvori, kao i sposobnost subjekta da te izvore osi-
gura. Također, raspoloživost vanjskih financijskih sredstava 
dokazuje se od strane zajmodavca i njegove spremnosti da 
financira taj plan.)

  vlastitu mogućnost pouzdanog mjerenja troška, tj. izdatka 
pripisivog nematerijalnoj imovini tijekom razvoja (sustav 
obračunavanja troškova subjekta često može pouzdano utvr-
diti trošak internog stvaranja nematerijalne imovine, kao što 
su plaće i drugi izdaci koji nastaju vezano uz zaštitu autorskih 
prava, licenca ili razvoj računalnog softvera).

Stoga, ako navedeni kriteriji nisu ispunjeni, nastali izdaci u fazi 
razvoja moraju se priznaƟ  kao rashod razdoblja i ne mogu se ka-
pitaliziraƟ .

Uzimajući u obzir prethodno navedene uvjete, računovodstve-
ni tretman troškova nastalih Ɵ jekom faze istraživanja i faze razvoja 
može se prikazaƟ  na sljedeći način:

Primjeri akƟ vnosƟ  u fazi istraživanja i  razvoja su kako slijedi: 

AkƟ vnosƟ  istraživanja 
– toč. 56. MRS-a 38

AkƟ vn osƟ  razvoja 
– toč. 59. MRS-a 38

• akƟ vnosƟ  kojima je cilj stjecanja 
novih znanja

• pronalaženje, ocjena i konačni 
izbor primjena rezultata 
istraživanja i drugih znanja

• prnalaženje alternaƟ va 
za materijale, pronalaske, 
proizvode, procese, sustave ili 
usluge i

• oblikovanje, dizajn, ocjenjivanje 
i konačni izbor mogućih 
alternaƟ va novih ili poboljšanih 
materijala, pronalazaka, 
proizvoda, procesa, sustava ili 
usluga.

• dizajn, konstrukcija i tesƟ ranje 
prije proizvodnje ili prije 
upotrebe protoƟ pa i modela

• dizajn alata, uzorci, moduli i 
matrice koje obuhvaćaju novu 
tehnologiju

• dizajn, konstrukcija i probni rad 
postrojenja koje nije potpuno 
ekonomično izvedivo za 
komercijalnu proizvodnju i 

• dizajn, konstrukcija i tesƟ ranje 
izabranih alternaƟ va novih 
ili poboljšanih materijala, 
pronalazaka, proizvoda, procesa, 
sustava ili usluga.

Skrećemo pozornost da se, prema toč. 63. MRS-a 38 i toč. 5.30. 
HSFI-a 5, interno dobiveni zašƟ tni znakovi, oznake, publicirajući na-
zivi, popisi kupaca i druge slične stvari ne mogu priznaƟ  kao nema-
terijalna imovina jer se ne mogu razlikovaƟ  od troška razvoja poslo-
vanja kao cjeline. Stoga ih je potrebno priznaƟ  kao rashod razdoblja. 
Također, ni interno stvoreni goodwill ne priznaje se kao imovina 
jer ne predstavlja imovinu koja se može idenƟ fi ciraƟ  (nije odvojiv 
niƟ  proistječe iz ugovornih ili drugih prava) i kojega kontrolira podu-
zetnik te čiji se trošak nabave može pouzdano utvrdiƟ  (toč. 48.-50. 
MRS-a 38 i toč. 5.24. HSFI-a 5).

3. UTVRĐIVANJE TROŠKA INTERNO DOBIVENE 
NEMATERIJALNE IMOVINE

Interno dobivena nematerijalna imovina početno se mjeri po 
trošku koji je jednak sumi izdataka nastalih od datuma kada je imo-
vina po prvi puta zadovoljila kriterije priznavanja. Trošak interno 
dobivene nematerijalne imovine obuhvaća sve izravne troškove 
koji su bili neophodni za stvaranje, proizvodnju i pripremanje sred-
stva za njegovu namjeravanu uporabu te, primjerice, uključuje (toč-
ka 66. MRS-a 38):
a) troškove za materijal i usluge korištene ili potrošene u stvaranju 

nematerijalne imovine
b) plaće, nadnice i druge troškove zaposlenika (sukladno MRS-u 19) 

koji su izravno uključeni u stvaranje tog sredstva
c) naknade za registriranje zakonskih prava i
d) amortizaciju patenata i licenci koje se koriste u stvaranju nema-

terijalne imovine.

FAZA ISTRAŽIVANJA   FAZA RAZVOJA

Početak projekta

Troškovi

Spremnost za prodaju ili 
upotrebu proizvoda/početak 
komercijalne proizvodnje

Nastale troškove priznati kao rashod razdoblja

Uvjeti za kapitalizaciju 
ispunjeni

Troškove priznati kao 
nematerijalnu imovinu
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Također, ako su zadovoljeni određeni kriteriji defi nirani MRS-
om 23 – Troškovi posudbe1, subjekt će priznaƟ  kamate kao element 
troška interno stvorene nematerijalne imovine. 

Sljedeće stavke ne mogu biƟ  dio troška interno stvorene nema-
terijalne imovine (točka 67. MRS-a 38): 
a) troškovi prodaje, administrativni i drugi opći troškovi, osim ako 

se ti izdaci mogu izravno pripisati pripremanju imovine za upo-
trebu

b) jasno identificirane nedjelotvornosti i početno priznati gubici 
nastali prije nego je imovina postigla planirani stupanj uspješno-
sti i 

c) izdaci za uvježbavanje osoblja koje će koristiti imovinu.
Izdatak za nematerijalnu imovinu treba priznaƟ  kao rashod u 

razdoblju kada nastane, osim ako predstavlja dio troška nemateri-
jalne imovine (sukladno točkama 18. - 67. MRS-a 38). Prema tome, 
u određenim situacijama subjektu će nastaƟ  izdaci koji omogućuju 
buduće ekonomske korisƟ , ali ne i stvaranje nematerijalne imovine 
koja se može priznaƟ  (primjerice, izdaci nastali u fazi istraživanja). 
IsƟ čemo da se izdaci za nematerijalnu stavku koji su početno pri-
znaƟ  kao rashod ne mogu naknadno priznaƟ  kao dio troška nabave 
imovine (toč. 65. i 71. MRS-a 38 i toč. 5.29. HSFI-a 5). 

Primjer 1.: Računovodstveni tretman izdataka za istraživanje i 
razvoj 

Društvo A posluje u IT industriji. U siječnju 2019. godine pokre-
nulo je projekt razvoja novog proizvoda. U razdoblju siječanj - svi-
banj 2019. godine, u fazi istraživanja, nastali su troškovi u iznosu 
od 300.000,00 kn (plaće i doprinosi na plaće, amorƟ zacija, troškovi 
materijala i sl.). Temeljem dobivenih rezultata istaživanja društvo 
započinje s razvojem novog proizvoda (faza razvoja) u lipnju 2019. 
godine. U rujnu 2019. godine zadovoljeni su svi uvjeƟ  za kapitaliza-
ciju troškova razvoja. Ukupni troškovi nastali u fazi razvoja iznose 
1.000.000 kn, od čega je iznos od 250.000,00 kn nastao prije nego 
što su zadovoljeni uvjeƟ  za kapitalizaciju troškova razvoja. Iznos 
troškova koji se kapitalizira odnosi se na sljedeće troškove: bruto 
plaće zaposlenika zaposlenih na razvoju novog proizvoda u iznosu 
od 400.000,00 kn + doprinosi na plaću 66.000,00 kn, amorƟ zaciju 
korištene opreme 20.000,00 kn i strojeva 35.000,00 kn u razvoju 
proizvoda, utrošeni materijal sa skladišta 60.000,00 kn, troškove 
usluga dobavljača (inicijalno tesƟ ranje prije proizvodnje, proizvod-
nja testnog modela, proizvodnja protoƟ pa i sl.) 80.000,00 kn + 
PDV 20.000,00 kn, troškovi materijala prema fakturama dobavlja-
ča 40.000,00 kn + PDV 10.000,00 kn. Opći administraƟ vni troško-
vi iznose 25.000,00 kn; društvo poduzima promidžbene akƟ vnosƟ  
kako bi se javnost upoznala s novim proizvodom te troškovi iznose 
24.000,00 kn + PDV 6.000,00 kn. Krajem studenoga 2019. godine 
projekt je dovršen, a postupak za komercijalnu proizvodnju proi-
zvoda osposobljen. Društvo akƟ vira izdatke za razvoj 31. 10. 2019. 
godine. 

1  Detaljnije vidjeti u Pretnar A., S.: Računovodstveni tretman troškova 
posudbe prema MRS-u 23, RIF, br. 10/2014.

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Troškovi istraživanja nastali  jekom razdoblja
Troškovi  (plaće, doprinosi 
na plaću, amorƟ zacija, 
troškovi materijala i slično) 300.000,00

40, 41, 42, 
43, 44, 47 

182
100, 220, 
27, 029

2.
Troškovi razvoja neprizna   za kapitalizaciju
Troškovi razvoja nepriznaƟ  
za kapitalizaciju 250.000,00 4, 182 100, 2

3.

Troškovi razvoja koji se kapitaliziraju
Izdaci za troškove razvoja – 
u pripremi 701.000,00 005

Bruto plaće zaposlenika 400.000,00 271, 272,
273, 274

Doprinosi na plaću 66.000,00 264
AmorƟ zacija opreme 20.000,00 430
AmorƟ zacija strojeva 35.000,00 430
Utrošeni materijal sa 
skladišta 60.000,00 310

Usluge na razvoju proizvoda 
– obveze prema dobavljaču 100.000,00 220

Pretporez 20.000,00 182
Obveze prema dobavljaču za 
materijal 50.000,00 220

Pretporez 10.000,00 182

4.
Administra  vni troškovi 
AdministraƟ vni troškovi 25.000,00 4, 182 100, 2

5.

Troškovi promidžbenih ak  vnos   
Troškovi promidžbe 24.000,00 416
Pretporez 6.000,00 182
Obveze prema dobavljačima 30.000,00 220

6.

Prijenos izdataka za razvoj u upotrebu 
Izdaci za troškove razvoja 701.000,00 000
Izdaci za troškove razvoja – 
u pripremi 701.000,00 005

Skrećemo pozornost da subjekt, koji u bilanci ima iskazane 
neotpisane troškove razvoja te ima dobit raspoloživu za podjelu 
članovima društva, mora oblikovaƟ  rezerve za pokriće neotpisanih 
troškova razvoja iskazanih u akƟ vi (čl. 19. st. 14. Zakona o računo-
vodstvu2).

Primjer 2.: Interni razvoj patenta

Patent je isključivo pravo izumitelja čija je registracija zašƟ ćena 
zakonom, a vlasniku osigurava isključivo pravo korištenja, proizvod-
nje, ponude odnosno prodaje patenƟ ranog izuma. Društvo A želi 
registriraƟ  patent koji je nastao kao rezultat internog razvoja proi-
zvoda Ɵ jekom 2018. godine. S te osnove, društvo je priznalo izdatke 
za razvoj u iznosu od 200.000,00 kn koji će se uključiƟ  u vrijednost 
patenta. Društvo je podnijelo prijavu za patenƟ ranje novog proizvo-
da Ɵ jekom 2019. godine. Plaćene su sve upravne pristojbe i naknade 
vezane uz registraciju patenta u ukupnom iznosu od 10.000,00 kn. 
Patent je akƟ viran 30. 4. 2019. godine. 

2  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. - 116/18.; nadalje ZOR.
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Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Početno stanje 1. 1. 2019.
Izdaci za troškove razvoja 200.000,00 000

1a.
Preknjiženje izdataka za razvoj na patent
Izdaci za troškove razvoja 200.000,00 000
PatenƟ  – imovina u pripremi 200.000,00 005

2.
AdministraƟ vne naknade
PatenƟ  – imovina u pripremi 10.000,00 005
Žiroračun 10.000,00 100

3.
AkƟ viranje patenta
PatenƟ 210.000,00 001
PatenƟ  – imovina u pripremi 210.000,00 005

4. INTERNI RAZVOJ SOFTVERA

Računovodstveni tretman troškova internog razvoja računalnog 
soŌ vera može se prikazaƟ  sljedećom slikom: 

tvera, materijal korišten za izradu soŌ vera, amorƟ zacija opreme 
korištene pri izradi soŌ vera, autorski honorari stručnjacima an-
gažiranim pri izradi soŌ vera, raspoređen dio općih troškova veza-
nih za izradu soŌ vera - energija, osiguranje, najamnina). U lipnju 
2019. godine utvrđeno je postojanje tehnološke izvedivosƟ  te su 
nastali sljedeći troškovi izrade temeljne verzije proizvoda u uku-
pnom iznosu 400.000,00 kn: bruto plaće zaposlenika na izradi sof-
tvera 200.000,00 kn + doprinosi na plaću 55.000,00 kn, materijal 
korišten za izradu soŌ vera 30.000,00 kn, amorƟ zacija opreme 
korištene pri izradi soŌ vera 20.000,00 kn, amorƟ zacija zgrade 
30.000,00 kn, autorski honorari stručnjacima angažiranim pri izra-
di soŌ vera u iznosu 50.000,00 kn (nisu u sustavu PDV-a), raspore-
đen dio općih troškova vezanih za izradu soŌ vera (npr. energija, 
osiguranje, najamnina) 15.000,00 kn. Temeljna verzija proizvoda 
je dovršena. Naknada za registraciju soŌ vera je 8.000,00 kn. Sof-
tver je spreman za početak komercijalne proizvodnje 31. 8. 2019. 
te je akƟ viran. 

Troškovi istraživanja i 
razvoja - RASHOD

Troškovi kapitalizirani –
NEMATERIJALNA 

IMOVINA

Početak projekta 
istraživanja i 

razvoja softvera

Utvrđena 
tehnološka 

izvedivost projekta

Početak 
komercijalne 
proizvodnje

Prodaja softvera 

Troškovi -
ZALIHE

Kada se subjekt bavi internim razvojem vlasƟ tog soŌ vera i/ili 
prodajom soŌ verskih programa, svi troškovi nastali u fazi istraživa-
nja moraju se priznaƟ  kao rashod razdoblja. MeđuƟ m, troškove ra-
zvoja soŌ vera potrebno je kapitaliziraƟ  tek nakon što se utvrdi teh-
nološka izvedivost projekta, a ona postoji onda kada je subjekt dovr-
šio sve akƟ vnosƟ  planiranja, dizajniranja, kodiranja i tesƟ ranja koje 
su nužne za utvrđivanje da proizvod može biƟ  proizveden sukladno 
njegovim specifi kacijama dizajna, uključujući zahtjeve oko tehničkih 
performansi, obilježja i funkcija. Također, subjekt mora dokazaƟ  na-
mjeru i sposobnost korištenja ili prodaje programa. Dakle, sve do 
trenutka utvrđivanja tehnološke izvedivosƟ , svi troškovi nastali pri-
likom internog razvoja soŌ vera moraju se obračunaƟ  kao troškovi 
istraživanja te se priznaƟ  kao rashod u trenutku njihovog nastanka. S 
kapitalizacijom troškova razvoja soŌ vera kao nematerijalne imovine 
subjekt će prestaƟ  u trenutku kada je soŌ ver postao dostupan za 
plasman na tržištu. Nakon početka komercijalne proizvodnje, troš-
kovi koji su nastali primjerice za umnožavanje razvijenog soŌ vera, 
dokumentaciju i materijal za obuku te pakiranje, priznat će se kao 
zalihe i tereƟ Ɵ  troškove prodanih proizvoda u razdoblju priznavanja 
s njima povezanih prihoda od prodaje.

Primjer: 

Poduzeće A interno razvija novi knjigovodstveni soŌ ver. Pro-
jekt razvoja soŌ vera započeo je u veljači 2019. godine. Rad na 
akƟ vnosƟ ma razvoja soŌ vera prije utvrđivanja tehnološke izvedi-
vosƟ  trajao je 4 mjeseca. Ukupni troškovi nastali u tom razdoblju 
iznose 300.000,00 kn (npr. bruto plaće zaposlenika na izradi sof-

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Troškovi istraživanja nastali Ɵ jekom razdoblja
Troškovi  (plaće, doprinosi 
na plaću, amorƟ zacija, 
troškovi materijala, autorski 
honorari, energija, osiguranje, 
najamnina i slično)

300.000,00

40, 41, 
42, 43, 
44, 47 

182

100, 220, 27, 
029

2.

Troškovi razvoja koji se kapitaliziraju
Izdaci za troškove razvoja 
soŌ vera – u pripremi 400.000,00 005

Bruto plaće zaposlenika 200.000,00 271, 272,
273

Doprinosi na plaću 55.000,00 264
Utrošeni materijal sa skladišta 30.000,00 310
AmorƟ zacija opreme 20.000,00 430
AmorƟ zacija zgrade 30.000,00 430
Autorski honorari 50.000,00 220
Prijenos općih troškova 
(energija, osiguranje, 
najamnina)

15.000,00 490

3.
Registracija soŌ vera 
Troškovi registracije 8.000,00 005 100

4.

Prijenos izdataka za razvoj soŌ vera u upotrebu 
Računalni program - soŌ ver 408.000,00 002
Izdaci za troškove razvoja 
soŌ vera – u pripremi 408.000,00 005
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5. IZRADA VLASTITIH WEB STRANICA INTERNIM 
RAZVOJEM

Priznavanjem web stranica kao nematerijalne imovine, u skla-
du s uvjeƟ ma MRS-a 38, bavi se SIC Tumačenje 32 – Nematerijalna 
sredstva – troškovi web stranica. Iako HSFI ne uređuju priznavanje 
i mjerenje izdataka za razvoj, tj. izradu vlasƟ tog web mjesta, obve-
znici primjene HSFI-a mogu primjenjivaƟ  odredbe SIC-a 32. SIC 32 
defi nira vlasƟ tu web stranicu subjekta kao interno kreiranu nema-
terijalnu imovinu koja je proizašla iz razvoja i ima unutarnji pristup 
(npr. služi za pohranjivanje poliƟ ka subjekta i pojedinosƟ  o kupcima 
te pretraživanje odgovarajućih informacija) i vanjski pristup (npr. 
služi za prodaju proizvoda i usluga,  korištenje u svrhe promocije i 
oglašavanja vlasƟ Ɵ h proizvoda i usluga i sl.), stoga je potrebno pri-
mijeniƟ  odredbe MRS-a 38. 

Prema Tumačenju, vlasƟ tu web stranicu koja je proizašla iz ra-
zvoja potrebno je priznaƟ  kao nematerijalnu imovinu, ako i samo 
ako zadovoljava osnovne uvjete priznavanja i početnog mjerenja iz 
toč. 21. MRS-a 38 te uvjete iz toč. 57. MRS-a 38. Primjerice, web 
stranica će stvoriƟ  buduće ekonomske korisƟ  kada je sposobna 
stvoriƟ  prihode, uključujući direktne prihode od narudžbi. Među-
Ɵ m, subjekt će teško dokazaƟ  kako će web stranica koju je izradio 
isključivo ili primarno za potrebe promocije i oglašavanje vlasƟ Ɵ h 
proizvoda stvoriƟ  buduće ekonomske korisƟ , stoga je sve izdatke 
koji su nastali Ɵ jekom razvoja takve web stranice potrebno priznaƟ  
kao rashod razdoblja u kojem su nastali.

Prilikom računovodstvenog iskazivanja internih izdataka na-
stalih razvoja i prilagođavanja vlasƟ Ɵ h web stranica društvo mora 
sagledaƟ  dva osnova pitanja: a) je li web stranica interno stvorena 
nematerijalna imovina na koje se odnose zahtjevi MRS-a 38; i b) od-
govarajuće računovodstveno praćenje takvog izdatka. 

SIC 32 defi nira sljedeće faze razvoja web stranice: 1.) planiranje 
– odnosi se na akƟ vnosƟ  studija izvodljivosƟ , defi niraju se ciljevi i 
specifi kacije, ocjenjuju se alternaƟ ve i vrši se izbor između Ɵ h alter-
naƟ va; 2.) razvoj informaƟ čkih programa i infrastrukture – odnosi 
se na stjecanje domene, nabavku i razvoj hardvera i operaƟ vnog 
soŌ vera, instaliranje razvijenih informaƟ čkih programa te naglaše-
no ispiƟ vanje; 3.) razvoj grafi čkog dizajna – odnosi se na dizajni-
ranje web stranice; 4.) razvoj informacijskog sadržaja – odnosi se 
na kreiranje, pribavljanje, pripremu i postavljanje informacija (tek-
stualnih i grafi čkih) na web stranicu prije samog završetka razvoja 
web stranice te 5.) operaƟ vna faza – odnosi se na održavanje i una-
prjeđenje informaƟ čkih programa, infrastrukture, grafi čkog dizajna 
i sadržaja web stranice

Sve interne izdatke koji nastanu na razvoju i prilagodbi web 
stranica potrebno je prikazaƟ  u skladu s MRS-om 38. Sve akƟ vnosƟ  
za koje su izdaci nastali (npr. obuka zaposlenika i održavanje web 
stranice), fazu razvoja i naknadnog razvoja web stranica potrebno 
je pozorno analiziraƟ  kako bi se ispravno utvrdilo računovodstveno 
priznavanje. U skladu s navedenim, faza planiranja po prirodi je slič-
na fazi istraživanja koju određuju toč.  54. - 56. MRS-a 38 pa se iz-
daci koji su nastali u ovoj fazi priznaju kao rashod kad nastanu. Faza 
razvoja informaƟ čkih programa i infrastrukture, faza razvoja grafi č-
kog dizajna i razvoja informacijskog sadržaja do opsega da je sadržaj 
razvijen za druge svrhe, a koje nisu promocija i oglašavanje vlasƟ Ɵ h 
proizvoda i usluga subjekta, po naravi su slične fazi razvoja (toč. 57. 
- 64. MRS-a 38). Izdaci koji su nastali u ovoj fazi će biƟ  uključeni u 
troškove web stranica te će se priznaƟ  kao nematerijalna imovina 
kad se trošak može direktno pripisaƟ  te je potreban za kreiranje, 
izradu i pripremu web stranica da bude spreman za djelovanje u 

skladu s odredbama uprave subjekta. Primjerice, trošak nabavke ili 
stvaranja sadržaja (različitog od sadržaja koji oglašava i promiče vla-
sƟ te proizvode i usluge subjekta) posebno za web mjesto ili izdatak 
koji omogućava upotrebu sadržaja (npr. naknada za stjecanje licen-
ce za reproduciranje) na web lokaciji, bit će uključeni u trošak razvo-
ja kad se ostvari ovaj uvjet. MeđuƟ m, u skladu s toč. 71. MRS-a 38, 
izdaci koji su početno priznaƟ  kao rashod u prijašnjim fi nancijskim 
izvještajima ne mogu se priznaƟ  kao dio troška nematerijalne imovi-
ne na neki kasniji datum (npr. ako je trošak autorskih prava potpuno 
amorƟ ziran, a sadržaj je naknadno naveden na web stranici). Izdaci 
koji su nastali u fazi razvoja informacijskog sadržaja, do opsega da je 
sadržaj razvijen u svrhe promocije i oglašavanja vlasƟ Ɵ h proizvoda i 
usluga subjekta (npr. digitalne fotografi je proizvoda), priznaje se kao 
rashod kada nastane u (toč. 69.(c) MRS-a 38). Primjerice, izdaci za 
profesionalne usluge slikanja digitalnih fotografi ja vlasƟ Ɵ h proizvo-
da subjekta i izdaci za povećanje njihova izlaganja, priznat će se kao 
rashod nakon primitka profesionalnih usluga, a ne kad su digitalne 
fotografi je objavljene na web stranici. OperaƟ vna faza započinje na-
kon što je web mjesto završeno, a izdaci nastali u ovoj fazi priznaju 
se kao rashod kad nastanu, osim ako su zadovoljeni uvjeƟ  priznava-
nja (toč. 18. MRS-a 38).

Web stranica koja je priznata kao nematerijalna imovina nakon 
početnog priznavanja mjeri se metodom troška ili metodom revalo-
rizacije, a prema najboljoj procjeni korisni vijek trajanja web strani-
ca bi trebao biƟ  kratak.

Uzimajući u obzir navedeno, Tumačenje se ne može primijeni-
Ɵ  na kupovinu, razvoj i operaƟ vni hardware (npr. web poslužilac, 
internet veze i sl.) web stranica, s obzirom da je takav trošak pokri-
ven MRS-om 16. Također, izdatak nastao prema pružatelju internet 
usluga za smještaj web stranica (hosƟ ng) potrebno je priznaƟ  kao 
rashod razdoblja. Nadalje, Tumačenje se niƟ  ne odnosi na izdatke 
razvoja ili prilagođavanja web stranica (ili soŌ vera web stranice) 
koje su namijenjene prodaji drugom subjektu. MeđuƟ m, ako se web 
mjesto iznajmljuje putem operaƟ vnog najma, tada se najmodavac 
može korisƟ Ɵ  ovim Tumačenjem, a u slučaju da je web mjesto uze-
to u najam putem fi nancijskog leasinga, najmoprimac može korisƟ Ɵ  
Tumačenje nakon početnog priznavanja unajmljenog sredstva.

Primjer: 

Društvo interno razvija vlasƟ tu web stranicu te su nastali slje-
deći troškovi: a) u fazi planiranja 100.000 kn (plaća, amorƟ zacija, 
utrošeni materijal i sl.), b) u fazi razvoja:  bruto plaće zaposlenika na 
poslovima programiranja 400.000 kn + doprinosi na plaće 66.000 
kn; amorƟ zacija opreme koja se korisƟ  u stvaranju web stranice 
25.000 kn; usluge izrade dizajna 40.000 kn + PDV 10.000 kn, usluge 
osmišljavanja portala 80.000 kn + PDV 20.000 kn. Troškovi koji su 
nastali u fazi razvoja prije nego što su se stekli uvjeƟ  za kapitalizaciju 
iznose 50.000 kn. Troškovi oglašavanja vlasƟ tog web mjesta 20.000 
kn + PDV 5.000 kn. Projekt je završen te je društvo akƟ viralo troško-
ve izrade web stranice.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Knjiženje:
Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Troškovi nastali u fazi planiranja
Troškovi  (plaće, amorƟ zacija, troškovi 
materijala i slično) 100.000,00 40, 41, 42, 43, 

44, 47 182 100, 220, 27, 029

2.
Troškovi razvoja neprizna   za kapitalizaciju
Troškovi razvoja nepriznaƟ  za 
kapitalizaciju 50.000,00 4, 182 100, 2

3.

Troškovi razvoja koji se kapitaliziraju
Izdaci za razvoj web stranice – u 
pripremi 611.000,00 005

Bruto plaće zaposlenika 400.000,00 271, 272, 273
Doprinosi na plaću 66.000,00 264
AmorƟ zacija opreme 25.000,00 430
Usluge dizajna i osmišljavanja portala – 
obveze prema dobavljaču 150.000,00 220

Pretporez 30.000,00 182

4.

Troškovi oglašavanja 
Troškovi oglašavanja 20.000,00 416
Pretporez 5.000,00 182
Obveze prema dobavljačima 25.000,00 220

5.

Prijenos izdataka za razvoj web stranice u upotrebu 
Web stranica 460.000,00 000
Izdaci za razvoj web stranice – u 
pripremi 460.000,00 005

6. NAKNADNO MJERENJE INTERNO DOBIVENE 
NEMATERIJALNE IMOVINE

Subjekt mora odabraƟ  odgovarajuću računovodstvenu poliƟ ku na-
knadnog mjerenja, tj. odrediƟ  osnovicu za obračun amorƟ zacije, vijek 
upotrebe (stopu amorƟ zacije), metode obračuna amorƟ zacije. Osnovica 
za obračun amorƟ zacije može biƟ  ili trošak nabave ili revalorizirani trošak 
nabave, ovisno o primijenjenom modelu naknadnog vrednovanja. 

Također, potrebno je procijeniƟ  ima li imovina ograničeni ili ne-
ograničeni korisni vijek upotrebe te ako je ograničen odrediƟ  du-
ljinu vijeka trajanja. Nematerijalnu imovinu s ograničenim vijekom 
trajanja potrebno je amorƟ ziraƟ , dok se imovina s neograničenim 
korisnim vijekom upotrebe ne amorƟ zira, već ju je potrebno tesƟ -
raƟ  na umanjenje u skladu s MRS-om 36 – Umanjenje imovine, us-
poređujući nadoknadivi iznos s knjigovodstvenim iznosom imovine 
na godišnjoj razini ili kad god postoji indikacija da je vrijednost ne-
materijalne imovine umanjena. Ako je knjigovodstveni iznos veći od 
nadoknadivog iznosa potrebno je priznaƟ  vrijednosno usklađenje 
imovine, uvažavajući odredbe čl. 22. st. 1. Pravilnika o porezu na do-
bit3 te čl. 12. Zakona o porezu na dobit4, a vezano uz porezno prizna-
vanje rashoda od vrijednosnog usklađenja nematerijalne imovine.

AmorƟ zacijski iznos neke nematerijalne imovine s ograničenim 
korisnim vijekom upotrebe treba se sustavno rasporediƟ  Ɵ jekom 
procijenjenog vijeka upotrebe. Ako se uzorak po kojem će buduće 
ekonomske korisƟ  pritjecaƟ  u subjekt ne može odrediƟ , MRS 38 i 
HSFI 5 sugeriraju primjenu linearne metode amorƟ zacije, pri čemu 
je bitno da se odabrana metoda amorƟ zacije dosljedno primjenjuje 
iz jednog u drugo razdoblje, osim ako se mijenja očekivani okvir ko-
rištenja budućih ekonomskih korisƟ .

Nakon početnog priznavanja nematerijalne imovine, društvo 
kao računovodstvenu poliƟ ku naknadnog mjerenja može izabraƟ : 
a) model troška - nematerijalna imovina se mjeri po trošku umanjenom 

za akumuliranu amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja

3  Pravilnik o porezu na dobit; Nar. nov., br. 95/05. - 1/19.; nadalje Pravilnik.
4  Zakon o porezu na dobit; Nar. nov., br. 177/04. - 106/18.; nadalje Zakon.

b) model revalorizacije - nematerijalna imovina se mjeri po fer 
vrijednosti na datum revalorizacije umanjenoj za kasnije akumu-
liranu amortizaciju i gubitke od umanjenja. 
Za porezne svrhe, u čl. 12. st. 5. i 6. Zakona utvrđene su najviše 

porezno dopusƟ ve godišnje stope koje se koriste za obračun amor-
Ɵ zacije te je propisana obveza primjene linearne metode amorƟ za-
cije, a stope su sljedeće:

Red. 
br.

Imovina
Godišnja 

(redovna) stopa 
amorƟ zacije

AmorƟ zacijski 
vijek u 

godinama

Dvostruka 
(ubrzana) godišnja 
stopa amorƟ zacije

AmorƟ zacijski 
vijek u 

godinama
1. SoŌ ver 50 % 2 100 % 1
2. Nematerijalna 

imovina
25 % 4 50 % 2

Prema toč. 75. MRS-a 38 i toč. 5.33. HSFI-a 5, fer vrijednost 
potrebno je utvrdiƟ  prema akƟ vnom tržištu, a revalorizaciju je po-
trebno obavljaƟ  redovito kako se knjigovodstvena vrijednost imo-
vine ne bi značajno razlikovala od fer vrijednosƟ  na datum bilance. 
Revalorizacija nematerijalne imovine na datum revalorizacije može 
se provodiƟ  na dva načina (toč. 80. MRS-a 38 i toč. 5.34. HSFI-a 5):
1.) prepravljanjem ispravka vrijednosti razmjerno promjeni bruto knjigo-

vodstvene vrijednosti sredstva tako da je knjigovodstvena vrijednost 
sredstva nakon revalorizacije jednaka revaloriziranom iznosu ili

2.) isključenjem ispravka vrijednosti iz bruto knjigovodstvene vrijed-
nosti sredstva i neto prepravljenog iznosa u revalorizirani iznos 
tog sredstva.
Najmanje na kraju svake godine subjekt mora provjeriƟ  metodu 

amorƟ zacije i razdoblje amorƟ zacije odnosno procijenjeni korisni 
vijek trajanja nematerijalne imovine s ograničenim ili neograniče-
nim vijekom upotrebe.

7. PRESTANAK PRIZNAVANJA IMOVINE

Nematerijalna imovina će se prestaƟ  priznavaƟ  prilikom otu-
đenja ili kada se ne očekuju buduće ekonomske korisƟ  od upora-
be ili otuđenja imovine. Iznosi dobitaka ili gubitaka koji proizlaze 
iz prestanka priznavanja nematerijalne imovine utvrđuju se kao 
razlika između neto iznosa potraživanja od otuđenja, ako postoji, 
i knjigovodstvene vrijednosƟ  imovine. U skladu s čl. 12. st. 10. i 11. 
Zakona  neamorƟ zirani trošak nabave priznaje se u porezni rashod u 
poreznom razdoblju u kojem je imovina prodana, darovana, na dru-
gi način otuđena ili uništena. Ako je trošak nabave iskazan u reva-
loriziranoj svoƟ , u porezni rashod priznaje se neamorƟ zirani trošak 
nabave umanjen za revalorizirani iznos koji je do trenutka prodaje, 
darovanja, otuđenja na drugi način i uništenja uključen u prihode. 

8. ZAKLJUČAK

Nematerijalna imovina može se defi niraƟ  kao imovina bez fi zičkih 
obilježja, koju je moguće zasebno idenƟ fi ciraƟ . Kako bi se nemateri-
jalna imovina mogla priznaƟ  potrebno je udovoljiƟ  uvjeƟ ma defi nira-
nja (idenƟ fi kacija, kontrola i buduće ekonomske korisƟ ) i priznavanja 
nematerijalne imovine. Između ostaloga, nematerijalnu imovinu mo-
guće je steći internim razvojem koji se odvija kroz dvije faze i to: a) 
fazu istraživanja i b) fazu razvoja. Svi izdaci koji su nastali u fazi istraži-
vanja priznaju se kao rashod razdoblja u kojem su nastali, dok se izda-
ci u fazi razvoja mogu kapitaliziraƟ  ako su zadovoljeni određeni uvjeƟ . 
Početno mjerenje nematerijalne imovine je po trošku, a u kasnijim 
razdobljima se priznaje prema modelu troška ili revalorizacijskom 
modelu, pri čemu se fer vrijednost treba odrediƟ  prema akƟ vnom tr-
žištu. Subjekt će prestaƟ  s priznavanjem imovine u trenutku otuđenja 
ili kada se od nje ne očekuju buduće ekonomske korisƟ .
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Naknadna ulaganja u d ugotrajnu 
materijalnu imovinu

Dodatna ulaganja u dugotrajnu materijalnu imovinu redovito su predmet rasprave u pogledu računovodstvenog 
evidentiranja. Kada je riječ o naknadnim izdacima razlikujemo tekuće i investicijsko održavanje te dodatna 
ulaganja koja se kapitaliziraju. Autor u nastavku daje primjere računovodstvenog evidentiranja naknadnog 
ulaganja u dugotrajnu materijalnu imovinu.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Računovodstveni tretman ulaganja u dugotrajnu materijalnu 
imovinu defi niran je Međunarodnim računovodstvenim standar-
dom 16 – Nekretnine postrojenja i oprema odnosno Hrvatskim 
standardom fi nancijskog izvještavanja 6 – Dugotrajna materijalna 
imovina. 

Dugotrajna materijalna imovina je imovina:
• namijenjena za korištenje u proizvodnji proizvoda ili isporuci ro-

ba ili usluga, za iznajmljivanje drugima ili u administrativne svrhe
• koja se očekuje koristiti duže od jednog razdoblja
• koja je namijenjena za korištenje na neprekidnoj osnovi u svrhu 

aktivnosti poduzetnika.
Pojedine nekretnine, postrojenja i oprema, koji se mogu priznaƟ  

kao imovina, mjere se po njihovom trošku nabave. Trošak nabave 
nekog predmeta dugotrajne materijalne imovine priznaje se kao 
imovina samo i isključivo ako je:
• vjerojatno da će buduće gospodarske koristi povezane s odno-

snom imovinom pritjecati u subjekt
• trošak imovine moguće pouzdano izmjeriti.

Trošak pojedinog predmeta dugotrajne materijalne imovine 
obuhvaća:
• nabavnu cijenu, uključujući uvozna davanja i nepovratne poreze 

nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata
• sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine na 

mjesto i u radno stanje za namjeravanu upotrebu
• početno procijenjene troškove demontaže, uklanjanja imovine 

i obnavljanja mjesta na kojem je imovina smještena, za koje 
obveza za poduzetnika nastaje kada je imovina nabavljena ili 
kao posljedica korištenja imovine tijekom razdoblja za namjene 
različite od proizvodnje zaliha tijekom razdoblja.
Stavke kao što su rezervni dijelovi, rezervna oprema i oprema 

za servisiranje priznaju se kao dugotrajna materijalna imovina ako 
zadovoljavaju defi niciju dugotrajne materijalne imovine. U suprot-
nome, rezervni i slični dijelovi smatraju se kratkotrajnom imovinom 
odnosno sitnim inventarom. 

Osim rezervnih dijelova, i nematerijalna imovina može posta-
Ɵ  dijelom materijalne imovine. Pri određivanju je li s određenom 
imovinom koja uključuje i materijalne i nematerijalne elemente po-

trebno postupaƟ  u skladu s MRS-om 16 - Nekretnine, postrojenja 
i oprema ili kao s nematerijalnom imovinom u skladu s MRS-om 
38 – Nematerijalna imovina, subjekt mora prosudiƟ  koji je element 
značajniji. Na primjer, programska oprema za stroj koji kontrolira ra-
čunalo koje ne može djelovaƟ  bez te posebne programske opreme 
sastavni je dio odnosne strojne opreme i s njom se postupa kao s 
nekretninama, postrojenjima i opremom. Isto vrijedi i za operaƟ vni 
sustav računala. Ako programska oprema nije sastavni dio odnosne 
strojne opreme, s njom se postupa kao s nematerijalnom imovi-
nom.1

Naknadni izdaci u dugotrajnu materijalnu imovinu priznaju se 
kao trošak u razdoblju u kojem nastaju, osim ako je riječ o održa-
vanju ili dodatnom ulaganju takve vrste koje zadovoljava uvjete za 
priznavanje u sklopu dugotrajne materijalne imovine. Održavanje 
dugotrajne materijalne imovine koje se priznaje u troškove raz-
doblja, najčešće predstavljaju troškovi potrošnog materijala i sitnih 
dijelova te popravaka. U praksi najčešće razlikujemo tekuće i inve-
sƟ cijsko održavanje. Za razliku od tekućeg i invesƟ cijskog održava-
nja, troškovi dodatnih ulaganja u dugotrajnu materijalnu imovinu, 
koja zadovoljavaju uvjete za priznavanje na pozicijama dugotrajne 
materijalne imovine, kapitaliziraju se odnosno povećavaju vrijed-
nost dugotrajne materijalne imovine.

2. TEKUĆA I INVESTICIJSKA ODRŽAVANJA 
DUGOTRAJNE MATERIJALNE IMOVINE

Tekuća i invesƟ cijska održavanja priznaju se kao trošak raz-
doblja u kojem nastaju, osim ako je vjerojatno da će buduće gos-
podarske korisƟ  povezane s odnosnom imovinom pritjecaƟ  u su-
bjekt i ako je trošak imovine moguće pouzdano izmjeriƟ . Tekuće 
održavanje podrazumijeva popravke male vrijednosƟ . To su pri-
mjerice, troškovi zamjene žarulja i sličnog potrošnog materijala, 
troškovi čišćenja, podmazivanja, prevenƟ vnih pregleda i slično. S 
druge strane, invesƟ cijsko održavanje predstavlja periodično ula-
ganje u dugotrajnu imovinu, s kojim se možebitno i produljuje vijek 
trajanja imovine, no ne poboljšava se funkcionalnost iste odnosno 
to ulaganje ne ispunjava uvjete potrebne za priznavanje u sklopu 
dugotrajne materijalne imovine. Zamjena ili popravak određenih 

1  Točka 4. MRS-a 38 – Nematerijalna imovina.
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dijelova imovine su primjeri troškova invesƟ cijskog održavanja. 
I tekuće i invesƟ cijsko održavanje moguće je odradiƟ  u vlasƟ toj 
režiji, korištenjem vlasƟ Ɵ h sredstava ili angažiranjem drugog po-
duzetnika.

Primjer 1. Čišćenje računala

Trgovačko društvo Prijevoz d.o.o. angažiralo je drugo trgovač-
ko društvo za obavljanje usluge čišćenja računala. Društvo Prijevoz 
d.o.o. primilo je račun na iznos od 1.728,34 kuna, u čemu je uključen 
PDV.

Navedena usluga evidenƟ rala bi se u poslovnim knjigama na 
sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Troškovi usluga održavanja 1.382,67 413  

Potraživanja za pretporez 345,67 182  
Obveze prema dobavljačima 1.728,34  220

Primjer 2. Soboslikarski radovi

Trgovačko društvo Turizam d.d. primilo je račun za ličenje ure-
da članova uprave. Za navedenu uslugu primljen je račun u iznosu 
19.000,00 kuna. S obzirom da se radi o usluzi koja podliježe prijeno-
su porezne obveze u tuzemstvu2, društvo Turizam d.d. obračunalo 
je obvezu za PDV, ali je u istom obračunskom razdoblju priznalo i 
pravo na pretporez.

Navedena usluga evidenƟ rala bi se u poslovnim knjigama na 
sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Troškovi usluga održavanja 19.000,00 413  

Obveze prema dobavljačima 19.000,00  220
2. Potraživanja za pretporez 4.750,00 183  

Obveza za PDV 4.750,00  283

Primjer 3. Servis automobila

Trgovačko društvo Auto j.d.o.o. primilo je račun za redovno odr-
žavanje automobila (pregled, zamjena fi ltera, ulja i ostalih tekućina) 
u iznosu 7.900,00 kuna, u što je uključen PDV. Društvo Auto j.d.o.o. 
nije u sustavu poreza na dodanu vrijednost pa ne ostvaruje pravo na 
odbitak 50 % obračunatog PDV-a.3 

Navedena usluga evidenƟ ra se u poslovnim knjigama na sljedeći 
način:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Troškovi usluga održavanja 7.900,00 413  
Obveze prema dobavljačima 7.900,00  220

Osim na PDV, u ovakvim slučajevima treba obraƟ Ɵ  pozornost i 
na odredbe Zakona o porezu na dobit4. Sukladno članku 7. stavku 
1. točki 4. Zakona o porezu na dobit, porezna osnovica povećava 

2  Temeljem članka 75. stavka 3. točke a) Zakona o PDV-u.
3  Temeljem članka 61. stavka 2. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. – 

106/18.).
4  Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.

se za 50 % troškova, osim troškova osiguranja i kamata, nastalih u 
svezi s vlasƟ Ɵ m ili unajmljenim motornim vozilima i drugim sred-
stvima za osobni prijevoz (osobni automobil, plovilo, helikopter, 
zrakoplov i sl.) poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih oso-
ba, ako se na osnovi korištenja sredstava za osobni prijevoz ne 
utvrđuje plaća. Prema članku 25. stavku 2. Pravilnika o porezu na 
dobit5 sredstvima za osobni prijevoz ne smatraju se osobni auto-
mobili i druga sredstva za osobni prijevoz koja se izravno koriste 
u obavljanju određenih djelatnosƟ , kao što su: autoškole, tak-
si-službe, djelatnosƟ  iznajmljivanja sredstava prijevoza, pomoć na 
cesƟ  i na vodi, djelatnosƟ  izvođenja i/ili održavanja plinskih, vo-
dovodnih i drugih instalacija, hitnih intervencija i druge slične dje-
latnosƟ  ako sredstva za osobni prijevoz služe isključivo za takvu 
djelatnost. Iz navedenoga proizlazi da društvo Auto j.d.o.o., osim 
što ne priznaje pravo na pretporez, evidenƟ ra navedeni trošak 
servisa automobila u rashodima razdoblja, ali 50 % navedenoga 
troška prikazuje u prijavi poreza na dobit kao porezno nepriznaƟ  
rashod.

3. DODATNA ULAGANJA KAO DIO DUGOTRAJNE 
MATERIJALNE IMOVINE

InvesƟ cije na dugotrajnoj materijalnoj imovini koje imaju za po-
sljedicu povećanje funkcionalnosƟ  odnosno kapaciteta te imovine, 
svakako se i evidenƟ raju na pozicijama dugotrajne materijalne imo-
vine. Dakle, da bi neko dodatno ulaganje na već postojećoj imovini 
bilo priznato kao imovina, to ulaganje mora zadovoljiƟ  sve uvjete 
za priznavanje dugotrajne materijalne imovine. Ti naknadni izdaci 
za dugotrajnu materijalnu imovinu najčešće uz knjiženje na pozici-
jama dugotrajne materijalne imovine vežu i rasknjiženje iste. S ob-
zirom na to da se dodatna ulaganja uglavnom odnose na zamjenu 
sastavnih dijelova, kod priznavanja nove imovine potrebno je staru 
rasknjižiƟ . 

Sukladno računovodstvenim standardima (MRS 16, t. 44. i 
HSFI 6, t. 6.42.) poduzetnik je dužan rasporediti početno priznati 
iznos svakog predmeta dugotrajne materijalne imovine na njiho-
ve značajne dijelove i amortizirati zasebno svaki dio. Navedeno 
znači da bi se primjerice, određeni građevinski objekt mogao ras-
porediti na konstrukciju, instalacije, stolariju i krovište. Za svaki 
od tih sastavnih dijelova trebalo bi procijeniti vijek upotrebe i u 
tome vijeku ih amortizirati. U slučaju da dolazi do zamjene jed-
nog od tih sastavnih dijelova, primjerice stolarije, stara stolarija 
isknjižuje se iz evidencije, dok se nova evidentira u poslovnim 
knjigama.

Primjer 4. Zamjena stolarije na građevinskom objektu

Trgovačko društvo Hotel d.o.o. kupilo je novu upravnu zgradu. 
Nabavna vrijednost zemljišta ispod objekta je 5.000.000,00 kuna, 
a samog objekta 13.000.000,00 kuna. Kod priznavanja navedene 
imovine amorƟ zacijski iznos podijeljen je na sastavne dijelove kako 
slijedi:

5  Nar. nov., br. 95/05. – 1/19.
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Sastavni 
dio 

objekta

Udio u 
ukupnoj 

vrijednosƟ 

Nabavna 
vrijednost

Procijenjeni 
vijek 

trajanja

Godišnji iznos 
amorƟ zacije

konstruk-
cija 50 % 6.500.000,00 30 216.666,67
insta-
lacije 15 % 1.950.000,00 10 195.000,00
stolarija 10 % 1.300.000,00 6 216.666,67
krovište 25 % 3.250.000,00 15 216.666,67
ukupno 100 % 13.000.000,00 - 845.000,00

EvidenƟ ranje nabave upravne zgrade (uz pretpostavku da je na-
bavljena u prosincu) u poslovnim knjigama izvršilo bi se kako slijedi:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Zemljište 5.000.000,00 010  

Upravna zgrada 13.000.000,00 020  
Potraživanja za pretporez 4.500.000,00 182  
Obveze prema dobavljačima 22.500.000,00  220

S obzirom na to da je zgrada nabavljena u prosincu, amorƟ za-
cija kreće od siječnja odnosno amorƟ zacija se obračunava za cijelu 
godinu. Obračun amorƟ zacije u prvoj godini korištenja evidenƟ rao 
bi se kako slijedi:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Zemljište 5.000.000,00 010  

Upravna zgrada 13.000.000,00 020  
1. Trošak amorƟ zacije 845.000,00 430  

Ispravak vrijednosƟ  zgrade 845.000,00  029

Navedeni obračun amorƟ zacije ponavlja se i evidenƟ ra svake 
godine, sve dok se imovina u potpunosƟ  ne amorƟ zira ili dokle god 
uprava ne promijeni procijenjeni vijek trajanja imovine ili ne izvrši 
dodatna ulaganja na toj imovini.

U prosincu šeste godine korištenja uprava je odlučila zamijeni-
Ɵ  stolariju. Nabavna vrijednost nove stolarije iznosi 2.000.000,00 
kuna, a procijenjeni vijek trajanja iznosi 10 godina.

Obračun amorƟ zacije za šestu godinu i nabava nove stolarije te 
isknjiženje stare stolarije evidenƟ ralo bi se u poslovnim knjigama 
kako slijedi:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Zemljište 5.000.000,00 010  

Upravna zgrada 13.000.000,00 020  
Ispravak vrijednosƟ  zgrade 4.225.000,00  029

1. Trošak amorƟ zacije za 6. 
godinu 845.000,00 430  
Ispravak vrijednosƟ  zgrade 845.000,00  029

2. Ulaganje u novu stolariju 2.000.000,00 020  
Potraživanja za pretporez 500.000,00 183  
Obveza za PDV 500.000,00  283
Obveza prema dobavljačima 2.000.000,00  220

3. Upravna zgrada 1.300.000,00  020
Ispravak vrijednosƟ  zgrade 1.300.000,00 029  

S obzirom na to da je stara stolarija zamijenjena, istu iz poslov-
nih knjiga treba isknjižiƟ , kako u poslovnim knjigama ne bi bila evi-
denƟ rana dva kompleta stolarije.

Nakon dodatnog ulaganja u nekretninu, potrebno je obračunaƟ  
i novu amorƟ zaciju. U obračunu amorƟ zacije jedina je novina kod 
stolarije jer kod ostalih sastavnih dijelova nije došlo do promjene. 
Obračun amorƟ zacije u sedmoj godini prikazan je u nastavku:

Sastavni dio objekta
Nabavna 

vrijednost
Procijenjeni 

vijek trajanja
Godišnji iznos 
amorƟ zacije

konstrukcija 6.500.000,00 30 216.666,67
instalacije 1.950.000,00 10 195.000,00
stolarija 2.000.000,00 10 200.000,00
krovište 3.250.000,00 15 216.666,67
UKUPNO AMORTIZACIJA 828.333,33

Prethodno obračunana amorƟ zacija evidenƟ rala bi se u poslov-
nim knjigama kako slijedi:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Zemljište 5.000.000,00 010  

Upravna zgrada 13.700.000,00 020  

Ispravak vrijednosƟ  zgrade 3.770.000,00 029 
1. Trošak amorƟ zacije za 7. 

godinu 828.333,33 430  

Ispravak vrijednosƟ  zgrade 828.333,33  029

Prethodno navedeni postupak zamjene starog sastavnog dijela 
nekretnine novim jednostavan je ako je kod priznavanja te nekret-
nine ista bila razvrstana na sastavne dijelove. U praksi se često po-
javljuju slučajevi da se nekretnina u cijelosƟ  amorƟ zira primjenom 
jedne stope. Kod zamjene sastavnih dijelova u takvim slučajevima 
nailazimo na poteškoće. U svakom slučaju, stari sastavni dio bi se 
trebao isknjižiƟ . Primjena jedne amorƟ zacijske stope za nekretni-
nu u cjelini predstavlja računovodstvenu pogrešku, koju bi, ako ne 
i prije, kod dodatnog ulaganja u imovinu trebalo ispraviƟ . Ono što 
bi trebalo napraviƟ  je vraƟ Ɵ  se na „prvi korak“ odnosno procijeniƟ  
koliki je udio svake značajne cjeline objekta, procijeniƟ  njihov vijek 
upotrebe te obračunaƟ  amorƟ zaciju. Tako obračunana amorƟ zaci-
ja uspoređuje se s onom evidenƟ ranom kroz obračunska razdoblja. 
Razlika koja se utvrdi evidenƟ ra se na teret kapitala odnosno zadr-
žane dobiƟ . Detaljnije o računovodstvenim pogreškama i ispravlja-
nju isƟ h možete pročitaƟ  u časopisu Računovodstvo i fi nancije, broj 
2/2018., Pečur: Računovodstvene poliƟ ke, promjene računovod-
stvenih procjena i pogreške sukladno odredbama HSFI 3. 
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Revalorizacija dugotrajne materijalne 
imovine

Nakon početnog priznavanja imovine, poduzetnik može dugotrajnu materijalnu imovinu mjeriti po metodi 
troška ili metodi revalorizacije. Metoda revalorizacije uključuje usklađivanje knjigovodstvene vrijednosti na 
fer vrijednost. Povećanje vrijednosti rezultira revalorizacijskom rezervom, dok smanjenje vrijednosti rashodom 
razdoblja, ako rezerve ne postoje. 
Autor u članku navodi na koji način se u poslovnim knjigama provodi metoda revalorizacije dugotrajne 
materijalne imovine te daje primjere računovodstvenog evidentiranja revalorizacijske rezerve, oporezivih 
privremenih razlika u obliku odgođene porezne obveze te usklađivanja iste zbog promjene stope poreza na dobit 
i samog ukidanja rezervi i odgođenih poreznih obveza.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Dugotrajna materijalna imovina defi nirana je Međunarodnim 
računovodstvenim standardom 16 - Nekretnine, postrojenje i opre-
ma odnosno Hrvatskim standardom fi nancijskog izvještavanja 6 - Du-
gotrajna materijalna imovina.

Dugotrajna materijalna imovina početno se mjeri po trošku 
nabave koji uključuje:
• kupovnu cijenu, uključujući uvozne pristojbe i nepovratne pore-

ze nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata
• sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine na 

mjesto i u radno stanje za namjeravanu upotrebu
• početno procijenjene troškove demontaže, uklanjanja imovine 

i obnavljanja mjesta na kojem je imovina smještena, za koje 
obveza za poduzetnika nastaje kada je imovina nabavljena ili 
kao posljedica korištenja imovine tijekom razdoblja za namjene 
različite od proizvodnje zaliha tijekom razdoblja.
Trošak nabave dugotrajne materijalne imovine priznaje se kao 

imovina ako je vjerojatno da će buduće ekonomske korisƟ  povezane 
s imovinom pritjecaƟ  poduzetniku i ako se trošak imovine može pou-
zdano izmjeriƟ .

Naknadni izdaci odnosno dodatna ulaganja u materijalnu imov-
inu, također se priznaju kao materijalna imovina, ako zadovoljavaju 
prethodno navedene kriterije. 

Dugotrajna materijalna imovina, osim kupnjom, može biƟ  do-
bivena i vlasƟ tom proizvodnjom, zamjenom ili darovanjem. Ako 
poduzetnik izgradi i/ili izradi vlasƟ tu materijalnu imovinu, takva 
imovina se mjeri po trošku proizvodnje, a ako je imovina dobivena 
graƟ s ili je zamijenjena za neku drugu imovinu, ista se mjeri po fer 
vrijednosƟ .

Nakon početnog priznavanja imovine, poduzetnik može pojed-
inu dugotrajnu materijalnu imovinu iskazaƟ  po metodi troška ili 
metodi revalorizacije. 

Metoda troška podrazumijeva vrednovanje imovine po njezinu 
trošku umanjenom za ispravak vrijednosƟ  i akumulirane gubitke od 
umanjenja. 

Ako se fer vrijednost dugotrajne imovine može pouzdano mjer-
iƟ , poduzetnik ju može iskazaƟ  po revaloriziranom iznosu, koji čini 
njegova fer vrijednost na datum revalorizacije umanjena za kasniji 
ispravak vrijednosƟ  i kasnije akumulirane gubitke od umanjenja. 

2. POSTUPAK REVALORIZACIJE IMOVINE

Revalorizacija se treba provodiƟ  dovoljno redovito tako da se 
knjigovodstveni iznos značajno ne razlikuje od onog do kojeg bi se 
došlo utvrđivanjem fer vrijednosƟ  na datum bilance. Učestalost re-
valoriziranja ovisi o promjenama fer vrijednosƟ  predmeta dugotra-
jne materijalne imovine koji se revaloriziraju. Kad se fer vrijednost 
revalorizirane imovine znatno razlikuje od njezine knjigovodstvene 
vrijednosƟ , tada je potrebna daljnja revalorizacija.

Ako se pojedina dugotrajna materijalna imovina revalorizira, 
tada treba revaloriziraƟ  cjelokupnu skupinu dugotrajne materijalne 
imovine kojoj ta imovina pripada.

Dugotrajna materijalna imovina revalorizira se na način da se 
ispravak vrijednosƟ :
1. prepravi razmjerno promjeni bruto knjigovodstvene vrijednosti 

imovine, tako da je knjigovodstvena vrijednost imovine nakon 
revalorizacije jednak njezinom revaloriziranom iznosu ili

2. isključuje na teret bruto knjigovodstvene vrijednosti imovine, a 
neto iznos prepravlja se do revaloriziranog iznosa imovine.
U nastavku je na primjerima prikazano evidenƟ ranje revalori-

zacije u poslovnim knjigama poduzetnika primjenom prethodno na-
vedenih metoda.

www.rif.hr
mailing lista
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Primjer 1. Razmjerna promjena bruto knjigovodstvenog iznosa 
imovine

Društvo “R” ima u poslovnim knjigama evidenƟ rano postrojenje 
nabavne vrijednosƟ  1.750.000 kuna. Akumulirana amorƟ zacija iznosi 
830.000 kuna. Na 31. 12. 2018. godine obavlja se revalorizacija postro-
jenja. Procijenjena vrijednost postrojenja iznosi 1.288.000 kuna.

Obračun revalorizacije:

knjigovodstvena vrijednost 
postrojenja 1.750.000 - 830.000 920.000
fer vrijednost postrojenja  1.288.000
indeks revalorizacije 1.288.000 / 920.000 1,4
učinak revalorizacije na nabavnu 
vrijednost 1.750.000 x (1,4 – 1) 700.000
učinak revalorizacije na 
akumuliranu amorƟ zaciju 830.000 x (1,4 – 1) 332.000
revalorizirana nabavna vrijednost 1.750.000 + 700.000 2.450.000
revalorizirana akumulirana 
amorƟ zacija 830.000 + 332.000 1.162.000
knjigovodstvena vrijednost 
postrojenja nakon revalorizacije 2.450.000 – 1.162.000 1.288.000

Knjiženje revalorizacije postrojenja u poslovnim knjigama društ-
va provedeno je kako slijedi:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Nabavna vrijednost 

postrojenja 1.750.000 0210
S0 Ispravak vrijednosƟ  

postrojenja 830.000 0291
1. Revalorizacija postrojenja 368.000 9302

- nabavna vrijednost 700.000 0210
- akumulirana amorƟ zacija 332.000 0291

Primjer 2. Prepravljanje neto iznosa imovine do revaloriziranog 
iznosa

Društvo “J” ima u vlasništvu zgradu nabavne vrijednosƟ  
2.300.000 kuna. Akumulirana amorƟ zacija do 31. 12. 2018. go-
dine iznosi 750.000 kuna. Građevinsko zemljište ispod zgrade ima 
nabavnu vrijednost u iznosu 800.000 kuna. Na datum bilance reval-
orizira se vrijednost zgrade i zemljišta. Nezavisni procjenitelj utvrdio 
je da fer vrijednost zgrade iznosi 2.000.000 kuna, a zemljišta 950.000 
kuna.

Obračun revalorizacije zgrade:

knjigovodstvena vrijednost zgrade 2.300.000 – 750.000 1.550.000
procijenjena vrijednost zgrade  2.000.000
učinak revalorizacije 2.000.000 – 1.550.000 450.000

Obračun revalorizacije zemljišta:

knjigovodstvena vrijednost zemljišta 800.000
procijenjena vrijednost zemljišta  950.000
učinak revalorizacije 950.000 – 800.000 150.000

Knjiženje revalorizacije zgrade i zemljišta u poslovnim knjigama 
društva izvršeno je kako slijedi:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Nabavna vrijednost zgrade 2.300.000 020
S0 Ispravak vrijednosƟ  zgrade 750.000 0290

S0
Nabavna vrijednost 
zemljišta pod objekƟ ma 800.000 0102

1.
Saldiranje do neto 
vrijednosƟ  zgrade 750.000 0290 020

2. Revalorizacija zgrade 450.000 020 9301

3.
Revalorizacija zemljišta pod 
objektom 150.000 0102 9300

Iznos usklađivanja, koji se dobije prepravljanjem ili isključivan-
jem ispravka vrijednosƟ , čini dio povećanja ili smanjenja knjigovod-
stvene vrijednosƟ . 

Kada se knjigovodstvena vrijednost imovine poveća kao re-
zultat revalorizacije, to povećanje treba izravno odobriƟ  kapitalu 
pod nazivom revalorizacijska rezerva. MeđuƟ m, revalorizacijsko 
povećanje treba priznaƟ  kao prihod do visine prethodno priznaƟ h 
rashoda u računu dobiƟ  i gubitka. Isto pravilo vrijedi i u suprotnome 
smjeru. Kad se knjigovodstvena vrijednost imovine smanji zbog re-
valorizacije, to smanjenje treba priznaƟ  kao rashod. MeđuƟ m, reval-
orizacijsko smanjenje treba izravno tereƟ Ɵ  u revalorizacijsku rezervu 
do iznosa do kojeg ovo smanjenje ne prelazi iznos koji postoji kao 
revalorizacijska rezerva za istu imovinu.

Iz navedenoga proizlazi da se porast vrijednosƟ  dugotrajne ma-
terijalne imovine uvijek evidenƟ ra na pozicijama kapitala pod na-
zivom revalorizacijska rezerva, osim u slučaju ako je u prethodnim 
razdobljima evidenƟ rano umanjenje imovine, koje je proknjiženo na 
teret rashoda. U tom slučaju se prvo poništava efekt umanjenja, na 
način da se do razine tog umanjenja imovine evidenƟ raju prihodi, a 
ako je revalorizirani iznos veći od umanjenja, razlika se evidenƟ ra na 
poziciji revalorizacijskih rezervi, a ne prihoda.

U slučajevima kada je vrijednost imovine toliko pala da je pad 
vrijednosƟ  veći od evidenƟ rane revalorizacije na poziciji kapitala, to 
umanjenje se ne evidenƟ ra u potpunosƟ  na poziciji revalorizacijskih 
rezervi, već se iznos koji prelazi ukupni iznos revalorizacijskih rezervi 
evidenƟ ra na poziciji rashoda od umanjenja imovine. Dakle, za raz-
liku od fi nancijske imovine raspoložive za prodaju, kod koje postoji 
mogućnost da rezerve fer vrijednosƟ  budu negaƟ vne, kod dugotra-
jne materijalne imovine to nije moguće. Kod dugotrajne materijalne 
imovine stanje revalorizacijskih rezervi ne smije biƟ  negaƟ vno.

3.  EVIDENTIRANJE I USKLAĐIVANJE ODGOĐENIH 
POREZA

Postupkom evidenƟ ranja revalorizacijske rezerve dolazi do po-
jave oporezive privremene razlike. Kada je neka imovina revalori-
zirana, a ta revalorizacija se uključuje u poreznu osnovicu u nekom 
idućem razdoblju, poduzetnik treba iskazaƟ  odgođenu poreznu ob-
vezu primjenjujući na tu revalorizacijsku rezervu propisanu stopu 
poreza na dobit. Temeljem navedenoga, nakon evidenƟ ranja re-
valorizacije imovine, revalorizacijska rezerva smanjuje se za iznos 
odgođene porezne obveze odnosno porezne obveze koja dospijeva 
u budućim obračunskim razdobljima.

Odgođena porezna obveza predstavlja oporezivu privremenu ra-
zliku. Iznos odgođene porezne obveze jednak je umnošku oporezive 
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privremene razlike i porezne stope poreza na dobit za koju se očeku-
je da će se primjenjivaƟ  u razdoblju kada će obveza biƟ  podmirena. 
Odgođena porezna obveza izračunava se na način da se utvrđena 
revalorizacijska rezerva umanji za obvezu poreza na dobit u budućim 
razdobljima po stopi 12 % ili 18 %, ovisno o visini prihoda koju po-
duzetnik ostvari. 

Primjer 3. Formiranje odgođene porezne obveze

Društvo „J“ iz primjera 2. izvršilo je revalorizaciju nekret-
nina. Nakon postupka revalorizacije dužno je umanjiti revalo-
rizacijske rezerve zemljišta i zgrade. Društvo „J“ ostvarilo je u 
2018. godini ukupni prihod manji od 3.000.000,01 kuna te za 
izračun odgođene porezne obveze primjenjuje stopu poreza na 
dobit 12 %.

Obračun odgođene porezne obveze:

Revalorizacijska 
rezerva

Stopa poreza 
na dobit

Odgođena 
porezna obveza

Zgrada 450.000 12 % 54.000
Zemljište 150.000 12 % 18.000

EvidenƟ ranje odgođene porezne obveze u poslovnim knjigama:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0
Revalorizacijska rezerva 
zgrade 450.000 9301

S0
Revalorizacijska rezerva 
zemljišta 150.000 9300

1.

Formiranje odgođene 
porezne obveze za zgradu
- revalorizacijska rezerva 54.000 (9301)
- odgođena porezna obveza 54.000 9801

2.

Formiranje odgođene 
porezne obveze za zemljište
- revalorizacijska rezerva 18.000 (9300)
- odgođena porezna obveza 18.000 9800

Poduzetnici koji su formirali odgođenu poreznu obvezu u razdo-
bljima kada se primjenjivala stopa poreza na dobit u visini 20 % bili 
su dužni taj iznos odgođene porezne obveze s 31. 12. 2016. godine 
uskladiƟ  s trenutno važećim stopama poreza na dobit, a to je 12 % 
ili 18 %, ovisno o visini prihoda koji ostvaruju. Ako to nisu dosada 
učinili, trebali bi to uskladiƟ  s 31. 12. 2018. godine.

Primjer 4. Usklađivanje odgođene porezne obveze na odgovaraju-
ću stopu poreza na dobit

Društvo „D“ nakon obračuna amorƟ zacije i smanjenja reval-
orizacijskih rezervi i odgođene porezne obveze za 2018. godinu 
na poziciji revalorizacijskih rezervi ima evidenƟ rano stanje u visini 
352.600 kuna, a na poziciji odgođene porezne obveze 77.400 kuna. 
Društvo „D“ priznalo je odgođenu poreznu obvezu primjenom stope 
od 18 %. MeđuƟ m, u 2018. godini društvo nije ostvarilo prihode 
veće od 3.000.000 kuna te je dužno uskladiƟ  odgođenu poreznu ob-
vezu primjenom stope 12 % jer procjenjuje da je to iznos poreza koji 
će plaƟ Ɵ  u budućim razdobljima. 

S obzirom na to da revalorizacija iznosi 430.000 kuna (352.600 
+ 77.400) odgođena porezna obveza prema novoj stopi poreza na 
dobit iznosi 51.600 (430.000 x 12 %). Iz navedenoga proizlazi da je 
potrebno smanjiƟ  odgođenu poreznu obvezu za 25.800 kuna.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Revalorizacijska rezerva 352.600 9301
S0 Odgođena porezna obveza 77.400 9801

1.

Usklađivanje odgođene 
porezne obveze

- revalorizacijska rezerva 25.800 9301

- odgođena porezna obveza (25.800) (9801)

Nakon što u prvoj godini primjene utvrde odgođenu poreznu 
obvezu poduzetnici su dužni usklađivaƟ  odgođenu poreznu obvezu 
u slučajevima kad prelaze sa stope od 12 % na 18 % i obrnuto. Dak-
le, s 31. 12. 2016. godine poduzetnici su uskladili stanja odgođene 
porezne obveze zbog zakonske promjene stope poreza na dobit, no 
za 2018. godinu i u budućim razdobljima će opet imaƟ  obvezu usk-
lađivanja, ako će oporezivaƟ  ostvarenu dobit po stopi različitoj od 
one na temelju koje je formirana odgođena porezna obveza.

4. SMANJENJE I/ILI UKIDANJE REVALORIZACIJSKIH 
REZERVI

Računovodstveni standardi predviđaju da se revalorizacijska 
rezerva uključena u kapital koja se odnosi na dugotrajnu materijal-
nu imovinu može prenijeƟ  u zadržanu dobit. Revalorizacijska rezerva 
prenosi se u zadržanu dobit kada je imovina rashodovana ili je otuđe-
na. RazličiƟ  su načini na koje se imovina može povući iz upotrebe 
odnosno otuđiƟ . Klasični primjeri su prodaja, darovanje, zamjena, 
prestanak korištenja i slično, ali i sam čin korištenja predstavlja real-
izaciju imovine. Korištenjem se imovina troši, poduzetnik korišten-
jem ostvaruje ekonomsku korist pa je samim Ɵ me i to jedan od nači-
na kada se revalorizacijska rezerva može prenijeƟ  u zadržanu dobit. 
U slučaju korištenja imovine iznos realizirane revalorizacijske rezerve 
koja se prenosi u zadržanu dobit je razlika između amorƟ zacije zas-
novane na revaloriziranoj knjigovodstvenoj vrijednosƟ  imovine i 
amorƟ zacije zasnovane na izvornom trošku imovine. Prijenos reval-
orizacijske rezerve u zadržanu dobit ne provodi se u računu dobiƟ  
ili gubitka. Dakle, realizacija revalorizacijske rezerve ne predstavlja i 
ne evidenƟ ra se kao prihod poduzetnika, već se direktno prikazuje 
kao zadržana dobit. Revalorizacijska rezerva dugotrajne materijalne 
imovine prenosi se u zadržanu dobit postupnim trošenjem imovine 
(amorƟ zacijom), povlačenjem iz uporabe ili otuđenjem. Smanjen-
je revalorizacijske rezerve izravno utječe i na smanjenje odgođene 
porezne obveze.

EvidenƟ ranjem povećanja zadržane dobiƟ  načelno je pre-
skočen postupak oporezivanja dobiƟ , jer transakcija povećanja do-
biƟ  nije bila provedena kroz račun dobiƟ  i gubitka. Revalorizacijska 
rezerva koja je formirana pri procjeni imovine prema odredbama 
Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.), ukl-
jučuje se u poreznu osnovicu u poreznom razdoblju u kojemu je 
realizirana, a utvrđuje se u svoƟ  povećane amorƟ zacije nastale 
zbog revalorizacije. S obzirom na to da je taj trošak amorƟ zacije 
“poništen” prijenosom revalorizacijske rezerve u zadržanu dobit, 
poduzetnik je dužan povećaƟ  poreznu osnovicu u prijavi poreza na 
dobit odnosno PD obrascu (na poziciji 25. Povećanja dobiƟ  za os-
tale prihode i druga povećanja dobiƟ ) i to za iznos amorƟ zacije koji 
se odnosi na revaloriziranu vrijednost, kako bi se to uravnotežilo i 
u poreznoj bilanci. Preostali iznos revalorizacijske rezerve uključu-
je se u poreznu osnovicu nakon uništenja, prodaje ili otuđenja na 
neki drugi način.
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Primjer 5. Amortizacija i prodaja revalorizirane dugotrajne mate-
rijalne imovine

Društvo „T“ u poslovnim knjigama ima evidenƟ rano zemljište te 
ulaganja u građevinske objekte:
  1. Nabavna vrijednost zemljišta: 150.000 kuna
 Nabavna vrijednost građevinskih objekata: 800.000 kuna
 Ispravak vrijednosti građevinskih objekata: 600.000 kuna

Temeljem provedene procjene ovlaštenog procjenitelja prove-
dena je revalorizacija ulaganja u građevinske objekte:
  2. Knjigovodstvena vrijednost građevinskih objekata iznosi 200.000 

kuna.
 3. Vrijednost građevinskih objekata temeljem procjene iznosi 300.000 

kuna (revalorizacija: 300.000 kn – 200.000 kn = 100.000 kn).
 4. Odgođena porezna obveza za objekt iznosi 18.000 kn (100.000 kn 

x 18 % = 18.000 kn). Društvo je ostvarilo ukupne prihode veće od 
3.000.000,01 kuna te primjenjuje stopu poreza na dobit 18 %.1

  5. Vrijednost zemljišta na temelju procjene iznosi 200.000 kuna 
(revalorizacija: 200.000 kn – 150.000 kn = 50.000 kn).

  6. Odgođena porezna obveza za zemljište iznosi 9.000 kn (50.000 
kn x 18 % = 9.000 kn).

 7. Obračunana je amortizacija (preostali korisni vijek upotrebe je 
10 godina, a ostatak vrijednosti 0 kn). Iznos amortizacije obra-
čunan je na sljedeći način: (200.000 + 100.000) x (100 % / 10) = 
30.000 kn.

 8. Izvršen je prijenos realizirane revalorizacije na zadržanu dobit: 
(100.000 – 18.000) x (100 % / 10) = 8.200 kn.

  9. Izvršen je prijenos odgođene porezne obveze na tekuću poreznu 
obvezu: (100.000 x 18 %) x (100 % / 10) = 1.800 kn.

10. Građevinski objekti i pripadajuće zemljište prodani su za 490.000 
kuna. PDV nije obračunan jer je riječ o nekretnini koja je starija 
od 2 godine i nije prodana poreznom obvezniku.

11. Realizirana revalorizacijska rezerva prenesena je na zadržanu 
dobit.

12. Pripadajuća odgođena porezna obveza prenesena je na tekuću 
obvezu poreza na dobit.

1  Članak 28. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.).

U nastavku je u tablici prikazano na koji način se prethodno na-
vedene promjene evidenƟ raju u poslovnim knjigama poduzetnika: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Zemljište 150.000 0102  
Građevinski objekƟ 800.000 020  
Ispravak vrijednosƟ  objekta 600.000  0290

2. Saldiranje knjigovodstvene 
vrijednosƟ 600.000 0290 020

3. Revalorizacija građevinskih 
objekata 100.000 020 9301

4. EvidenƟ ranje odgođene porezne 
obveze za građevinski objekt 18.000 9301 9801

5. Revalorizacija zemljišta 50.000 0102 9300

6. EvidenƟ ranje odgođene porezne 
obveze za zemljište 9.000 9300 9800

7. Obračun amorƟ zacije objekta 30.000 4302 0290

8.
Prijenos realizirane revalorizacije 
građevinskog objekta u zadržanu 
dobit

8.200 9301 940

9.
Prijenos odgođene porezne 
obveze za građevinski objekt na 
tekuću obvezu

1.800 9801 261

10.

Prodaja poslovne zgrade i 
pripadajućeg zemljišta 490.000 120  

- zemljište 200.000  0102
- građevinski objekƟ 300.000  020
- ispravak vrijednosƟ  objekta 30.000 0290  
- prihodi od prodaje 20.000  780

11.

Prijenos realizirane revalorizacije 
u zadržanu dobit 114.800  940

- rev. rezerve građevinskih 
objekata 73.800 9301  

- rev. rezerve zemljišta 41.000 9300  

12.

Prijenos odgođene porezne 
obveze na tekuću obvezu 25.200  261

- odg. por. obveza – građ. objekƟ 16.200 9801  
- odg. por. obveza – zemljište 9.000 9800  

5. ZAKLJUČAK

Metoda revalorizacije jedan je od načina vrednovanja dugo-
trajne materijalne imovine. Svaki poduzetnik bira hoće li dugo-
trajnu materijalnu imovinu naknadno mjeriti po metodi troška 
ili metodi revalorizacije. Oni poduzetnici koji odaberu metodu 
revalorizacije dužni su usklađivati vrijednost dugotrajne materi-
jalne imovine na njenu fer vrijednost. Promjena fer vrijednosti 
rezultira formiranjem revalorizacijskih rezervi, ako je ta fer vrijed-
nost veća od knjigovodstvene. U suprotnome, razlika predstavlja 
rashod razdoblja. 

Korištenjem imovine revalorizacijska rezerva se smanjuje i preno-
si u zadržanu dobit. Smanjenje revalorizacijske rezerve ne rezulƟ ra 
povećanjem prihoda. Osim korištenjem, revalorizacijska rezerva se 
konačno smanjuje prestankom priznavanja imovine odnosno proda-
jom ili nekom drugom vrstom otuđenja imovine. 

Formiranjem revalorizacijske rezerve dolazi do oporezive 
privremene razlike koja rezulƟ ra evidenƟ ranjem odgođene porezne 
obveze koja dospijeva u tekućem razdoblju u odgovarajućem iznosu 
od smanjenja revalorizacijsk e rezerve.



29Računovodstvo i fi nancije  5/2019.

RAČUNOVODSTVO – fi nancijsko računovodstvo

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Računovodstveni tretman prodaje 
dugotrajne materijalne imovine

Prodaja dugotrajne materijalne imovine česta je transakcija u poslovanju poduzetnika. Autor u članku prikazuje 
i daje primjere na koji način se računovodstveno i porezno postupa pri prodaji dugotrajne materijalne imovine, 
s posebnim osvrtom na prodaju osobnih automobila. Pri prodaji dugotrajne materijalne imovine, posebice kod 
osobnih automobila, obračun PDV-a ovisi o tome kada je sredstvo nabavljeno, od koga je nabavljeno odnosno je 
li postojala mogućnost odbitka pretporeza.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Računovodstveno evidenƟ ranje odnosno fi nancijsko izvještava-
nje o prodaji dugotrajne materijalne imovine, defi nirano je Međuna-
rodnim računovodstvenim standardom 16 - Nekretnine, postrojenja 
i oprema odnosno Hrvatskim standardima fi nancijskog izvještavanja 
15 - Prihodi i 16 - Rashodi. Porezno određenje u smislu poreza na 
dodanu vrijednost defi nirano je Zakonom o porezu na dodanu vri-
jednost (Nar. nov., br. 73/13. – 106/18.) i Pravilnikom o porezu na 
dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13. – 1/19.). 

Pravila postupanja prema dugotrajnoj materijalnoj imovini ujedna-
čena su bez obzira na vrstu dugotrajne materijalne imovine, osim u slu-
čajevima prodaje osobnih automobila. Je li određena isporuka osobnog 
automobila oporeziva ovisi o razdoblju u kojem je to vozilo nabavljeno 
te od koga je vozilo nabavljeno odnosno je li pri nabavi obračunan porez 
na dodanu vrijednost. Ključno razdoblje za odlučivanje je od 1. ožujka 
2012. godine do 31. prosinca 2017. godine, kada su vrijedile odredbe 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost koje poreznim obveznicima 
nisu dopuštale odbitak pretporeza pri nabavi osobnih automobila pa 
se samim Ɵ me u razdoblju prodaje ne zaračunava porez na dodanu 
vrijednost. Sukladno Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o pore-
zu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 115/16.), s 1. siječnjem 2018. 
godine završava razdoblje ograničenja prava na odbitak pretporeza te 
od navedenog datuma porezni obveznici imaju pravo na odbitak 50 % 
pretporeza (osim onog koji se odnosi na iznos iznad 400.000,00 kuna 
nabavne vrijednosƟ  po jednom sredstvu). Nadalje, Zakonom o izmje-
nama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
106/18.), ukida se navedeno ograničenje odbitka pretporeza samo do 
400.000,00 kuna nabavne vrijednosƟ , temeljem čega porezni obvezni-
ci od 1. siječnja 2019. godine mogu odbiƟ  50 % pretporeza na nabavu 
osobnih automobila bez obzira na njihovu vrijednost. Navedenim iz-
mjenama poreznog propisa promijenjen je i postupak oporezivanja pri 
prodaji osobnih automobila nabavljenih nakon tog datuma.      

2. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN DUGOTRAJNE 
MATERIJALNE IMOVINE

Sukladno točkama 68. i 71. MRS-a 16, dobit ili gubitak proiza-
šao iz prestanka priznavanja nekretnina, postrojenja i opreme treba 

uključiƟ  u dobit ili gubitak kada je prestalo njihovo priznavanje (osim 
ako MRS 17 ne zahƟ jeva drugačije u transakciji prodaje i povratnog 
najma). Dobit ili gubitak koji proizlazi iz prestanka priznavanja po-
jedine nekretnine, postrojenja i opreme treba utvrdiƟ  kao razliku 
između neto iznosa potraživanja od otuđenja i knjigovodstvene 
vrijednosƟ  imovine.

HSFI 15 u točki 15.42. propisuje da se prihod ili rashod od pre-
stanka priznavanja pojedine dugotrajne materijalne imovine utvr-
đuje tako da se od neto zaračunatog iznosa (ili fer vrijednosƟ  u 
slučaju zamjene) oduzme knjigovodstvena vrijednost ove imovine. 
Ovaj prihod ili rashod klasifi cira se kao ostali prihod ili ostali ras-
hod i priznaje se na neto osnovi. 

Iz navedenih odredbi vidljivo je da oba okvira fi nancijskog izvje-
štavanja propisuju priznavanje prihoda ili rashoda od prodaje dugo-
trajne materijalne imovine na neto principu. Računovodstveni stan-
dardi propisuju način fi nancijskog izvještavanja. Standardima nije 
propisano na koji način se prodaja evidenƟ ra u poslovnim knjigama. 
Iz navedenoga proizlazi da se prodaja osnovnog sredstva u poslov-
nim knjigama može evidenƟ raƟ  po bruto ili po neto principu, no u 
fi nancijskim izvještajima to svakako treba biƟ  prikazano po neto 
principu. Financijski rezultat transakcije je isƟ , bez obzira knjiži li se 
ta promjena po bruto ili neto principu, no visina prihoda odnosno 
rashoda je različita, ovisno o tome koji princip knjiženja se korisƟ .

Pri prodaji dugotrajne materijalne imovine prodajna cijena, 
koja bi trebala biƟ  jednaka tržišnoj vrijednosƟ , može biƟ :
• viša od knjigovodstvene vrijednosti
• jednaka knjigovodstvenoj vrijednosti ili
• niža od knjigovodstvene vrijednosti.

U nastavku su prikazani postupci knjiženja za sve tri prethodno 
navedene situacije. 

Primjer 1. – Računovodstveno evidentiranje prodaje osobnog au-
tomobila

Za potrebe primjera nabavna vrijednost osobnog automobila 
iznosi 220.000 kuna, a akumulirana amorƟ zacija 120.000 kuna. Pro-
dajna cijena iznosi:
• 1. situacija – 170.000,00 kuna + PDV
• 2. situacija – 100.000,00 kuna + PDV
• 3. situacija –   70.000,00 kuna + PDV. 
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1.  situacija (bruto princip knjiženja) – Prodajna cijena viša je od 
knjigovodstvene vrijednosti 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0

Osobni automobili 220.000,00 2232  
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00  292

1.

Potraživanje od kupaca 212.500,00 120  
Prihod od prestanka 
priznavanja imovine 170.000,00  780

Obveza za PDV 42.500,00  2820

2.

Osobni automobili 220.000,00  2232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00 292  

Rashod od prestanka 
priznavanja imovine 100.000,00 730  

1.  situacija (neto princip knjiženja) – Prodajna cijena viša je od 
knjigovodstvene vrijednosti 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0

Osobni automobili 220.000,00 2232  
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00  292

1.

Potraživanje od kupaca 212.500,00 120  
Prihod od prestanka 
priznavanja imovine 70.000,00  780

Obveza za PDV 42.500,00  2820
Osobni automobili 220.000,00  2232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00 292  

Iz provedenog knjiženja vidljivo je da u ovom primjeru dobit 
ostvarena prodajom osobnog automobila iznosi 70.000,00 kuna, a 
to je iznos koji bi trebao biƟ  prikazan u fi nancijskim izvještajima. U 
nastavku je prikazan isječak računa dobiƟ  i gubitka s pozicijom na-
vedenih prihoda.

Naziv pozicije
AOP

oznaka
R. br. 

bilješke
Prethodna 

godina
Tekuća 
godina

1 2 3 4 5
I. POSLOVNI PRIHODI (AOP 

126 do 130) 125  0 70.000

1. Prihodi od prodaje s 
poduzetnicima unutar 
grupe

126  0 0

2. Prihodi od prodaje (izvan 
grupe) 127  0 0

3. Prihodi na temelju 
upotrebe vlasƟ Ɵ h 
proizvoda, robe i usluga

128  0 0

4. Ostali poslovni prihodi 
s poduzetnicima unutar 
grupe

129  0 0

 5. Ostali poslovni prihodi 
(izvan grupe) 130  0 70.000

U glavnoj knjizi poduzetnika, prihodi od prodaje osnovnog sred-
stva mogu iznosiƟ  150.000,00 kuna ili 70.000,00 kuna, ovisno o 
tome koji princip knjiženja poduzetnik odabere.

2.  situacija (bruto princip) – Prodajna cijena jednaka je knjigovod-
stvenoj vrijednosti

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0

Osobni automobili 220.000,00 2232  
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00  292

1.

Potraživanje od kupaca 125.000,00 120  
Obveza za PDV 25.000,00  2820
Prihod od prestanka 
priznavanja imovine 100.000,00  780

2.

Osobni automobili 220.000,00  2232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00 292  

Rashod od prestanka 
priznavanja imovine 100.000,00 730  

2.  situacija (neto princip) – Prodajna cijena jednaka je knjigovod-
stvenoj vrijednosti

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0

Osobni automobili 220.000,00 2232  
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00  292

1.

Potraživanje od kupaca 125.000,00 120  
Obveza za PDV 25.000,00  2820
Osobni automobili 220.000,00  2232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00 292  

Prethodno navedena situacija je specifi čna jer je osnovno sred-
stvo prodano po tržišnoj vrijednosƟ  koja je jednaka knjigovodstve-
noj. Iz provedenoga knjiženja proizlazi da prodaja tog sredstva neće 
biƟ  vidljiva u računu dobiƟ  i gubitka, jer nije ostvarena ni dobit niƟ  
gubitak, no ovisno o principu knjiženja, prikaz prihoda i rashoda u 
glavnoj knjizi poduzetnika je različit. U glavnoj knjizi poduzetnika, 
ako se promjena evidenƟ ra po bruto principu, prihodi i rashodi 
iznose 80.000,00 kuna, dok kod neto principa, kao ni u fi nancijskim 
izvještajima, nema ni prihoda niƟ  rashoda. 

3. situacija (bruto princip) – Prodajna cijena niža je od knjigovod-
stvene vrijednosti

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0

Osobni automobili 220.000,00 2232  
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00  292

1.

Potraživanje od kupaca 87.500,00 120  
Prihodi od prestanka 
priznavanja imovine 70.000,00  780

Obveza za PDV 17.500,00  2820

2.

Osobni automobili 220.000,00  2232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00 292  

Rashodi od prestanka 
priznavanja imovine 100.000,00 730  
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3. situacija (neto princip) – Prodajna cijena niža je od knjigovod-
stvene vrijednosti

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

S0

Osobni automobili 220.000,00 2232  
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00  292

1.

Potraživanje od kupaca 87.500,00 120  
Rashodi od prestanka 
priznavanja imovine 30.000,00 730  

Obveza za PDV 17.500,00  2820
Osobni automobili 220.000,00  2232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 120.000,00 292  

U ovoj trećoj situaciji ostvaren je gubitak od prodaje osnovnih 
sredstava. U fi nancijskim izvještajima on bi trebao biƟ  prikazan po 
neto principu u iznosu 30.000,00 kuna. U glavnoj knjizi poduzetnika 
ta promjena može rezulƟ raƟ  s prihodima u iznosu 50.000,00 kuna i 
rashodima 80.000,00 kuna ili samo s rashodima u iznosu 30.000,00 
kuna. U računu dobiƟ  i gubitka to bi izgledalo kako je prikazano u 
nastavku.

Naziv pozicije
AOP

oznaka
R. br. 

bilješke
Prethodna 

godina
Tekuća 
godina

1 2 3 4 5
II. POSLOVNI RASHODI 
(AOP 132+133+137+141+142+
143+146+153)

131  0 30.000

   8. Ostali poslovni rashodi 153  0 30.000

Ostvareni gubitak od prodaje porezno je priznat rashod. Nave-
deno se temelji na činjenici da računovodstveno obračunata amor-
Ɵ zacija ne prikazuje stanje na tržištu odnosno metoda troška koja 
se kod obračuna amorƟ zacije najčešće u praksi primjenjuje ne odra-
žava kretanja na tržištu. Također, Zakonom o porezu na dobit (Nar. 
nov., br. 177/04. – 106/18.), propisano je da se neamorƟ zirani trošak 
nabave dugotrajne imovine priznaje u porezni rashod u poreznom 
razdoblju u kojemu je dugotrajna imovina prodana, darovana, na 
drugi način otuđena ili uništena.1

U navedenim primjerima, zbog jednostavnijeg prikazivanja, 
amorƟ zacija nije obračunavana. U slučajevima kada se prodaje imo-
vina koja nije u potpunosƟ  amorƟ zirana, amorƟ zacija se obračuna-
va do kraja mjeseca u kojem je imovina bila u upotrebi odnosno do 
kraja mjeseca u kojem je prodana.2 

3. POREZNI TRETMAN PRODAJE DUGOTRAJNE 
MATERIJALNE IMOVINE

Osnovno sredstvo poduzetnika u trenutku prodaje, prema Za-
konu o porezu na dodanu vrijednost, predstavlja predmet opore-
zivanja, što znači da je za poreznog obveznika upisanog u registar 
obveznika prodaja dugotrajne materijalne imovine oporeziva tran-
sakcija. Od različiƟ h vrsta dugotrajne materijalne imovine, isporuke 
osobnih automobila imaju poseban porezni tretman, zbog relaƟ vno 
česƟ h izmjena zakonskih odredbi. 

1  Članak 12. stavak 10. Zakona o porezu na dobit.
2  MRS 16, točka 55., HSFI 6, točka 6.47., članak 12. stavak 9. Zakona o porezu 

na dobit (Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.).

Porezni tretman prodaje osobnih automobila ovisi o razdoblju u 
kojem je osobni automobil nabavljen odnosno je li na ulaznom ra-
čunu PDV bio obračunan te je li porezni obveznik imao pravo na od-
bitak pretporeza. S obzirom na datum nabave, pravo na pretporez 
na osobne automobile koji se koriste za osobni prijevoz ostvarivalo 
se kako slijedi: 

Datum nabave
Pravo na 
odbitak

Napomena

do 31. 12. 2009. DA

Pravo na pretporez u 100 %-tnom iznosu 
(do 400.000 kn nabavne vrijednosƟ ), ali po-
stoji obveza obračuna PDV-a na 30 % mje-
sečne amorƟ zacije na NV do 400.000,00 kn 
te na 100 % mjesečne amorƟ zacije na NV 
iznad 400.000 kn. 

od 1. 1. 2010. 
do 29. 2. 2012. DA

Priznaje se 70 % pretporeza na nabavnu vri-
jednost do 400.000 kn, iznad 400.000 kn u 
potpunosƟ  nepriznato.

od 1. 3. 2012. 
do 31. 12. 2017. NE Nabavna vrijednost uključuje PDV.

od 1. 1. 2018. 
do 31. 12. 2018. DA

Priznaje se 50 % pretporeza na nabavnu vri-
jednost do 400.000 kn, iznad 400.000 kn u 
potpunosƟ  nepriznato.

od 1. 1. 2019. 
nadalje DA

Priznaje se 50 % pretporeza obračunanog za 
nabavu ili najam osobnih automobila (bez 
obzira na vrijednost).

Porezni obveznik koji prodaje osnovno sredstvo nije u mogućno-
sƟ  korisƟ Ɵ  posebni postupak oporezivanja marže za rabljena dobra, 
već je dužan primijeniƟ  redovan postupak oporezivanja i obračunaƟ  
PDV po stopi od 25 % na prodajnu cijenu automobila.3

3.1. Prodaja osobnih automobila nabavljenih do 29. 
veljače 2012. godine

Kod prodaje osobnih automobila u tuzemstvu nabavljenih do 
29. veljače 2012. godine porezni obveznik dužan je na prodajnu 
cijenu (koja bi trebala biƟ  jednaka  tržišnoj) obračunaƟ  PDV. S ob-
zirom na to da su porezni obveznici do 29. veljače 2012. godine u 
potpunosƟ  ili djelomično mogli odbiƟ  pretporez, isporuka takvih 
dobara podliježe oporezivanju. 

Isporuka automobila nabavljenih do 29. veljače 2012. godine nije 
oporeziva samo kada je porezni obveznik iskorisƟ o pravo na odbitak 
pretporeza, već i u slučajevima kada PDV na ulaznim računima nije bio 
zaračunan. Iz navedenoga proizlazi da je isporuka takvih automobila 
oporeziva i ako je porezni obveznik nabavio osobni automobil od:
• fizičke osobe ili 
• pravne osobe koja nije bila u sustavu PDV-a ili 
• pravne osobe koja je obavljala isključivo oslobođene isporuke ili
• preprodavatelja koji je koristio posebni postupak oporezivanja 

marže.

Primjer 2. – Prodaja osobnog automobila nabavljenog do 29. ve-
ljače 2012. godine

Trgovačko društvo „A“ nabavilo je u siječnju 2012. godine osobni 
automobil, čija je nabavna vrijednost bez PDV-a iznosila 200.000,00 
kuna. Društvu je ispostavljen račun na ukupni iznos od 246.000,00 
kn (PDV 23%). Iskorišteno je pravo na odbitak pretporeza u iznosu 

3  Detaljnije o posebnom postupku oporezivanja marže vidjeti u članku mr. 
sc. M. Cutvarić, Rabljena motorna vozila – obračun PDV-a primjenom posebnog 
postupka oporezivanja marže, Računovodstvo i financije br. 8/18.
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od 70% PDV-a. Automobil je evidenƟ ran na poziciji dugotrajne ma-
terijalne imovine s nabavnom vrijednosƟ  od 213.800,00 kuna. Su-
kladno računovodstvenim poliƟ kama društva, automobil se amorƟ -
zirao po stopi od 20 %. Na dan 1. siječnja 2019. godine automobil je 
u potpunosƟ  amorƟ ziran. Uprava društva odlučila je u svibnju 2019. 
godine prodaƟ  navedeni automobil po cijeni od 20.000 kuna + PDV.

Prodaja osobnog automobila evidenƟ ra se u glavnoj knjizi druš-
tva kako slijedi.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Osobni automobili 213.800,00 02232  

Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 213.800,00  0292

1. Potraživanje od kupaca 25.000,00 120  
Prihod od prestanka 
priznavanja imovine 20.000,00  780
Obveza za PDV 5.000,00  2820

2. Osobni automobili 213.800,00  02232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 213.800,00 0292  

S obzirom na to da je sredstvo u potpunosƟ  amorƟ zirano, ne 
postoji razlika između bruto i neto principa knjiženja.

3.2. Prodaja osobnog automobila nabavljenog u 
razdoblju od 1. ožujka 2012. godine do 31. prosinca 
2017. godine

Do 31. prosinca 2017. godine članak 61. Zakona o PDV-u ograniča-
vao je pravo na odbitak pretporeza odnosno nije dozvoljavao odbitak 
pretporeza obračunanog kod nabave osobnih automobila. Iznimno, 
ukoliko je porezni obveznik nabavio osobni automobil ili neko drugo 
prijevozno sredstvo za osobni prijevoz koja se koriste za obuku vozača, 
tesƟ ranje vozila, servisnu službu, djelatnost prijevoza putnika i dobara, 
prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se nabavljaju za daljnju prodaju, na-
vedeno ograničenje se nije primjenjivalo, već su porezni obveznici ima-
li mogućnost u takvim situacijama odbiƟ  obračunani PDV.4 S obzirom 
na to da je poreznim obveznicima bio onemogućen odbitak pretpo-
reza (ako nije riječ o prethodno navedenim posebnim namjenama), u 
slučaju isporuke odnosno prodaje takvih sredstava, porezni obveznici 
oslobođeni su obračunavanja PDV-a. Do 31. prosinca 2017. godine to 
oslobođenje bilo je propisano u članku 40. stavku 2. Zakona o PDV-u 
(Nar. nov., br. 73/13. – 143/14.). Kako je navedeni propis promijenjen 
te je poreznim obveznicima od 1. siječnja 2018. godine omogućen od-
bitak pretporeza, oslobođenje temeljem članka 40. stavka 2. Zakona je 
ukinuto. No, isporuka osobnog automobila za kojeg nije postojala mo-
gućnost odbitka pretporeza i nadalje je oslobođena obračuna PDV-a, a 
oslobođenje je propisano člankom 27. Zakona o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 115/16.).

MeđuƟ m, nije svaka isporuka takvih automobila oslobođena 
obračuna PDV-a. Navedeni članak 27. Zakona o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o PDV-u oslobađa isporuke plovila namijenjenih za razo-
nodu, zrakoplova, osobnih automobila i drugih sredstava za osobni 
prijevoz za koje nije bio moguć odbitak pretporeza prema članku 61. 
stavku 1. točki a) Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. – 143/14.), koje 
porezni obveznici nabave do 31. prosinca 2017. godine. Iz navedenoga 
proizlazi da u slučajevima kada na ulaznoj fakturi nije bio obračunan 

4  Članak 61. stavak 2. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
73/13. – 143/14.).

PDV, društvo kod prodaje takvog automobila treba obračunaƟ  PDV. 
Navedena situacija moguća je u slučajevima kada su automobili ku-
pljeni od fi zičke osobe, pravne osobe koja nije u sustavu PDV-a, prav-
ne osobe koja obavlja isključivo oslobođene djelatnosƟ  ili preproda-
vatelja koji korisƟ  posebni postupak oporezivanja marže. 

Primjer 3. – Prodaja osobnog automobila nabavljenog u razdoblju 
1. 3. 2012. – 31. 12. 2017.

Trgovačko društvo kupilo je u rujnu 2017. godine osobni auto-
mobil za 150.000 kuna (PDV uključen). S obzirom na to da odbitak 
pretporeza nije bio dopušten, nabavna vrijednost automobila jed-
naka je kupovnoj cijeni s PDV-om. Nabavljeni automobil amorƟ zi-
ra se po stopi od 20 %. Direktor društva odlučio je u ožujku 2019. 
godine prodaƟ  navedeni automobil za 70.000 kuna. S obzirom da 
pretporez po ulaznom računu nije odbijen, isporuka automobila 
oslobođena je obračuna PDV-a te je na računu navedeno da je is-
poruka oslobođena plaćanja PDV-a temeljem članka 27. Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 115/16.).

Obračun amorƟ zacije
nabavna vrijednost 150.000,00
mjesečna amorƟ zacija 
(150.000,00 x 20 % / 12) 2.500,00
amorƟ zacija u 2017. (3 mj.) 7.500,00
amorƟ zacija u 2018. 30.000,00
amorƟ zacija u 2019. (3 mj.) 7.500,00

Prodaja osobnog automobila evidenƟ ra se u glavnoj knjizi druš-
tva kako slijedi.

Bruto princip:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Osobni automobili 150.000,00 02232  

Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 37.500,00  0292

1. Obračun amorƟ zacije za 2019. 7.500,00 430 0292
2. Potraživanje od kupaca 70.000,00 120  

Prihodi od prestanka 
priznavanja imovine 70.000,00  780

3. Osobni automobili 150.000,00  02232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 45.000,00 0292  
Rashodi od prestanka 
priznavanja imovine

105.000,00
730  

Neto princip:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Osobni automobili 150.000,00 02232  

Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 37.500,00  0292

1. Obračun amorƟ zacije za 2019. 7.500,00 430 0292
2. Potraživanje od kupaca 70.000,00 120  

Rashodi od prestanka 
priznavanja imovine 35.000,00 730  
Osobni automobili 150.000,00  02232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 45.000,00 0292  
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3.3. Prodaja osobnog automobila nabavljenog nakon 1. 
siječnja 2018. godine

Kod prodaje osobnih automobila u tuzemstvu nabavljenih na-
kon 1. siječnja 2018. godine porezni obveznik dužan je na prodajnu 
cijenu (jednako kao i u razdoblju do 29. veljače 2012. godine) obra-
čunaƟ  PDV. S obzirom na to da porezni obveznici od 1. siječnja 2018. 
godine u 50 %-tnom iznosu mogu odbiƟ  pretporez, isporuka takvih 
dobara podliježe oporezivanju. 

Kako u ovom slučaju porezni obveznik mora zaračunaƟ  PDV na 
ukupnu prodajnu vrijednost, on načelno dolazi u nepovoljan položaj 
jer je pri nabavi sredstva odbio „samo“ 50 % pretporeza. Takvu situa-
ciju rješava članak 65. Zakona o PDV-u koji propisuje ispravak odbitka 
pretporeza. Prema navedenom članku, ako porezni obveznik unutar 
razdoblja za ispravak pretporeza (10 godina za nekretnine, 5 godina za 
ostalu dugotrajnu imovinu5) isporučuje gospodarsko dobro, smatra 
se da je gospodarsko dobro korišteno za gospodarsku djelatnost po-
reznog obveznika do isteka razdoblja za ispravak pretporeza. Dakle, 
ako od datuma nabave do datuma prodaje nije prošlo više od 5 od-
nosno 10 godina, porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza. 

Primjer 4. - Prodaja osobnog automobila nabavljenog nakon 1. 
siječnja 2018. godine

Trgovačko društvo „P“ nabavilo je u siječnju 2018. godine osobni 
automobil, čija je nabavna vrijednost bez PDV-a iznosila 170.000,00 
kuna. Iskorišteno je pravo na odbitak pretporeza u iznosu od 50 % 
PDV-a. Automobil je evidenƟ ran na poziciji dugotrajne materijalne 
imovine s nabavnom vrijednosƟ  od 191.250,00 kuna (nabavna vri-
jednost 170.000,00 uvećana za 50 % pretporeza 21.250,00). Suklad-
no računovodstvenim poliƟ kama društva, automobil se amorƟ zira 
po stopi od 20 %. Uprava društva odlučila je u svibnju 2019. godine 
prodaƟ  navedeni automobil po cijeni od 150.000 kuna + PDV.

Obračun amorƟ zacije
nabavna vrijednost 191.250,00
mjesečna amorƟ zacija 3.187,50
amorƟ zacija u 2018. (11 mj.) 35.062,50
amorƟ zacija u 2019. (5 mj.) 15.937,50

5  Članak 64. stavak. 1. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. – 106/18.).

Obračun iznosa za ispravak pretporeza dan je u nastavku:

Ispravak pretporeza
pretporez pri nabavi 42.500,00
neiskorišten pretporez pri nabavi 21.250,00
razdoblje za ispravak pretporeza (4/5) 4 god.
iznos pretporeza za ispravak 17.000,00

Porezni obveznik u ovom primjeru ispravlja neiskorišteni pret-
porez za 4 godine. U 2018. godini porezni obveznik ima pravo na 
odbitak 50 % iznosa pretporeza, jer je tako predviđeno člankom 61. 
Zakona o PDV-u kada je riječ o osobnim automobilima. S obzirom na 
to da porezni obveznik u drugoj godini korištenja prodaje to vozilo i 
obvezan je u tom slučaju obračunaƟ  PDV na prodajnu vrijednost, za 
to preostalo razdoblje (od 2019. godine nadalje) porezni obveznik 
ostvaruje pravo na odbitak 100 % iznosa pretporeza. Taj ispravak 
pretporeza porezni obveznik prikazuje u PDV obrascu za svibanj 
2019. godine na poziciji III.15. Ispravci pretporeza.6

Prodaja osobnog automobila evidenƟ ra se u glavnoj knjizi druš-
tva kako slijedi.

Bruto princip:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Osobni automobili 191.250,00 02232  

Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 35.062,50  0292

1. Obračun amorƟ zacije za 
2019. 15.937,50 430 0292

2. Potraživanje od kupaca 187.500,00 120  
Obveza za PDV 37.500,00 282
Prihodi od prestanka 
priznavanja imovine 150.000,00  780

3. Osobni automobili 191.250,00  02232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 51.000,00 0292  
Rashodi od prestanka 
priznavanja imovine

140.250,00
730  

4. Ispravak pretporeza 17.000,00 182 780

Neto princip:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
S0 Osobni automobili 191.250,00 02232  

Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 35.062,50  0292

1. Obračun amorƟ zacije za 
2019. 15.937,50 430 0292

2. Potraživanje od kupaca 187.500,00 120  
Prihodi od prestanka 
priznavanja imovine 9.750,00 780
Obveza za PDV 37.500,00 282
Osobni automobili 191.250,00  02232
Ispravak vrijednosƟ  osobnih 
automobila 51.000,00 0292  

3. Ispravak pretporeza 17.000,00 182 780

6  Uz PDV- obrazac, porezni obveznik je za taj mjesec dužan predati i obračun 
iz kojega je vidljiv ukupan pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo na odbitak 
pretporeza i iznos povećanja pretporeza.



34 Računovodstvo i fi nancije  5/2019.

RAČUNOVODSTVO – fi nancijsko računovodstvo

U navedenim knjiženjima nabavna vrijednost automobila prika-
zana je zajedno s nepriznaƟ m pretporezom. Za potrebe popunja-
vanja prijave poreza na dobit, u analiƟ čkim evidencijama porezni 
obveznici najčešće razdvajaju kupovnu cijenu od nepriznatog pret-
poreza zbog obračuna amorƟ zacije. Sukladno upuƟ  Ministarstva 
fi nancija – Porezne uprave, amorƟ zacija dijela nabavne vrijednosƟ  
osobnog automobila koji se odnosi na iznos nepriznatog pretporeza 
u potpunosƟ  je porezno nepriznaƟ  rashod.7

Na jednak način bi se evidenƟ rala i prodaja osobnog automobila 
nakon 1. siječnja 2019. godine, razlika je samo u priznavanju pretpo-
reza na nabavnu vrijednost iznad 400.000,00 kuna.

4. ZAKLJUČAK

Računovodstveni postupak prodaje dugotrajne materijalne 
imovine uređen je računovodstvenim standardima (MRS/HSFI). 
MRS 16 odnosno HSFI 15 i 16, na isƟ  način propisuju postupanje 
pri prodaji osnovnih sredstava. Svaki poduzetnik dužan je u fi nancij-
skim izvještajima prikazaƟ  transakciju prodaje osobnog automobila 
po neto principu na poziciji ostalih prihoda ili rashoda.  

Specifi čnosƟ  prodaje materijalne imovine vezane su uz prodaju 
osobnih automobila. Porezni tretman prodaje osobnih automobila 

7  Mišljenje Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 410-10/18-01/01, 
urudžbeni broj: 513-07-21-01/18-1, od 27. ožujka 2018. U praksi je još uvijek 
dvojbeno je li takav način postupanja u skladu s računovodstvenim odnosno 
poreznim propisom, ali u uputi je jasno navedeno da se taj rashod u potpunosti 
ne priznaje.

ovisi o tome kada je isƟ  nabavljen, od koga je nabavljen odnosno je 
li postojala mogućnost odbitka pretporeza. 

Porezni obveznici koji su osobni automobil nabavili do 29. ve-
ljače 2012. godine imali su djelomično pravo na odbitak pretporeza 
pa samim Ɵ me kod prodaje takvih automobila dužni su obračunaƟ  
PDV. Isto vrijedi i u situacijama u kojima im pri kupnji osobnog auto-
mobila PDV nije bio obračunat. Bez obzira što PDV nije bio obraču-
nat pa samim Ɵ me porezni obveznici nisu ostvarili pravo na odbitak 
pretporeza, kod prodaje Ɵ h automobila porezni obveznik dužan je 
obračunaƟ  PDV.

U razdoblju od 1. ožujka 2012. godine do 31. prosinca 2017. go-
dine na snazi su bile odredbe Zakona o PDV-u koje nisu dopuštale 
odbitak pretporeza pri nabavi osobnih automobila pa ni kod isporu-
ke Ɵ h automobila ne postoji obveza obračuna PDV-a. No, u takvim 
slučajevima treba obraƟ Ɵ  pozornost i na informaciju od koga je au-
tomobil kupljen, jer ako pri nabavi PDV nije bio obračunan, pri pro-
daji je porezni obveznik koji prodaje to vozilo dužan obračunaƟ  PDV.

Od 1. siječnja 2018. godine situacija se opet promijenila. Dopu-
šten je odbitak u 50 %-tnom iznosu poreza obračunanog za naba-
vu osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, osim 
pretporeza koji se odnosi na iznos iznad 400.000,00 kuna nabavne 
vrijednosƟ  po jednom sredstvu (od 2019. godine i to ograničenje je 
ukinuto), što znači da je način oporezivanja jednak onome do 29. 
veljače 2012. godine odnosno porezni obveznik je dužan kod proda-
je obračunaƟ  PDV. No, s obzirom na to da postoji obveza obračuna 
poreza, porezni obveznik ima pravo ispraviƟ  pretporez koji je pri na-
bavi bio u nemogućnosƟ  odbiƟ .
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Računovodstveno praćenje proizvodnje 
povrća prema MRS-u 41 i HSFI-u 17

Računovodstveno praćenje biološke imovine i poljoprivrednih proizvoda u trenutku žetve određeno je zasebnim 
računovodstvenim standardom – MRS 41 Poljoprivreda odnosno HSFI 17 Poljoprivreda. Budući da se navedenim 
standardima zahtijeva mjerenje biološke imovine po fer vrijednosti ako se fer vrijednost biološke imovine može 
pouzdano izmjeriti, relevantan standard za utvrđivanje fer vrijednosti je MSFI 13 Mjerenje fer vrijednosti. 
Autorica u nastavku obrađuje najznačajnije odredbe MRS-a 41 Poljoprivreda i HSFI-a 17 Poljoprivreda vezano 
uz priznavanje i mjerenje biološke imovine i poljoprivrednih proizvoda u trenutku žetve. Uz navedeno, u radu 
se na konkretnim primjerima iz prakse obrađuje računovodstveno evidentiranje proizvodnje presadnica povrća 
(kupusa), proizvodnje kratkotrajne biološke imovine (krumpira i kupusa) i računovodstveno evidentiranje 
državnih potpora za proizvodnju povrća.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD ͵ POJAM I RAČUNOVODSTVENI OKVIR 
ZA EVIDENTIRANJE BIOLOŠKE IMOVINE I 
POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA U TRENUTKU 
ŽETVE

Poljoprivredna djelatnost predstavlja jednu od najstarijih dje-
latnosƟ  na svijetu i vrlo je važna gospodarska grana u mnogim ze-
mljama, no u računovodstvenom smislu tek posljednjih 15 godina 
postoji okvir za računovodstveno evidenƟ ranje (priznavanje i mje-
renje) elemenata fi nancijskih izvještaja proizašlih iz poljoprivredne 
djelatnosƟ  te je on sadržan u MRS-u 41 Poljoprivreda i HSFI-u 17 Po-
ljoprivreda. Budući da se u navedenim standardima zahƟ jeva mje-
renje biološke imovine i poljoprivrednih proizvoda u trenutku žetve 
po fer vrijednosƟ , relevantan je i MSFI 13 Mjerenje fer vrijednosƟ .

Cilj MRS-a 41 Poljoprivreda je propisaƟ  računovodstveni postu-
pak, računovodstveni tretman i objavljivanje povezano s poljopri-
vrednim akƟ vnosƟ ma (MRS 41, točka 1.). Poljoprivredna akƟ vnost 
defi nira se kao upravljanje poduzetnika biološkim pretvaranjem i 
žetvom biološke imovine za prodaju ili pretvaranje u poljoprivredni 
proizvod ili u dodatnu biološku imovinu (MRS 41, točka 5.) te obu-
hvaća raznolike akƟ vnosƟ , kao na primjer uzgoj stoke, šumarstvo, 
uzgoj jednogodišnjih ili višegodišnjih usjeva, kulƟ viranje voćnjaka ili 
plantaža, cvjećarstvo, akvakulturu i slično. Iako svaka od ovih po-
ljoprivrednih akƟ vnosƟ  ima određena, specifi čna obilježja i među 
njima postoje značajne razlike, ipak je svima njima zajednička spo-
sobnost promjene te mogućnost upravljanja i mjerenja promjena 
koje proizlaze iz obavljanja poljoprivrednih akƟ vnosƟ .

Kao što je navedeno, računovodstveno evidenƟ ranje biološke 
imovine i poljoprivrednih proizvoda u trenutku žetve određeno je 
zasebnim računovodstvenim standardima – MRS 41 Poljoprivreda i 
HSFI 17 Poljoprivreda. Budući da HSFI 17 Poljoprivreda defi nira tek 
osnovne pojmove i računovodstvene postupke u poljoprivrednoj 
djelatnosƟ , preporuka je da se obveznici primjene Hrvatskih stan-
darda fi nancijskog izvještavanja (HSFI) koriste računovodstvenim 

postupcima i rješenjima koje defi nira MRS 41 Poljoprivreda, a za po-
trebe utvrđivanja fer vrijednosƟ  biološke imovine i poljoprivrednih 
proizvoda u trenutku žetve relevantna su rješenja dana u MSFI 13 
Mjerenje fer vrijednosƟ . 

MRS 41 Poljoprivreda i HSFI 17 Poljoprivreda primjenjuju se na 
poljoprivredne proizvode koji su proizvod žetve1 (berbe, ubiranja) 
biološke imovine poduzetnika samo u trenutku žetve. Nakon toga 
primjenjuje se MRS 2 Zalihe odnosno HSFI 10 Zalihe, ovisno o tome 
koje standarde poduzetnik mora primjenjivaƟ  sukladno odredbama 
Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 
116/18.). Prema tome, MRS 41 Poljoprivreda i HSFI 17 Poljoprivreda 
se ne bave preradom poljoprivrednih proizvoda nakon žetve (npr. 
pretvaranje grožđa u vino od strane vinogradara, prerada maslina 
u maslinovo ulje, mljevenje žita radi dobivanja brašna i slično). Iako 
proces prerade poljoprivrednih proizvoda može biƟ  logičan i priro-
dan slijed poljoprivredne akƟ vnosƟ , i događaji mogu imaƟ  među-
sobne sličnosƟ  biološkoj transformaciji, takva prerada nije uključe-
na u defi niciju poljoprivredne akƟ vnosƟ  u MRS 41 Poljoprivreda i 
HSFI 17 Poljoprivreda.  

Računovodstveno evidenƟ ranje zemljišta koje je povezano s 
biološkom imovinom i poljoprivrednom proizvodnjom (zemljište 
na kojem je zasađena biološka imovina) određeno je MRS-om 16 
Nekretnine, postrojenja i oprema odnosno HSFI-em 6 Dugotrajna 
materijalna imovina. Poljoprivredni proizvodi nakon žetve (ubira-
nja) kao i proizvodi koji nastaju kao posljedica procesa prerade koji 
uslijede nakon žetve (ubiranja) poljoprivrednih proizvoda računo-
vodstveno se evidenƟ raju u skladu s odredbama MRS-a 2 Zalihe od-
nosno HSFI-a 10 Zalihe.

MRS 41 Poljoprivreda defi nira biološku imovinu kao živuće živo-
Ɵ nje ili biljke. Biološka imovina može se klasifi ciraƟ  kao dugotrajna 
ili kao kratkotrajna biološka imovina, što ovisi o njezinoj namjeni 
odnosno o razdoblju u kojem se očekuje da će se imovina potrošiƟ  

1  Žetva je odvajanje proizvoda od biološke imovine ili prekid životnih procesa 
biološke imovine (MRS 41, točka 5.).
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ili prodaƟ . U dugotrajnu biološku imovinu klasifi ciraju se osnovna 
stada (goveda, konja, ovaca, koza, rasplodnih krmača, pčelinja druš-
tva i slično) i višegodišnji nasadi (šume, voćnjaci, vinogradi, maslinici 
i ostalo). U kratkotrajnu biološku imovinu uključuje se jednogodiš-
nja biljna proizvodnja (uzgoj žitarica – pšenica, ječam, kukuruz, zob; 
uzgoj povrća – krumpir, kupus, luk, cvjetača, brokula, patlidžan, pa-
prika, rajčica, salata, krastavci, celer, peršin i slično), stočarska proi-
zvodnja (tov junadi, tov svinja, tov bikova) i peradarsku proizvodnju 
(tov pilića, tov gusaka, tov pataka, tov pura). Specifi čnost biološke 
imovine u odnosu na ostalu imovinu ogleda se u procesu biološke 
transformacije odnosno promjene imovine kroz proces rasta, dege-
neraciju i stvaranje dodatnih živućih biljaka i živoƟ nja te mogućnosƟ  
proizvodnje poljoprivrednih proizvoda. 

Prema MRS-u 41 Poljoprivreda, poljoprivredni proizvod pred-
stavlja proizvod žetve biološke imovine poduzetnika. Primjer po-
ljoprivrednih proizvoda su mlijeko, jaja, vuna, ubrano voće, ubrano 
povrće, posječena stabla i slično.

U tablici 1. prikazani su primjeri biološke imovine, poljoprivred-
nih proizvoda i proizvoda koji su rezultat procesa prerade nakon 
žetve (ubiranja) te okvir za njihovo računovodstveno evidenƟ ranje.

Tablica 1. Klasifikacija biološke imovine, poljoprivrednih proizvo-
da i proizvoda koji su rezultat procesa nakon žetve

BIOLOŠKA 
IMOVINA

Živuće životinje i biljke
• muzne krave, svinje, 

konji, ovce, perad, 
ribe, školjkaši, nasadi 
voćaka, vinogradi, 
maslinici, šećerna 
trska, ostalo bilje i 
slično

Računovodstveno 
evidenƟ ranje obavlja se 
u skladu sa zahtjevima 
MRS-a 41 i HSFI-a 17

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

PožeƟ  proizvod 
biološke imovine 
• požeta pšenica, 

požeƟ  ječam, požeƟ  
zob, obrani kukuruz, 
posječena stabla, 
mlijeko, vuna, jaja, 
svinjske polovice, 
požeta šećerna trska, 
ubrano voće, ubrano 
povrće i slično

Računovodstveno 
evidenƟ ranje obavlja se 
u skladu sa zahtjevima 
MRS-a 41 i HSFI-a 17 
samo do trenutka žetve 
(ubiranja); nakon ubiranja 
za računovodstveno 
evidenƟ ranje 
poljoprivrednih proizvoda 
primjenjuju se zahtjevi 
MRS-a 2 i HSFI-a 10

PROIZVODI KOJI 
SU REZULTAT 
PROCESA 
PRERADE 
NAKON ŽETVE 
(UBIRANJA) 

Proizvodi koji su 
dobiveni preradom 
poljoprivrednih 
proizvoda
• konac, tepih, sir, 

kobasice, sušena 
šunka, vino, 
maslinovo ulje, 
prerađeno voće, 
sušeno voće, voćni 
sok, šećer, čaj, 
drvena građa i slično

Računovodstveno 
evidenƟ ranje obavlja se 
u skladu sa zahtjevima 
MRS-a 2  i HSFI-a 10

Temeljem klasifi kacije biološke imovine, poljoprivrednih proi-
zvoda i proizvoda koji su rezultat procesa prerade nakon žetve, ra-
zvidno je da je za potrebe određivanja računovodstvenog evidenƟ -
ranja pojedine kategorije imovine nužno prije svega jasno odrediƟ  
što je biološka imovina, što je poljoprivredni proizvod u trenutku 
žetve te koji su proizvodi rezultat procesa prerade poljoprivrednih 
proizvoda nakon žetve (ubiranja).

Biološka imovina i poljoprivredni proizvodi te ostala imovina 
koja je povezana s poljoprivrednom djelatnošću poduzetnika iska-
zuje se u izvještaju o fi nancijskom položaju kao proizvodnja u toku, 
poljoprivredni proizvodi ili kao dugotrajna materijalna imovina (vi-
šegodišnji nasadi ili osnovno stado).

2. PRIZNAVANJE I MJERENJE BIOLOŠKE IMOVINE I 
POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA

2.1. Priznavanje biološke imovine i poljoprivrednih 
proizvoda

Biološka imovina i poljoprivredni proizvodi priznaju se u fi nan-
cijskim izvještajima kada su ispunjeni sljedeći uvjeƟ :
a) poduzetnik kontrolira ovu imovinu kao rezultat prošlih poslovnih 

događaja
b) postoji vjerojatnost da će buduće ekonomske koristi vezane uz 

ovu imovinu pritjecati poduzetniku i
c) trošak nabave ili fer vrijednost ove imovine se može pouzdano 

izmjeriti.
U poljoprivrednoj djelatnosƟ , kontrola biološke imovine može 

biƟ  očita te se najčešće uspostavlja upisom o određene registre 
odnosno postojanjem legalnog vlasništva. Kontrola kod životnija 
najčešće se uspostavlja označavanjem živoƟ nja na odgovarajući 
način prilikom stjecanja ili rođenja (na primjer, označavanje ušnom 
markicom, žigom, tetoviranjem) i upisom u Jedinstveni registar do-
maćih živoƟ nja. Kontrola kod drveća i biljaka uspostavlja se pravnim 
vlasništvom ili upisom u odgovarajuće upisnike (na primjer, kod vi-
nograda upisom u Vinogradski registar). Buduće ekonomske korisƟ  
ocjenjuju se mjerenjem vrijednosƟ  značajnih fi zičkih svojstava od-
nosno buduća ekonomska korist biološke imovine utvrđuje se kroz 
prirast, stvaranjem dodatne biološke imovine ili poljoprivrednih 
proizvoda.

2.2. Mjerenje biološke imovine i poljoprivrednih 
proizvoda

Biološka imovina se pri početnom priznavanju i na kraju svakog 
izvještajnog razdoblja (na datum izvještaja o fi nancijskom položa-
ju) treba mjeriƟ  po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke 
prodaje, osim u onim slučajevima kada se fer vrijednost ne može 
pouzdano izmjeriƟ  (MRS 41, točka 12.). Fer vrijednost je cijena koja 
bi bila ostvarena prodajom neke stavke imovine ili plaćena za prije-
nos neke obveze u urednoj transakciji između tržišnih sudionika na 
datum mjerenja (MSFI 13, točka 9.). Troškovi do točke prodaje jesu 
troškovi prodaje (inkrementalni troškovi koji su direktno povezani 
s prodajom imovine) umanjeni za troškove fi nanciranja i porez na 
dobit. Primjeri troškova do točke prodaje jesu troškovi prijevoza, 
troškovi osiguranja poljoprivrednih proizvoda, troškovi posrednika 
i slično. Ako poduzetnik kod početnog priznavanja mjeri biološku 
imovinu po fer vrijednosƟ  tada se taj model primjenjuje sve do otu-
đenja te biološke imovine.

U slučajevima kada se fer vrijednost biološke imovine ne može 
pouzdano utvrdiƟ , takva biološka imovina treba se mjeriƟ  po troš-
ku nabave umanjenom za akumuliranu amorƟ zaciju i akumulira-
ne gubitke od umanjenja vrijednosƟ  (vrijednosno usklađenje) (MRS 
41, točka 30.). Kod mjerenja dugotrajne biološke imovine po trošku 
postupa se prema odredbama MRS-a 16 Nekretnine, postrojenja i 
oprema odnosno HSFI-a 6 Dugotrajna materijalna imovina te MRS-a 
36 Umanjenje imovine. Kada fer vrijednost takve biološke imovine 
postane pouzdano mjerljiva, poduzetnik treba mjeriƟ  tu biološku 
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imovinu po fer vrijednosƟ  umanjenu za troškove do točke prodaje 
umjesto po trošku.

U vrijednost biološke imovine ne ulazi vrijednost zemljišta na 
kojem se takva imovina nalazi (na kojem se biološka imovina uzga-
ja), već se takvo zemljište priznaje i mjeri na temelju odredbi MRS-a 
16 Nekretnine, postrojenja i oprema odnosno HSFI-a 6 Dugotrajna 
materijalna imovina.

Poljoprivredni proizvodi koji su rezultat žetve (berbe, ubiranja) 
biološke imovine trebaju se mjeriƟ  po fer vrijednosƟ  umanjenoj za 
troškove do točke prodaje u trenutku žetve (na datum žetve) i ov-
dje ne postoji alternaƟ vni model mjerenja. Poljoprivredni proizvodi 
nakon ubiranja mjere se u skladu sa zahtjevima MRS-a 2 Zalihe od-
nosno HSFI-a 10 Zalihe. Iz toga proizlazi da se poljoprivredni proizvo-
di nakon ubiranja mjere po nižoj vrijednosƟ  između fer vrijednosƟ  
umanjene za troškove do točke prodaje (što predstavlja knjigovod-
stvenu vrijednost poljoprivrednih proizvoda) i neto utržive vrijednosƟ  
(MRS 2, točka 9.).

2.3. Određivanje fer vrijednosti i evidentiranje promjena 
fer vrijednosti biološke imovine i poljoprivrednih 
proizvoda

Fer vrijednost biološke imovine i poljoprivrednih proizvoda 
temelji se na njihovoj sadašnjoj lokaciji i uvjeƟ ma. Na primjer, fer 
vrijednost stoke na farmi jednaka je cijeni stoke na odgovarajućem 
tržištu umanjenoj za troškove prijevoza i druge troškove dovođenja 
stoke na tržište odnosno do kupca (na primjer, troškovi hrane za 
stoku, vode i slično).

Kako bi se olakšalo određivanje fer vrijednosƟ  biološke imovine 
i poljoprivrednih proizvoda poƟ če se grupiranje biološke imovine 
i poljoprivrednih proizvoda prema značajnim svojstvima, kao na 
primjer po starosƟ  ili po kvaliteƟ  (MRS 41, točka 15.). Pri odabiru 
svojstava temeljem kojih će provesƟ  grupiranje biološke imovine 
i poljoprivrednih proizvoda, poduzetnik odabire svojstva koja se 
koriste na tržištu kao osnova za određivanje cijene. Pri grupiranju, 
kod višegodišnjih nasada (voćnjaci jabuka, krušaka, šljiva, bresaka, 
trešanja, višanja) najčešće se kao kriterij uzima starost nasada, dok 
se kod grupiranja osnovnog stada (goveda, svinja) kao kriterij uzima 
pasmina budući da sve pasmine nemaju jednake karakterisƟ ke.

Ako postoji akƟ vno tržište2 za biološku imovinu ili poljoprivredne 
proizvode na njezinoj odnosno njihovoj sadašnjoj lokaciji i u sadaš-
njem stanju, cijena koja je izlistana na tom tržištu je primjerena kao 
osnova za određivanje fer vrijednosƟ  imovine (MRS 41, točka 17.). 

Ako ne postoji akƟ vno tržište, poduzetnik pri određivanju fer 
vrijednosƟ  korisƟ  jedan ili više od sljedećih podataka, ovisno o tome 
što mu je dostupno (MRS 41, točka 18.):
a) zadnju cijenu na tržištu, u slučaju da nije bilo značajnih promjena 

u ekonomskim uvjetima između datuma transakcije i datuma 
izvještaja o financijskom položaju

b) tržišne cijene za sličnu imovinu s prilagodbama koje odražavaju 
razlike i

c) sektor najboljeg usporednog mjerenja kao što je vrijednost 
voćnjaka izražena u izvoznoj paleti, količinski ili u hektarima i 
vrijednost stoke izražena po kilogramu mesa.
Ako tržišno određene cijene ili vrijednosƟ  za biološku imovinu 

na njenoj sadašnjoj lokaciji i u njenom sadašnjem stanju nisu dostu-

2  Prema točki 8., MRS 41 Poljoprivreda, aktivno tržište je tržište na kojem su 
zadovoljeni svi sljedeći uvjeti: (a) predmeti kojima se trguje na tržištu su homoge-
ni, (b) u svako vrijeme se mogu pronaći spremni kupci i prodavači i (c) cijene su 
dostupne javnosti. 

pne, tada poduzetnik u određivanju fer vrijednosƟ  korisƟ  sadašnju 
vrijednost budućih neto novčanih tokova imovine diskonƟ ranih uz 
tekuću tržišnu stopu (MRS 41, točka 20.).

Biološka imovina je često fi zički vezana uz zemljište na kojem je 
posađena te je realno moguće da ne postoji posebno tržište za bio-
lošku imovinu koja je vezana uz zemljište, već akƟ vno tržište može 
postojaƟ  samo za kombiniranu imovinu (tj. za biološku imovinu, ze-
mljište i poboljšanja zemljišta kao paket). U ovom slučaju MRS 41 
Poljoprivreda u točki 25. predviđa da poduzetnik korisƟ  informacije 
vezane uz kombiniranu imovinu da bi odredio fer vrijednost biološ-
ke imovine. Na primjer, višegodišnji nasadi (voćnjak krušaka) vezani 
su uz zemljište na kojemu su posađeni te je fer vrijednost iskazana 
kao iznos ukupne imovine (višegodišnjeg nasada i zemljišta). Kako 
bi se izračunala fer vrijednost samog nasada (biološke imovine) po-
trebno je raspolagaƟ  informacijama o iznosu fer vrijednosƟ  ukupne 
(kombinirane) imovine i iznosu fer vrijednosƟ  samog zemljišta te se 
fer vrijednost višegodišnjeg nasada (biološke imovine) utvrđuje kao 
razlika Ɵ h dviju fer vrijednosƟ  (fer vrijednosƟ  ukupne imovine minus 
fer vrijednost zemljišta).

Dobici ili gubici koji proizlaze iz početnog priznavanja biološke 
imovine mjerene po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke 
prodaje, kao i dobici ili gubici koji su nastali kao posljedica promje-
ne fer vrijednosƟ  ove imovine između dva izvještajna datuma, pri-
znaju se kao prihodi ili rashodi u računu dobiƟ  i gubitka razdoblja 
u kojem su nastali (MRS 41, točka 26. i 27.). Nerealizirani dobici se 
javljaju kada dolazi do povećanja fer vrijednosƟ  biološke imovine, a 
nerealizirani gubici nastaju kada dolazi do smanjenja fer vrijednosƟ  
biološke imovine.

Promjene fer vrijednosƟ  biološke imovine mogu se javiƟ  zbog 
dva razloga: (1) fi zička promjena biološke imovine (rast, degenera-
cija, proizvodnja i rađanje) i (2) promjena cijena na tržištu. MRS 41 
Poljoprivreda u točki 51. predlaže posebno iskazivanje promjena fer 
vrijednosƟ  iz svakog od navedenih razloga što se smatra korisnim 
u ocjeni poslovanja tekućeg razdoblja i budućeg razvoja, posebno 
kada proizvodni ciklus traje dulje od godine dana.

Dobici ili gubici koji proizlaze iz početnog (inicijalnog) priznava-
nja poljoprivrednih proizvoda po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troš-
kove do točke prodaje priznaju se kao prihodi ili rashodi u računu 
dobiƟ  i gubitka razdoblja u kojem su nastali. Primjerice, dobitak ili 
gubitak pri početnom priznavanju poljoprivrednih proizvoda može 
nastaƟ  kao rezultat žetve (MRS 41, točka 28. i 29.).

2.4. Porezni tretman prihoda i rashoda s osnove 
promjene fer vrijednosti biološke imovine i 
poljoprivrednih proizvoda

Budući da se promjene fer vrijednosƟ  biološke imovine i po-
ljoprivrednih proizvoda prikazuju na pozicijama računa dobiƟ  i gu-
bitka, vrijednosna usklađenja (promjene fer vrijednosƟ ) utječu i na 
poreznu osnovicu za utvrđivanje obveze za porez na dobit. Ako je 
došlo do povećanja fer vrijednosƟ  biološke imovine i poljoprivred-
nih proizvoda iskazuju se prihodi koji predstavljaju nerealizirane 
prihode, no za porezne svrhe ovi prihodi se smatraju realiziranima 
te na taj način u cjelokupnom iznosu uvećavaju poreznu osnovicu. 

S druge strane, ako je došlo do smanjenja fer vrijednosƟ  imovi-
ne iskazuju se rashodi koji predstavljaju nerealizirane gubitke. Nere-
alizirani gubici su porezno priznaƟ  trošak tek u razdoblju u kojem je 
biološka imovina ili poljoprivredni proizvod prodan, iz čega proizlazi 
da se za dio vrijednosno usklađene biološke imovine ili poljoprivred-
nih proizvoda koji nisu realizirani (prodani) uvećava porezna osno-
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vica poreza na dobit u godišnjoj prijavi poreza na dobit.3 Drugim 
riječima, ovi nerealizirani gubici predstavljaju porezno nepriznaƟ  
trošak sve do trenutka prodaje te imovine.

3. DRŽAVNE POTPORE ZA BIOLOŠKU IMOVINU

Državne potpore vezane uz biološku imovinu mogu se računo-
vodstveno evidenƟ raƟ  prema odredbama i zahtjevima MRS-a 20 
Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne pomoći ili 
prema odredbama i zahtjevima MRS-a 41 Poljoprivreda, što ovisi o 
metodi vrednovanja biološke imovine.

Ako se državna potpora odnosi na biološku imovinu mjerenu 
po trošku umanjenom za akumuliranu amorƟ zaciju i akumulirane 
gubitke od umanjenja, tada se za računovodstveno evidenƟ ranje 
državnih potpora za biološku imovinu primjenjuju zahtjevi MRS-a 
20 Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne po-
moći (MRS 41, točka 37.). Prema točki 4. MRS-a 20 Računovodstvo 
za državne potpore i objavljivanje državne pomoći, državne potpo-
re vezane uz biološku imovinu trebaju se prezenƟ raƟ  u izvještaju 
o fi nancijskom položaju kao odgođeni prihod ili na način da se za 
iznos državne potpore umanji knjigovodstvena vrijednost biološ-
ke imovine. 

Na primjer, ako su državne potpore dane za višegodišnje nasade 
koji predstavljaju dugotrajnu biološku imovinu koja podliježe obra-
čunu amorƟ zacije, tada se državne potpore iskazane kao odgođe-
ni prihod priznaju u dobit ili gubitak u razdobljima obračunavanja 
amorƟ zacije i to u iznosu obračunatog troška amorƟ zacije. Drugi 
način zahƟ jeva da se iznos državne potpore oduzima pri izračunu 
knjigovodstvene vrijednosƟ  imovine te se državna potpora priznaje 
u dobit ili gubitak Ɵ jekom vijeka uporabe biološke imovine koja se 
amorƟ zira kao smanjenje troška amorƟ zacije.

Ako se državna potpora odnosi na biološku imovinu koja se mje-
ri po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke prodaje ili ako 
državna potpora zahƟ jeva od poduzetnika da ne ulazi u određenu 
specifi čnu poljoprivrednu akƟ vnost, tada se za računovodstveno 
evidenƟ ranje državnih potpora primjenjuju zahtjevi MRS-a 41 Poljo-
privreda (MRS 41, točka 38.). Kod primjene zahtjeva MRS-a 41 Poljo-
privreda za računovodstveno praćenje državnih potpora za biološku 
imovinu koja se vrednuje po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove 
do točke prodaje, potrebno je vodiƟ  računa o tome je li riječ o bezu-
vjetnoj ili uvjetnoj državnoj potpori (MRS 41, točka 34. i 35.):
a) Bezuvjetne državne potpore vezane uz biološku imovinu mje-

renu po fer vrijednosti umanjenu za troškove do točke prodaje 
priznaju se kao prihod u računu dobiti i gubitka u trenutku kada 
nastane potraživanje po osnovi potpora.

b) Ako su državne potpore vezane uz biološku imovinu mjerenu po 
fer vrijednosti umanjenu za troškove do točke prodaje uvjetova-
ne, uključujući i mogućnost da državne potpore zahtijevaju od 
poduzetnika da ne ulazi u određenu poljoprivrednu aktivnost, 
poduzetnik treba priznati potpore kao prihod u računu dobiti i 
gubitka samo onda kada se ispune uvjeti vezani uz potpore.
Na primjer, ako poduzetnik primi državnu potporu za obrađivanje 

zemljišta uzetog u zakup uz uvjet da to zemljište obrađuje minimal-
no pet godina, tada se državna potpora ne priznaje kao prihod sve 
dok ne prođe Ɵ h 5 godina odnosno do isteka ugovora o zakupu. Me-
đuƟ m, ako potpora dozvoljava zadržavanje dijela potpore sukladno 
proteklom vremenu, tada poduzetnik priznaje potporu kao prihod na 
temelju protoka vremena u kojem je zakupljeno zemljište korišteno.

3  Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 
80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16., 106/18., čl. 10.

4. VREDNOVANJE I RAČUNOVODSTVENO 
EVIDENTIRANJE PROIZVODNJE POVRĆA

Proizvodnja povrća predstavlja poljoprivrednu akƟ vnost koja 
traje kraće od jedne godine (razdoblje od obrade tla, sjetve ili sadnje 
do ubiranja plodova odnosno žetve traje kraće od jedne godine), što 
znači da se proizvodnja povrća klasifi cira kao jednogodišnja biljna 
proizvodnja. Takva jednogodišnja biljna proizvodnja klasifi cira se u 
kratkotrajnu biološku imovinu. Promatrano s računovodstvenog 
aspekta, proizvodnja povrća predstavlja potrošačku biološku imo-
vinu, a to je ona biološka imovina koja se ubire kao poljoprivredni 
proizvod (MRS 41, točka 44.). Cilj ulaganja u proizvodnju povrća je 
povećanje ekonomskih korisƟ  kroz ubiranje dozrelih poljoprivred-
nih proizvoda (krumpira, luka, kupusa, paprike, rajčice, pšenice, 
kukuruza i slično) te njihovu prodaju na tržištu ili daljnju preradu i 
prodaju prerađenih poljoprivrednih proizvoda. 

Računovodstveno evidenƟ ranje proizvodnje povrća do trenutka 
ubiranja odnosno prekida biološke transformacije obavlja se prema 
odredbama MRS-a 41 Poljoprivreda odnosno HSFI-ja 17 Poljoprivre-
da. U slučaju da se ubrani poljoprivredni proizvod predaje u daljnji 
proces prerade (na primjer, prerada krumpira za pommes frites, 
prerada krumpira za čips, prerada krumpira za krokete od krum-
pira, proizvodnja kiselog kupusa i slično), output procesa prerade 
poljoprivrednog proizvoda računovodstveno se evidenƟ ra prema 
odredbama MRS-a 2 Zalihe odnosno HSFI-ja 10 Zalihe budući da je 
riječ o proizvodnji proizvoda koji su rezultat procesa prerade poljo-
privrednih proizvoda (povrća) koji je uslijedio nakon ubiranja poljo-
privrednih proizvoda (povrća). 

Proizvodnja povrća vezana je uz zemljište na kojem se povrće 
uzgaja i na kojem ono raste. No, u računovodstvenom smislu takva 
biološka imovina (povrće koje raste na zemlji) razmatra se odvoje-
no od zemljišta te se biološka imovina računovodstveno evidenƟ -
ra odvojeno od zemljišta na kojem se uzgaja. Navedeno proizlazi iz 
činjenice da je zemljište imovina koja nema ograničeni vijek upo-
trebe pa samim Ɵ me niƟ  ne podliježe obračunu amorƟ zacije. Raču-
novodstveno evidenƟ ranje zemljišta uređeno je odredbama MRS-a 
16 Nekretnine, postrojenja i oprema odnosno HSFI-a 6 Dugotrajna 
materijalna imovina. Također, na zemljištu se svake godine može 
uzgajaƟ  neka druga vrsta povrća, a takvi nasadi povrća koji pred-
stavljaju jednogodišnju biljnu proizvodnju zahƟ jevaju novo ulaganje 
svake godine i rezulƟ raju proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda 
(krumpir, kupus, luk, paprika, rajčica, celer i slično).

Ulaganja u zemljišta na kojem se nalaze nasadi povrća, a koja se 
provode s ciljem poboljšanja funkcionalnih karakterisƟ ka zemljišta 
u obliku, na primjer, izgradnje novih putova, izgradnje sustava za 
navodnjavanje i slično, računovodstveno se evidenƟ raju odvojeno 
od nasada povrća. Takva ulaganja u zemljišta predstavljaju poseban 
oblik dugotrajne materijalne imovine poduzetnika i evidenƟ raju se 
na posebnim pozicijama, a njihovo računovodstveno praćenje odre-
đeno je zahtjevima MRS-a 16 Nekretnine, postrojenja i oprema ili 
HSFI-a 6 Dugotrajna materijalna imovina.

4.1. Mjerenje nasada povrća

Nasadi povrća evidenƟ raju se kao biološka imovina u izvještaju 
o fi nancijskom položaju poduzetnika ako poduzetnik ima kontrolu 
na Ɵ m nasadima povrća, što se dokazuje upisom u odgovarajuće 
upisnike (Upisnik poljoprivrednih gospodarstava), ako postoji vjero-
jatnost ostvarenja ekonomskih korisƟ  po osnovi te biološke imovine 
(prinos u obliku poljoprivrednih proizvoda – ubrano povrće) i ako 
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se fer vrijednost ili trošak nabave nasada povrća može pouzdano 
izmjeriƟ .

Svi troškovi proizvodnje povrća najprije se evidenƟ raju u razre-
du 4 i klasifi ciraju prema prirodnoj vrsƟ  troškova, a potom se preko 
konta 490 Raspored troškova za obračun proizvoda i usluga prenose 
u razred 6 na konto 601 Proizvodnja u toku – kratkotrajna biološka 
imovina na kojem se evidenƟ raju ulaganja u kratkotrajnu biološku 
imovinu. 

Kod proizvodnje povrća proizvodni ciklus traje kraće od jedne 
godine (proizvodni ciklus u prosjeku traje nekoliko mjeseci) te se 
ulaganja u kratkotrajnu biološku imovinu evidenƟ raju po troškovi-
ma nabave budući da je fer vrijednost kratkotrajne biološke imovi-
ne nemoguće pouzdano odrediƟ . Ako je proces proizvodnje povrća 
započeo u tekućem obračunskom razdoblju te se nastavlja u slje-
dećem obračunskom razdoblju, na datum izvještaja o fi nancijskom 
položaju vrijednost kratkotrajne biološke imovine (nasada povrća) 
trebalo bi evidenƟ raƟ  po trošku nabave zbog otežanog ili nemo-
gućeg pouzdanog utvrđivanja fer vrijednosƟ  kratkotrajne biološke 
imovine (nasada povrća). 

Poljoprivredna proizvodnja često je izložena klimatskom riziku, 
riziku bolesƟ  i drugim prirodnim rizicima, pri čemu na mnoge čim-
benike poduzetnik – poljoprivredni proizvođač ne može utjecaƟ . 
U slučaju vremenskih nepogoda (mraz, tuča, poplava, suša) ili pak 
pojave zaraznih bolesƟ  ili napada kukaca dolazi do toga da troškovi 
ulaganja u poljoprivrednu proizvodnju premašuju vrijednost uroda 
poljoprivrednih proizvoda obračunatog prema fer vrijednosƟ  (pro-
dajnim cijenama) umanjenoj za troškove do točke prodaje. U tom 
slučaju potrebno je umanjiƟ  vrijednost ulaganja u biološku imovinu 
(proizvodnje u toku), koja je prethodno utvrđena po trošku, u iznosu 
koji odgovara procijenjenom smanjenju uroda u odnosu na očekiva-
ni urod koji bi bio ostvaren u normalnim uvjeƟ ma odnosno da nije 
bilo štete i to u okolnosƟ ma kada proizvodni ciklus počinje u jednom 
obračunskom razdoblju, a završava u sljedećem obračunskom raz-
doblju. S druge strane, ako se radi o poljoprivrednoj proizvodnji čiji 
proizvodni ciklus počinje i završava u istom obračunskom razdoblju, 
tada će se efekƟ  nastale štete odraziƟ  kroz smanjenje uroda, što 
znači da će fer vrijednost poljoprivrednih proizvoda (uroda) biƟ  ma-
nja te će dobitak pri priznavanju zaliha poljoprivrednih proizvoda 
biƟ  manji. Takav je slučaj tuča koja u srpnju ošteƟ  nasade povrća, a 
berba povrća treba uslijediƟ  u rujnu ili listopadu iste godine.

Obračun poljoprivredne proizvodnje treba prilagodiƟ  pojedinoj 
vrsƟ  proizvodnje budući da svaka vrsta poljoprivredne proizvodnje 
ima svoje specifi čnosƟ  koje su sadržane u razdoblju trajanja proce-
sa biološke transformacije te se prema tom kriteriju razlikuju du-
gotrajna i kratkotrajna biološka imovina. U proizvodnom procesu 
proizvodnje povrća nastaju različiƟ  troškovi koji su povezani s tom 
proizvodnjom, a svi Ɵ  troškovi se kumuliraju i sve do trenutka ubi-
ranja povrća u izvještaju o fi nancijskom položaju iskazuju kao proi-
zvodnja u toku. 

Kod vrednovanja ulaganja u proizvodnju povrća ključno je utvr-
diƟ  troškove proizvodnje koji se uključuju u vrijednost ulaganja 
(vrijednost nasada povrća) i troškove koji se iskazuju kao rashodi 
razdoblja. Za utvrđivanje troškova proizvodnje koji se uključuju u 
vrijednost proizvodnje povrća relevantne su odredbe MRS-a 2 Za-
lihe odnosno HSFI-ja 10 Zalihe prema kojima se u vrijednost pro-
izvodnje povrća uključuju troškovi direktnog materijala, troškovi 
konverzije i drugi troškovi koji su vezani uz proizvodnju povrća. Pod 
troškovima konverzije razumijeva se trošak direktnog rada te fi ksni 
i varijabilni opći troškovi proizvodnje koji su nastali konverzijom di-
rektnog materijala u gotove proizvode. 

Kod proizvodnje povrća, direktnim troškovima smatraju se 
troškovi sjemena odnosno presadnica, troškovi gnojiva, troškovi za-
šƟ tnih sredstava, troškovi plaća radnika koji rade u proizvodnji – po-
dizanju nasada i slično, dok se općim (indirektnim) troškovima pro-
izvodnje uobičajeno smatraju troškovi amorƟ zacije poljoprivrednih 
strojeva (traktor, plug, freza, podrivač, sadilica i ostalo), troškovi 
održavanja poljoprivrednih strojeva, troškovi goriva za obradu tla i 
ostale poljoprivredne radove i slično.

Kod raspoređivanja općih troškova proizvodnje potrebno je 
odrediƟ  ključ ili bazu temeljem koje će se opći troškovi proizvodnje 
raspoređivaƟ  na pojedine nasade, budući da većina poduzetnika – 
poljoprivrednih proizvođača ima istovremenu proizvodnju (nasade) 
više različiƟ h poljoprivrednih kultura (krumpir, luk, kupus, mrkva, 
celer, salata, paprika, rajčica i ostalo). Kod utvrđivanja troškova gori-
va utrošenog u poljoprivrednoj proizvodnji potrebno je raspolagaƟ  
podacima o saƟ ma rada traktora s poljoprivrednim strojevima na 
pojedinom nasadu povrća. Također, kod raspoređivanja troškova 
amorƟ zacije poljoprivrednih strojeva ključ za raspored mogu biƟ  
saƟ  rada poljoprivrednih strojeva na pojedinom nasadu.

Nakon utvrđivanja direktnih troškova i rasporeda općih troško-
va proizvodnje na pojedine nasade  povrća slijedi obračun troškova 
proizvodnje za svaku vrstu poljoprivredne proizvodnje (svakog na-
sada povrća – nasad krumpira, nasad kupusa, nasad rajčice, nasad 
salate i slično). Po završetku procesa biološke transformacije slije-
di obračun vrijednosƟ  poljoprivrednih proizvoda po fer vrijednosƟ  
umanjenoj za troškove do točke prodaje.

Uz troškove proizvodnje, kod poduzetnika se javljaju i drugi troš-
kovi koji su povezani s postojanjem poljoprivrednog gospodarstva i 
obavljanjem akƟ vnosƟ  koje omogućavaju normalno funkcioniranje 
poljoprivrednog gospodarstva, a to su troškovi uprave i troškovi pro-
daje. Ovi troškovi predstavljaju troškove razdoblja i iskazuju se kao 
rashodi u računu dobiƟ  i gubitka razdoblja u kojem su nastali te se 
ne mogu uključiƟ  u vrijednost nasada povrća odnosno u vrijednost 
biološke imovine. Ako je za podizanje nasada podignut kredit, troš-
kovi posudbe kao što su kamate ne mogu se uključiƟ  u vrijednost 
nasada, već se ovi fi nancijski troškovi uključuju u rashode razdoblja 
s obzirom da jednogodišnja biljna proizvodnja kao što je proizvod-
nja povrća ne predstavlja kvalifi ciranu imovinu sukladno odredba-
ma MRS-a 23 Troškovi posudbe (točka 7.) jer proizvodni ciklus traje 
kraće od godine dana.

Budući da poljoprivredna proizvodnja u značajnoj mjeri ovisi o 
vremenskim prilikama i višoj sili, a kako posljedice različiƟ h elemen-
tarnih nepogoda mogu biƟ  značajnih razmjera, poduzetnici mogu 
zašƟ Ɵ Ɵ  svoje usjeve, nasade i plodove ugovaranjem police osigura-
nja radi zašƟ te od Ɵ h rizika (tuče, poplave, suše, proljetnog mraza, 
požara, nevremena i slično). Takve prirodne nepogode i ostale ne-
predviđene situacije mogu uzrokovaƟ  značajno smanjenje ili potpu-
no uništenje očekivanog uroda, a samim Ɵ me i dovesƟ  do znatnog 
smanjenja ekonomskih korisƟ  poduzetnika. Osiguranje usjeva, na-
sada i plodova prije svega podrazumijeva osiguranje onog dijela bilj-
ne proizvodnje (onaj dio biljne kulture) koji predstavlja konačnu svr-
hu uzgoja i koji se gospodarski iskorištava odnosno koji poduzetniku 
donosi ekonomske korisƟ . Tako se kod žitarica osigurava zrno, kod 
voćnjaka se osiguravaju plodovi voća, kod vinograda se osigurava 
urod grožđa, a kod povrtnih kultura osiguravaju se oni dijelovi zbog 
kojih se ta biljna kultura i uzgaja (kod krumpira se osiguravaju gomo-
lji krumpira, kod kupusa glavice kupusa, kod salate glavice salate). 
Sklapanjem police osiguranja poduzetnik je obvezan plaƟ Ɵ  premiju 
osiguranja, no troškovi osiguranja se ne uključuju u vrijednost bio-
loške imovine budući da se proces biološke transformacije odvija 
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neovisno o tome je li poduzetnik sklopio policu osiguranja. Drugim 
riječima, troškovi osiguranja nisu izravno povezani s proizvodnjom, 
već predstavljaju zašƟ tu ili osiguranje uloženog novca poduzetnika 
u slučaju nastanka štete. 

Poljoprivredni proizvodi (ubrano povrće) početno se vrednu-
ju po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke prodaje (na 
primjer, troškovi prijevoza, troškovi osiguranja poljoprivrednih pro-
izvoda, troškovi posrednika u prodaji i slično). U našem poslovnom 
okruženju ne postoji burza poljoprivrednih proizvoda odnosno ne 
postoji akƟ vno tržište pa se pri određivanju fer vrijednosƟ  pojedine 
vrste poljoprivrednih proizvoda (pojedine vrste povrća) kao ulazna 
informacija koriste informacije o zadnjim tržišnim cijenama pojedi-
ne vrste povrća ili zadnjim tržišnim cijenama sličnog povrća.

4.2. Računovodstveno evidentiranje proizvodnje 
presadnica povrća

Ako poduzetnik podiže nasad koji se obavlja iz presadnica (nasad 
kupusa, cvjetače, kelja, paprike, rajčice, salate i slično), tada procesu 
proizvodnje povrća i podizanja nasada povrća prethodi proces uzgo-
ja presadnica. Uzgoj presadnica je proizvodni proces koji se odvija u 
rano proljeće te traje između 40-ak i 70-ak dana  ovisno o vrsƟ  povr-
ća čija se presadnica uzgaja. Jedan od temeljnih uvjeta za posƟ zanje 
dobrih rezultata u poljoprivrednoj proizvodnji je kvaliteta sjemena 
i sorte sjemena koja se izabere za uzgoj presadnica, što dovodi do 
sveukupne kvalitete presadnice povrća. Nasadi povrća iz presadnica 
povrća dospijevaju ranije u usporedbi s poljoprivrednom kulturom 
koja se uzgaja direktnom sjetvom, a sam nasad povrća je ujedna-
čen, daje veće prinose i osigurava istovremenu berbu. Proizvodnja 
iz presadnica skraćuje trajanje vegetacije biljke na otvorenom čime 
se bolje korisƟ  zemljište (tlo) te se na istom zemljištu može u istoj 
sezoni uzgajaƟ  više kultura, što dovodi do priljeva većih ekonomskih 
korisƟ  poduzetniku. Nadalje, proizvodnjom presadnica troši se ma-
nje sjemena, što je posebno važno kod skupog sjemena hibrida, a 
istovremeno je lakša provedba zašƟ te od bolesƟ  i štetnika.

Uzgoj presadnica danas se uobičajeno kod profesionalnih proi-
zvođača presadnica odvija u kontejnerskoj proizvodnji u specijalno 
pripremljenim supstraƟ ma i u zatvorenim prostorima (staklenicima 
ili plastenicima). Poduzetnik može uzgajaƟ  presadnice za podizanje 
vlasƟ Ɵ h nasada ili se presadnice uzgajaju za prodaju. Ako poduzet-
nik uzgaja presadnice za daljnju vlasƟ tu proizvodnju, tada je riječ o 
dva odvojena proizvodna procesa – prvi se odnosi na proizvodnju i 
uzgoj presadnica, a drugi na sadnju Ɵ h presadnica radi uzgoja povr-
ća (podizanje nasada povrća).

U troškove proizvodnje presadnica uključuju se troškovi sjeme-
na, zemlja ili specijalno pripremljeni supstraƟ , voda, gnojivo, am-
balaža (kontejneri, tegle), troškovi grijanja, troškovi direktnog rada, 
amorƟ zacija staklenika ili plastenika i ostali troškovi koji su nužni 
za proizvodnju presadnica. Računovodstveno praćenje proizvodnje 
presadnica vodi se na kontu 601 Zalihe biološke imovine – proizvod-
nja u toku ako je riječ o proizvodnji presadnica za podizanje vlasƟ -
Ɵ h nasada. Ako se presadnice uzgajaju za daljnju prodaju, tada po 
završetku procesa biološke transformacije proizvedena presadnica 
predstavlja poljoprivredni proizvod i računovodstveno se evidenƟ ra 
na kontu 635 Poljoprivredni proizvodi – presadnice za prodaju. 

Primjer 1. Proizvodnja presadnica kupusa – za vlastitu proizvodnju

Poduzeće Alfa d.d. registrirano je za obavljanje poljoprivredne 
djelatnosƟ . Poduzeće se bavi proizvodnjom kupusa te ono samostal-
no proizvodi presadnice kupusa za podizanje vlasƟ tog nasada kupusa. 

Proizvodnja presadnica odvija se u vlasƟ tom plasteniku u kontejner-
skoj proizvodnji u specijalno pripremljenim supstraƟ ma. Poduzeće je 
namijenilo 5 ha poljoprivrednog zemljišta za sadnju kupusa.

Troškovi ulaganja u proizvodnju presadnica potrebnih za podi-
zanje nasada kupusa na 5 ha poljoprivrednog zemljišta su sljedeći:
• trošak sjemena 20.000 kn
• trošak kontejnera 7.200 kn
• trošak zemlje (specijalno pripremljenog supstrata) 3.000 kn
• zaštitna sredstva 500 kn
• trošak vode 1.000 kn
• trošak plaća zaposlenika u proizvodnji presadnica 8.100 kn
• amortizacija plastenika 200 kn.

Rješenje:
U tablici 2. prikazana je kalkulacija troškova proizvodnje presad-

nica.

Tablica 2. Kalkulacija troškova proizvodnje presadnica kupusa

Vrsta troška Iznos
Trošak sjemena 20.000 kn
Trošak kontejnera 7.200 kn
Trošak zemlje (specijalno pripremljeni supstrat) 3.000 kn
ZašƟ tna sredstva 500 kn
Trošak vode 1.000 kn
Trošak plaća zaposlenika u proizvodnji presadnica 8.100 kn
AmorƟ zacija plastenika 200 kn
UKUPNI TROŠKOVI PROIZVODNJE PRESADNICA 40.000 kn

Ukupni troškovi proizvodnje presadnica kupusa potrebnih za 
podizanje nasada kupusa na 5 ha poljoprivrednog zemljišta utvrđe-
ni su u iznosu od 40.000 kn. Svi troškovi najprije se evidenƟ raju u 
razredu 4 i klasifi ciraju prema prirodnim vrstama troškova, a potom 
se po završetku procesa proizvodnje presadnica odnosno kada iste 
budu spremne za presađivanje na poljoprivredno zemljište, preko 
konta 490 Raspored troškova za obračun proizvoda i usluga preno-
se u razred 6 na konto 601 Zalihe biološke imovine – proizvodnja u 
toku.

Knjiženje:

 4000 Sjeme  4001 Ambalaža – kontejneri

(1) 20.000 20.000 (4) (1) 7.200 7.200 (4)

                             
4002 Zemlja 4003 ZašƟ tna sredstva

 (1) 3.000 3.000 (4) (1) 500  500 (4)
                                                              

4009 Ostali materijalni 
troškovi

22 Obveze prema 
dobavljačima

(1) 1.000 1.000 (4) 37.165 (1)
                                                                                             

181 Potraživanja za pretporez 4700 Plaće za rad

(1) 2.665                         (2) 8.100 8.100 (4)
                                                                                                   

27 Obveze za plaće 430 AmorƟ zacija plastenika

8.100 (2) (3) 200 200 (4)
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029 Ispravak vrijednosƟ  
plastenika

490 Raspored troškova za 
obračun proizvoda i usluga

200 (3)  (4) 40.000 40.000 (4a)
                                                                                                              

601 Zalihe biološke imovine 
– proizvodnja u toku

182 Potraživanja za 
pretporez

 (4a) 40.000  (1) 2.800
       

Ove presadnice kupusa proizvedene su za daljnju proizvodnju 
kod poduzetnika odnosno za podizanje nasada kupusa, što znači da 
se ove presadnice koriste kao input za dodatnu biološku imovinu – 
podizanje nasada kupusa. Prema tome, iznos troškova proizvodnje 
presadnica koji je evidenƟ ran kao vrijednost Proizvodnje u toku na 
kontu 601 predstavljat će troškove direktnog materijala (presadni-
ca) pri utvrđivanju troškova proizvodnje nasada kupusa (detaljnije 
u primjeru 3.).

Primjer 2. Proizvodnja presadnica kupusa za prodaju

Poduzeće Alfa d.d. registrirano je za obavljanje poljoprivredne 
djelatnosƟ . Poduzeće se bavi proizvodnjom presadnica kupusa radi 
daljnje prodaje. Struktura troškova proizvodnje ista je kao i u primje-
ru 1. te ukupni troškovi proizvodnje 200.000 kom presadnica kupu-
sa iznose 40.000 kn. Troškovi prijevoza presadnica do kupca iznose 
2.000 kn. Tržišna vrijednost presadnice u trenutku ubiranja iznosi 
0,30 kn/kom.

Utvrđivanje fer vrijednosƟ  presadnica kupusa:

Red. br. Pozicija Iznos
1. Troškovi proizvodnje presadnica kupusa 40.000 kn
2. Fer vrijednost presadnica kupusa u trenutku 

ubiranja
(200.000 kom x 0,30 kn/kom)

60.000 kn

3. Troškovi do točke prodaje – troškovi prijevoza 2.000 kn
4. Fer vrijednost presadnica kupusa umanjena za 

troškove do točke prodaje (2. – 3.)
58.000 kn

5. Dobici od povećanja fer vrijednosƟ  presadnica 
kupusa (4. – 1.)

18.000 kn

Knjiženje:

601 Zalihe biološke imovine 
– proizvodnja u toku

635 Poljoprivredni proizvodi
– presadnice za prodaju

S0 40.000 40.000 (1) (1) 58.000

                                               
788 Dobici od promjene fer 

vrijednosƟ 

18.000 (1)
  

Presadnice kupusa koje se uzgajaju za daljnju prodaju na tržištu, 
u trenutku završetka procesa biološke transformacije predstavljaju 
poljoprivredni proizvod. Poljoprivredni proizvod u trenutku žetve 
(ubiranja) mora se, sukladno odredbama MRS-a 41 Poljoprivre-
da, vrednovaƟ  po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke 
prodaje. Budući da je u ovom slučaju fer vrijednost presadnica ku-
pusa umanjena za troškove do točke prodaje (58.000 kn) veća od 
troškova proizvodnje presadnica kupusa (40.000 kn), potrebno je u 
trenutku priznavanja poljoprivrednog proizvoda priznaƟ  nerealizira-

ni prihod (dobitak) po osnovi povećanja fer vrijednosƟ  presadnica 
kupusa. 

4.3. Računovodstveno evidentiranje proizvodnje 
krumpira i kupusa

Početnu fazu u procesu proizvodnje povrća čini obrada i pripre-
ma tla za sjetvu ili sadnju određene vrste povrća. Obrada i priprema 
tla za proizvodnju podrazumijeva oranje, drljanje, tanjuranje, kulƟ -
viranje, frezanje, valjanje i posebne tehnike, a koraci u pripremi tla 
za sadnju ili sjetvu ovise o vrsƟ  povrća koje se na određenom poljo-
privrednom zemljištu namjerava proizvodiƟ . Proizvodnja – sjetva 
ili sadnja različiƟ h vrsta povrća odvija se na različite načine (proi-
zvodnja luka može biƟ  iz sjemena ili iz lučice; proizvodnja krumpira 
počinje sadnjom gomolja, a veličina gomolja određuje način sadnje; 
proizvodnja kupusa zahƟ jeva prethodni uzgoj presadnica, a potom 
slijedi njihovo rasađivanje; proizvodnja mrkve počinje sijanjem; pa-
prika se uzgaja iz presadnica i slično).  

Troškovi koji su povezani s podizanjem nasada krumpira i kupu-
sa obuhvaćaju: troškove obrade tla, troškove sjemena krumpira od-
nosno troškove presadnica kupusa (trošak proizvodnje presadnica 
kupusa iz vlasƟ tog uzgoja ili trošak nabave presadnica kupusa ako se 
nabavljaju od dobavljača), troškovi plaća radnika na nasadima po-
vrća, troškovi gnojiva, troškovi zašƟ tnih sredstava, troškovi navod-
njavanja i ostali direktni troškovi. Tipični opći (indirektni) troškovi 
proizvodnje su trošak amorƟ zacije poljoprivrednih strojeva, trošak 
održavanja poljoprivrednih strojeva, trošak goriva utrošenog za pri-
premu i obradu tla i ostale poljoprivredne radove i ostali troškovi 
koji su povezani s obavljanjem poljoprivrednih akƟ vnosƟ .

Primjer 3. Proizvodnja krumpira i kupusa
Poduzeće ABC d.d. registrirano je za obavljanje poljoprivredne 

djelatnosƟ . Poduzeće ima u vlasništvu 20 ha poljoprivrednog zemlji-
šta čija je knjigovodstvena vrijednost 1.200.000 kn. Poduzeće se bavi 
proizvodnjom krumpira i kupusa – proizvodnja krumpira odvija se na 
15 ha poljoprivrednog zemljišta, dok se proizvodnja kupusa odvija 
na 5 ha poljoprivrednog zemljišta. Poduzeće ima vlasƟ tu proizvodnju 
presadnica kupusa za podizanje nasada kupusa, a troškovi proizvod-
nje potrebne količine presadnica kupusa iznose 40.000 kn (struktura 
troška proizvodnje dana je u primjeru 1.).

Troškovi ulaganja u proizvodnju krumpira i kupusa na 20 ha po-
ljoprivrednog zemljišta su sljedeći:
• troškovi sjemena krumpira (kalibraža 28/35) 165.000 kn 
• troškovi proizvodnje presadnica kupusa 40.000 kn
• troškovi gnojiva za proizvodnju krumpira 72.000 kn 
• troškovi gnojiva za proizvodnju kupusa 24.000 kn 
• zaštitna sredstva za krumpir 90.000 kn 
• zaštitna sredstva za kupus 12.000 kn 
• troškovi direktnog rada – krumpir 27.000 kn
• troškovi direktnog rada – kupus 30.000 kn
• troškovi goriva za proizvodnju krumpira 22.000 kn 
• troškovi goriva za proizvodnju kupusa 9.000 kn 
• troškovi amortizacije traktora i poljoprivrednih strojeva za proi-

zvodnju krumpira 70.000 kn
• troškovi amortizacije traktora i poljoprivrednih strojeva za proi-

zvodnju kupusa 30.000 kn
• troškovi održavanja poljoprivrednih strojeva – krumpir 14.000 kn
• troškovi održavanja poljoprivrednih strojeva – kupus 6.000 kn.

Kod raspoređivanja općih troškova proizvodnje (goriva, amorƟ -
zacije i održavanja poljoprivrednih strojeva) na proizvodnju krumpi-
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ra odnosno kupusa kao baza za raspoređivanje korišteni su saƟ  rada 
poljoprivrednih strojeva na nasadu krumpira odnosno kupusa.

Ostali troškovi poslovanja koji su nastali u Ɵ jeku obračunskog 
razdoblja:
• premija osiguranja krumpira 7.500 kn
• premija osiguranja kupusa 13.000 kn
• financijski troškovi (kamate) 40.000 kn
• troškovi plaća radnika u upravi 50.000 kn.

U Ɵ jeku obračunskog razdoblja proizvedeno je 550.000 kg krum-
pira i 225.000 kg kupusa. Fer vrijednost krumpira umanjena za 
troškove do točke prodaje iznosi 1,50 kn/kg, a fer vrijednost kupusa 
umanjena za troškove do točke prodaje iznosi 1,00 kn/kg.

Rješenje:

U tablici 3. u nastavku dan je raspored troškova poduzeća te su 
utvrđeni troškovi proizvodnje krumpira i troškovi proizvodnje ku-
pusa.

Tablica 3. Raspored ukupnih troškova poduzeća 

Vrsta troška
Ukupni 
trošak

Troškovi 
proizvodnje Troškovi 

razdoblja
Krumpir Kupus

Sjeme krumpira 165.000 165.000
Presadnice kupusa 40.000 40.000
Gnojivo 96.000 72.000 24.000
ZašƟ tna sredstva 102.000 90.000 12.000
Plaće zaposlenika 107.000 27.000 30.000 50.000
Gorivo 31.000 22.000 9.000
AmorƟ zacija 100.000 70.000 30.000
Održavanje poljoprivrednih 
strojeva

20.000 14.000 6.000

Premija osiguranja 20.500 20.500
Financijski troškovi 40.000 40.000
UKUPNO 721.500 460.000 151.000 110.500

Ukupni troškovi proizvodnje 550.000 kg krumpira koji se proi-
zvodi na 15 ha poljoprivrednog zemljišta iznose 460.000 kn. Ukupni 
troškovi proizvodnje 225.000 kg kupusa koji se proizvodi na 5 ha 
poljoprivrednog zemljišta iznose 151.000 kn. MRS 41 Poljoprivreda i 
HSFI 17 Poljoprivreda zahƟ jevaju priznavanje krumpira i kupusa kao 
poljoprivrednih proizvoda u trenutku žetve (ubiranja) po fer vrijed-
nosƟ  umanjenoj za troškove do točke prodaje. 

Fer vrijednost krumpira umanjena za troškove do točke prodaje 
iznosi 1,50 kn/kg, a fer vrijednost kupusa umanjena za troškove do 
točke prodaje iznosi 1,00 kn/kg. U nastavku je dan postupak utvrđi-
vanja nerealiziranih prihoda (dobitka) po osnovi procjene fer vrijed-
nosƟ  krumpira i kupusa.

Utvrđivanje fer vrijednosƟ  krumpira i kupusa:

Red. br. Pozicija Krumpir Kupus 
1. Troškovi proizvodnje 460.000 kn 151.000 kn
2. Fer vrijednost umanjena za 

troškove do točke prodaje 
825.000 kn

(550.000 kg x 
1,50 kn/kg)

225.000 kn
(225.000 kg x 
1,00 kn/kg)

3. Dobici od povećanja fer 
vrijednosƟ  
(2. – 1.)

365.000 kn 74.000 kn

Knjiženje:

490 Raspored troškova za 
obračun proizvoda i usluga

 6010 Zalihe biološke 
imovine – proizvodnja u toku 

(krumpir)

∑ 611.000  611.000 (1) (1) 460.000 460.000 (2)
   
6011 Zalihe biološke imovine
– proizvodnja u toku (kupus) 

635 Poljoprivredni proizvodi 
– krumpir

(1) 151.000 151.000 (3) (2) 825.000

 788 Dobici od promjene fer 
vrijednosƟ  poljoprivrednih 

proizvoda
635 Poljoprivredni proizvodi 

– kupus

 365.000 (2)
74.000 (3) 

(3) 225.000

491 Raspored troškova 
neposredno na teret ukupnih 

prihoda
704 Troškovi uprave, prodaje 

i ostali troškovi

∑ 110.500 110.500 (4)  (4) 110.500
                           

Svi troškovi nastali u Ɵ jeku obračunskog razdoblja najprije se tre-
baju evidenƟ raƟ  u razredu 4 pri čemu se klasifi ciraju po prirodnim 
vrstama. Potom se troškovi vezani uz proizvodnju preko konta 490 
Raspored troškova za obračun proizvoda i usluga prenose na konto 
6010 odnosno na konto 6011 na kojima se evidenƟ raju ulaganja u 
proizvodnju krumpira odnosno kupusa. Ubrani krumpir i kupus pred-
stavljaju poljoprivredne proizvode te se u trenutku ubiranja moraju 
vrednovaƟ  po fer vrijednosƟ  umanjenoj za troškove do točke prodaje. 
Budući da je kod obje vrste povrća došlo do povećanja fer vrijednosƟ , 
za iznos povećanja fer vrijednosƟ  priznaju se nerealizirani prihodi (do-
bici) od promjene fer vrijednosƟ  poljoprivrednih proizvoda.

5. ZAKLJUČAK

Proizvodnja povrća predstavlja poljoprivrednu akƟ vnost koja 
traje kraće od godine dana te se klasifi cira kao jednogodišnja bilj-
na proizvodnja, a u izvještaju o fi nancijskom položaju evidenƟ ra se 
kao kratkotrajna biološka imovina. Cilj ulaganja u proizvodnju povr-
ća je ubiranje povrća koji predstavljaju poljoprivredne proizvode. 
Tako proizvedeni poljoprivredni proizvodi spremni su za prodaju na 
tržištu, a drugi način njihova korištenja je predaja poljoprivrednih 
proizvoda u preradu i prodaja prerađenog poljoprivrednog proizvo-
da. U računovodstvenom smislu specifi čnost proizvodnje povrća 
sadržana je u raspoređivanju troškova proizvodnje koji se uključuju 
u vrijednost proizvedenog povrća te u potrebi pouzdanog određiva-
nja fer vrijednosƟ  poljoprivrednih proizvoda u trenutku njihova ubi-
ranja, što se zahƟ jeva MRS-om 41 Poljoprivreda odnosno HSFI-em 
17 Poljoprivreda.
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Računovodstveni tretman zajedničkih 
poslova prema MSFI-u 11 i HSFI-u 2

Zajednički poslovi jesu poslovi pod zajedničkom kontrolom dvaju ili više osoba. Računovodstveni tretman 
zajedničkih poslova te njihovo financijsko izvještavanje ovisi o vrsti zajedničkog posla. Kod onih zajedničkih 
poslova kod kojih ulagatelji imaju pravo na imovinu i obveze iz zajedničkog posla, ulagatelji će svoj udjel u 
imovini, obvezama te prihodima i rashodima iz zajedničkog posla priznati u svojim financijskim izvještajima. 
Zajednički poslovi kod kojih ulagatelji imaju pravo na neto imovinu zajedničkog posla obračunavaju se u 
financijskim izvještajima ulagatelja metodom udjela. Autori u ovom radu analiziraju zahtjeve MSFI-a 11 i HSFI-a 
2 vezano za financijsko izvještavanje zajedničkih poslova.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Financijsko izvještavanje i računovodstveni tretman zajedničkih 
pothvata uređuju Međunarodni standard fi nancijskog izvještavanja 
11 Zajednički poslovi (MSFI 11) za subjekte koji primjenjuju Međuna-
rodne standarde fi nancijskog izvještavanja (MSFI) odnosno Hrvatski 
standard fi nancijskog izvještavanja 2 Konsolidirani fi nancijski izvje-
štaji (HSFI 2) za subjekte koji primjenjuju Hrvatske standarde fi nan-
cijskog izvještavanja (HSFI). 

Zajednički pothvat u smislu MSFI-a 11 jest zajednički posao koji 
je ustrojen kroz zasebni poslovni subjekt i pri kojem strane u zajed-
ničkom pothvatu imaju pravo na neto imovinu (kapital) tog subjekta. 
Zajednički poslovi koji nisu ustrojeni kroz zasebni poslovni subjekt 
nazivaju se zajedničkim upravljanjem. HSFI 2 klasifi cira zajedničke 
pothvate u tri vrste i to kao: zajednički kontroliranu imovinu, zajed-
nički kontrolirane djelatnosƟ  i zajednički kontrolirane subjekte. 

SubjekƟ  koji imaju svoje udjele u zajedničkim poslovima dužni 
su ih obračunavaƟ  u svojim fi nancijskim izvještajima na način kako 
to zahƟ jevaju MSFI 11 i HSFI 2. Aktualnim Pravilnikom o strukturi 
i sadržaju godišnjih fi nancijskih izvještaja, udjeli u dobiƟ  i gubitku 
zajedničkih pothvata iskazuju se kao zasebna stavka u računu dobiƟ  
i gubitka (odvojeno od poslovnih i fi nancijskih prihoda i rashoda).

2. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN I FINANCIJSKO 
IZVJEŠTAVANJE ZAJEDNIČKIH POSLOVA PREMA 
MSFI 11

2.1. Pojam i obilježja zajedničkih poslova

Zajednički posao u smislu MSFI-a 11 jest posao koji je pod za-
jedničkom kontrolom dviju ili više osoba.1 Zajednički posao ima dva 
temeljna obilježja, a to su:2

a) Strane u zajedničkom poslu obvezane su ugovornim sporazu-
mom i 
1  MSFI 11, točka 4.  
2  MSFI 11, točka 5.

b) Ugovorni sporazum daje dvjema osobama ili većem broju osoba 
koje su strana ugovora zajedničku kontrolu nad predmetnim 
poslom.
Dakle, ključne karakterisƟ ke zajedničkog posla su postojanje 

ugovornog sporazuma između strana u zajedničkom poslu te posto-
janje zajedničke kontrole dvije ili više strana u zajedničkom poslu 
nad zajedničkim poslom. Ugovorni sporazumi između strana u za-
jedničkom poslu u pravilu su uvijek sklopljeni u pisanom obliku i to 
u obliku obvezno pravnog ugovora ili dokumenƟ rane rasprave izme-
đu strana u sporazumu.3 Ukoliko je zajednički posao ustrojen kroz 
zasebni poslovni subjekt koji ima pravnu osobnost, tada je ugovorni 
sporazum (ili neki njegovi aspekƟ ) ugrađen u osnivački akt ili interne 
akte zasebnog subjekta (npr. kroz statut društva ili društveni ugo-
vor). Ugovornim sporazumom između strana u zajedničkom poslu 
regulirani su uvjeƟ  po kojima strane sudjeluju poslu koji je predme-
tom sporazuma.4 Ugovornim sporazumom regulira se sljedeće:
a) Svrha, predmet i trajanje zajedničkog posla
b) Način na koji se imenuju članovi uprave ili upravnog tijela u za-

jedničkom poslu
c) Proces odlučivanja (pitanja o kojima strane odlučuju, glasačka 

prava i potrebnu razinu potpore u pitanjima o kojima se odluču-
je)

d) Kapital i druge potrebne uloge strana sporazuma
e) Način podjele imovine, obveza, prihoda i rashoda, dobiti i gubit-

ka između strana iz zajedničkog posla.5

Druga karakterisƟ ka zajedničkog posla je postojanje zajedničke 
kontrole dvije ili više osoba iz zajedničkog posla nad samim pred-
metom zajedničkog posla. Pri tome nije nužno da sve osobe koje 
sudjeluju u zajedničkom poslu imaju zajedničku kontrolu nad Ɵ m 
poslom, već je ključno to da najmanje dvije strane zajednički kon-
troliraju posao.

3  MSFI 11, točka B2.
4  MSFI 11, točka B4.
5  Ibid., citat.
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2.2. Zajednička kontrola

Zajednička kontrola se defi nira kao ugovorena podjela kontrole 
nad nekim poslom, koja postoji samo kada je za odlučivanje o rele-
vantnim poslovima potrebna jednoglasna suglasnost strana koje di-
jele kontrolu.6 Zajednička kontrola postoji kada najmanje dvije stra-
ne u zajedničkom poslu zajednički kontroliraju taj posao odnosno 
potrebna je njihova zajednička suglasnost oko vođenja relevantnih 
poslova. U zajedničkom poslu nijedna strana ne može samostalno 
kontroliraƟ  predmetni posao, a strana koja dijeli kontrolu nad nekim 
poslom s jednom ili više drugih strana, može druge strane spriječiƟ  
u kontroliranju posla.7 U jednom zajedničkom poslu može sudjelo-
vaƟ  više strana (osoba), međuƟ m, ne moraju sve strane zajednički 
kontroliraƟ  taj posao. Da bi neki posao bio okarakteriziran kao za-
jednički posao, potrebno je da najmanje dvije strane koje sudjeluju 
u tom poslu zajednički vode njegove relevantne poslove. Subjekt 
koji je strana nekog posla, dužan je procijeniƟ  da li ugovornim spo-
razumom sve strane ili grupe strana skupno kontroliraju predmetni 
posao.8 Sve strane odnosno grupe strana, skupno kontroliraju pred-
metni posao ako moraju zajedno vodiƟ  poslove koji bitno utječu na 
prinos od predmetnog posla (tj. zajedno vode relevantne poslove).9 
Ako je utvrđeno da sve strane ili skupine strana skupno kontroliraju 
predmetni posao, zajednička kontrola će postojaƟ  samo onda ako 
je za odluke o relevantnim poslovima potrebna jednoglasna sugla-
snost strana koje skupno kontroliraju posao.10 

Nakon što subjekt zaključi da sve strane ili skupine strana kon-
troliraju posao skupno, dužan je procijeniƟ  ima li zajedničku kontrolu 
nad poslom.11 Kod procjene postojanja zajedničke kontrole, bitan je 
ugovorni sporazum između strana koje sudjeluju u zajedničkom poslu 
i način kako su u tom sporazumu strane ugovorile proces odlučivanja. 
Uobičajeno, ugovornim sporazumom se propisuje minimalna količina 
glasačkih prava za donošenje odluka o relevantnim poslovima. Me-
đuƟ m, kada minimalna propisana glasačka prava mogu biƟ  ostvarena 
kroz više kombinacija suglasnosƟ  među stranama sporazuma, posao 
nije zajednički posao osim ako ugovornim sporazumom nije točno 
propisano koje strane (ili kombinacije strana) su potrebne posƟ ći jed-
noglasnu suglasnost u odlučivanju o relevantnim poslovima.12 

Proces procjene postojanja zajedničke kontrole može se prika-
zaƟ  na sljedeći način:13

6  MSFI 11, točka 7., citat.
7  MSFI 11, točka 10.
8  MSFI 11, točka 8. 
9  Ibid., citat.
10  MSFI 11, točka 9.
11  MSFI 11, točka B6.
12  MSFI 11, točka B7.
13  MSFI 11, točka B10.

Budući da u zajedničkom poslu može sudjelovaƟ  više strana (tj. 
osoba) i pri tome ne moraju sve strane sudjelovaƟ  u zajedničkoj kon-
troli, u zajedničkom poslu se razlikuju strane koje imaju zajedničku 
kontrolu i strane koje sudjeluju u zajedničkom poslu, ali nemaju za-
jedničku kontrolu nad njim. Strane koje imaju zajedničku kontrolu 
nad zajedničkim poslom te koje skupno vode relevantne poslove 
zajedničkog posla nazivaju se zajedničkim upraviteljima odnosno 
zajedničkim pothvatnicima u ovisnosƟ  o vrsƟ  zajedničkog posla.14

Primjer 1. – Procjena postojanja zajedničke kontrole

Tri strane osnivaju posao. Strana A ima 40% glasačkih prava u 
poslu, strana B 35%, a strana C 25%. Ugovornim sporazumom utvr-
đeno je da je za donošenje odluka o relevantnim poslovima potreb-
na većina od 70% glasova. 

U ovom primjeru strane A i B imaju zajedničku kontrolu nad po-
slom, jer zajedno imaju 75% glasačkih prava.

Primjer 2. – Procjena postojanja zajedničke kontrole

Tri strane sudjeluju u zajedničkom poslu. Strana A ima 40% 
glasačkih prava u poslu, a strane B i C svaka po 30%. Ugovornim 
sporazumom utvrđeno je da je za donošenje odluka o relevantnim 
poslovima u tom poslu potrebna većina od najmanje 70% glasova. 

U ovom primjeru strane A, B i C skupno kontroliraju posao. Da bi 
ugovoreni posao bio zajednički posao, strane moraju točno odrediƟ  
kombinaciju jednoglasne suglasnosƟ  potrebne za donošenje odluka o 
relevantnim poslovima odnosno moraju točno odrediƟ  koje dvije strane 
zajednički kontroliraju posao (jesu li to A i B ili A i C). Ako se ugovornim 
sporazumom odredi da je za donošenje odluka o relevantnim poslovima 
nužna suglasnost npr. strana A i B, tada će strane A i B imaƟ  zajedničku 
kontrolu, dok će strana C biƟ  strana u zajedničkom poslu koja nema za-
jedničku kontrolu, bez obzira na udjel u glasačkim pravima.

2.3. Vrste zajedničkih poslova

Prema MSFI 11, postoje dvije vrste zajedničkih poslova, a to su 
zajedničko upravljanje i zajednički pothvaƟ .15 Zajedničko upravljanje 
je zajednički posao u kojem strane koje imaju zajedničku kontrolu 
nad poslom imaju prava na imovinu i obveze temeljem fi nancijskih 
obveza iz predmetnog posla i nazivaju se zajedničkim upravitelji-
ma.16 Zajednički pothvat je zajednički posao u kojem strane koje 
imaju zajedničku kontrolu nad poslom imaju prava na neto imovinu 
iz predmetnog posla i nazivaju se zajedničkim pothvatnicima.17

Subjekt je dužan primjenom prosudbe ocijeniƟ  je li neki zajed-
nički posao zajedničko upravljanje ili zajednički pothvat. Klasifi ka-
cija zajedničkog posla temelji se ponajprije na pravima i obvezama 
subjekta u zajedničkom poslu.18 Prilikom procjene svojih prava i 
obveza koje proizlaze iz zajedničkog posla, subjekt koji je strana u 
zajedničkom poslu će razmotriƟ  sljedeće:19

a) Strukturu zajedničkog posla te
b) Ako je zajednički posao strukturiran kao zasebni subjekt, tada je 

još potrebno razmotriti
i. Pravni oblik zajedničkog posla
ii. Uvjete ugovornog sporazuma te 
iii. Druge važne činjenice i okolnosti.
14  MSFI 11, točka 11.
15  MSFI 11, točka 14.
16  MSFI 11, točka 15., citat.
17  MSFI 11, točka 16., citat .
18  MSFI 11, točka 17.
19  MSFI 11, točka B15.
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Zajednički posao koji nije strukturiran kroz zasebni subjekt uvi-
jek je zajedničko upravljanje, jer u tom slučaju strane u zajedničkom 
pothvatu imaju prava na imovinu i obveze te prihode i rashode koji 
proizlaze iz zajedničkog posla. MeđuƟ m, zajednički posao koji je 
strukturiran kroz zasebni subjekt može biƟ  i zajedničko upravljanje 
i zajednički pothvat, stoga je kod takvog zajedničkog posla nužno 
dodatno razmotriƟ  pravni oblik zasebnog subjekta, uvjete ugovor-
nog sporazume te druge važne činjenice i okolnosƟ  na temelju kojih 
je moguće utvrdiƟ  vrstu zajedničkog posla. Klasifi kacija zajedničkog 
posla koji je strukturiran kroz zasebni subjekt provodi se na sljedeći 
način:20

Dakle, ako strane u zajedničkom poslu koji je ustrojen kroz za-
sebni subjekt imaju prava na imovinu i obveze po osnovi fi nancijskih 
obveza iz predmetnog posla, tada će taj zajednički posao predstav-
ljaƟ  zajedničko upravljanje. U slučaju da strane u zajedničkom po-
slu ustrojenom kroz zasebni subjekt imaju pravo na neto imovinu 
zasebnog subjekta, tada je taj zajednički posao zajednički pothvat. 

2.4. Računovodstveni tretman i financijsko izvještavanje 
zajedničkog upravljanja

Zajedničko upravljanje predstavlja oblik zajedničkog posla u ko-
jem zajednički upravitelji imaju prava na imovinu i obveze iz zajed-
ničkog upravljanja te koji najčešće nije ustrojen kao zaseban pravni 
subjekt. Zajednički upravitelj je dužan temeljem svog udjela u zajed-
ničkom poslu u svojim fi nancijskim izvještajima iskazaƟ :
a) Svoju imovinu, uključujući svoj udjel u eventualnoj zajedničkoj 

imovini
b) Svoje obveze, uključujući svoj udjel u eventualnim zajedničkim 

obvezama
20  MSFI 11, točka B33.

c) Svoje prihode od prodaje svog udjela u rezultatu zajedničkog 
upravljanja

d) Svoj udjel u prihodima od prodaje rezultata koje je ostvarilo 
zajedničko upravljanje i 

e) Svoje rashode, uključujući svoj udjel u eventualnim zajedničkim 
rashodima.21

Imovinu, obveze, prihode i rashode koji se odnose na udjel u 
zajedničkom upravljanju, zajednički upravitelj obračunava sukladno 
odnosnim MSFI-ima koji se odnose na priznavanje i mjerenje odre-
đene imovine, obveza, prihoda i rashoda.22

Zajednički upravitelj može obavljaƟ  određene transakcije sa za-
jedničkim upravljanjem kao što je kupnja i prodaja imovine ili pruža-
nje usluga te u tom slučaju iz Ɵ h transakcija nastaju određeni priho-
di i rashodi. Kada zajednički upravitelj zaključi transakciju prodaje ili 
unosa imovine sa svojim zajedničkim upravljanjem, dobit ili gubitak 
iz te transakcije dužan je priznaƟ  samo do visine udjela drugih stra-
na u zajedničkom upravljanju.23 MeđuƟ m, ako kod takvih transakci-
ja postoji dokaz o smanjenju neto utržive vrijednosƟ  imovine koja 
se prodaje ili unosi u zajedničko upravljanje ili su utvrđeni gubici 
zbog smanjenja vrijednosƟ  te imovine, zajednički upravitelj priznaje 
u svojim fi nancijskim izvještajima sve gubitke po Ɵ m osnovama u 
punom iznosu.24 S druge strane, kada zajednički upravitelj sa svojim 
zajedničkim upravljanjem zaključi transakciju kupnje imovine, svoj 
udjel u dobiƟ  i gubitku od kupoprodaje ne smije priznaƟ  sve dok 
imovinu ne proda trećima.25 MeđuƟ m, kad takve transakcije pružaju 
dokaz o smanjenju neto utržive vrijednosƟ  imovine koja se kupuje ili 
su utvrđeni gubici po osnovi umanjenja vrijednosƟ  imovine, zajed-
nički upravitelj priznat će svoj udjel u gubicima po Ɵ m osnovama u 
svojim fi nancijskim izvještajima.26 

U zajedničkom upravljanju može sudjelovaƟ  i strana koja nema 
zajedničku kontrolu nad zajedničkim upravljanjem, ali može imaƟ  
prava na imovinu i obveze iz zajedničkog upravljanja. U slučaja kad 
strana u zajedničkom upravljanju ima prava na imovinu i obveze iz 
zajedničkog upravljanja, dužna je imovinu, obveze, prihode i rasho-
de koji se odnose na njezin udjel u zajedničkom upravljanju obra-
čunavaƟ  u svojim fi nancijskim izvještajima u skladu s relevantnim 
MSFI-ima koji reguliraju priznavanje i mjerenje određene imovine, 
obveza, prihoda i rashoda.27

Ako strana koja sudjeluje u zajedničkom upravljanju nema 
zajedničku kontrolu niƟ  prava na imovinu i obveze iz zajedničkog 
upravljanja, svoj udjel u zajedničkom upravljanju obračunavat će u 
svojim fi nancijskim izvještajima u skladu s MSFI-ima koji se primje-
njuju na takav udjel.28

2.5. Računovodstveni tretman i financijsko izvještavanje 
zajedničkog pothvata

Zajednički pothvat je, u smislu MSFI-a 11, zajednički posao koji je 
ustrojen kao zasebni subjekt i u kojem zajednički pothvatnici imaju 
pravo na neto imovinu zajedničkog pothvata. Temeljne karakterisƟ -
ke zajedničkog pothvata su sljedeće: (a) riječ je o zajedničkom poslu 
dvaju ili više subjekata, (b) subjekƟ  u zajedničkom pothvatu imaju 
zajedničku kontrolu nad zajedničkim poslom i (c) subjekƟ  u zajednič-

21  MSFI 11, točka 20.
22  MSFI 11, točka 21.
23  MSFI 11, točka B.34.
24  MSFI 11, točka B.35.
25  MSFI 11, točka B.36.
26  MSFI 11, točka B.37.
27  MSFI 11, točka 23.
28  Ibid. 
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kom pothvatu imaju pravo na neto imovinu koja proizlazi iz zajednič-
kog pothvata.29 Zajednički pothvatnik koji ima udjel u zajedničkom 
pothvatu dužan je iskazaƟ  svoj udjel u zajedničkom pothvatu kao 
ulaganje i obračunavaƟ  ga metodom udjela u skladu s MRS-om 28 
Udjeli u pridruženim subjekƟ ma i zajedničkim pothvaƟ ma.30 Strana 
koja sudjeluje u zajedničkom pothvatu, ali nema zajedničku kontro-
lu nad njim, dužna je svoj udjel u zajedničkom pothvatu obračunava-
Ɵ  prema MSFI-u 9 Financijski instrumenƟ .31 MeđuƟ m, ako strana u 
zajedničkom pothvatu koja nema zajedničku kontrolu nad njim ima 
značajan utjecaj u zajedničkom pothvatu tada je dužna svoj udjel 
u zajedničkom pothvatu obračunavaƟ  primjenom metode udjela.32

Kada je ulagač u zajednički pothvat maƟ ca koja je dužna sa-
staviƟ  konsolidirane fi nancijske izvještaje, maƟ ca može svoj udjel 
u zajedničkom pothvatu u svojim nekonsolidiranim (odvojenim) fi -
nancijskim izvještajima obračunavaƟ  ili po: (a) trošku ili (b) po fer 
vrijednosƟ  prema MRS-u 39 (MSFI-u 9) ili (c) primjenom metode 
udjela.33

3. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN I FINANCIJSKO 
IZVJEŠTAVANJE ZAJEDNIČKIH POTHVATA PREMA 
HSFIͳU 2

HSFI 2 defi nira zajedničke pothvate kao poslovne kombinacije 
u kojima jedan subjekt zajedno s drugim subjekƟ ma ima zajedničku 
kontrolu nad trećim subjektom.34 Prema HSFI-u 2, tri su vrste zajed-
ničkih pothvata i to: (1) zajednički kontrolirane djelatnosƟ , (2) zajed-
nički kontrolirana imovina i (3) zajednički kontrolirani poduzetnik. 
Svi zajednički pothvaƟ  imaju sljedeće zajedničke karakterisƟ ke: (a) 
dva ili više subjekata vezani su ugovornim aranžmanom i (b) ugovor-
ni aranžman uspostavlja zajednički kontrolu.35 Zajednički kontrolira-
na imovina i zajednički kontrolirana djelatnost ne rezulƟ raju stva-
ranjem novog subjekta, već udjeli u takvim pothvaƟ ma rezulƟ raju 
iskazivanjem imovine, obveza, prihoda i rashoda u računovodstvu i 
fi nancijskim izvještajima subjekta koji ima udjele u takvim zajednič-
kim pothvaƟ ma razmjerno prema visini njegovog udjela u zajednič-
kom pothvatu. Kod ovakvih zajedničkih pothvata, pothvatnik iska-
zuje u svojoj računovodstvenoj evidenciji i fi nancijskim izvještajima 
svoj udjel u imovini, obvezama, prihodima i rashodima zajedničkog 
pothvata. Zajednički kontrolirani poduzetnik je oblik zajedničkog 
pothvata koji podrazumijeva uspostavu novog subjekta (trgovačkog 
društva) u kojem svaki pothvatnik ima svoj udjel. Zajednički kontro-
lirani poduzetnik posluje na istovjetan način kao i svako drugo tr-
govačko društvo, samo što ugovorni aranžman između pothvatnika 
uspostavlja zajedničku kontrolu nad gospodarskom akƟ vnošću za-
jednički kontroliranog poduzetnika.36 Pothvatnici koji imaju udjele u 
zajednički kontroliranim poduzetnicima, dužni su na svoja ulaganja 
u zajednički kontrolirane poduzetnike primjenjivaƟ  metodu udjela. 
Kada pothvatnik kupuje imovinu od zajedničkog pothvata, pothvat-
nik ne smije priznaƟ  svoj udjel u dobiƟ  od zajedničkog pothvata iz 
transakcije dok ne preproda imovinu nekoj neovisnoj strani.37 Me-
đuƟ m, pothvatnik treba priznaƟ  svoj udjel u gubicima proizašlim iz 
Ɵ h transakcija na isƟ  način kao dobit, samo što se gubici trebaju 

29  MRS 28, točka 3.
30  MSFI 11, točka 24.
31  MSFI 11, točka 25.
32  Ibid.
33  MRS 27, točka 10.
34  HSFI 2, točka 2.40.
35  HSFI 2, točka 2.41.
36  HSFI 2, točka 2.42.
37  HSFI 2, točka 2.88.

odmah priznaƟ  kada pokazuju smanjenje neto prodajne vrijednosƟ  
kratkotrajne imovine ili gubitak od umanjenja.38

Odnos i povezanost između zajedničkih poslova defi niranih u 
MSFI-u 11 i zajedničkih pothvata defi niranih u HSFI-u 2 dan je u slje-
dećoj tablici:

MSFI 11 – zajednički poslovi HSFI 2 – zajednički pothvaƟ 

Zajedničko upravljanje Zajednički kontrolirana imovina
Zajednički pothvaƟ Zajednički kontrolirane djelatnosƟ 

Zajednički kontrolirani subjekƟ 

MSFI 11 i HSFI 2 na približno jednak način uređuju priznavanje i 
mjerenje udjela u zajedničkim poslovima odnosno zajedničkim po-
thvaƟ ma. 

4. PRIMJERI RAČUNOVODSTVENOG TRETMANA 
I FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA ZAJEDNIČKIH 
POSLOVA ΈZAJEDNIČKIH POTHVATAΉ

Primjer 1. - Zajednički pothvat prema MSFI-u 11 odnosno zajednič-
ki kontrolirani subjekt prema HSFI-u 2

Društvo F d.d. i G d.d. zajednički kontroliraju društvo H d.o.o. 
koje je njihov zajednički pothvat. Temeljem ugovornog aranžmana 
između pothvatnika, svaki pothvatnik drži 50% udjela u društvu H. 
Udjel društva F d.d. društvu H d.o.o. (zajedničkom pothvatu) na dan 
1. 1. 20x1. godine iznosi 1.000.000 kn. Društvo F d.d. sastavlja svoje 
pojedinačne fi nancijske izvještaje u kojima svoj udjel u zajedničkom 
pothvatu obračunava metodom udjela sukladno MRS-u 28.

Društvo F d.d. kupilo je trgovačku robu od zajedničkog pothvata 
društva H d.o.o. za 100.000 kn, od čega je PDV 20.000 kn. Trošak 
nabave trgovačke robe kod društva H d.o.o. iznosio je 60.000 kn. 
Društvo F d.d. nije prodalo robu trećim subjekƟ ma do kraja izvje-
štajnog razdoblja.   

Na kraju 20x1. godine društvo H d.o.o. (zajednički pothvat) 
ostvarilo je dobit u iznosu od 160.000 kn. 
o Dobitak od prodaje robe kod zajedničkog pothvata 20.000 kn
 o Prihod od prodaje  80.000 kn
 o Trošak nabave 60.000 kn
o Udjel pothvatnika u internoj dobiƟ  zajedničkog pothvata
 o 20.000 x 50% = 10.000 kn
o Udjel u dobiƟ  zajedničkog pothvata
 › 160.000 x 50% = 80.000 kn

0424 Ulaganja u zajedničke 
pothvate

776 Prihodi od udjela u dobiti 
zajedničkih pothvata

So. 1.000.000 2) 10.000 2) 10.000 1) 80.000
1) 80.000

Primjer 2. - Zajedničko upravljanje prema MSFI-u 11 odnosno za-
jednički kontrolirane djelatnosti prema HSFI-u 2

Dionička društva «Alfa» d.d. i «Beta» d.d. sklopili su 1. 1. 2018. 
ugovor o zajedničkom poslu. Ugovorena je zajednička djelatnost u 
proizvodnji proizvoda M. Prema ugovoru svaki pothvatnik evidenƟ -
ra svoju imovinu, obveze i sve rashode (one koji se ne odnose i one 
koji se odnose na proizvodnju proizvoda M) u svojoj računovodstve-
noj evidenciji. Prema ugovoru o zajedničkom poslu, udjel društva 
«Alfa» d.d. u prihodima od prodaje proizvoda M iznosi 60%, a udjel 

38  Ibid. 
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društva «Beta» d.d. 40%. Ukupno ostvareni prihod od prodaje proi-
zvoda M u 2018. godini iznosi 1.000.000 kn.

Dioničko društvo «Alfa» d.d. na kraju 2018. godine iskazalo je 
račun dobiƟ  i gubitka i bilancu (izvještaj o fi nancijskom položaju) 
prije i poslije uključivanja udjela u prihodu od prodaje zajedničkog 
proizvoda M. 

Račun dobiƟ  i gubitka za 2018.
(prije uključivanja udjela u prihodu od 
prodaje proizvoda iz zajedničkog posla)

Račun dobiƟ  i gubitka za 
2018.

(poslije udjela)
Prihodi od prodaje 1.400.000 + (1.000.000 x 60%) = 600.000
Prihodi od kamata 100.000
Ostali prihodi 40.000
UKUPNI PRIHODI 1.540.000 2.140.000
Trošak prodanih proizvoda 800.000
Rashodi od kamata 80.000
Ostali rashodi 20.000
UKUPNI RASHODI 900.000
DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA 640.000 1.240.000

 Bilanca (Izvještaj o fi nancijskom 
položaju) 31. 12. 2018.

(prije udjela u zajedničkom poslu)

Bilanca (Izvještaj o 
fi nancijskom položaju) 

31. 12. 2018.
(nakon udjela)

Građevinski objekƟ  1.000.000
Oprema 4.000.000
Zalihe 1.600.000
Potraživanja 400.000
Novac 200.000 + (1.000.000 x 60%) = 600.000
UKUPNO AKTIVA 7.200.000 7.800.000
Dionički kapital 4.000.000
Zadržana dobit 360.000
Dobit tekuće godine 640.000 + 600.000 
Dugoročne obveze 2.000.000
Kratkoročne obveze 200.000
UKUPNO PASIVA 7.200.000 7.800.000

U ovom primjeru zajednički upravitelj će u svojoj računovod-
stvenoj evidenciji svoj udjel u imovini, obvezama, prihodima i rasho-
dima od zajedničkog posla evidenƟ raƟ  prema odnosnim MSFI-ima 
odnosno pothvatnik koji primjenjuje HSFI-e će svoj udjel u imovini, 
obvezama, prihodima i rashodima od zajedničkog pothvata eviden-
Ɵ raƟ  u svojoj računovodstvenoj evidenciji sukladno odnosnim HS-
FI-ima.    

Literatura: 
1. Gulin D., Perčević H., Financijsko računovodstvo – izabrane te-

me, HZRiF, Zagreb, 2013.
2. MSFI i HSFI, HZRiF, Zagreb, 2016.
3. Perčević H., Računovodstveni i porezni tretman primjene me-

tode udjela, Računovodstvo i financije 5/2016, HZRiF, Zagreb, 
2016.

4. Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, 
Nar. nov., br. 95/16.

5. Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br.  78/15., 134/15., 120/16. i 
116/18. 

®

I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Detaljnije informacije o pojedinim
www.rif.hr

®

VODI  ZA PRIMJENU
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST

HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Vodi  za primjenu poreza
na dodanu vrijednost
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Izdanje:

HZ RIF, Zagreb, 2019.

Redaktorica: 

mr.sc. Miljenka Cutvari

Cijena tiskanog izdanja: 

320,00 kuna

Cijena Internet izdanja: 

320,00 kuna

(PDV uklju en u cijenu)

Cijena u pretprodaji – prije izlaska iz
tiska – popust 15% - 272,00 kuna V(PDV 
uklju en u cijenu)

Autori: 
Domagoj Bakran mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvari , dr. sc. Ivan evizovi , 
mr. sc. Ljubica Javor, Renata Kal i , mr. sc. Kornelija Sirovica

O knjizi:
Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost – II. izmijenjeno i dopunjeno
izdanje sveobuhvatni je priru nik koji na primjerima obra uje primjenu pravila iz
Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, Direktive, mišljenja Ministar-
stva financija i ostale relevantne odredbe koje su vezane u promet roba i usluga.
Priru nik „Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost“ podjeljen je u XVII. 
poglavlja u kojima su dani brojni prakti ni primjeri obra una PDV-a vezano za
predmet oporezivanja, poreznog obveznika, mjesto oporezivanja, nastanak
porezne obveze, porezne osnovice i porezne stope, uvjeti i pravo na odbitak
pretporeza, povrat poreza, sadrža ra una, postupke oporezivanja porezom na 
dodanu vrijednost u graditeljstvu, trgovini, poslovima unutar Europske unije i
izvan Europske unije. Posebno poglavlje odnosi se na oporezivanje nekretnina 
i njihov porezni status. Priru nik nije namijenjen samo poduzetnicima, ve
jje namijenjen i poreznim obveznicima PDV-a iz javnog sektora iji se porezni
status obra uje u posebnom poglavlju.
Uz navedeno priru nik sadrži i redakcijske pro iš ene tekstove Zakona o PDV-u, 
Pravilnika o PDV-u i tekst Provedbene Uredbe Vije a 282/2011.
Sveobuhvatnost priru nika posebno daju mnogobrojni primjeri s nizom po-
jjašnjenja za obra una PDV-a, vo enja propisanih evidencija, a temeljeno na 
aktualnom i ažuriranom zakonodavnom okviru.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Značaj kontrole prema MSFI-u 10 
Konsolidirani financijski izvještaji

Načela po kojima se prezentiraju i sastavljaju konsolidirani financijski izvještaji kada jedan subjekt kontrolira 
jednog ili više drugih subjekata sadržana su u MSFI-u 10. Ovaj standard uključuje model identificiranja kontrole 
kojim se mijenja prethodni koncept kontrole prema ranijem MRS-u 27 i SIC-u 12. U članku autor objašnjava 
koncept kontrole i primjere kontrole u skladu s  MSFI-em 10 Konsolidirani financijski izvještaji.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Poseban interes i sadržaj MSFI-a 10 fokusiran je na defi niranje i 
sadržaj kontrole i razlike sadržaja kontrole između starog MRS-a 27 
i novog MSFI-a 10. Za razumijevanje koncepta kontrole neophodne 
su osnovne defi nicije fi nancijskih izvještaja. Konsolidirani fi nancijski 
izvještaji jesu fi nancijski izvještaji grupe u kojima se imovina, obveze, 
glavnica, prihodi, rashodi i novčani tok maƟ ce i njenih podružnica 
prezenƟ raju kao da se radi o jednom ekonomskom subjektu. Odvojeni 
fi nancijski izvještaji jesu izvještaji koje prezenƟ ra maƟ ca (tj. invesƟ tor 
s kontrolom nad podružnicom), ulagač sa zajedničkom kontrolom ili 
značajnim utjecajem nad subjekƟ ma u kojima se ulaganja obračuna-
vaju po trošku ili u skladu s MSFI-em 9 Financijski instrumen  .

MRS 27 ne obvezuje koji subjekƟ  sastavljaju odvojene fi nancijske 
izvještaje za javno korištenje, već kada subjekƟ  pripremaju odvo-
jene fi nancijske izvještaje.

2. DEFINIRANJE KONTROLE PREMA MSFIͳU 10

Kontrola (prema MSFI-u 10, toč. 5.-6.) – invesƟ tor kontrolira 
subjekt kada je izložen ili ima pravo na promjenjive povrate (pri-
hode) od svog ulaganja u subjekte te ima sposobnost utjecaƟ  na 
povrate kroz svoju moć (snagu) utjecaja nad subjektom u koji je iz-
vršeno ulaganje. Kontrola u MSFI-u 10 je preciznija i detaljnija, nego 
u „starom“ MRS-u 27.

Određivanje kontrole prema MSFI-u 10 vrši se na temelju tri os-
novna elementa i to (MSFI-a 10, toč. 6., 7., B11., 15., B55., 17. i 18.):
(1) Moć (snaga) utjecaja nad subjektom u koji je investirano (znači 

da investitor ima stvarna prava koja mu daju sposobnost da 
usmjerava relevantne aktivnosti subjekta u koji je investirano). 
Relevantne aktivnosti su one aktivnosti subjekta u koji je inve-
stirano koje značajno utječu na njegove prihode. Tipični primjeri 
relevantnih aktivnosti jesu sljedeći:
• nabavka i prodaja roba i usluga
• istraživanja i razvoj novih proizvoda i procesa
• određivanje strukture financiranja i pribavljanja financijskih 

sredstava
• izbor, akvizicija i prodaja imovine.

(2) Izloženost ili pravo na promjenjive povrate (prihode) od investi-
ranja u subjekte (to znači da povrat ili prihod od ulaganja ima po-
tencijal variranja kao rezultat uspjeha subjekta u koji je uloženo. 

(3) Sposobnost korištenja moći nad subjektom u koji je investirano, 
a time i na njegove povrate odnosno prihode (veza između moći 
i povrata).
Moć je situacija koja proizlazi: (a) direktno i isključivo iz glasačkih pra-

va temeljem posjedovanja vlasničkih instrumenata kao što su dionice ili 
udjeli i (b) iz drugih situacija kod kojih je određivanje moći složenije.

Veći je broj slučajeva prava na temelju kojih se, pojedinačno ili u kom-
binaciji, može daƟ  invesƟ torima moć nad subjektom u koji su invesƟ rali:1

• prava u obliku glasačkih prava (ili potencijalnih glasačkih prava) 
nad subjektom u koji je uloženo

• prava imenovanja, smjene ili ponovnog određivanja članova kl-
jučnog menadžmenta subjekta u koji je invesƟ rano, a koji može 
direktno utjecaƟ  na relevantne akƟ vnosƟ  subjekta

• prava imenovanja ili smjene drugih subjekata koji usmjeravaju 
relevantne akƟ vnosƟ  subjekta u koji je uloženo

• prava usmjeravanja subjekta u koji je invesƟ rano da ulazi u 
određene transakcije ili veto na ulaske u transakcije ili promjene 
koje su od korisƟ  za taj subjekt

• druga prava (kao npr. proces donošenja odluka u menadžerskim 
ugovorima) kojima se omogućava usmjeravanje relevantnih ak-
Ɵ vnosƟ  subjekta u koji je invesƟ rano.

Kod određivanja moći bitna su još dva prava i to:2

a) stvarna prava (pravo na neovisnost) koja ima subjekt u koji je 
investirano (MSFI 10, toč. B22) i 

b) prava koja se ne razmatraju kao zaštita (MSFI 10, toč. B9. i B22.). 
Prava zašƟ te jesu prava koja su oblikovana s ciljem zašƟ te neke 

stranke koja drži ta prava bez davanja te moći nad subjektom u kojem 
se to pravo realizira. Tipičan primjer ovog prava zašƟ te je pravo stranki 
koje drže nekontrolirani interes, u subjektu u koji je invesƟ rano, da odo-
bre izdavanje vlasničkih ili dužničkih instrumenata (MSFI 10, toč. 28.).

Pravo na neovisnost (sušƟ nsko pravo) ima nekoliko faktora na 
temelju kojeg se određuje:
• postoje li neke barijere koje sprječavaju držatelja prava na njiho-

vo izvršenje i
• hoće li onaj koji drži prava imati koristi od njihova izvršenja.

U najvećem broju slučajeva glasačka prava ukazuju može li se 
kontroliraƟ  subjekt u koji je invesƟ rano. InvesƟ tor uvijek treba raz-

1  Christian D., Ludenbach N., IFRS Essentials, Wiley, West Sussex, UK, 2013., str. 229.
2  Isto, str. 229. i 230.
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motriƟ  usmjeravaju li se relevantne akƟ vnosƟ  kod subjekta u koji je 
invesƟ rano kroz glasačka prava. Ako je to slučaj invesƟ tor ima moć 
u svakoj od sljedećih situacija gdje drži više od polovine glasačkih 
prava (MSFI 10, toč. B35.):
• relevantne aktivnosti subjekta u koji je investirano rukovode se 

glasovima onih koji imaju većinska glasačka prava
• većina članova upravnog tijela, koji usmjeravaju relevantne ak-

tivnosti subjekta u koji je investirano, imenovani su na temelju 
glasova onih koji drže većinu glasačkih prava. 
InvesƟ tor može imaƟ  moć i ako ima manje od većine glasačkih 

prava i to u sljedećim situacijama (MSFI 10, toč. B38.):3

• na temelju ugovornog aranžmana između invesƟ tora i drugih 
koji drže glasačka prava

• prava koja proizlaze iz drugih ugovornih aranžmana
• potencijalnih glasačkih prava (prava koja proizlaze iz konverƟ bil-

nih instrumenata ili  opcija uključujući i forward ugovore).

3. ANALIZA SLUČAJEVA KONTROLE

Dva invesƟ tora su ugovorili upravljanje jednim subjektom za proiz-
vodnju i prodaju novih proizvoda. Jedan invesƟ tor prema ugovoru 
donosi poslovne odluke koje se odnose na istraživanje i razvoj proiz-
voda, a drugi invesƟ tor prema ugovoru donosi odluke o proizvodnom 
procesu. Pitanje je koji invesƟ tor kontrolira subjekt u koji je invesƟ rano. 
To znači utvrdiƟ  koji od ova dva invesƟ tora usmjerava relevantne akƟ v-
nosƟ  kojima se ostvaruju prihodi. Kako su ugovorom podijeljene odluke 
teško je pretpostaviƟ  tko ima kontrolu. Svakako, invesƟ tor s kontrolom 
bit će onaj koji ima veći utjecaj na relevantne akƟ vnosƟ  kojima se ost-
varuje povrat odnosno prihodi subjekta u koji je invesƟ rano.

Moć kontrole proizlazi iz prava koja se temelje na sljedećim okol-
nosƟ ma:4 (1) invesƟ tor može imaƟ  većinu glasačkih prava, (2) inves-
Ɵ tor može imaƟ  manje od 50 % glasačkih prava i (3) drugi aranžma-
ni. Za ocjenu moći, a to znači prava i kontrole svi su čimbenici bitni. 
Kontrola se temelji na suštinskim pravima, dok zaštitna prava ne 
osiguravaju usmjeravanje relevantnih aktivnosti. Suštinska prava 
jesu ona koja omogućavaju usmjeravanje relevantnih aktivnosti. U 
svakom slučaju za ocjenu kontrole, a to znači moći koja se temelji na 
pravima, potrebno je razmotriti sljedeće elemente:5

• postoje li neke prepreke (ekonomske ili slične) koje sprječavaju 
nositelje prava na njihovo izvršavanje

• postoje li fi nancijske kazne ili poƟ caj koji bi mogli spriječiƟ  nos-
itelja prava na izvršavanje Ɵ h prava

• termini i uvjeƟ  koji umanjuju vjerojatnost izvršavanja prava
• odsustvo eksplicitnih i racionalnih mehanizama u kreiranju do-

kumentacije ili aplikacije prava ili regulaƟ ve kod subjekta u koji 
je invesƟ rano što invesƟ toru kao nositelju prava omogućava iz-
vršavanje Ɵ h prava

• nesposobnost nositelja prava da dobiju informacije neophodne 
za izvršavanje Ɵ h prava

• operaƟ vne prepreke ili poƟ caji koji sprječavaju nositelja prava 
od izvršavanja prava

• legalni ili regulatorni zahtjevi koji sprječavaju nositelje prava na 
njihovo izvršavanje.

3  Isto, str. 230.
4  Mackenize B., Coetsee B., Njikizana T., Selbst E., Chamboko R., Colyvas B., 

Hanekom B., Interpretation and Application of IFRS, Wiley, Hoboken, New Jersey, 
2013., str. 263.

5  Isto, str. 263.

4. VEĆINA GLASAČKIH PRAVA

Kontrola se pretpostavlja ako netko drži većinu glasačkih prava, 
ukoliko ne djeluju neki drugi čimbenici koji stvaraju smetnje kontro-
li. Držanje većinskih prava normalno rezulƟ ra kontrolom ako:
1. relevantnim aktivnostima upravljaju oni koji drže većinu glasač-

kih prava (dionica ili udjela) ili
2. oni koji drže većinu glasačkih prava mogu imenovati većinu 

članova upravnog tijela (izvršnih direktora) koje rukovodi rele-
vantnim aktivnostima (npr. upravni odbor).
Kada je riječ o kontroli na temelju držanja većine glasačkih prava 

tada prava moraju biƟ  sušƟ nska. Ako neka druga strana ima prava 
koja je osposobljavaju za upravljanje relevantnim akƟ vnosƟ ma tada 
se držanje većine glasačkih prava može opovrći. TesƟ ra se tko ima 
moć nad upravljanjem relevantnih akƟ vnosƟ .6

5. KONTROLA U SLUČAJEVIMA DRŽANJA MANJE OD 
POLOVINE GLASAČKIH PRAVA

Kontrola se može ostvariƟ  ako neki ulagač drži i manje od 
polovine glasačkih prava. Evo nekoliko Ɵ pičnih slučajeva gdje se 
kontrola ostvaruje i bez držanja većine glasačkih prava:7

• ugovorni aranžman između invesƟ tora i drugih strana koji osig-
urava invesƟ toru upravljanje relevantnim akƟ vnosƟ ma (npr. 
nabavom, proizvodnjom, prodajom i sl.)

• prava koja proizlaze iz drugih ugovornih aranžmana. Druga pra-
va temeljem ugovora o donošenju nekih odluka zajedno s gla-
sačkim pravima (temeljem dionica ili udjela) mogu nekoj strani 
osiguraƟ  prava upravljanja relevantnim akƟ vnosƟ ma

• širina glasačkih prava investitora. Iako investitor nema većinu 
glasačkih prava ipak prava koja drži (temeljem ugovora o 
određenim aktivnostima) mogu biti značajna da mu daju moć 
i sposobnost upravljanja relevantnim aktivnostima. To se zove 
de facto kontrola

• invesƟ tor može imaƟ  potencijalna glasačka prava koja su snaž-
na. Naime, potencijalna glasačka prava su prava dobivanja gla-
sačkih prava, kao npr. držanjem konverƟ bilnih instrumenata 
(povlaštenih dionica s mogućnošću konverzije u obične, držan-
jem konverƟ bilnih obveznica i opcija.

Primjeri kada invesƟ tori nemaju većinu glasačkih prava:
a) Investitor X drži 45 % glasačkih prava u subjektu Y i nijedan 

drugi investitor nema više od 3 % glasačkih prava u subjektu Y. 
Investitor X ima de facto kontrolu (ako nema nekih drugih okol-
nosti) nad relevantnim aktivnostima subjekta Y, a to znači da ima 
stvarnu kontrolu.

b) Investitor A drži 48 % glasačkih prava u subjektu M. Druga dvo-
jica investitora (B i C) drže ostala glasačka prava i to: investitor B 
28 %, a investitor C 24 % glasačkih prava. Glasačka prava investi-
tora B i C ukazuju na to da investitor A nema de facto kontrolu 
relevantnih aktivnosti u društvu M.
Postoje i drugi aranžmani kada kontrola može egzisƟ raƟ  putem 

drugih ugovornih aranžmana. To su slučajevi kod strukturiranih sub-
jekata koji su dizajnirani tako da glasačka prava nisu dominantni  fak-
tor u odlučivanju o relevantnim akƟ vnosƟ ma.

6  Isto, str. 264-265.
7  Isto, str. 265.
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Prezentiranje i objavljivanje prodaje 
podružnice u skladu s MSFI-em 5

Restrukturiranja unutar grupe sve više su svakodnevne poslovne transakcije. Unutar grupe za konsolidaciju (koju 
čine matica i njene podružnice) česte su strukturne promjene tako da se preuzimaju neki novi subjekti te se 
istovremeno prodaju neki subjekti. Grupe za konsolidaciju mijenjaju se iz godine u godinu s ciljem povećanja 
sinergijskih efekata (maksimiziranje dobiti) na razini grupe kao cjeline. U ovom članku fokus je na prodaji 
podružnice kao članice grupe za konsolidaciju. Prezentiran je okvir za prodaju podružnice te računovodstveni 
postupak prodaje podružnice u skladu s MSFI-em 5.

Stručni članak  UDK 657.2

1. OKVIR MSFIͳA ZA PRODAJU PODRUŽNICE

Korisnici računovodstvenih informacija kao što su invesƟ tori ili 
vlasnici dionica maƟ čnog društva, zainteresirani su za informacije o 
prodaji pojedinih dijelova grupe. Za informacije o efekƟ ma prodaje 
pojedinih dijelova grupe zainteresirani su i vjerovnici maƟ ce, kao što 
su banke. Ako maƟ ca (društvo koje ima kontrolu) proda neke po-
družnice tada treba iskazaƟ  i efekte te prodaje u skladu s MSFI-em 
5 Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i prestanak poslovanja. 
Prema MSFI-u 5, kada se govori o prodaji podružnice tada je riječ o 
kategoriji1 obustavljeno poslovanje odnosno prestanak poslovanja 
koje:
a) predstavlja odvojenu značajnu poslovnu aktivnost ili zemljopi-

sno područje poslovanja
) dio je jedinstvenog koordiniranog plana otuđenja odvojene zna-

čajne poslovne aktivnosti ili zemljopisnog područja poslovanja ili
c) ovisni subjekt koji je stečen isključivo s namjerom ponovne pro-

daje. 
Prodaja podružnice treƟ ra se kao organizacijska komponenta 

(grupe) koja je namijenjena prodaji u skladu s planom prodaje.

2. OBJAVLJIVANJA MATICE PRILIKOM PRODAJE 
PODRUŽNICE

U konsolidirani račun dobiƟ  i gubitka maƟ čnog društva, kada se 
radi o prodaji značajnog vlasničkog interesa, treba uključiƟ :2

a) alikvotni dio rezultata podružnice i
b) dobitke i gubitke od prodaje podružnice.

U skladu s MSFI-em 5 (toč. 33.) poslovni subjekt (maƟ ca) prili-
kom prodaje podružnice ima obvezu objaviƟ  sljedeće informacije:
a) jedinstveni iznos u računu dobiti i gubitka, koji uključuje ukupno:

(i) dobit nakon oporezivanja ili gubitak od prestanka poslovanja 
i

(ii) dobit nakon oporezivanja ili gubitak priznat na temelju svo-
đenja na tržišnu vrijednost umanjenu za troškove prodaje ili 

1  MSFI 5, Dodatak A.
2  Financial Reporting Environment, ACCA Textbook, AT Foulks Lynch Ltd, Mi-

ddlesex, 1999., str. 224.

na temelju otuđenja imovine ili grupe za otuđenje koja je 
dijelom obustavljenog poslovanja

b) analizu jedinstvenog iznosa pod (a) na:
(i) prihode, rashode i dobit prije oporezivanja ili gubitak od 

obustavljenih aktivnosti
(ii) s njima povezani trošak poreza na dobit, kao što zahtijeva 

točka 81(h) MRS-a 12,
(iii) dobit ili gubitak priznat na temelju svođenja na tržišnu vrijed-

nost umanjenu za troškove prodaje ili na temelju otuđenja 
imovine ili grupe za otuđenje koja je dijelom obustavljenog 
poslovanja i

(iv) s tim povezani trošak poreza na dobit, kao što zahtijeva toč-
ka 81(h) MRS-a 12.

3. PRIMJER PRODAJE PODRUŽNICE I OBJAVA 
INFORMACIJA U SKLADU S MSFIͳEM 5

Poslovni subjekt A d.d. je maƟ čno društvo koje kontrolira po-
slovni subjekt B d.d. Ovo su veliki subjekƟ  koji su obveznici primjene 
MSFI-a u skladu sa Zakonom o računovodstvu (čl. 17.).

Bilanca subjekata A d.d. i B d.d. na dan 31. 12. 2018.

A d.d. B d.d.
Ulaganje u B (75 %) 82.500 -
Ostala imovina 257.500 100.000
Ukupno imovina 340.000 100.000
Uplaćene dionice 200.000 60.000
Zadržana dobit 140.000 40.000
Ukupno kapital 340.000 100.000

Subjekt A d.d. je stekao dionice subjekta B d.d. u 2015. godi-
ni kada su zadržani dobici subjekta B d.d. iznosili 10.000 kn. Cijela 
podružnica prodana je za 115.000 kn na dan 31. 12. 2018. godine.

Poslovni subjekt A d.d. treba izvršiƟ  sljedeće akƟ vnosƟ :
a) sastaviti konsolidiranu bilancu prije prodaje podružnice
b) utvrditi prihod od prodaje podružnice kod subjekta A d.d.
c) utvrditi konsolidirani prihod od prodaje holdinga.
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(a)  Konsolidirana bilanca A d.d. na dan 31. 12. 2018.

Konsolidirani goodwill 
[82.500 – 75 % x (60.000 + 10.000)]           30.000
Ostala imovina                                                                                                      357.500
Ukupno imovina                                                                                                  387.500
Uplaćene dionice                                                                                                   200.000 
Konsolidirani zadržani dobici 

• A d.d.                                                       140.000
• B d.d. [75 % x (40.000 – 10.000)] =      22.500    

Ukupno konsolidirani zadržani dobici                                                                  162.500
Manjinski interes (25 % x 100.000)                                                                        25.000
Ukupno kapital i obveze                                                                                     387.500

b) Prihod od prodaje podružnice B d.d. u knjigama maƟ ce A d.d.:

Tržišna (neto) vrijednost prodanih dionica 115.000 
Trošak stjecanja dionica  82.500
Prihod od prodaje podružnice B d.d. 32.500

Ulaganje u dionice 
B d.d. Žiroračun Prihod od prodaje 

dionica
S0 82.500 82.500 (1) (1) 115.000  32.500 (1)

c) Konsolidirani prihod od prodaje kod maƟ ce A d.d.:

Tržišna (neto) vrijednost prodanih dionica 115.000
Udjel u neto imovini B d.d. [75 % x (60 000 + 40 000)]  (75.000)
Neotpisani goodwill  (30.000)
Konsolidirani prihod maƟ ce A d.d. 10.000

AlternaƟ van način računanja:
Prihod od prodaje podružnice B d.d.  32.500
Post-akvizicijska zadržana dobit do datuma prodaje (22.500)
Konsolidirani prihod maƟ ce A d.d.  10.000

Ako poslovni subjekt (maƟ ca) prestane kvalifi ciraƟ  neku orga-
nizacijsku komponentu (podružnicu) kao namijenjenu za prodaju 
tada se učinci te komponente (prethodno prezenƟ rani u obustavi 
poslovanja prema MSFI-u 5 (toč. 33.-35.) ponovno razvrstavaju i 
uključuju u prihod od neprekinutog poslovanja za sva prezenƟ rana 
razdoblja.

Također, ako se neki subjekt (maƟ ca) obvezao na izradu plana 
prodaje podružnica, a Ɵ me i gubitak kontrole nad isƟ ma, dužan je 
objaviƟ  informacije iz točaka 33.-36. MSFI-a 5 kada je ovisni subjekt 
grupa za otuđenje i odgovara toč. 32. MSFI-a 5.

PrezenƟ ranje i objavljivanje prodaje podružnica kao jedne od 
mogućnosƟ  obustavljenog poslovanja defi nirano je u MSFI-u 5. Di-
onice ili udjeli podružnica mogu se prodaƟ  u cijelosƟ  ili djelomično. 
Obustavljene akƟ vnosƟ  odnosno prodaja podružnica se objavljuje 
odvojeno od akƟ vnosƟ  poslovnog subjekta koje su  u Ɵ jeku.
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U knjizi Računovodstvo fi nancijskih 
instrumenata na sistemaƟ čan način 
obrađene su postojeće znanstvene, ali i 
stručne spoznaje vezane za priznavanje 
i mjerenje fi nancijskih instrumenata s 
posebnim naglaskom na ulogu, značaj 
i primjenu računovodstva zašƟ te kao 
posebnog načina priznavanja i mjerenja 
fi nancijskih instrumenata koji su defi nirani 
kao zašƟ ćene stavke odnosno kao 
instrumenƟ  zašƟ te. U knjizi su istaknute 
i analizirane promjene u modelu 
računovodstvenog tretmana fi nancijskih 
instrumenata prema novom MSFI-ju 9.

Računovodstvo fi nancijskih instrumenata
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Ekonomski fakultet, Zagreb

EBIT i EBITDA kao mjere ocjene 
uspješnosti poslovanja - poboljšanje 
ili zabluda?

Objavljivanje i korištenje mjera uspješnosti poslovanja može biti  u skladu s formalnim standardima financijskog 
izvještavanja (npr. US GAAP ili  IFRS), ali i prema drugim konceptima mjerenja uspjeha koji nisu u skladu s 
formalnim standardima izvještavanja, ali ih koriste kao dodatnu potporu. Upravo mjere uspješnosti koje nisu 
u skladu s formalnim standardima financijskog izvještavanja,  ali ih naveliko koristi menadžment jesu EBIT i 
EBITDA. Autori članka obrazložili su ove mjere te primjerom ilustrirali komparativna obilježja mjera uspješnosti.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Značajnu podlogu za razmatranje kvalitete poslovanja predstav-
ljaju informacije zapisane u temeljnim fi nancijskim izvještajima na 
temelju kojih se generiraju fi nancijski pokazatelji. U kontekstu mje-
renja uspješnosƟ , uobičajeno se isƟ če, kako je naglasak na računu 
dobiƟ  i gubitka. MeđuƟ m, to ne znači da je moguće zanemariƟ  in-
formacije iz ostalih fi nancijskih izvještaja jer bi takav pristup mogao 
rezulƟ raƟ  pogrešnim informacijama o razini ostvarene uspješnosƟ  
poslovnog subjekta. 

U suvremenim uvjeƟ ma, sve češće se u literaturi, ali i u poslovnoj 
praksi isƟ ču EBIT i EBITDA kao mjere ocjene uspješnosƟ  poslovanja. 
Pri tome, često puta se isƟ če kako različite korisnike, prije svega, zani-
ma kolika je mogućnost zarađivanja poduzeća ostvarena u osnovnoj 
poslovnoj djelatnosƟ . U tom smislu do izražaja dolaze mjere kao što 
su zarade prije kamata i poreza (EBIT) gdje se na neki način isključuju 
posljedice fi nancijskih odluka menadžmenta (kamate) te utjecaj po-
reznih propisa. Osim EBIT mjere za ocjenu uspješnosƟ  poslovanja do 
izražaja dolazi i mjera EBITDA  gdje se, osim kamata i poreza, nastoji 
umanjiƟ  i utjecaj amorƟ zacije na mogućnost zarađivanja poduzeća. 
Iako se ove mjere u praksi vrlo često koriste kao osnovne mjere profi -
tabilnosƟ , one same po sebi nisu dovoljne. U tom kontekstu potrebno 
je istaknuƟ  minimalno dva značajna problema. Prvo, EBIT i EBITDA 
utvrđuju se na temelju podataka iz računa dobiƟ  i gubitka, a ostale 
informacije se zanemaruju. Drugo, EBIT i EBITDA su apsolutni brojevi, 
a općepoznato je da se uspješnost mjeri pokazateljima, dakle relaƟ v-
nim, tj. odnosnim brojevima. MeđuƟ m, potrebno je istaknuƟ  i to kako 
pokazatelji, iako se radi o relaƟ vnim brojevima, ako su nekonzistentno 
formirani, mogu navesƟ  na pogrešan zaključak. 

 2. EBIT I EBITDA KAO MJERE OCJENE USPJEŠNOSTI 
POSLOVAN JA

Često puta se sposobnost poduzeća da bude uspješno kao i spo-
sobnost kreditne sposobnosƟ  uobičajeno mjeri veličinama EBIT (ear-

nings before interest and tax) i EBITDA (earnings  before interest, taxes, 
deprecia  on and amor  za  on). EBIT se u stručnoj i znanstvenoj lite-
raturi često puta spominje i kao operaƟ vna dobit. Svrha tog pokaza-
telja je  prezenƟ raƟ  neto dobit uvećanu za kamate i poreze. Drugim 
riječima, kamate kao fi nancijski rashod posljedica je različite strukture 
fi nanciranja i nužnosƟ  plaćanja kamata, a porez na dobit pod utjecajem 
je poreznih propisa. Kako bi se umanjio efekt fi nancijskih odluka me-
nadžmenta i efekt poreznih propisa te omogućila komparaƟ vna analiza 
operaƟ vne dobiƟ  između različiƟ h poduzeća korisƟ  se ova mjera:

EBIT= neto dobit + kamate + porez na dobit

S druge strane, ovaj pokazatelj se može razmatraƟ  i u kontekstu 
cjelokupnih zarada nekog poduzeća. Naime, kao posljedica operaƟ v-
nih odluka menadžmenta, a u funkciji uspješnog poslovanja poduzeća 
EBIT je mjera koja se odnosi na zarade koje su povezane s cjeloku-
pnim poslovanjem poduzeća. Naime, poduzeće iz svoje imovine mora 
generiraƟ  one zarade koje će biƟ  dostatne, ne samo za raspodjelu 
vlasnicima, već i za kreditore (kamate) i državu (poreze). Drugim ri-
ječima, EBIT je veličina koja je neovisna o fi nancijskim odlukama me-
nadžmenta i poreznim propisima. Na prvi pogled, to izgleda vrlo lo-
gično, ali u prakƟ čnoj upotrebi, ako se govori o mjerenju uspješnosƟ , 
nikako se ne smije zanemariƟ  jedan značajan problem. Naime, EBIT 
pokazuje kolika bi bila zarada poduzeća kada se ne bi trebao plaƟ Ɵ  
porez i kamata, a to sasvim sigurno nije realna pretpostavka.

Uz EBIT kao mjeru uspješnosƟ  poslovanja poduzeća uobičajeno 
se korisƟ  i EBITDA. Ovaj pokazatelj se dobije ako se dobiƟ  prije ka-
mata i poreza pridoda iznos deprecijacije i amorƟ zacije: 

EBITDA = EBIT + deprecijacija i amorƟ zacija
Potrebno je napomenuƟ  da se troškovi amorƟ zacije i depreci-

jacije u našoj praksi  koriste kao sinonimi. MeđuƟ m, u engleskom 
govornom području, termin amorƟ zacija (engl. amor  za  on) se 
odnosi na smanjenje vrijednosƟ  dugotrajne nematerijalne imovine, 
dok se vrijednost deprecijacije (engl. deprecia  on) korisƟ  pri uma-
njenju dugotrajne materijalne imovine. Jedna od osnovnih predno-
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sƟ  korištenja ove mjere ocjene uspješnosƟ  poslovanja jest što se 
nastoji izbjeći utjecaj računovodstvene poliƟ ke amorƟ zacije. Nai-
me, uvažavajući činjenicu da postoje različite metode amorƟ zacije 
koje u kratkom roku mogu značajno utjecaƟ  na fi nancijski rezultat, 
ova mjera uspješnosƟ  poslovanja omogućuje komparabilnost snage 
zarađivanja kroz razdoblja, a nivelira utjecaj odluka menadžmenta 
o metodama i načinima obračuna amorƟ zacije. Osim toga, amor-
Ɵ zacija se u računovodstvenom smislu smatra troškom, iza kojeg u 
pravilu u tom obračunskom razdoblju nema novčanog izdatka.  Sa-
mim Ɵ me, osim što se nivelira utjecaj računovodstvenih poliƟ ka u 
području amorƟ zacije, ovom mjerom nastoji se približiƟ  sposobnost 
zarađivanja poduzeća samom novčanom toku.  

MeđuƟ m i ovdje se, pri mjerenju uspješnosƟ  pojavljuje jedan 
značajan problem koji je već prethodno naglašen. Naime, EBITDA 
pokazuje kolika bi bila zarada kada ne bi trebalo plaƟ Ɵ  porez i ka-
mate te kada ne bi bilo amorƟ zacije, što je, kao što je već naglašeno 
doista nerealna pretpostavka.  

Tablica 1. Komparativni prikaz EBIT i EBITDA

Mjera
OperaƟ vni (poslovni 

prihodi)
Utjecaj 
poreza

Troškovi 
kamata

Troškovi 
amorƟ zacije

EBIT Da Ne Ne Da
EBITDA Da Ne Ne Ne

Iako se često puta isƟ če kako se EBIT i EBITDA koriste kao mje-
ra uspješnosƟ  poslovanja poduzeća, u biƟ  to zapravo i nije mogu-
će. Prije svega, to je već zbog istaknute činjenice obveze plaćanja 
troškova kamata i poreza te postojanje troškova amorƟ zacije. Osim 
toga, apsolutni broj nije dobra mjera uspješnosƟ , već uspješnost 
treba mjeriƟ  relaƟ vnim brojevima. Pri tome se uobičajeno isƟ če 
EBIT marža (EBIT podijelimo s prihodima i množimo sa 100) i EBITDA 
marža (EBITDA podijelimo s prihodima i množimo sa 100). MeđuƟ m 
i ovdje se pojavljuje jedan vrlo veliki problem. Ove marže utvrđe-
ne su samo na temelju podataka iz računa dobiƟ  i gubitka, a ostale 
značajne informacije su zanemarene. Prije svega, treba istaknuƟ  
kako u obzir nije uzeta vrijednost imovine kojom je generiran neki 
prihod, a to može biƟ  i te kako značajno u mjerenju uspješnosƟ  po-
slovanja poslovnog subjekta. Naime, ideja je da se generira što je 
moguće veći prihod, a da se pritom ne korisƟ  puno imovine, nego 
da se imovina brzo obrće. Iz toga proizlazi da veliki EBIT ili EBITDA 
pa čak i velika EBIT marža ili EBITDA marža, ne mora značiƟ  visoku 
razinu uspješnosƟ  poslovanja. Čak je moguće da poduzeća s velikom 
EBIT maržom ili EBITDA maržom budu manje uspješna od poduzeća 
s malom EBIT maržom ili EBITDA maržom. Prema tome, u mjerenju 
uspješnosƟ  poslovanja nije moguće zaobići tradicionalne fi nancij-
ske pokazatelje. U kontekstu pokazatelja profi tabilnosƟ  (profi tabili-
ty ra  os) uobičajeno se razmatraju pokazatelji marže profi ta (profi t 
margin ili Umsatzrentabilität) te rentabilnost ukupne imovine (rate 
of return on total assets ili return on investment ili return on capital 
used - ROA) i rentabilnost vlasƟ tog kapitala (return on equity - ROE). 
Postupak izračunavanja ovih pokazatelja prikazan je u tablici 2. 

Ako se marža profi ta pomnoži s koefi cijentom obrtaja ukupne 
imovine kao rezultat će se dobiƟ  pokazatelj rentabilnosƟ  imovine 
(neto ili bruto). To znači da se rentabilnost može povećaƟ  poveća-
njem koefi cijenta obrtaja i/ili povećanjem marže profi ta. Pokazatelji 
rentabilnosƟ  računaju se na temelju podataka iz bilance i računa do-
biƟ  i gubitka (izvještaja o dobiƟ ). Pri utvrđivanju rentabilnosƟ  imo-
vine razlikuje se neto i bruto rentabilnost. I ovdje je, kao kod marža 
profi ta, razlika u obuhvatu poreza u brojniku pokazatelja. Prema 
tome, razlika između ova dva pokazatelja ukazuje na relaƟ vno po-
rezno opterećenje u odnosu na ukupnu imovinu. Osim ovih pokaza-

telja, u kontekstu pokazatelja profi tabilnosƟ , uobičajeno se računa i 
rentabilnost vlasƟ tog kapitala, koja je zapravo i najznačajnija. 

Kao što je već naglašeno u kontekstu profi tabilnosƟ  (rentabilno-
sƟ ) vrlo značajno mjesto pripada koefi cijentu obrtaja ukupne imovine 
(utvrđuje se kao odnos prihoda i imovine). Naime, uspješno poslova-
nje podrazumijeva da se visoka rentabilnost ostvari sa što manjom 
maržom i što većim koefi cijentom obrtaja. Visoka marža nije jamstvo 
visoke profi tabilnosƟ  (rentabilnosƟ ). Posebno to treba istaknuƟ  u slu-
čajevima kada u strukturi marže mali udio pripada neto dobiƟ .

Tablica 2. Pokazatelji profitabilnosti

Naziv pokazatelja Brojnik Nazivnik
neto marža profi ta neto dobit + kamate ukupni prihod
bruto marža profi ta dobit prije poreza + kamate (EBIT) ukupni prihod

neto rentabilnost imovine (ROA) neto dobit + kamate ukupna imovina
bruto rentabilnost imovine dobit prije poreza + kamate (EBIT) ukupna imovina

rentabilnost vlasƟ tog kapitala (ROE) neto dobit vlasƟ Ɵ  kapital

Temeljem usporedbe rentabilnosƟ  vlasƟ tog kapitala i rentabilnosƟ  
ukupne imovine te kamatne stope koja odražava cijenu korištenja tu-
đeg kapitala moguće je doći do zanimljivih zaključaka o stupnju korište-
nja fi nancijske poluge. Povoljna situacija je kada je rentabilnost imovine 
(ROA) veće od prosječne kamatne stope koja se plaća za korištenje tu-
đeg kapitala. U takvoj situaciji rentabilnost vlasƟ tog kapitala (ROE) veća 
je od rentabilnosƟ  imovine (ROA) i povoljno je dodatno zaduživanje 
kojim se dodatno uvećava dobit i rentabilnost vlasƟ tog kapitala (ROE).

3. PRIMJER MJERENJA USPJEŠNOSTI POSLOVANJA 
PODUZEĆA

U tablici 3. na primjeru poslovnih subjekata A i B  (radi se o stvar-
nim podacima konkretnih poslovnih subjekata čiji su podaci neznatno 
prilagođeni za potrebe ovoga rada) ukazano je na mogućnost po-
grešnih zaključaka ako pri mjerenju uspješnosƟ  poslovanja korisƟ mo 
samo EBIT ili EBITDA, tj. EBIT maržu ili EBITDA maržu. Dakle, ako se us-
poredi poslovni subjekt A i poslovni subjekt B, može se doći do doista 
zanimljivih zaključaka. Ako se zanemare podaci iz bilance i usmjeri se 
samo na račun dobiƟ  i gubitka, može se zaključiƟ , na prvi pogled, da 
subjekt A uspješnije posluje od subjekta B.  Naime, A ima veći i  EBIT 
i EBITDA, čak ima veću i EBIT maržu i EBITDA maržu. Kod subjekta A 
manja je dobit što je i bilo logično za očekivaƟ  jer subjekt A ima mno-
go manji prihod. MeđuƟ m,  kada sagledamo učešće dobiƟ  u prihodu i 
tu je subjekt A (2,84%) u povoljnijem položaju od B (2,38%). 

Tablica 3. Komparativni prikaz uspješnosti poslovnog subjekta A i B

Red. 
broj

OPIS
Poslovni 
subjekt A

Poslovni 
subjekt B

1. Prihodi 31.775 86.291
2. Rashodi 30.675 83.791
2.1. Troškovi bez kamata i amorƟ zacije 25.150 81.473
2.2. AmorƟ zacija 2.747 1.993
2.3. Kamate 2.778 325
3. Dobit prije poreza 1.100 2.500
4. Porez na dobit 192 450
5. Neto dobit 902 2.050
6. EBIT 3.878 2.825
7. EBITDA 6.625 4.818
8. EBIT marža 12,20% 3,27%
9. EBITDA marža 20,85% 5,58%
10. Imovina 77.101 17.258
11. Kapital 26.855 10.355
12. Obveze 50.246 6.903
13. ROA 4,78% 13,76%
14. ROE 3,36% 19,80%
15. Marža profi ta 11,58% 2,78%
16. Koefi cijent obrtaja 0,41 5,00
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Prema tome, znači li doista da subjekt A uspješnije posluje od 
subjekta B. Zasigurno ne, jer veći EBIT, veći EBITDA, veća EBIT marža 
i veća EBITDA marža kod subjekta A proizlazi ne iz velike dobiƟ , već 
iz velikih kamata i amorƟ zacije. Kao što je već više puta naglašeno, 
trošak kamata potrebno je plaƟ Ɵ  te pokriƟ  trošak amorƟ zacije i k 
tome još treba plaƟ Ɵ  i porez. GovoriƟ  o visokoj razini uspješnosƟ  
koja se temelji na imaginarnom rezultatu gdje se polazi od pretpo-
stavke koliko bi se zaradilo kada se ne bi morao plaƟ Ɵ  porez i kama-
ta te pokriƟ  trošak amorƟ zacije nema baš puno smisla. Osim toga, 
ovaj pristup ne uzima u obzir imovinu što je zasigurno pogrešno. 
Ako pritom sagledamo i vrijednost imovine koja je na raspolaganju 
promatranim subjekƟ ma, sasvim sigurno može se zaključiƟ  da je su-
bjekt B znatno uspješniji od subjekta A. Prije svega to je zbog toga 
što sa 17.258 imovine ostvari 86.291 prihoda (koefi cijent obrtaja je 
5,00), Za razliku od toga, subjekt B sa 77.101 imovine ostvari 31.775 
prihoda (koefi cijent obrtaja je 0,41). U takvoj situaciji čak ni vrlo vi-
soke marže kod subjekta A ne mogu generiraƟ  visoku profi tabilnost 
(rentabilnost).

4. ZAKLJUČAK

U današnjim uvjeƟ ma poslovanja često puta se nameće pitanje 
koliko je poduzeće uspješno. Odgovor na to pitanje, bez adekvatnih 
računovodstvenih informacija nije moguć. MeđuƟ m, za kvalitetno 
razmatranje i mjerenje uspješnosƟ , osim računovodstvenih, potre-
ban je i čitav niz neračunovodstvenih  informacija. U kontekstu raču-
novodstvenih informacije sve češće se razmatra EBIT i EBITDA. Me-
đuƟ m, potrebno je istaknuƟ  da EBIT i EBITDA kao mjere uspješnosƟ  
poslovanja, u pravilu, ne daju odgovarajuće rezultate. To ne znači da 
mjere koje su utemeljene na EBIT i EBITDA u različiƟ m situacijama 
ne treba korisƟ Ɵ . Doista, primjena ovih mjera u procesima donošenja 
različiƟ h odluka doista može biƟ  korisna i u tom kontekstu moguće je 
govoriƟ  o poboljšanjima. MeđuƟ m, ako se tvrdi da su EBIT i EBITDA 
pouzdane mjere uspješnosƟ  poslovanja, tada je to zabluda. 

U računovodstvenoj regulaƟ vi, kao što su primjerice Međuna-
rodni standardi fi nancijskog izvještavanja (IFRS) ili Općeprihvaće-
na računovodstvena načela (GAAP) kao ni u komunikacijama ra-
čunovođa, pojmovi kao što su EBIT, EBITDA i slično nisu baš često 
zastupljeni. Prije bi se moglo reći da se Ɵ m pojmovima više bave 
menadžerske strukture. Moglo bi se zaključiƟ  da je to posljedice, 
između ostaloga i toga da se iskažu što je moguće „više zarade“ pa 
se upravo zbog toga isƟ ču takve mjere koje nam pokazuju kolika bi 
bila zarada kada se nešto ne bi moralo plaƟ Ɵ , podmiriƟ  ili pokriƟ . 

Osim pojmova kao što su EBIT i EBITDA, sve češće se isƟ ču slični 
pojmovi kao što su:
• EBT (Earnings BeforeTax)
•  EBITD (Earnings Before Interest, Tax and Depreciation)
• EBIAT (Earnings Before Interest After Taxes) 
• EBITDAL (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation, Amorti-

zation And Special Losses)
• EBITAE (Earnings Before Interest, Tax, Amortization And Excepti-

onal Items)
• EBITDAX (Earnings Before Interests, Tasxes, Depreciation, Deple-

tion, Amortization and Exploration Expenses ).
Koliko sve to doista doprinosi procesu donošenja odluka, kvali-

teƟ  poslovanja i mjerenju uspješnosƟ  poslovanja, teško je reći. Me-
đuƟ m, zasigurno se neke stvari nepotrebno kompliciraju. Gotovo 
da je pitanje vremena kada će se neki „menadžer“ zapitaƟ  kolika bi 
bila zarada kada recimo ne bi trebalo isplaƟ Ɵ  plaće i tako će nastaƟ  
„novi pristup“ u mjerenju uspješnosƟ  poslovanja. Vjerojatno će vr-

hunac apsurda biƟ  kada se netko zapita kolika je zarada prije svih 
troškova (rashoda).

U kontekstu mjerenja uspješnosƟ  poslovanja, treba imaƟ  u vidu 
da su računovodstvene veličine pod utjecajem računovodstvenih na-
čela, poliƟ ka, procjena te da je njihove efekte vrlo teško u potpunosƟ  
sagledaƟ  samo na razini fi nancijskih izvještaja. U tom smislu ne smije 
se zanemariƟ  novčani tok koji proizlazi iz poslovnih, fi nancijskih i ope-
raƟ vnih akƟ vnosƟ  poduzeća. Osim toga, za tradicionalne mjere ocje-
ne uspješnosƟ  poslovanja često se puta isƟ če da ne uvažavaju rizike, 
vremensku vrijednost novca te da se temelje isključivo na povijesnim 
informacijama. Zbog toga treba razmotriƟ  pokazatelje koji se temelje 
na tržišnim vrijednosƟ ma, kao što su primjerice ekonomska i tržišna 
dodana vrijednost. MeđuƟ m i Ɵ  pokazatelji u dužem vremenskom 
razdoblju iskazuju svoje prednosƟ  i nedostatke. Stoga se može zaklju-
čiƟ  da se cjelokupna slika o uspješnosƟ  poslovanja može dobiƟ  samo 
ako se brojni pokazatelji sagledaju kao jedna međusobno povezana 
cjelina. Izolirano ocjenjivanje na temelju pojedinih veličina, kao što su  
primjerice EBIT i EBITDA, može dovesƟ  korisnike u veliku zabludu. Sa-
mim Ɵ me i odluke koje se na taj način donesu mogu u konačnici rezul-
Ɵ raƟ  velikim i nenadoknadivim gubicima. Naime, visoka EBIT marža ili 
EBITDA marža, utvrđena kao udio u prihodima, ne mora značiƟ  visoku 
razinu uspješnosƟ . NaproƟ v, to može značiƟ  sasvim suprotno. Prema 
tome, EBIT i EBITDA potrebno je razmatraƟ  i u kontekstu povezanosƟ  
s imovinom i/ili kapitalom, a to zapravo nije ništa drugo nego uobiča-
jeno razmatranje profi tabilnosƟ  na temelju uobičajenih pokazatelja 
kao što su ROA i ROE. Pri tome, treba ukazaƟ  i na značaj strukture 
imovine, što znatno utječe na koefi cijent obrtaja.
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Najčešći indikatori financijskih poteškoća 
poslovnih subjekata

U članku se žele prikazati najčešći indikatori koji ukazuju na moguće probleme u poduzeću. U poslovanju je 
izrazito važno na vrijeme uočiti moguće probleme i promjene u poslovanju koje mogu ugroziti poduzeće. 
Negativni novčani tok najčešće predstavlja odraz financijskih poteškoća u poduzeću, međutim on je posljedica, 
a ne uzrok problema. Stoga je važno pratiti poslovanje i pravovremeno reagirati na sve izazove kako bi uspješno 
izbjegli financijske poteškoće.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

U poslovanju je najvažniji znak mogućih fi nancijskih poteškoća 
upravo negaƟ vni novčani tok i problemi s likvidnošću. MeđuƟ m, 
potrebno je napomenuƟ  kako problemi s likvidnošću i negaƟ vni 
novčani tok predstavljaju posljedice nastalih problema u poslovanju 
poduzeća, a ne predstavljaju sam uzrok problema. Rješenje je, kao i 
kod svake bolesƟ , uočiƟ  na vrijeme indikatore odnosno upozorenja 
na moguće probleme kako bi šanse za oporavak bile veće.

2. INDIKATORI FINANCIJSKIH POTEŠKOĆA

Razlikujemo više različiƟ h indikatora koji mogu ukazivaƟ  na mo-
guće probleme u budućnosƟ , a koje je važno neprestano provjera-
vaƟ . Najvažniji indikatori koji se mogu korisƟ Ɵ  jesu:1

Profi tabilnost i ostvarena dobit
Indikator koji počinje ukazivaƟ  na moguće probleme je problem 

s profi tabilnosƟ  odnosno ostvarivanjem dobiƟ . Mala dobit ili gubi-
tak predstavljaju očite prve znakove poteškoća u poslovanju. Prob-
lem profi tabilnosƟ  ukazuje na problem s internim fi nanciranjem, što 
znači da se poduzeće mora okrenuƟ  vanjskim izvorima fi nanciranja. 
Vanjsko fi nanciranje povećava rizike i umanjuje kreditnu sposob-
nost poduzeća. Nakon toga uslijed daljnje male profi tabilnosƟ  može 
doći do problema s otplatom kredita i poduzeće se brzo može naći 
u većim fi nancijskim problemima koji mogu dovesƟ  poduzeće do 
zatvaranja.

Bruto marža

Drugi indikator koji ukazuje na mogući početak poteškoća u 
poslovanju je smanjivanje postotka bruto marže. Bruto marža se 
računa na način da se bruto marža dijeli s prihodima od proda-
je. Bruto marža pokazuje koliko prihoda od prodaje ostaje nakon 
pokrića proizvodnih troškova ili troškova prodane robe za pokriće 
fi ksnih troškova, troškova uprave i prodaje i ostvarenja dobiƟ . Ako 
poduzeće ostvaruje negaƟ vnu bruto maržu, postavlja se pitan-
je opravdanosƟ  proizvodnje Ɵ h proizvoda i trebalo bi razmisliƟ  o 
promjeni strategije poslovanja i načinima povećanja bruto marže.

1  Prilagođeno prema Hamilton B. (2014.). The 9 Biggest Financial Warning 
Signs. Dostupno na: https://www.entrepreneur.com/article/239730.

Prodaja

Treći indikator predstavlja stagnaciju prodaje ili pad prodaje. 
Poteškoće s prodajom predstavljaju veliki problem jer se smanjuju 
prihodi od prodaje, što direktno utječe na smanjenje novčanih prim-
itaka i dovodi u opasnost održivost poslovanja. Osim novčanog as-
pekta problema, postoji i drugi problem, a on se očituje u otkrivanju 
razloga zašto su kupci prestali kupovaƟ  naš proizvod. Stoga je važno 
utvrdiƟ  uzroke stagnacije i smanjenja prodaje kako bi se na vrijeme 
otklonio problem. Mogući uzroci mogu biƟ : zastarjelost proizvoda, 
ulazak konkurencije na tržište, zasićenost tržišta, problemi s distri-
bucijom proizvoda i slično.

Stopa rasta prodaje

Stopa rasta prodaje je vrlo česƟ  pokazatelj kojim se praƟ  proda-
ja. MeđuƟ m, iako poduzeća ostvaruju rast prodaje, važno je pripazi-
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Ɵ  na stope rasta. Jesu li stope rasta veće svake godine ili se stopa 
rasta počinje polako smanjivaƟ ? Ako dolazi do smanjenja stope 
rasta prodaje, moguće je da je to indikator fi nancijskih poteškoća. 
Prilikom analize treba uzeƟ  u obzir da novoosnovana poduzeća u 
početnim godinama ostvaruju veće stope rasta prodaje, a da veća i 
zrelija poduzeća ostvaruju niže stope rasta prodaje. 

Poduzeće posluje s dobiƟ , ali ostvaruje negaƟ vni novčani tok iz 
poslovnih akƟ vnosƟ 

U poslovanju se može dogodiƟ  da poduzeće ostvaruje dobit, 
ali istovremeno ostvaruje negaƟ vni novčani tok iz poslovnih akƟ v-
nosƟ . U takvoj situaciji važno je utvrdiƟ  uzrok, koji najčešće pred-
stavlja problem naplate potraživanja od kupaca. Problem naplate 
potraživanja ne počinje onog trenutka kada se uočava da neće biƟ  
dovoljno sredstava na računu za podmirenje obveza, nego je važ-
no taj problem utvrdiƟ  puno ranije računajući broj dana naplate 
potraživanja. Uspoređujući broj dana naplate potraživanja i broj 
dana plaćanja obveza, moguće je utvrdiƟ  koliki će biƟ  novčani jaz 
(cash gap) i na taj način efi kasnije upravljaƟ  novčanim tokovima u 
poduzeću. 

Fluktuacija zaposlenika

Stopa fl uktuacije zaposlenika ovisi o industriji i vrsƟ  radnog 
mjesta. Fluktuacija je ponekad i poželjna jer donosi nova znanja u 
poduzeće. MeđuƟ m, do veće stope fl uktuacije dolazi najčešće zbog 
nezadovoljstva zaposlenika, što dovodi do novih problema poput 
smanjene produkƟ vnosƟ , smanjene moƟ vacije ostalih zaposlenika, 
narušavanje međuljudskih odnosa i slično. Stopu fl uktuacije računa-
mo na način da broj zaposlenika koji su oƟ šli i za koje je potrebno 
naći zamjenu u prethodnoj godini podijelimo s prosječnim brojem 
zaposlenika u prethodnoj godini. Stoga, ako se utvrdi viša fl uktu-
acija zaposlenika potrebno je utvrdiƟ  razloge i pokušaƟ  zadržaƟ  
zaposlenike.

Pad kvalitete proizvoda ili usluge

Kvalitetu proizvoda ili usluge je potrebno konstantno mjeriƟ  i 
održavaƟ  na istoj razini. Kontrola kvalitete se ne smije odvijaƟ   samo 
od strane kupaca, nego moraju postojaƟ  i interni alaƟ  za mjerenje 
kvalitete. Kvaliteta proizvoda ili usluge mora biƟ  na dovoljno visokoj 
razini da prodaje proizvod ili uslugu samu za sebe. Razumljivo je da 
smanjenje kvalitete postupno dovodi do smanjenja prodaje, profi t-
abilnosƟ  i problema s novčanim tokom. Stoga kvaliteta predstavlja 
važan aspekt uspješnosƟ  poslovanja.

Osim ovih navedenih indikatora, postoje različiƟ  indikatori 
poput: utvrđivanja mogućih malverzacija s fi nancijskim izvještajima, 
fl uktuacija u kvaliteƟ , negaƟ van slobodan novčani tok, pogoršan-
je neto profi tne marže, smanjivanje tekuće likvidnosƟ , povećanje 
zaduženosƟ  i smanjivanje obrtaja zaliha.2 Svi ovi indikatori mogu 
ukazivaƟ  na poteškoće, međuƟ m, važno je razumjeƟ  poslovanje 
poduzeća i specifi čnosƟ  poslovanja kako bi mogli na ispravan način 
protumačiƟ  navedene indikatore.

3. ZAKLJUČAK

Praćenjem osnovnih indikatora koji mogu ukazivaƟ  na nastanak 
fi nancijskih poteškoća u poduzeću omogućava se pravodobno rea-
giranje i otklanjanje uzroka mogućih problema. Važno je konƟ nuira-
no praƟ Ɵ  osnovne indikatore koji signaliziraju budući problem i 
počeƟ  radiƟ  na rješenju. Većina indikatora koji su navedeni u članku 
se odnose na interne uzroke problema na koje, ako su otkriveni 
na vrijeme, poduzeće može utjecaƟ  i na taj nači n spriječiƟ  veće fi -
nancijske poteškoće.

2  Prilagođeno prema Thanawala H. (2016.). 7 signs of a company in financial 
trouble. Dostupno na: https://economictimes.indiatimes.com/slideshows/ma-
nagement-leaders/7-ways-to-figure-out-problems-in-a-companys-financial-heal-
th/7-signs-of-a-company-in-financial-trouble/slideshow/55092821.cms.
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U knjizi Računovodstvo fi nancijskih 
instrumenata na sistemaƟ čan način 
obrađene su postojeće znanstvene, ali i 
stručne spoznaje vezane za priznavanje 
i mjerenje fi nancijskih instrumenata s 
posebnim naglaskom na ulogu, značaj 
i primjenu računovodstva zašƟ te kao 
posebnog načina priznavanja i mjerenja 
fi nancijskih instrumenata koji su defi nirani 
kao zašƟ ćene stavke odnosno kao 
instrumenƟ  zašƟ te. U knjizi su istaknute 
i analizirane promjene u modelu 
računovodstvenog tretmana fi nancijskih 
instrumenata prema novom MSFI-ju 9.

Računovodstvo fi nancijskih instrumenata
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Pregled rokova čuvanja računovodstvene 
dokumentacije

U poslovanju trgovačkih društava, obrtnika, samostalnih djelatnosti, obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava 
i ostalih pravnih oblika poduzetnika nastaje  računovodstvena dokumentacija, kao što je: dokumentacija o 
nastalim poslovnim događajima, financijski izvještaji, dokumentacija o radnim odnosima poput obračuna plaća, 
ugovora o radu, prijava/odjava i slično. Sva navedena dokumentacija smatra se dokumentarnim gradivom 
i s tom dokumentacijom je potrebno postupati i čuvati je u skladu s odredbama nadležnih propisa ovisno o 
pravnoj formi obveznika. U članku autor daje pregled rokova čuvanja poslovne dokumentacije utvrđene prema 
propisima.

Stručni članak  UDK 657.2

1. ČUVANJE POSLOVNIH KNJIGA, FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA I POREZNIH PRIJAVA 

Kako bi se u poslovnim knjigama proveo, poslovni događaj je 
potrebno dokumenƟ raƟ . Takav dokument na temelju kojeg se bi-
lježi u poslovnim knjigama naziva se knjigovodstvena isprava. Knji-
govodstvena isprava može biƟ  na papiru ili u elektroničkom obliku. 
Poslovne knjige kod obveznika primjene Zakona o računovodstvu 
(Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.), čine dnevnik, glav-
na knjiga i pomoćne knjige (knjiga blagajne, knjiga ulaznih računa, 
knjiga izlaznih računa, analiƟ čko knjigovodstvo sirovina i materijala, 
analiƟ čko knjigovodstvo plaća, analiƟ čko knjigovodstvo dugotrajne 
imovine i slične pomoćne poslovne knjige).  

Obveznici primjene Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
115/16. i 106/18.), koji dohodak utvrđuju na temelju poslovnih knji-
ga vode Knjigu primitaka i izdataka (KPI), Popis dugotrajne imovine 
(DI), Knjigu prometa (KP) i Evidenciju o tražbinama i obvezama (TO) 
te Pravilnikom o porezu na dohodak propisanu (Nar. nov., br. 10/17., 
128/17., 106/18. i 1/19.), evidenciju o nabavi i uporabi reprodukcij-
skog i potrošnog materijala. 

Poslovne knjige u fi zičkom obliku ovise o načinu na koji se vode. 
Ako se poslovne knjige vode kao elektronički zapis, glavna knjiga se 
mora nakon zaključivanja na kraju poslovne godine zašƟ Ɵ Ɵ  na način 
da u istoj nije moguća izmjena pojedinih ili svih njezinih dijelova ili 
listova, da je istu moguće u svakom trenutku oƟ snuƟ  na papir i mora 
se potpisaƟ  elektroničkim potpisom sukladno propisu koji uređuje 
elektronički potpis ili se mora oƟ skaƟ  na papir i uvezaƟ  na način 
da nije moguća izmjena pojedinih ili svih njenih dijelova ili listova i 
mora ju potpisaƟ  osoba ovlaštena za zastupanje poduzetnika.

Uz navedene propise, čuvanje računovodstvene dokumentacije 
uređuje i Opći porezni zakon (Nar. nov., br.  115/15. i 106/18.), u član-
ku 66. Prema Općem poreznom zakonu rok čuvanja knjigovodstvenih 
isprava, poslovnih knjiga i drugih evidencija počinje teći protekom 
godine u kojoj je trebalo utvrdiƟ  poreznu obvezu i traje 10 godina, 
osim ako posebnim propisom nije određen dulji rok. Prema Općem 
poreznom zakonu, zastara prava na utvrđivanje porezne obveze i ka-
mata počinje teći istekom godine u kojoj je nastala porezna obveza. 

Prema Zakonu o računovodstvu: 
Knjigovodstvene isprave čuvaju se:

1. trajno - isplatne liste, analitička evidencija o plaćama za koje se 
plaćaju obvezni doprinosi 

2. najmanje jedanaest godina - isprave na temelju kojih su podaci 
uneseni u dnevnik i glavnu knjigu 

3. najmanje jedanaest godina - isprave na temelju kojih su podaci 
uneseni u pomoćne knjige.
Poslovne knjige čuvaju se:

1. najmanje jedanaest godina - dnevnik i glavna knjiga 
2. najmanje jedanaest godina - pomoćne knjige.

Rok čuvanja počinje teći nakon zadnjeg dana poslovne godine 
na koju se dokumentacija odnosi. 

Kao mjesto čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih isprava 
navodi se Republika Hrvatska, no poduzetnik može odlučiƟ  i čuva-
Ɵ  poslovne knjige i izvan Republike Hrvatske, ali ne izvan Europske 
unije.

Opći porezni zakon traži da pri vođenju poslovnih knjiga i drugih 
evidencija u elektroničkom obliku bude osigurano da podaci u roku 
čuvanja budu raspoloživi i da se u svako doba unutar primjerenog 
roka mogu učiniƟ  čitljivima. 

Također, prema Općem poreznom zakonu poslovne knjige i dru-
ge evidencije s pripadajućom dokumentacijom moraju se vodiƟ  i 
čuvaƟ  na način da su dostupne poreznim Ɵ jelima i to:
1. u poslovnim prostorijama ili ako nema poslovnih prostorija, u 

stanu poreznog obveznika ili
2. kod opunomoćenika ili
3. kod osobe koja za poreznog obveznika vodi poslovne knjige.

2. PREGLED ROKOVA ČUVANJA KNJIGOVODSTVENIH 
ISPRAVA I POSLOVNIH KNJIGA OBVEZNIKA 
ZAKONA O RAČUNOVODSTVU 

Način čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i 
fi nancijskih izvještaja propisan je  Zakonom o računovodstvu,  
Općim poreznim zakonom i Zakonom o arhivskom gradivu i ar-
hivima. Navedeni propisi obvezuju poslovne subjekte čuvaƟ  ih 
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u papirnatom obliku, na nositelju elektroničkog zapisa (CD, tvrdi 
disk, disketa ili sličan nositelj podataka) ili pretvorene na nositelju 
mikrografske obrade. 

Kao vrlo često pitanje postavlja se, kako papirnatu knjigovod-
stvenu dokumentaciju pretvoriƟ  u elektroničku i tako je kao elek-
troničku čuvaƟ . Navedeno pitanje dijelom je uređeno Zakonom o 
računovodstvu gdje se navodi da se knjigovodstvene isprave mogu 
obradiƟ  mikrografi jom i tako čuvaƟ . Mikrografi ja je skup postupaka 
i tehnika prenošenja izvornoga dokumenta u smanjeni oblik (mikro-
oblik) pogodan za pohranu i čuvanje. Kako poduzetnici ovaj oblik 
obrade gotovo nikad ne koriste, u današnjoj suvremenoj obradi po-
dataka papirnate knjigovodstvene isprave i poslovne knjige digitali-
ziraju se upotrebom skenera i takve obrađuju, a kasnije i čuvaju. Po 
ovom pitanju situacija nije dovoljno jasna u regulatornom okviru. 
Najbliže rješenju navedenog pitanja je Zakon o arhivskom gradivu 
i arhivima i Pravilnik o provedbi Općeg poreznog zakona (Nar. nov., 
br. 30/17.). Zakon o arhivskom gradivu i arhivima koji je na snazi od 
srpnja 2018. godine određuje da: 
• Pretvorba gradiva mora biti obavljena u obliku koji pruža jamstvo 

glede pouzdanosti i uporabivosti gradiva u skladu sa Zakonom:
- da su sačuvana sva bitna svojstva, sastavnice, učinci i upora-

bivost izvornoga gradiva (očuvanje cjelovitosti gradiva)
- da je pretvorba gradiva izvršena na način koji pruža razumno 

jamstvo da nije obavljeno neovlašteno i nedokumentirano 
dodavanje, mijenjanje ili uklanjanje svojstava gradiva odno-
sno pojedinih podataka

- da je postupak pretvorbe obavljen u skladu s utvrđenim pra-
vilima i da je primjereno dokumentiran u svrhu osiguranja i 
provjere ispravnosti i kakvoće pretvorbe

- da je pretvorba gradiva, koje je predmetom zaštite autor-
skog prava, izvršena uz poštivanje propisa kojima se uređuje 
autorsko pravo

- da je postupak pretvorbe obavljen u skladu s drugim propisi-
ma kojima se uređuju uvjeti i postupci pretvorbe određenih 
vrsta dokumentarnoga gradiva.

Uz navedene odredbe, u Zakonu je najavljena izrada Pravilnika 
o  upravljanju dokumentarnim gradivom izvan arhiva u kojem će biƟ  
uređena pravila, uvjeƟ  opreme i programske podrške koji će služiƟ  
za pretvaranje dokumentacije iz papirnatog u elektronički oblik. 

Uz navedeno,  Pravilnikom o provedbi Općeg poreznog zakona 
(Nar. nov., br. 30/2017.), navodi se da „Elektronički zapisi nastali u 
poslovanju čuvaju se na način koji ih osigurava od neovlaštenog pri-
stupa, brisanja, mijenjanja ili gubitka podataka, sukladno važećim 
standardima.“ 

Također, Pravilnikom o provedbi Općeg poreznog zakona, pri 
uvođenju ili izmjeni programa, baze podataka ili formata zapisa, 
porezni obveznik i osobe koje za poreznog obveznika vode poslovne 
knjige dužni su u pisanom obliku opisaƟ :

– svrhu, opseg i način korištenja programa
– minimalne hardverske i softverske zahtjeve
– predviđeni način trajne pohrane zapisa (npr. čuvanje u 

izvornom formatu, pretvaranje (konverziju) u drugi format, 
kopiranje na drugi medij i dr.)

– mjere zaštite zapisa od neovlaštenog pristupa, mijenjanja i 
gubitka podataka

– format i strukturu zapisa
– način (tehnologiju) na koji će se osigurati pristup podacima 

ako je predviđeno čuvanje izvan izvorna hardverskog i sof-
tverskog okruženja.

Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i fi -
nancijskih izvještaja obveznika Zakona o računovodstvu prikazani su 
u sljedećoj tablici:

Tablica 1.: Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih 
knjiga i financijskih izvještaja prema Zakonu o računo-
vodstvu i prema Općem poreznom zakonu 

Knjigovodstvene isprave – čl. 7. 
Zakona o računovodstvu 

Vrijeme nastanka 
poslovne 

dokumentacije

Rok čuvanja 
poslovne 

dokumentacije
Isplatne liste 

2018. TrajnoAnaliƟ čka evidencija o plaćama 
za koju se plaćaju obvezni 
doprinosi
Isprave na temelju kojih su 
podaci uneseni u glavnu knjigu 2018.

1. 1. 2030.Isprave na temelju kojih su 
podaci uneseni u pomoćne 
knjige 

2018.

Poslovne knjige - 
Glavna knjiga 

2018. 1. 1. 2030.
Dnevnik 
Pomoćne knjige (knjiga 
blagajne, knjiga ulaznih 
računa, knjiga izlaznih računa, 
analiƟ čko knjigovodstvo 
sirovina i materijala, analiƟ čko 
knjigovodstvo dugotrajne 
imovine i slične pomoćne 
poslovne knjige)

2018. 1. 1. 2030.

Financijski izvještaji – čl. 
15., čl. 17. i čl. 18.  Zakona o 
računovodstvu 
Bilanca 

2018. Trajno

Račun dobiƟ  i gubitka 
Izvještaj o novčanom Ɵ jeku 
Izvještaj o promjenama kapitala
Bilješke uz fi nancijske izvještaje 
Konsolidirani fi nancijski izvještaj
Revizorsko izvješće 
Godišnje izvješće 

Neophodno je spomenuƟ  obvezu čuvanja evidencije o zapo-
slenim radnicima i o drugim osobama koje rade kod poslodavca 
temeljene na Pravilniku o sadržaju i načinu vođenja evidencije o 
radnicima (Nar. nov., br. 73/17.). Slijedom navedenog, „Evidenciju o 
radnicima u radnom odnosu“ potrebno je čuvaƟ  trajno, „Eviden-
ciju o osobama koje nisu u radnom odnosu kod poslodavca, a koje 
je poslodavac radno angažirao na temelju drugih akata“, mora se 
čuvaƟ  najmanje šest godina nakon prestanka rada Ɵ h osoba. 

Podaci o radnom vremenu mogu se vodiƟ  u pisanom ili u 
elektroničkom obliku i uz korištenje odgovarajućih kraƟ ca, ali uz 
odgovarajuće nedvojbeno i jasno pojašnjenje značenja svake kra-
Ɵ ce. Evidenciju o radnom vremenu čuvaƟ  najmanje šest godina, a 
u slučaju kada poslodavac ima saznanja da je pokrenut radni spor u 
pogledu ostvarivanja prava iz radnog odnosa ili u vezi s radnim od-
nosom, pri čemu bi za ostvarivanje Ɵ h prava mogle biƟ  relevantne 
i evidencije, iste je dužan čuvaƟ  do pravomoćnog okončanja toga 
spora.
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Također, potrebno je obračunske isprave, čiji je sadržaj propi-
san Pravilnikom o sadržaju obračuna plaće, naknade ili otpremnine 
(Nar. nov., br. 32/15., 102/15. i 35/17.), dužan čuvaƟ  najmanje šest 
godina, a u slučaju kada poslodavac ima saznanja da je pokrenut 
radni spor u pogledu ostvarenja prava iz radnog odnosa ili u svezi 
s radnim odnosom, pri čemu bi za ostvarenje Ɵ h prava mogle biƟ  
relevantne i obračunske isprave, dužan ih je čuvaƟ  do pravomoćnog 
okončanja toga spora. Određene nejasnoće javljaju se zbog obve-
ze trajnog čuvanja isplatne liste po Zakonu o računovodstvu. Me-
đuƟ m, ovdje je riječ o obračunskoj ispravi koja se uručuje radniku 
temeljeno Zakonom o radu. Ako se ona ujedno smatra i isplatnom 
listom u smislu Zakona o računovodstvu potrebno je čuvaƟ  je traj-
no. Slijedom navedenog, sama obračunska isprava koja se uručuje 
radniku može se čuvaƟ  u roku navedenom Pravilnikom, ako postoji 
rekapitulacija obračuna plaća gdje su navedeni svi radnici sa pripa-
dajućim obračunima. 

Podatke i evidencije nastale primjenom propisanih radnji Zako-
na o sprječavanju pranja novca i fi nanciranja terorizma (Nar. nov., 
br. 108/17.), obveznik je dužan čuvaƟ  10 godina, osim podataka i 
pripadajuće dokumentacije o ovlaštenoj osobi, zamjeniku ovlaštene 
osobe, procjeni rizika stranke, stručnom osposobljavanju i izobrazbi 
zaposlenika i o provođenju interne revizije koje čuva 5 godina.

3. PREGLED ROKOVA ČUVANJA KNJIGOVODSTVENIH 
ISPRAVA I POSLOVNIH KNJIGA OBVEZNIKA 
ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

Porezni obveznici koji obavljaju samostalnu djelatnost iz članka 
29.  Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.) 
odnosno obrtnici i s obrtom izjednačene samostalne djelatnosƟ  
dužni su se upisaƟ  u registar obveznika poreza na dohodak i do-
hodak utvrđivaƟ  na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Poslovne 
knjige i evidencije navedenih poreznih obveznika propisane su čl. 
34. i 35. Zakona o porezu na dohodak i čl. 44. do 48. Pravilnika o po-
rezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.). To 
su Knjiga primitaka i izdataka (KPI), Popis dugotrajne imovine (DI), 
Knjiga prometa (KP) i Evidencija o tražbinama i obvezama (TO), te 
Pravilnikom o porezu na dohodak propisana Evidencija o nabavi i 
uporabi reprodukcijskog i potrošnog materijala. 

Tablica 2.: Rokovi čuvanja poslovnih knjiga i knjigovodstvenih 
isprava obrtnika i s obrtom izjednačenim zanimanjima

Knjigovodstvene isprave i 
poslovne knjige

Vrijeme nastanka 
poslovne 

dokumentacije

Rok čuvanja 
poslovne 

dokumentacije
Isplatne liste 

2018. TrajnoAnaliƟ čka evidencija o plaćama za 
koju se plaćaju obvezni doprinosi
Knjiga primitaka i izdataka 

2018. 1. 1. 2030.

Evidencija o tražbinama i 
obvezama
Popis dugotrajne imovine1 
Evidencija o nabavi i uporabi 
reprodukcijskog i potrošnog 
materijala 
Knjiga ulaznih računa 
Knjiga izlaznih računa 
DokumenƟ  o ispravcima računa, 
dokazi o izvozu odnosno uvozu, 
dokumenƟ  na osnovi kojih 
su korištena oslobođenja od 
poreza, obračuni poreza kao i 
svu drugu dokumentaciju bitnu 
za utvrđivanje i plaćanje porezne 
obveze
Knjiga prometa (obveznik u 
sustavu PDV-a) 
Knjiga prometa (obveznik nije u 
sustavu PDV-a) 
Dokumentacija koja se odnosi 
na oporezivanje nekretnina 
(obveznik u sustavu PDV-a) 

Obrtnici i s obrtom izjednačena zanimanja svoje poslovne knji-
ge mogu vodiƟ  i u elektroničkom i u papirnatom obliku. Ako vode 
poslovne knjige u elektroničkom obliku, tada se na njih odnose 
odredbe čl. 67. Općeg poreznog zakona, koji utvrđuje elektroničku 
obradu podataka i gdje je izrijekom navedeno da porezni obvezni-
ci koji vode podatke u elektroničkom obliku za svrhe oporezivanja 
moraju i čuvaƟ  podatke u elektroničkom obliku.1 

4. KNJIGOVODSTVENA DOKUMENTACIJA KOJA SE 
MOŽE IZLUČITI U 2019. GODINI 

Ranije važeći Opći porezni zakon u svojim je odredbama propi-
sivao obvezu čuvanja poslovnih knjiga u roku koji je bio izjednačen s 
apsolutnim rokom zastare prava poreznog Ɵ jela na utvrđivanje po-
rezne obveze i kamata, pokretanja prekršajnog postupka, naplate 
poreza, kamata, troškova ovrha i novčanih kazni te prava poreznog 
obveznika na povrat poreza, kamata, troškova ovrhe i novčanih ka-
zni koji je šest godina, dok je evidenciju i isprave o dnevnom goto-
vinskom prometu trebalo  čuvaƟ  tri godine. Obzirom na vrijeme na-
stanka dokumentacije u smislu primjene rokova čuvanja primjenjuje 
se propis koji je bio na snazi u tom razdoblju. Poslovna dokumen-

1  Popis dugotrajne imovine zaključuje se krajem svake godine. Zaključna stanja kra-
jem godine su početna stanja u popisu dugotrajne imovine u novoj godini. Sva sredstva 
koja su bila u popisu dugotrajne imovine moraju u tom popisu ostati sve dok nisu proda-
na ili na koji drugi način otuđena bez obzira što su otpisana. U skladu s time bez obzira 
što se stari popis (kao dokument) istekom roka čuvanja više ne mora čuvati, sva imovina 
i koja je bila u popisu ostaje u popisima narednih godina sve dok se ne proda ili na koji 
drugi način otuđi.
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tacija nastala u razdoblju od 2001. do kraja 2008. godine čuva se u 
skladu s Općim poreznim zakonom iz tog razdoblja. Dokumentacija 
nastala nakon 2008. godine čuva se u skladu s Općim poreznim za-
konom iz 2008. godine, a nakon toga u skladu s Općim poreznim 
zakonom iz 2016. godine. Važno je napomenuƟ  da ako postoji ob-
veza prema nekim drugim propisima (npr. to je za obveznike poreza 
na dobit – Zakon o računovodstvu), tada se ako su tamo rokovi duži 
poslovna dokumentacija mora čuvaƟ  u dužim rokovima. Obveznici 
poreza na dohodak koji vode poslovne knjige, obzirom da u Zakonu i 
Pravilniku o porezu na dohodak nema navedenih rokova, primjenju-
ju rokove iz Općeg poreznog zakona. 

Obzirom na to da je dokumentacija koja je nastala u razdoblju 
od 2001. do kraja 2008. godine već izlučena (odredbe Općeg pore-
znog zakona objavljene u Nar. nov., br. 127/2000.), a dokumentacija 
nastala u razdoblju od 2009. godine nadalje (odredbe Općeg pore-
znog zakona objavljene u Nar. nov., br. 147/2008.), se može izlučiƟ  
tek protekom 2021. godine u 2019. godini kod obveznika poreza na 
dohodak koji vode poslovne knjige nema dokumentacije koju mogu 
izlučiƟ  budući da je ona već ranije mogla biƟ  izlučena. 

Tablica 3.: Obveznici primjene Zakona o računovodstvu 

Poslovne knjige
Vrijeme nastanka poslovne doku-
mentacije koja se može izlučiƟ  u 

2019. godini
Glavna knjiga 

2007. godina (jedanaest godina) 
Dnevnik 
Pomoćne knjige (knjiga blagajne, 
knjiga ulaznih računa, knjiga izlaznih 
računa, analiƟ čko knjigovodstvo 
sirovina i materijala,analiƟ čko 
knjigovodstvo dugotrajne imovine i 
slične pomoćne poslovne knjige)

2008. posljednja godina za koju se 
ova dokumentacija čuva 7 godina 

i prema tome je već mogla biƟ  
izlučena 

Obzirom da je dokumentacija koja se može izlučivaƟ  u 2019. go-
dini nastala u vremenu važenja „starog“ Zakona o računovodstvu 
(Nar. nov., br. 109/07., 54/13.), tada se ona i čuva prema pravilima i 
rokovima propisanima u vrijeme važenja tog propisa. 

5. ZAKLJUČAK

Brojčano značajan udio pravnih i fi zičkih osoba koje obavljaju 
djelatnost vode poslovne knjige u uredima za vođenje poslovnih 
knjiga – računovodstvenim servisima. U razdoblju dok se poslovne 
knjige vode na ovaj način sva poslovna dokumentacija povjerena 
je uredu za vođenje poslovnih knjiga. Ured i poduzetnik trebali bi u 
ugovoru o obavljanju poslova računovodstva utvrdiƟ  razgraničenje 
odgovornosƟ  i pravila postupanja pri preuzimanju, obradi i čuva-
nju poslovne dokumentacije. Također, obrada te nastale poslovne 
dokumentacije u okviru današnjih poslovanja je isključivo elektro-
nička. Po završetku poslovne godine i nakon sastavljanja i usvajanja 
fi nancijskih izvještaja uredi za vođenje poslovnih knjiga u pravilu svu 
poslovnu dokumentaciju vraćaju poduzetniku. U prakƟ čnom smislu 
vrlo često u ovim slučajevima dolazi samo do vraćanja poslovne 
dokumentacije koju je u ured donio poduzetnik i fi nancijskih izvje-
štaja. Uz navedeno, poduzetniku je potrebno isporučiƟ  i dnevnik, 
glavnu knjigu i pomoćne evidencije (isprintane i uvezane ili u elek-
troničkom obliku) kako bi ih poduzetnik mogao potpisaƟ  i zašƟ Ɵ . O 
predaji (vraćanju) dokumentacije poduzetniku, predaji fi nancijskih 
izvještaja, dnevnika, glavne knjige i pomoćnih evidencija potrebno 
je napraviƟ  zapisnik o primopredaji navedene dokumentacije. Tako-
đer, ponekad se između ureda za vođenje knjigovodstvenih usluga 
i poduzetnika razmjenjuje cijela elektronička baza podataka u kojoj 
će novi ured samo nastaviƟ  vodiƟ  poslovne knjige ili prenijeƟ  u svoj 
program za računovodstvo. U Ɵ m je slučajevima, isto tako, dobro 
sastaviƟ  zapisnik o primopredaji s detaljno navedenim podacima 
i dokumenƟ ma koji se prenose. Uz navedeno, obzirom da ured za 
vođenje poslovnih knjiga više ne vodi poslovne knjige poduzetnika, 
u okviru Zakona o provedbi Opće uredbe o zašƟ Ɵ  podataka (Nar. 
nov., br. 42/18.), dužan je sve podatke vraƟ Ɵ  poduzetniku i sa svojih 
servera ukloniƟ  sve podatke za koje više nije izvršitelj obrade. 

Zakonska obveza čuvanja poslovne dokumentacije propisana je 
prije svega iz razloga naknadnih nadzora nadležnih Ɵ jela nad utvrđi-
vanjem poreznih obveza poduzetnika, otkrivanjem prijevarnog po-
našanja i slično. U suvremenim poslovnim okolnosƟ ma u pravilu sve 
poslovne knjige vode se elektronič ki i tako se i čuvaju. 

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506

svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima

od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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REVIZIJA – interna revizija

 Prof. dr. sc. BORIS TUŠEK
Doc. dr. sc. ANA NOVAK
Doc. dr. sc. IVANA BARIŠIĆ 
Ekonomski fakultet, Zagreb

Uspostava funkcije interne revizije 
- preporuke najbolje prakse

Temeljem analize značajki organizacije interne revizije kroz eksternalizaciju, kao i prednosti i nedostataka koji iz 
toga proizlaze, u radu su istaknute preporuke vezane za provođenje eksternalizacije interne revizije temeljene 
na smjernicama okvira profesionalnog djelovanja internih revizora.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Tradicionalno jedna od temeljnih obilježja interne revizije je da 
angažmane funkcije interne revizije obavljaju zaposlenici poduzeća 
unutar kojeg se ta funkcija ustanovljava. To je bilo obilježje funkcije 
interne revizije uz koje su se vezivale brojne prednosƟ  jer je polo-
žaj zaposlenika u poduzeću omogućavao i bolje poznavanje prilika 
u poduzeću, a Ɵ me i bolju informiranost o problemskim područji-
ma, kao i o rizicima. MeđuƟ m, takav način organiziranja funkcije 
interne revizije u nekim slučajevima nije moguć, a niƟ  ekonomičan. 
Eksternalizacija funkcije interne revizije u određenim okolnosƟ ma 
se nameće kao jedino rješenje, s mogućim alternaƟ vama u smislu 
djelomične ili cjelovite eksternalizacije. Djelomična ili cjelovita ek-
sternalizacija su trendovi koji su prisutni u internoj reviziji već dulje 
vrijeme, ponajviše zbog potreba za smanjenjem troškova ili potreba 
za specijaliziranim znanjima. 

2. SMJERNICE ZA RAZVOJ NAJBOLJE PRAKSE 
USPOSTAVLJANJA FUNKCIJE INTERNE REVIZIJE

S ciljem pružanja „smjernica te pojašnjavanja uloge odbora i 
glavnog revizora u pribavljanju resursa funkcije interne revizije te 
naglašavanja različiƟ h prisutnih problema“ InsƟ tut internih revizora 
(IIA) je u svibnju 2018. godine objavio javno dostupna Stajališta In-
sƟ tuta internih revizora (engl. PosiƟ on Paper) pod nazivom Ljudski 
resursi i funkcija interne revizije1 (engl. Staffi  ng ConsideraƟ ons for 
Internal Audit AcƟ vity). U uvodnom dijelu dokumenta navedeno je 
da InsƟ tut „vjeruje da je funkcija interne revizije koja u potpunosƟ  
raspolaže vlasƟ Ɵ m resursima najdjelotvornija te može biƟ  nadopu-
njena vanjskim stručnjacima sa specifi čnim znanjima.“2 Takvo staja-
lište oblikovano je iskustvima najbolje prakse temeljem dostupnih 
istraživanja o akƟ vnosƟ ma interne revizije na globalnoj razini gdje 
se „većina prakƟ čara interne revizije slaže da je prikladno korisƟ Ɵ  
kombinaciju eksternih resursa kroz dijeljenje usluga ili eksternaliza-
ciju, kako bi pomogli izvršenju plana interne revizije. Ipak, malo je 
slaganja u tome što bi bila odgovarajuća alokacija internih u odno-

1  Stajališta Instituta internih revizora (2018.) Ljudski resursi i funkcija interne 
revizije. Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/Staf-
fing-Considerations-for-Internal-Audit-Activity_CRO.pdf.

2  Ibid., str. 1.

su na eksterne resurse“3, a jedan od razloga skepƟ čnosƟ  vezan uz 
cjelovitu eksternalizaciju funkcije interne revizije je i problem „kako 
upravljaƟ  takvim aranžmanom.“4

Ono što je nekoliko puta na različite načine naglašeno kroz 
dokument je stajalište da „interna revizija najbolje odgovara stra-
teškim ciljevima menadžmenta kada ju provode kompetentni pro-
fesionalci u skladu s Međunarodnim standardima za profesionalno 
obavljanje interne revizije (Standardi). U cijelosƟ  osigurani i profesi-
onalno kompetentni ljudski resursi kao ključan dio organizacije, bilo 
interni ili eksterni, najbolje mogu pružiƟ  usluge interne revizije.“5

Vezano uz razloge o eksternalizaciji, Standardi sugeriraju ekster-
nalizaciju funkcije interne revizije u situaciji kada postojeće osoblje 
ne posjeduje odgovarajuća znanja ili kada nije dovoljno za provo-
đenje planiranih angažmana. MeđuƟ m, postoji mnogo faktora6 koji 
utječu na odluku o eksternaliziranju funkcije interne revizije. Neki 
autori7 su istraživali značaj determinanƟ  poput uštede troškova, 
veličine poduzeća, tehničkih kompetencija i korporaƟ vne strategije 
za odlučivanje o eksternalizaciji interne revizije. Jedna od najčešćih 
pretpostavki je da je eksternaliziranje neke akƟ vnosƟ  puno jeŌ inije 
od vlasƟ te izvedbe, a kao argument se često navodi iskorištavanje 
ekonomije obujma i razvoj tehnološke učinkovitosƟ .8

Neki od navedenih razloga za eksternalizaciju istaknuƟ  su i u 
okviru Stajališta InsƟ tuta interne revizije iz 2018. godine pod naslo-
vom Ljudski resursi i funkcija interne revizije, prema kojem „uobiča-
jeni razlozi uključuju privremeni nedostatak radne snage, potrebna 
posebna znanja, podršku udaljenim poslovnim lokacijama, poznava-
nje lokalnih jezika, rad na posebnim projekƟ ma, dodatne zaposleni-
ke kao odgovor na kratke rokove“. U tom dokumentu navedeni su i 
modeli eksternalizacije, prikazani u tablici 1.

3  Ibid., str. 1.
4  Ibid., str. 1.
5  Ibid., str. 2.
6  Više u Mamić, I. (2000.) Perspektive razvoja interne revizije - outsourcing 

& cosourcing, Zbornik radova III. savjetovanja Interna revizija i kontrola. Žager, 
Lajoš (ur.). Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika - Sekcija 
internih revizora. 85-96.

7 Carey, P., Nubramaniam, N. & Ching W. C. K. (2006.) Internal audit outso-
urcing in Australia. Accounting and finance, 46 (2006), 11-30. Online ISSN:1467-
629X, str. 15-17.

8  Ibid., str. 15.
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Tablica 1. Modeli eksternalizacije funkcije interne revizije9

Model eksternalizacije Obilježje

Cjelovita (potpuna) 
eksternalizacija

100% usluga interne revizije pružaju vanjski 
partneri, uobičajeno na trajnoj osnovi

Djelomična 
eksternalizacija

manje od 100% usluga interne revizije 
pružaju vanjski partneri, uobičajeno na 
trajnoj osnovi

Dijeljena usluga
eksterni resursi sudjeluju u zajedničkim 
angažmanima zajedno sa zaposlenicima 
interne funkcije interne revizije

Dijeljena usluga ili 
podugovaranje

specifi čni angažman ili dio nekog angažmana 
provodi vanjski partner, uobičajeno u 
ograničenom vremenskom periodu

Kod eksternaliziranja funkcije interne revizije, kada internu revi-
ziju provodi vanjski partner jako je važno da to ne bude revizorsko 
društvo koje provodi reviziju fi nancijskih izvještaja poduzeća kod 
kojega bi provodio internu reviziju. To može značajno nepovoljno 
utjecaƟ  na neovisnost interne revizije10, što su i dokazali primjeri 
takve prakse u prošlosƟ .11

U Republici Hrvatskoj, sukladno odredbama Zakona o reviziji12 
„revizorsko društvo koje obavlja zakonsku reviziju subjekata od jav-
nog interesa i svi članovi mreže kojoj revizorsko društvo pripada ne 
smiju pružaƟ  izravno ili neizravno revidiranom subjektu, njegovu 
maƟ čnom društvu ili društvima pod njegovom kontrolom u državi 
članici nerevizorske usluge u skladu s člankom 5. stavkom 1. Ured-
be (EU) br. 537/2014.“ Prema članku 5., stavak 1. Uredbe (EU) br. 
537/2014. nerevizorske usluge uključuju i „usluge u vezi s funkcijom 
unutarnje revizije revidiranog subjekta.“13

Važno je naglasiƟ  stajalište InsƟ tuta internih revizora (engl. IIA 
Global) prema kojem se traži usklađenost s Međunarodnim standar-
dima za profesionalno obavljanje interne revizije, neovisno o načinu 
uspostavljanja i provođenja interne revizije. Također, kod postojanja 
cjelovitog eksternaliziranja interne revizije, nadzor i odgovornost 
nad internom revizijom se ne može eksternaliziraƟ  odnosno „inter-
na veza, preferirano imenovan glavni revizor ili opcionalno izvršni ili 
viši menadžer, zaposlenik organizacije, mora imaƟ  dodijeljenu od-
govornost za upravljanje funkcijom interne revizije.“14 Još je jedan 
značajan zahtjev vezan uz eksternalizaciju naveden u Standardima. 
Naime, prema Standardu 2070 - Eksterni pružatelj usluga i organi-
zacijska odgovornost za internu reviziju15 „kada eksterni pružatelj 
usluga djeluje kao funkcija interne revizije, pružatelj usluga mora 
daƟ  na znanje organizaciji da ona snosi odgovornost za održavanje 
učinkovite funkcije interne revizije“. Prema povezanoj Provedbenoj 

9  Prilagođeno prema: Stajališta Instituta internih revizora (2018.) Ljudski re-
sursi i funkcija interne revizije, str. 3.

10  Stajališta Instituta internih revizora (2018.) Ljudski resursi i funkcija interne 
revizije, str. 3.

11  Vidjeti: Caplan D., Janvrin  D. & Kurtenbach J. (2007.) Internal audit out-
sourcing: an analysis of selfregulation by the accounting profession. Research in 
Accounting Regulation, Volume 19, 3–34. ISSN: 1052-0457, str. 2.

12  Zakon o reviziji (Nar. nov., br., 127/2017.), članak 44., stavak 5.
13  Uredba (EU) br. 537/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 

2014. o posebnim zahtjevima u vezi zakonske revizije subjekata od javnog interesa 
i stavljanju izvan snage Odluke Komisije 2005/909/EZ. Dostupno na: https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX:32014R0537.

14  Stajališta Instituta internih revizora (2018.) Ljudski resursi i funkcija interne 
revizije, str. 2.

15  Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije 
(2017.). Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/
IPPF-Standards-2017-Croatian.pdf, str. 16.

smjernici 207016, navedeno podrazumijeva da je na poduzeću, a ne 
na eksternom pružatelju usluga, odgovornost „za održavanje učin-
kovitog programa osiguranja kvalitete i unaprjeđenja koji pokriva 
sve vidove funkcije interne revizije“.

Pri odlučivanju o eksternalizaciji funkcije interne revizije poseb-
no je važna uloga odbora. Prema pojmovniku Međunarodnih stan-
darda za profesionalno obavljanje interne revizije, odbor je: „najviše 
upravljačko Ɵ jelo (npr. odbor direktora, nadzorni odbor, odbor upra-
vitelja i povjerenika) koje ima odgovornost upravljanja i/ili nadgle-
danja akƟ vnosƟ  organizacije i držaƟ  viši menadžment odgovornim. 
Iako se sastav upravljačkih Ɵ jela razlikuje između pravnih sustava i 
sektora poslovanja, odbor uobičajeno uključuje članove koji nisu dio 
menadžmenta. Ako odbor ne postoji, pojam „odbor“ u Standardima 
odnosi se na grupu ili osobu zaduženu za upravljanje organizacijom. 
Nadalje, „odborom“ se u Standardima može smatraƟ  odbor ili neko 
drugo Ɵ jelo kojem je upravljačko Ɵ jelo delegiralo određene zadatke 
(npr. revizijski odbor)“17. U tom kontekstu, stajalište je InsƟ tuta in-
ternih revizora da „svaka preporuka za cjelovitom eksternalizacijom 
(ili eksternalizacijom većeg dijela) funkcije interne revizije mora biƟ  
popraćena odlukom odbora“18. Odbor bi o zaprimljenoj preporuci ili 
procjeni o potrebi za djelomičnom ili cjelovitom eksternalizacijom 
trebao odlučiƟ  vodeći računa o sljedećim pitanjima:
1. „Zbog čega se razmatra eksternalizacija? 
2. Postoje li smjernice i politike koje definiraju kada i kako se ek-

sternaliziraju usluge interne revizije? 
3. Ostaje li odgovornost za internu reviziju unutar organizacije? 
4. Kakav aranžman je sklopljen u cilju održanja programa osigu-

ranja kvalitete i unapređenja (QAIP) te osiguranja periodičnog 
vanjskog vrednovanja baziranog na Standardima? 

5. Definiraju li ugovori i/ili pisani dogovori o angažmanu vlasništvo 
nad rezultatima rada i ostalim isporukama?“19

S obzirom na prethodne smjernice, moguće je izdvojiƟ  važna 
područja razmatranja kod odlučivanja o eksternalizaciji funkcije in-
terne revizije. Odluka se prije svega mora temeljiƟ  na zahtjevima i 
potrebama poduzeća za produkƟ ma funkcije interne revizije, uva-
žavajući postojeće stanje i mogućnosƟ  vezane uz revizijsko osoblje, 
pri čemu naglasak treba biƟ  na kvalifi kacijama i stručnom znanju. 
Nadalje, sam postupak eksternalizacije i povezane akƟ vnosƟ  bi tre-
bale u nekoj formi biƟ  defi nirane pisanim smjernicama i poliƟ kama 
kojima bi se defi nirao način i opseg korištenja eksternih pružatelja 
usluga interne revizije. Također, vezano uz oblikovanje i provođe-
nja programa osiguranja kvalitete i unaprjeđenja (engl. QAIP – Qu-
ality Assurance and Improvement Program), stajalište je InsƟ tuta, 
koje se temelji na prethodno navedenim zahtjevima Standarda, da 
„odgovornost za izradu i održavanje programa osiguranja kvalitete 
i unapređenja (QAIP) – Standard 2070 – je na zaposleniku organi-
zacije, budući se Standard odnosi na funkciju, a ne na isporučitelja 
usluge.“20 Eksternaliziranje funkcije interne revizije se uobičajeno 
pisano ugovara, pri čemu posebnu pozornost treba posveƟ Ɵ  i preci-
zno defi niraƟ  vlasništvo nad radnim papirima i dokumentacijom te 
rezultaƟ ma rada koji uključuju mišljenja i zaključke. 

16  Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja (MOPD) (2017.), Provedbe-
ne smjernice. Hrvatski institut internih revizora (HIIR), str. 155.

17  Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije 
(2017.). Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/
IPPF-Standards-2017-Croatian.pdf, str. 28.

18  Stajališta Instituta internih revizora (2018.) Ljudski resursi i funkcija interne 
revizije, str. 2.

19  Ibid., str. 2.
20  Stajališta Instituta internih revizora (2018.) Ljudski resursi i funkcija interne 

revizije, str. 2.
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U okviru stajališta InsƟ tuta internih revizora o eksternaliziranju 
funkcije interne revizije, izdvojena su i neka obilježja na koja bi se 
trebalo posebno osvrnuƟ  kod odlučivanja o eksternaliziranju, a pri-
kazana su u tablici 2.

Tablica 2. Obilježja značajna pri odlučivanju o eksternalizaciji21

• Neovisnost eksternog pružatelja 
usluga

• Vjernost internih resursa u 
odnosu na one eksternog  
pružatelja usluga 

• Na koji način eksterni pružatelj 
usluga slijedi profesionalne 
standarde

• Kvalifi kacije eksternog pružatelja 
usluga

• Zaposlenici – edukacija, 
fl uktuacija, rotacija zaposlenika, 
menadžment

• Fleksibilnost resursa kao odgovor 
na potrebe angažmana ili 
posebne zahtjeve 

• Raspoloživost resursa • Zadržavanje znanja za buduće 
revizijske projekte i zadatke

• Dostupnost najbolje prakse i 
uvid u alternaƟ vne pristupe

• Kultura organizacije i osjetljivost 
prema eksternim pružateljima 
usluga 

• Poznavanje organizacije koje ima 
vanjski pružatelj usluga

• Pokrivenost udaljenih lokacija i 
poznavanje lokalnih jezika

• Koordinacija s internom 
funkcijom interne revizije.

• Koordinacija s eksternim 
revizorom

• Korištenje interne revizije kao 
centra za obuku i promociju 
internih resursa

• Zadržavanje, pristup i vlasništvo 
nad radnim papirima 

• Stjecanje i raspoloživost 
posebnih vješƟ na, troškovi

• Trajnost članstva u 
odgovarajućim profesionalnim 
udruženjima

3. ZAKLJUČAK

Iako je interna revizija specifi čna zbog svog položaja unutar po-
duzeća, u suvremenim uvjeƟ ma poslovanja nemoguće je očekivaƟ  
da će to ostaƟ  jedno od njezinih temeljnih obilježja. Cjelovita ili dje-
lomična eksternalizacija kroz različite načine provođenja trendovi 
su koji su prisutni u internoj reviziji, a svoj razvoj doživljavaju i danas 
zbog različiƟ h čimbenika kao što su smanjenje troškova ili potreba 
za specijaliziranim znanjima. Kod odlučivanja o eksternalizaciji funk-

21  Ibid., str. 4.

cije interne revizije ključno je osiguraƟ  njezino provođenje u skladu 
s Međunarodnim standardima za profesionalno obavljanje interne 
revizije, kao i zadržaƟ  nadzor i odgovornost nad internom revizijom 
u poduzeću od strane više razine upravljačkih struktura poduzeća. 
Osim toga, postoji cijeli niz faktora koje treba uvažavaƟ  pri odlučiva-
nju o načinu i obliku ustanovljavanja funkcije interne revizije, vodeći 
se prije svega potrebama poduzeća. Važno je da svako poduzeće, ne-
ovisno o veličini, odabere onaj način provođenja interne revizije koji 
najbolje odgovara potrebama poduzeća, vodeći računa o prednosƟ -
ma i nedostacima svakog oblika organiziranja funkcije interne revizije.
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Mr. sc. DUBRAVKA KOPUN   
KOPUN revizije d.o.o., Zagreb

Porezna reforma – Hrvatska vs. svijet
U svijetu pa tako i u Republici Hrvatskoj gotovo nema godine bez poreznih izmjena za koje se često koristi 
kolokvijalni naziv - porezne reforme. Često je velika razlika između poreznih izmjena i poreznih reformi, što ovisi 
od zemlje do zemlje. Autorica članka dala je sažeti prikaz najvažnijih promjena porezne regulative u Republici 
Hrvatskoj, kao i nekim zemljama svijeta.

Stručni članak  UDK 336.2

1. HRVATSKA

Iza nas se nalazi i treća faza porezne reforme u Republici Hr-
vatskoj, čije su odredbe stupile na snagu 1. 1. 2019. godine. Ponosni 
na pomake (posebice na one neoporezive segmente, koji su omo-
gućeni u ovom krugu reforme), ipak je osjećaj da ova posljednja faza 
porezne reforme nije do kraja dovela do značajnijih poreznih prom-
jena. Neke od ključnih poreznih promjena (primjenjivih u svakod-
nevnom radu) u ovoj trećoj fazi porezne reforme su:
o smanjenje stope PDV-a s 25% na 13% za svježe voće, povrće, 

ribu, meso, jaja i dječje pelene
o smanjenje stope PDV-a s 25% na 5% za bezreceptne lijekove te 

knjige i časopise u elektroničkom formatu
o nova preraspodjela doprinosa na plaće (povećanje doprinosa za 

zdravstveno uz usporedno ukidanje doprinosa za zapošljavanje 
i zaštitu na radu) čime se ukupni izdaci za doprinose na plaću 
smanjuju za 0,7%

o uvođenje mogućnosti isplate neoporezivog primitka u visini od 
5.000 HRK u obliku nagrade za ostvarene rezultate rada i druge 
oblike nagrađivanja djelatnika

o povećanje limita za obračun niže stope poreza na dohodak od 
24% na osnovicu do 30 tis. HRK

o smanjenje poreza na promet nekretnina s 4% na 3%, čime je 
tijekom razdoblja od svega 2 godine ova stopa smanjena za 2 
postotna boda

o najavljeno smanjenje stope PDV-a s 25% na 24% počevši od 1. 1. 
2020. godine.
Iako je shvaćanje većine poduzetnika u Republici Hrvatskoj da 

ove reforme nisu značajne na poslovanje poduzetnika, geografsko 
okruženje u kojem poslujemo također je donijelo neke od reformi, 
a s krajnjim ciljem rasta i razvoja gospodarstva pojedinih zemalja. U 
nastavku dajemo pregled nekih od ključnih poreznih izmjena drugih 
zemalja, a koje mogu biƟ  zanimljive (a Ɵ me i primjenjive) i za hrvats-
ki porezni sustav.

2. CIPAR

Ciparska vlada odavno je posvećena jačanju fi lmske industrije 
na otoku i nedavno je uvela paket poƟ cajnih mjera, koji bi trebali 
potaknuƟ  odabir Cipra kao novog odredišta za snimanje fi lmova. 
Predmetne mjere u skladu su s relevantnim propisima EU, čiji je kra-
jnji cilj promicanje europske potpore za kulturu i ulaganja u mala i 
srednje velika poduzeća (SME sektor).

PoƟ cajne mjere defi nirane su na sljedeće 4 razine:
i) novčani povrati – predviđa se povrat i do 35% ukupnih izdata-

ka, pri čemu ukupan iznos povrata ne može biti veći od 1,5 mil. 
EUR-a

ii) porezni krediti – predstavlja umanjenje osnovice poreza na do-
bit u visini od 50%

iii) porezne olakšice za ulaganje u infrastrukturu i opremu – pred-
stavlja olakšicu prilikom ulaganja u infrastrukturu za filmsku 
proizvodnju i tehnološku opremu, kao što su studiji za snimanje, 
prostorije za audio-vizualnu obradu, opremu za snimanje, kom-
pjutorski generirane audio-vizualne projekte, može se oduzeti 
od oporezivog dohotka podnositelja zahtjeva. Takva naknada 
ne može premašiti 20% prihvatljivih izdataka u slučaju malih 
poduzeća i 10% prihvatljivih izdataka u slučaju srednje velikih 
poduzeća. Također, ako se takvo ulaganje odnosi na opremu, ista 
bi trebala ostati na Cipru tijekom razdoblja od najmanje 5 godina

iv) povrat PDV-a na ostvarene rashode – predviđa povrat PDV-a, 
koji je plaćen po redovnim stopama na Cipru (5%, 9% i 19%).
Pri tome postoji ograničenje vezano uz usporedno korištenje 

novčanih povrata i poreznog kredita, budući da se ne mogu korisƟ -
Ɵ  oba istodobno. Ostale poƟ cajne mjere mogu se zajedno korisƟ Ɵ  
(npr. novčanih povrat s poreznom olakšicom ulaganja u infrastruk-
turu i opremu te povratom PDV-a na ostvarene rashode).

3. TURSKA ͵ PRODAJA STANOVA I POSLOVNIH 
PROSTORA INOZEMNIM PRAVNIM I FIZIČKIM 
OSOBAMA BEZ PDVͳA

Građevinski sektor bio je jedna od glavnih snaga gospodarsk-
og rasta turskog gospodarstva posljednjih godina. Novim mjerama 
pokušava se putem fi skalne poliƟ ke utjecaƟ  na rast potražnje za 
nekretninama, kako bi se ovom sektoru pomoglo u uvjeƟ ma posto-
jeće recesije u Turskoj.

Prva mjera odnosi se na smanjenje stope PDV-a na isporuke svih 
stambenih prostora s 18% na 8% zaključno do 31. 3. 2019. godine. 

Druga mjera se odnosi na oslobođenje od plaćanja PDV-a pri-
likom kupovine prve nekretnine u Turskoj od strane inozemnih 
pravnih ili fi zičkih osoba. Ovo oslobođenje ima i određene uvjete 
odnosno:
o oslobođenje se odnosi isključivo na kupovinu novih (novoizgra-

đenih) nekretnina, dok je kupovina već postojećih nekretnina 
izuzeta od ovog oslobođenja. Predmetno je u skladu s osnovnim 
ciljem ovog oslobođenja – odnosno, kao oblik kratkoročne po-
moći građevinskom sektoru



65Računovodstvo i fi nancije  5/2019.

POREZI

o najmanje 50% kupovne cijene mora biti uplaćeno u stranoj va-
luti u Tursku prije datuma izdavanja računa, dok preostalih 50% 
također mora biti uplaćeno u stranoj valuti u razdoblju kraćem 
od godine dana. Na taj način eliminira se kupovina nekretnina 
od strane inozemnih pravnih ili fizičkih osoba direktno financira-
nih od strane bankarskog sektora u Turskoj.
Ovako stečene nekretnine mogu se korisƟ Ɵ  i za stjecanje tursk-

og državljanstva. Naime, stranci koji kupuju nekretnine u visini od 
minimalno 250 Ɵ s. USD mogu steći tursko državljanstvo, pod uv-
jetom da predmetnu nekretninu ne prodaju Ɵ jekom razdoblja od 
tri (3) godine.

4. ŠVICARSKA ͵ PREDLOŽENE IZMJENE POREZA NA 
DOBIT

Švicarska je u fazi očekivanja novog referenduma (vjerojatno u 
svibnju 2019. godine) vezanog uz neophodne izmjene zakonodav-
nog okvira poreza na dobit. Predložene su sljedeće izmjene:
o razmatra se smanjenje stope poreza na dobit u visini između 

12% i 18% (stopa ovisi o pojedinim kantonima)
o predlaže se oslobođenje od oporezivanja prihoda od patenata i 

to do iznosa od 90%o ulaganja u istraživanje i razvoj mogu 
se priznati u visini od 150% ukupno ostvarenih izdataka kao 
porezno priznati rashod

o uvećava se oporezivanje dividendi za najmanje 70% na federal-
noj razini odnosno 50% na kantonalnoj razini.

5. ITALIJA ͵ OLAKŠICE ZA ULAGANJA U TALIJANSKE 
STARTͳUPͳOVE

S ciljem poƟ canja stvaranja i rasta novih poduzetnika, koji svoje 
poslovanje temelje na inovacijama te tehnologijama visoke vrijed-
nosƟ , talijanska vlada omogućila je ovim poduzetnicima, ali i nji-
hovim ulagačima, nekoliko vrsta olakšica. Da bi se smatralo start-
up-om poduzetnik mora:
o biti novoosnovani (ne dulje od 60 mjeseci)
o ne isplaćuje dobitke svojim vlasnicima (ulagačima)
o pretežita djelatnost se odnosi na razvoj, proizvodnju ili trgovinu 

inovativnim proizvodima/uslugama
o godišnji prihod nije veći od 5 mil. EUR-a počevši od druge godine 

poslovanja. 
Olakšice koje se odnose na start-up poduzetnike mogu se podi-

jeliƟ  u tri ključne kategorije:
i) Fleksibilnost propisa, koji se prilagođavaju potrebama start-

up-a i to u segmentu:
o vlasništva financijskih instrumenata
o formiranje dionica sa specijalnim pravima (npr. gdje glasačka 

prava ne prate visinu udjela)
o odgađanje obveze dokapitalizacije u slučaju ostvarenja gu-

bitka iz poslovanja
o nisu pod regulativnom neaktivnih poduzeća
o nisu pod regulativom redovnog procesa stečaja, već se za 

njih primjenjuje drugačiji oblik postupka insolventnosti.
ii) Pristup kapitalu i kreditima

o pristup portalima za crowdfunding te olakšan pristup ban-
kovnim zajmovima, koji su osigurani od strane državeo 
porezne olakšice za korporativne i privatne investitoreo 
porezni krediti za istraživanje i razvoj

o olakšice vezane za razne državne takse i pristojbe, uključuju-
ći i plaćanje naknade gospodarskoj komori

o mogućnost prebijanja PDV-a s drugim porezima u visini od 
50.000 EUR-a (ostali poduzetnici imaju to mogućnost do 
visine od 15.000 EUR-a).

iii) Radna snaga
o mogućnost usvajanja fleksibilnijeg sustava nagrađivanja 

direktora, zaposlenika i konzultanata, čija se naknada može 
definirati i davanjem opcija za dionice

o omogućavanje veće fleksibilnosti prilikom zapošljavanja dje-
latnika na određeno vrijeme.

Olakšice, koje se odnose na invesƟ tore u start-up defi nirane su 
u sljedećim iznosima:
o za ulagače, fizičke osobe, definirana je olakšica u vidu umanjenja 

poreza na dohodak u visini od 30% vrijednosti ulaganja u start-
up (do maksimalnog iznosa od 1 mil. EUR-a). Pri tome je ključno 
da ulaganje u start-up mora biti tijekom najmanje trogodišnjeg 
razdoblja

o za ulagače, pravne osobe, definirana je olakšica u vidu umanje-
nja poreza na dobit u visini od 30% vrijednosti ulaganja u start-up 
(do maksimalnog iznosa od 1,8 mil. EUR-a). Pri tome je ključno 
da ulaganje u start-up mora biti tijekom najmanje trogodišnjeg 
razdoblja.
Italija je još od 2015. godine uvela obvezu slanja e-računa u 

transakcijama s državnim insƟ tucijama. Sada se ova obveza proširu-
je na sve transakcije između talijanskih pravnih osoba. Dakle, svi 
poduzetnici u obvezi su osiguraƟ  slanje i zaprimanje e-računa, dok 
u transakcijama s inozemnim pravnim osobama, ova obveza ne pos-
toji. 

Izlazni računi se izdaju u XML formatu, ali uz posredstvo zasebne 
plaƞ orme izrađene od strane talijanske porezne uprave, koja veri-
fi cira izdavatelja i primatelja, kao i njihove PDV brojeve. Talijanska 
porezna uprava također je osigurala i elektronički „storage“ ovih 
računa Ɵ jekom 15-godišnjeg razdoblja.

6. MAĐARSKA ͵ UVOĐENJE GRUPNOG 
OPOREZIVANJA

Tijekom posljednjih 10-ak godina Mađarska je značajno smanjila 
stopu poreza na dobit te ponudila povoljne uvjete poduzećima koja 
posluju na području srednje Europe. Pored najniže stope poreza na 
dobit u Europi od svega 9%, Mađarska je uvela veliki broj različiƟ h 
olakšica, koje mogu biƟ  vrlo atrakƟ vne za strane ulagače. Novina 
je uvođenje grupnog oporezivanja za poduzetnike koji posluju na 
području Mađarske, čime se osigurava poduzetnicima kvalitetno 
porezno planiranje. 

Da bi se mogla korisƟ Ɵ  ova opcija neophodno je da:
o su poduzeća povezana s minimalno 75% glasačkih pravao 

da izrađuju financijske izvještaje na isti datum i u istoj valuti
o da koriste isti okvir financijskog izvještavanja (ili lokalne računo-

vodstvene standarde ili Međunarodne standarde financijskog 
izvještavanja).
Uvođenjem grupnog oporezivanja poduzetnicima se omogućava:

o „netiranje“ oporezivog dobitka i gubitka, čime poduzeća koja 
ostvaruju dobit mogu umanjiti svoju stopu poreza na dobit s 
naslova poduzeća koja ostvaruju porezne gubitke

o osiguravanje da se olakšicama jednog poduzetnika (koji ih nije 
u mogućnosti iskoristiti u cijelosti samostalno) koriste i drugi 
poduzetnici unutar grupe
o za transakcije između povezanih osoba ne zahtijeva se više 

dokumentacija vezana uz transferne cijene ako se primjenju-
je opcija grupnog oporezivanja.
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7. RUSIJA ͵ OBVEZA REGISTRACIJE I PLAĆANJA 
PDVͳA NA EͳUSLUGE

Počevši od 1. 1. 2019. godine inozemne pravne osobe koje pru-
žaju usluge ruskim pravnim i fizičkim osobama elektroničkim putem 
(„e-usluge“) u obvezi su se registrirati za potrebe PDV-a te ujedno i 
plaćati PDV u Rusiji. Navedeno se odnosi na sljedeće usluge:
o pružanje prava na korištenje računalnog softvera (uključujući 

računalne igre), baza podataka putem interneta, pružanje daljin-
skog pristupa njima, ažuriranje i dodatne funkcionalne moguć-
nosti

o pružanje usluga oglašavanja na internetu, uključujući korištenje 
računalnog softvera i baza podataka koje funkcioniraju na inter-
netu, kao i pružanje oglasnog prostora na internetu

o pružanje usluga prilikom ponude/prodaje robe i usluga, uključu-
jući i imovinskih prava na internetu

o pružanje tehničkih i informacijskih usluga putem interneta 
primjenom informacijskih tehnologija i sustava za uspostavu 
kontakata i zaključivanje poslova između prodavača i kupaca 
(uključujući pružanje trgovačke platforme koja funkcionira na 
internetu u realnom vremenu, na kojem potencijalni kupci nude 
svoje cijene u automatiziranom postupku, a stranke su obavije-
štene o prodaji putem automatski kreirane poruke)

o pohranjivanje i obrada podataka, pod uvjetom da osoba koja je 
dostavila informacije ima pristup do njih putem interneta

o pružanje naziva domena, pružanje usluga hostinga
o pružanje administrativnih usluga za informacijske sustave, web 

stranice na internetu
o podnošenje pristupa pretraživačkim sustavima na internetu
o održavanje statistike na internetskim stranicama….

Prilikom utvrđivanja porezne obveze, budući da se u pravilu na-
knada određuje u drugoj valuƟ  od lokalne, vrijednost se utvrđuje 
primjenom tečaja Centralne banke Ruske Federacije na početku 
kvartala u kojem je usluga pružena. Stopa PDV-a za ove usluge iznosi 
20%. Obračun PDV-a je mjesečni te se PDV plaća do 25-og u mjese-
cu za prethodni mjesec.

8. POLJSKA ͵ UVOĐENJE MINIMALNOG IZNOSA 
POREZA NA NEKRETNINE

Počevši od 1. 1. 2018. godine poduzetnici, vlasnici nekretnine 
vrijednosƟ  veće od 10 mil. poljskih zlota (približno 2,4 mil. EUR-a), 
koji ostvaruju prihode od najmova ovih nekretnina, u obvezi su 
mjesečno plaćaƟ  iznos od 0,035% inicijalne vrijednosƟ  nekretnine. 
Navedeno se odnosi ponajprije na poslovne zgrade, shopping cen-
tre, dućane i sl. Nekretnine, koje poduzetnici koriste za vlasƟ te po-
trebe, kao i poduzetnici koja se bave najmom rezidencijalnih nekret-
nina, izuzeƟ  su od plaćanja ovog poreza.

Osnovni razlog uvođenja ovog poreza odnosi se na činjenicu 
da ovi poduzetnici, iako ostvaruju prihode od najmova, nisu os-
tvarivali oporezivu dobit. Zbog toga je uveden ovaj porez, no isƟ  
umanjuje obvezu plaćanja poreza na dobit. Dakle, radi se o obli-
ku predujma poreza na dobit, koji u konačnici umanjuje osnovicu 
poreza na dobit. 

Počevši od 1. 1. 2019. godine uvedena je i mogućnost povrata 
ovako plaćenog poreza na najam nekretnina pod pretpostavkom da 
je poduzetnik ostvario porezni gubitak, ali uz prethodnu kontrolu 
porezne uprave. Kontrola porezne uprave fokusira se na sljedeće 
stavke:

o izvore financiranja izgradnje ovakvih objekata
o troškove financiranja tijekom izgradnje/adaptacije ovakvih obje-

kata
o ostali troškovi (npr. troškovi nematerijalne imovine, intelektu-

alnih usluga te ostali troškovi koji se odnose na optimalizaciju 
poreznih davanja).

9. SLOVAČKA ͵ SUFINANCIRANJE NAKNADE ZA 
REKREACIJU DJELATNIKA

Počevši od 1. 1. 2019. godine poduzetnici su u obvezi sufi nan-
ciraƟ  rekreaciju djelatnika. Navedeno se odnosi na poduzetnike koji 
zapošljavaju više od 49 djelatnika (izračunava se kao prosječan broj 
djelatnika u prethodnoj, 2018. godini), dok ostali poduzetnici (koji 
zapošljavaju 49 i manje djelatnika) mogu ovu naknadu također is-
plaćivaƟ  svojim djelatnicima.

Ova se naknada isplaćuje isključivo djelatnicima, koji su zapos-
leni kod poduzetnika dulje od 24 mjeseca te se naknada isplaćuje u 
visini od 55% troškova rekreacije, a ne više od 275 EUR-a/godišnje.

Ako djelatnik ne korisƟ  usluge rekreacije, u mogućnosƟ  je ova 
sredstva u visini od 275 EUR-a iskorisƟ Ɵ  u obliku vaučera za godišnji 
odmor, pri čemu naknada turisƟ čke agencije ne smije biƟ  veća od 
3%. Navedeni se vaučer mora iskorisƟ Ɵ  za korištenje smještaja u 
Slovačkoj.

Ova naknada (u visini od 275 EUR-a) izuzeta je od oporezivanja 
porezom na dohodak te doprinosa. Dakle, radi se o neoporezivoj 
naknadi, koja se isplaćuje djelatnicima. Također, s gledišta poslodav-
ca, naknada ima tretman troška tekućeg razdoblja (čime umanjuje 
osnovicu poreza na dobit). 

 

POZIVOM NA BROJ   

060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva 
i fi nancija trgovačkih društava, proračunskih korisnika i 
neprofi tnih organizacija

Radno vrijeme usluge: 
radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo slijedeća 
područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 
8,41 kn (u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom



67Računovodstvo i fi nancije  5/2019.

POREZI  - fi skalizacija

RUŽICA KRIZMANIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Fiskalizacija u primjeni – odgovori 
na pitanja
Pitanje: Porezni obveznik postavio je pitanje na kojoj poziciji u 
XML shemi za račun iskazaƟ  prijenos porezne obveze kod ispo-
ruke željeza prilikom provođenja postupka fi skalizacije izdavanja 
računa, kao i pitanje plaćanja gotovinom između obveznika fi ska-
lizacije u smislu članka 28. Zakona o fi skalizaciji u prometu goto-
vinom.

Odgovor: Prijenos porezne obveze prema članku 75. stavku 3. 
točki g) Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 
148/13., 143/14., 115/16., 106/18.; Rješenje USRH 99/13., 153/13., 
143/14., 115/16. i 106/18.), moguć je samo u slučaju kada porezni 
obveznik upisan u registar obveznika PDV-a u Republici Hrvatskoj 
obavlja isporuku betonskog čelika i željeza te proizvoda od beton-
skog čelika i željeza (armatura) drugom poreznom obvezniku upi-
sanom u registar obveznika PDV-a u Republici Hrvatskoj. Nadalje, 
sukladno članku 3. Zakona o fi skalizaciji u prometu gotovinom (Nar. 
nov., br. 133/12., 115/16. i 106/18.; dalje: Zakon), obveznik fi skali-
zacije jest fi zička osoba obveznik poreza na dohodak po osnovi sa-
mostalne djelatnosƟ  prema odredbama zakona kojim se određuje 
porez na dohodak te pravna i fi zička osoba koja se smatra obvezni-
kom poreza na dobit prema zakonu kojim se uređuje porez na dobit 
za sve djelatnosƟ  za koje je prema posebnim propisima obveznik 
izdavanja računa za isporuku dobara ili obavljene usluge. Zakonom 
je propisano, među ostalim, plaćanje između obveznika fi skalizacije 
gotovim novcem. U članku 28. Zakona propisano je, tako, da obve-
znik fi skalizacije može drugom obvezniku fi skalizacije plaćaƟ  goto-
vim novcem za nabavu proizvoda i usluga do iznosa od 5.000,00 
kuna, za potrebe opskrbe ovlaštenih mjenjača gotovim novcem, za 
namjene na temelju posebne odluke ministra fi nancija. Gotov no-
vac u smislu članka 28. Zakona jesu novčanice kune i kovani novac 
kune i lipe, a plaćanje gotovog novca jest izravna predaja gotovog 
novca između sudionika u plaćanju, uplata gotovog novca na račun 
i isplata gotovog novca s računa. Kod isporuke betonskog čelika i 
željeza te proizvoda od betonskog čelika i željeza (armatura) obve-
znik fi skalizacije može drugom obvezniku fi skalizacije plaćaƟ  goto-
vim novcem, ali do iznosa od 5.000,00 kuna po jednom računu. 
MeđuƟ m, obveznik fi skalizacije može drugom obvezniku fi skalizaci-
je za navedene isporuke plaćaƟ  i drugim gotovinskim sredstvima 
plaćanja kao što je na primjer karƟ ca, ček i slično i u tom slučaju 
može plaćaƟ  u iznosu i većem od 5.000,00 kuna. U svakom sluča-
ju, kada se isporuke proizvoda ili usluga naplaćuju sredstvima koja 
se smatraju gotovinom u smislu Zakona, obveznik fi skalizacije mora 
provodiƟ  postupak fi skalizacije izdavanja računa. Isto tako, sukladno 
članku 29. Zakona obveznik fi skalizacije dužan je gotov novac, iznad 
visine određenog blagajničkog maksimuma primljen Ɵ jekom dana 
po bilo kojoj osnovi uplaƟ Ɵ  na svoj račun otvoren kod banke istog 
dana, a najkasnije idućeg radnog dana. Obveznik fi skalizacije koji na 
računima u banci ima evidenƟ rane neizvršene obveze za plaćanje 

čiji je redoslijed plaćanja propisan posebnim propisima, ne može 
plaćaƟ  gotovim novcem i/ili zadržaƟ  gotov novac u blagajni te ga 
mora uplaƟ Ɵ  na svoj račun za redovno poslovanje u banci odmah, a 
najkasnije idući radni dan.

Vezano za dio koji se odnosi na tehničku specifi kaciju za korisni-
ke u smislu upisa prijenosa porezne obveze, podatak o iznosu osno-
vice za prijenos porezne obveze unosi se pod podatak „Iznos koji ne 
podliježe oporezivanju“ u XML shemi zahtjeva za račun. 

Pitanje: TurisƟ čke agencije javljaju se s nedoumicom o pravilnom 
iskazivanju obavijesƟ  „OVO NIJE FISKALIZIRANI RAČUN“. Naime, 
paket-aranžman koji objavljuju na web stranici ili koji je oƟ snuƟ  
na letku, u dijelu predugovornih informacija sadržava informacije 
o cijeni i načinu plaćanja pa se postavlja pitanje treba li i na ta-
kvom dokumentu navodiƟ  predmetnu obavijest.

Odgovor: Sukladno članku 29. Zakona o pružanju usluga u tu-
rizmu (Nar. nov., br. 130/17. i 25/19.), organizator ili prodavatelj pa-
ket-aranžmana dužan je prije sklapanja ponude ili ugovora, putniku 
daƟ  predugovorne informacije defi nirane Zakonom, između osta-
loga i ukupnu cijenu paket-aranžmana, uključujući poreze i prema 
potrebi sve dodatne naknade, pristojbe i ostale troškove ili ako te 
troškove nije moguće u razmjernoj mjeri izračunaƟ  prije sklapanja 
ugovora, naznaku vrste dodatnih troškova koje će putnik možda 
moraƟ  snosiƟ  kao i načine plaćanja, uključujući bilo koji iznos ili po-
stotak cijene koji treba plaƟ Ɵ  kao predujam te raspored plaćanja 
preostalog iznosa ili fi nancijska jamstva koja putnik treba plaƟ Ɵ  ili 
osiguraƟ . Nadalje, člankom 27.a Zakona o fi skalizaciji u prometu go-
tovinom propisano je da ako iz bilo kojeg poslovnog razloga obve-
znik fi skalizacije prije izdavanja računa izdaje dokument na kojemu 
navodi podatke o plaćanju, na njemu mora vidno pisaƟ  „OVO NIJE 
FISKALIZIRANI RAČUN“. Obveznici fi skalizacije su dužni navedenu 
obavijest istaknuƟ  na dokumentu (ponudi, nalogu i sl.) koji se izdaje 
prije fi skaliziranog računa odnosno računa koji će biƟ  naplaćen go-
tovinom (novčanicama, kovanicama, karƟ cama i dr.) te je po naplaƟ  
fi skaliziran. Isto tako, ako se naplata obavlja putem transakcijskog 
računa, obveznici fi skalizacije u slučaju davanja ponuda i sličnih do-
kumenata na kojima navode podatke o plaćanju, nisu u obvezi isƟ -
caƟ  spomenutu napomenu budući da izdaju račun koji ne podliježe 
obvezi fi skalizacije. 

U navedenom slučaju, turisƟ čke agencije nisu u obvezi na pa-
ket-aranžmanima navodiƟ  obavijest „OVO NIJE FISKALIZIRANI RA-
ČUN“ budući da navedenim paket-aranžmanima ili promidžbenim 
ponudama putničke agencije samo daju informacije potencijalnim 
putnicima o svojoj ponudi. Intencija zakonodavca u ovom smislu 
bila je kupcu – potrošaču kao primatelju računa olakšaƟ  raspozna-
vanje izdanog računa od ostalih dokumenata koji se u postupku pro-
daje roba ili usluga izdaju prije samog izdavanja računa. 
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Pitanje: Trebaju li se fi skaliziraƟ  računi za isporuku proizvoda koju 
obavi domaći poduzetnik putem web shopa kupcu u drugoj članici 
Europske unije, a prešao je prag isporuke za PDV u drugoj članici 
Europske unije?

Odgovor: Prilikom prodaje proizvoda putem web shopa kraj-
njim kupcima u drugoj članici Europske unije odnosno osobama koje 
nisu registrirane za PDV u drugim članicama EU, takva se isporuka 
oporezuje hrvatskim PDV-om. Navedeno oporezivanje se primjenju-
je u slučajevima kada je vrijednost isporuka manja od praga ispo-
ruke države članice iz koje je kupac. U tom slučaju porezni obveznik 
izdaje fi skalizirani račun s hrvatskim PDV-om ako se isƟ  naplaćuje 
sredstvima koja se smatraju gotovinom sukladno Zakonu o fi skaliza-
ciji u prometu gotovinom. Ako je vrijednost isporuka veća od praga 
isporuke druge članice EU iz koje je kupac, mjestom isporuke posta-
je ta druga članica EU. U tom slučaju tuzemni porezni obveznik mora 
se registriraƟ  za potrebe PDV-a u drugoj članici EU. Tada tuzemni 
porezni obveznik izdaje račune za navedene isporuke proizvoda te 
ih obračunava s PDV-om te strane države i u tom slučaju ne izdaje 
fi skalizirani račun.

Pitanje: Treba li porezni obveznik koji ima tri prodajna mjesta ima-
Ɵ  tri interna akta o fi skalizaciji ili mora imaƟ  jedan interni akt za 
sva tri poslovna prostora?

Odgovor: Člankom 11. Zakona o fi skalizaciji u prometu goto-
vinom propisana je obveza donošenja internog akta, a kojim se 
propisuju pravila slijednosƟ  pri čemu numerički broj računa mora 
slijediƟ  neprekinuƟ  numerički redoslijed, bez praznina, po svakom 
poslovnom prostoru ili po naplatnom uređaju u poslovnom prosto-
ru. Internim aktom se propisuje popis poslovnih prostora kao i dodi-
jeljene oznake poslovnih prostora obveznika fi skalizacije. Isto tako, 
člankom 66. stavcima 1. i 4. Općeg poreznog zakona propisano je 
da se knjiženja i druga evidenƟ ranja treba obavljaƟ  potpuno, toč-
no, pravodobno i uredno. Isprava za knjiženje smatra se urednom 
kada se iz nje može nedvosmisleno utvrdiƟ  mjesto i vrijeme njezina 
sastavljanja i njezin materijalni sadržaj, što znači narav, vrijednost 
i vrijeme nastanka poslovne promjene povodom koje je sastavlje-
na. Vjerodostojna je isprava ona koja potpuno i isƟ nito odražava 
nastali poslovni događaj. U skladu s navedenim, porezni obveznik 
mora imaƟ  jedan interni akt kojim propisuje prethodno navedene 
podatke, a koji predočuje za potrebe poreznog nadzora.

Pitanje: Je li prijevoz putnika cestovnim turisƟ čkim vlakom oslo-
bođen od obveze fi skalizacije?

Odgovor: U članku 5. Zakona o fi skalizaciji u prometu gotovi-
nom propisana su izuzeća za ostvarene promete u djelatnosƟ ma, 
među ostalim, prodaje karata ili žetona za cestovni lokalni linijski 
prijevoz putnika u javnom prometu sukladno odlukama jedinica lo-
kalne samouprave te prodaja karata ili žetona u zračnom, željeznič-
kom i linijskom obalnom pomorskom prometu. Nadalje, člankom 
51. Zakona o prijevozu u cestovnom prometu (Nar. nov., br. 41/18.), 
propisan je poseban oblik prijevoza putnika u unutarnjem cestov-
nom prometu. Posebnim oblikom prijevoza putnika smatra se, tako, 
prijevoz putnika cestovnim turisƟ čkim vlakom, zaprežnim vozilom 
ili nekim drugim cestovnim vozilom, obavljanje privremenog sup-
sƟ tucijskog prijevoza cestovnim prijevoznim sredstvima umjesto 
prijevoznih sredstava drugih prometnih grana. Način obavljanja na-
vedenih posebnih oblika prijevoza određuje rješenjem, a na zahtjev 

prijevoznika, nadležno upravno Ɵ jelo za promet u jedinici lokalne 
samouprave odnosno Gradu Zagrebu. Porezni obveznik koji obavlja 
djelatnost prijevoza putnika cestovnim turisƟ čkim vlakom ne sma-
tra se obveznikom fi skalizacije ako se navedeni prijevoz obavlja kao 
javni lokalni linijski prijevoz putnika sukladno odluci jedinice lo-
kalne samouprave pri čemu isƟ  ima elemente javnog lokalnog linij-
skog prijevoza putnika propisane Zakonom o prijevozu u cestovnom 
prometu, kao što su: utvrđena relacija, vrijeme odlaska i dolaska, 
unaprijed defi nirana mjesta ulaska i izlaska putnika, cijena prijevoza 
i ostalo.

Pitanje: Čini li porezni obveznik prekršaj ako ne posjeduje poseb-
nu knjigu računa u poslovnom prostoru, a fi skalizira račune preko 
elektroničkog naplatnog uređaja?

Odgovor: Zakonom o fi skalizaciji u prometu gotovinom pro-
pisano je u kojim slučajevima obveznik fi skalizacije mora korisƟ Ɵ  
uvezanu knjigu računa i to ako dođe do potpunog prestanka rada 
elektroničkog naplatnog uređaja i ako obveznik fi skalizacije obavlja 
djelatnost ili dio djelatnosƟ  u poslovnom prostoru koji se nalazi na 
području na kojem nije moguće uspostaviƟ  vezu za razmjenu poda-
taka s Ministarstvom fi nancija, Poreznom upravom, a što dokazuje 
potvrdom Hrvatske agencije za poštu i elektroničke komunikacije. 
U ovim slučajevima obveznik fi skalizacije provodi postupak fi skali-
zacije izdavanja računa na način da račune izdaje iz uvezane knjige 
računa. Uvezana knjiga računa prije upotrebe mora biƟ  ovjerena u 
Ministarstvu fi nancija, Poreznoj upravi. Pravilnikom o fi skalizaciji u 
prometu gotovinom (Nar. nov., br. 146/12. i 46/17.), u članku 31. pro-
pisan je sadržaj i postupak ovjere uvezane knjige računa. Nadalje, u 
prekršajnim odredbama navedenog Zakona u članku 34.a stavku 1. 
točke 5. propisano je da će se pravna osoba, obveznik fi skalizacije 
kazniƟ  novčanom kaznom od 30.000,00 do 500.000,00 kuna ako 
izdaje račune iz uvezane knjige računa, koju nije prije početka ovje-
rio u Ministarstvu fi nancija, Poreznoj upravi. Isto tako prekršajnim 
odredbama nije propisana kazna za obveznika fi skalizacije koji ne 
posjeduje uvezanu knjigu računa u poslovnom prostoru. Sukladno 
navedenom, može se zaključiƟ  da neposjedovanje uvezane knjige 
računa u poslovnom prostoru obveznika fi skalizacije ne može biƟ  
predmetom prekršajnog postupka. MeđuƟ m, ako obveznik fi skali-
zacije, u gore navedenim slučajevima, izdaje račune iz uvezane knji-
ge računa, a da istu nije prethodno ovjerio u Ministarstvu fi nancija, 
Poreznoj upravi isƟ  se smatra poreznim prekršajem sukladno članku 
34.a Zakona o fi skalizaciji u prometu gotovinom.

Pitanje: Podliježe li fi skalizaciji dropshipping web store koji proda-
je digitalne proizvode te kome se obraƟ Ɵ  u vezi gotovog soŌ ver-
skog rješenja za automatsku fi skalizaciju?

Odgovor: Registrirana djelatnost za prodaju robe putem inter-
neta pod šifrom 47.91 trgovina na malo putem pošte ili interneta 
(Nacionalna klasifi kacija djelatnosƟ  2007) - web shopovi smatraju 
se obveznicima fi skalizacije defi nirani člankom 3. Zakona o fi skaliza-
ciji u prometu gotovinom (dalje u tekstu: Zakon). Dropshipping web 
store obveznik je fi skalizacije i mora provodiƟ  fi skalizaciju izdavanja 
računa ako se prodaja proizvoda ili usluga, a u koje se ubrajaju i di-
gitalni proizvodi, naplaćuje sredstvima koja se smatraju gotovinom 
u smislu Zakona. Sukladno Zakonu, obveznici fi skalizacije moraju 
provodiƟ  postupak fi skalizacije u prometu gotovinom te su prije po-
četka izdavanja računa za promet u gotovini dužni izvršiƟ  sve radnje 
propisane Zakonom za provedbu postupka fi skalizacije izdavanja 
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računa. Kako bi obveznicima fi skalizacije olakšala sam postupak 
prijave u sustav fi skalizacije, Porezna uprava je na svojim stranica-
ma objavila dokumente: korisničke upute i tehničke specifi kacije za 
korisnike. Vezano za dio upita koji se odnosi na gotovo soŌ versko 
rješenje za automatsku fi skalizaciju, može se napomenuƟ  kako je 
obveznik fi skalizacije sukladno članku 24. Pravilnika o fi skalizaciji u 
prometu gotovinom (dalje u tekstu: Pravilnik) dužan osiguraƟ  har-
dversku i soŌ versku podršku za razmjenu podataka s pristupnom 
točkom CIS-a kao i osiguraƟ  hardverske i soŌ verske preduvjete za 
provedbu postupka fi skalizacije. U stavku 3. Pravilnika propisano 
je da je odabir plaƞ orme i implementacija soŌ verskog rješenja u 
nadležnosƟ  obveznika fi skalizacije i takve informacije nije potrebno 
dojaviƟ  Poreznoj upravi. To znači da obveznik fi skalizacije može na 
slobodnom tržištu izabraƟ  ono programsko rješenje koje mu najbo-
lje odgovara prema njegovim poslovnim potrebama i fi nancijskim 
mogućnosƟ ma, pazeći pritom da korisƟ  takvo programsko rješenje 
koje omogućava postupanje u skladu sa Zakonom odnosno pro-
gramsko rješenje koje će onemogućiƟ  postupke kojima se izbjegava 
postupak fi skalizacije izdavanja računa.

Pitanje: Jesu li obiteljska poljoprivredna gospodarstva koja na 
sajmu prodaju vlasƟ te proizvode oznake „Hrvatski otočni pro-
izvod“ u obvezi izdavaƟ  fi skalne račune odnosno imaƟ  fi skalne 
blagajne ako ostvaruju prihode u iznosu manjem od 80.500,00 
kuna?

Odgovor: Prema članku 3. Zakona o fi skalizaciji u prometu 
gotovinom, obveznikom fi skalizacije smatra se, među ostalim, fi -
zička osoba obveznik poreza na dohodak po osnovi samostalne 
djelatnosƟ  prema odredbama zakona kojim se uređuje porez na 
dohodak. Člankom 28. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
115/16. i 106/18.), propisano je da se dohotkom od samostalne 
djelatnosƟ  smatra dohodak od obrta i s obrtom izjednačenih dje-
latnosƟ , dohodak od slobodnih zanimanja i dohodak od poljopri-
vrede i šumarstva. Prema članku 29. istog Zakona propisano je da 
su fi zičke osobe po osnovi djelatnosƟ  poljoprivrede i šumarstva 
obveznici poreza na dohodak, ako su po toj osnovi obveznici po-
reza na dodanu vrijednost prema posebnom zakonu ili ako po toj 
osnovi u poreznom razdoblju ostvare ukupni godišnji primitak veći 
od 80.500,00 kuna. Sukladno prethodno navedenom, obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva koja prodaju vlasƟ te proizvode na 
sajmu ne smatraju se obveznicima poreza na dohodak po osnovi 
samostalne djelatnosƟ  ako po osnovi djelatnosƟ  poljoprivrede i 
šumarstva ostvare ukupni godišnji primitak manji od 80.500,00 
kuna odnosno ako po toj osnovi nisu obveznici poreza na dodanu 
vrijednost prema posebnom zakonu te se posljedično ne smatraju 
ni obveznicima fi skalizacije odnosno nisu u obvezi provodiƟ  fi ska-
lizaciju izdavanja računa.

Pitanje: Obveznik fi skalizacije ima domaću radinost za izradu 
predmeta za uspomenu koje prodaje na sajmovima i različiƟ m 
manifestacijama pa postavlja pitanje treba li svaki puta dostavljaƟ  
podatak o mjestu prodaje budući da prodaju obavlja na različiƟ m 
mjesƟ ma, a kao Ɵ p poslovnog prostora ima evidenƟ ranu djelat-
nost trgovine putem pokretne prodaje.

Odgovor: Obveznici fi skalizacije iz članka 3. Zakona o fi skalizaciji 
u prometu gotovinom koji proizvode ili usluge naplaćuju sredstvima 
koja se smatraju gotovinom u obvezi su Poreznoj upravi dostaviƟ  
podatke o adresi poslovnih prostora. Dostava podataka o poslov-
nim prostorima u kojima se obavljaju djelatnosƟ  ili više djelatnosƟ , 
obveznici fi skalizacije prijavljuju elektroničkim putem korištenjem 
elektroničkog servisa Porezne uprave ePorezna sukladno članku 19. 
stavku 4. Zakona ili nadležnoj ispostavi Porezne uprave putem obras-
ca Prijave podataka u sustav fi skalizacije, ako nisu korisnici sustava 
ePorezna. Zakon ne uređuje obvezu izdavanja računa već postupak 
fi skalizacije kada postoji obveza izdavanja računa prema posebnim 
propisima te kada se račun naplaćuje sredstvima koja se smatraju 
gotovinom prema istom Zakonu. Isto tako, pod sadržajem računa 
prema članku 9. Zakona nije predviđeno navođenje adrese obvezni-
ka fi skalizacije odnosno adrese poslovnog prostora. Nadalje, suklad-
no članku 2. točki 6. Zakona, poslovnim prostorom smatra se, među 
ostalim, svako pokretno mjesto. Pod pokretnim mjestom smatra se: 
kombi, dostavno vozilo, štand i klupa na tržnici, štand i klupa izvan 
tržnica, štand i klupa unutar trgovačkih centara, ustanova i slično, 
kiosk, pokretna prodaja, prodaja na daljinu (prodaja putem kataloga, 
tv prodaja, prodaja putem interneta, prodaja putem telefona), direk-
tna prodaja putem zastupnika, automaƟ , prigodna prodaja (sajmovi, 
izložbe i slično), proizvodni objekƟ  seljačkih ili obiteljskih poljopri-
vrednih gospodarstava, proizvodni objekƟ  pravnih ili fi zičkih osoba 
koji posjeduju povlasƟ cu za akvakulturu ili povlasƟ cu za uzgoj riba 
i drugih morskih organizama, spremišta, trapilišta i slično, objekƟ  
za sadni materijal. Nadalje, člankom 19. Zakona propisano je da je 
obveznik fi skalizacije dužan Ministarstvu fi nancija, Poreznoj upravi 
dostaviƟ  podatke o svim poslovnim prostorima u kojima obavlja dje-
latnost. Stavkom 5. istog članka Zakona, predviđeno je, tako, navo-
đenje Ɵ pa poslovnog prostora prema načinu obavljanja poslovanja i 
to: internetska trgovina, pokretna trgovina i slično odnosno obavlja li 
se djelatnost na terenu ili ako se radi o povremenim mjesƟ ma obav-
ljanja djelatnosƟ . Za sva pokretna mjesta predviđeno je evidenƟ ra-
nje podataka o poslovnim prostorima obveznika fi skalizacije prema 
adresi prebivališta ili uobičajenog boravišta fi zičke osobe te za prav-
nu osobu prema sjedištu pravne osobe. U ovom slučaju, obveznik 
fi skalizacije koji ima domaću radinost za izradu suvenira i predmeta 
za uspomenu, a djelatnost obavlja putem pokretnog poslovnog pro-
stora, kao podatak o mjestu  prodaje navodi podatak o adresi prebi-
vališta ili uobičajenog boravišta fi zičke osobe.
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb 

Iznajmljivači stranci - novine u obračunu 
PDV-a kod iznajmljivanja soba, apartmana 
i kuća za odmor

Izmjenama Zakona o PDV-u od 1. siječnja 2019. godine, iznajmljivači koji nemaju prebivalište/boravište na 
području Republike Hrvatske, a imaju hrvatski PDV identifikacijski broj, obveznici su obračuna PDV-a i u slučaju 
kada uslugu zaračunavaju hrvatskoj turističkoj agenciji te se više ne primjenjuje prijenos porezne obveze prema 
članku 75. stavku 2. Zakona o PDV-u. U članku autorica piše o načinu obračuna PDV-a i obvezama poreza na 
dohodak kod usluga smještaja koje obavljaju iznajmljivači stranci kada usluge smještaja pružaju izravno ili 
posredstvom tuzemne ili inozemne turističke agencije.

Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Prema Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti1 ugostiteljske usluge 
smještaja mogu pružati i građani u okviru domaćinstva pod uvjetima 
i na način propisan odredbama članka 30. do 38., a na temelju pri-
bavljenog odobrenja o pružanju ugostiteljskih usluga u domaćinstvu.

Odobrenje za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu 
mogu dobiti državljani Republike Hrvatske te državljani ostalih 
država članica Europskog gospodarskog prostora2 i Švicarske Kon-
federacije. Prema odredbama Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, 
ugostiteljske usluge u domaćinstvu ne mogu pružati državljani 
trećih zemalja pa djelatnost iznajmljivanja soba, postelja i apar-
tmana na području Hrvatske mogu obavljati samo ako osnuju obrt 
odnosno trgovačko društvo. 

Dok Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti obavljanje djelatnosti veže 
za državljanstvo iznajmljivača, Zakon o porezu na dodanu vrijednost3 
porezni status iznajmljivača veže za njegovo sjedište, prebivalište ili 
uobičajeno boravište.4 Tako iznajmljivači s prebivalištem/boravištem 
u inozemstvu postaju obveznici PDV-a prema hrvatskom Zakonu o 
PDV-u na samom početku obavljanja djelatnosti iznajmljivanja i na 
njih se ne odnosi prag od 300.000,00 kn za obvezan ulazak u sustav 
PDV-a. Prema navedenome, iznajmljivač koji nema prebivalište/
boravište na području Hrvatske (bez obzira radi li se u hrvatskom 
državljaninu ili državljaninu druge države članice) obveznik je PDV-a 
bez obzira na vrijednost isporuke u tekućoj ili prethodnoj godini 
(članak 90. Zakona o PDV-u).

U nastavku članka obrađen je porezni aspekt poslovanja iznaj-
mljivača stranca (iznajmljivač koji ima odobrenje za pružanje ugo-
stiteljskih usluga u domaćinstvu, a nema prebivalište/boravište u 
Hrvatskoj).

1  Nar. nov., br. 85/15., 121/16., 99/18. i 25/19.
2  To su države članice Europske unije, Island, Norveška i Lihtenštajn.
3  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16. i 106/18.
4  Vidjeti čl. 90. Zakona o PDV-u.

2. IZNAJMLJIVAČI DRŽAVLJANI DRUGIH DRŽAVA 
ČLANICA EUROPSKOG GOSPODARSKOG 
PROSTORA I ŠVICARSKE KONFEDERACIJE

Državljani Europskog gospodarskog prostora i Švicarske Konfe-
deracije, kao i državljani Republike Hrvatske koji su ishodili odobre-
nje za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu mogu pružati 
ugostiteljske usluge smještaja izravno gostima ili posredstvom 
agencije (domaće i inozemne). 

Iznajmljivači koji nemaju prebivalište ili uobičajeno boravište u 
Hrvatskoj ako pružaju usluge smještaja izravno gostima ili posred-
stvom strane agencije obvezni su Poreznoj upravi, Područnom uredu 
Zagreb, Ispostavi za nerezidente podnijeti Zahtjev za registriranje za 
potrebe PDV-a za upis u registar obveznika PDV-a prije prve isporuke 
u tuzemstvu.5 Dakle, neovisno o vrijednosti isporuka u prethodnoj 
ili tekućoj godini, strani porezni obveznik se prijavljuje odmah na 
početku obavljanja djelatnosti jer se na strance ne primjenjuje prag 
za ulazak u sustav PDV-a propisan člankom 90. Zakona o PDV-u.6 
Porezna uprava, Područni ured Zagreb izdat će im rješenje o dodjeli 
PDV identifikacijskog broja odmah, a najkasnije 8 dana od dana 
podnošenja zahtjeva i ujedno ga upisuje u registar obveznika PDV-a.

Ako iznajmljivač stranac usluge smještaja prodaje isključivo 
putem domaće turističke agencije nije se obvezan registrirati za 
potrebe PDV-a jer je porezni obveznik agencija temeljem prije-
nosa porezne obveze, ali se obvezan upisati u registar obveznika 
poreza na dohodak.

Naime, kada isporuke dobara ili usluga na području Hrvatske 
obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, prebivalište ili uobiča-
jeno boravište u tuzemstvu i nije u tuzemstvu registriran za potrebe 
PDV-a, PDV plaća porezni obveznik kojemu je obavljena isporuka 
dobara ili usluga. Dakle, ako iznajmljivač stranac usluge smještaja 

5  Članak 154. stavak 6. Pravilnika o PDV-u
6  Prema presudi Europskog suda pravde, C-97/09 u slučaju Schmelz.
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pruža isključivo posredstvom hrvatske turističke agencije ne mora se 
registrirati za potrebe PDV-a jer je prema članku 75. stavku 2. Zakona 
o PDV-u propisana obveza prijenosa porezne obveze na primatelja 
usluge hrvatsku agenciju (i to bez obzira je li agencija u sustavu 
PDV-a ili ne) te je u ovom slučaju porezni obveznik hrvatska agencija. 

Ako iznajmljivač stranac usluge smještaja prodaje izravno gosti-
ma ili posredstvom strane turističke agencije obvezan se je registri-
rati u Hrvatskoj za potrebe PDV-a, izdaje račun s obračunom PDV-a 
po stopi 13% i ima pravo na odbitak pretporeza. Kao obveznik PDV-a 
vodi propisane evidencije za obračun i plaćanje PDV-a te mjesečno 
sastavlja i podnosi obračun PDV-a na Obrascu PDV. 

Kod prodaje usluga hrvatskoj turističkoj agenciji primjenjuje se 
prijenos porezne obveze prema čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u sa-
mo u slučaju ako strani iznajmljivač u Hrvatskoj nije registriran za 
potrebe PDV-a. U ovom slučaju agencija sama obračunava PDV po 
stopi 13 % na uslugu smještaja koje joj je obavio iznajmljivač stranac, 
a kako je obvezna primijeniti posebni postupak oporezivanja, nema 
pravo na odbitak pretporeza.

Tablica 1.:  Obveze za PDV i porez na dohodak kod iznajmljivača građana

Iznajmljivač
Pravna osnova pružanja 

ugostiteljskih usluga 
smještaja

Obveza PDV-a po sili Zakona o PDV-u Porez na dohodak

državljanin RH s  
prebivalištem/
uobičajenim boravištem 
u RH

temeljem Rješenja o 
pružanju ugostiteljskih 
usluga građana u 
domaćinstvu

o ako prijeđe prag za ulazak u sustav PDV-a od 
1. siječnja sljedeće godine ili od 1. sljedećeg 
mjeseca

o PDV po stopi 13 %

o u paušalnom iznosu po krevetu, ako po 
osnovu iznajmljivanja nije obveznik PDV-a

o  ako je obveznik PDV-a po osnovu najma, 
porez na dohodak plaća prema podacima 
iz poslovnih knjiga

državljanin druge države 
članice i Švicarske 
Konfederacije

temeljem Rješenja o 
pružanju ugostiteljskih 
usluga građana u 
domaćinstvu

o ako uslugu smještaja obavlja izravno gostima 
obveznik 

o PDV-a bez obzira na vrijednost isporuka
o PDV po stopi 13 %
o ako pruža usluge posredstvom hrvatske 

agencije, a u Hrvatskoj nije registriran za 
potrebe PDV-a porezni obveznik je agencija 
prema čl. 75. st. 2. ZPDV-a

o PDV po stopi 13 % (obračunava sama agencija, 
ali nema pravo na odbitak pretporeza zbog 
primjene posebnog postupka oporezivanja)

o u paušalnom iznosu po krevetu ako je 
prihod od najma do iznosa praga za ulazak 
u sustav PDV-a

o nakon prelaska praga za ulazak u sustav 
PDV-a porez na dohodak plaća prema 
podacima iz poslovnih knjiga

državljanin trećih zemalja o ne mogu dobiti Rješenje 
o pružanju ugostiteljskih 
usluga građana u 
domaćinstvu

o iznajmljivanje u turističke 
svrhe mogu obavljati 
samo putem osnovanog 
obrta ili

o temeljem ugovora o 
poslovnom najmu s 
drugim ugostiteljem

o prema članku 78. stavku 9. izdaje račun 
prema Zakonu o PDV-u prema kojemu mora 
imati PDV identifikacijski broj, što znači da 
je obveznik obračuna PDV-a i u slučaju kada 
uslugu najma obavlja poreznom obvezniku ili 
osobi koja nije porezni obveznik

o kao porezni obveznik koji je u Hrvatskoj 
registriran za potrebe PDV-a obračunava PDV 
po stopi 25 % bez obzira kome pruža usluge 
najma

o kao obveznici PDV-a porez na dohodak 
plaćaju temeljem podataka iz poslovnih 
knjiga

državljani trećih zemalja 
ako su za pružanje 
ugostiteljskih usluga 
smještaja osnovali obrt

o pružaju usluge smještaja 
putem obrta registriranog 
za ugostiteljske usluge

o do 300.000 kn nisu obveznici PDV-a
o ako prijeđu prag za ulazak u sustav PDV-a 

obvezan upis od 1. sljedećeg mjeseca 
odnosno od 1. siječnja sljedeće godine

o PDV po stopi 13 %

o ako obrt nije obveznik PDV-a porez na 
dohodak može plaćati u paušalnom iznosu

o ako je obrt u sustavu PDV-a porez na 
dohodak plaća prema podacima iz 
poslovnih knjiga

Prema članku 82. stavak 3. Zakona o porezu na dohodak7, po-
reznom obvezniku nerezidentu koji ostvaruje dohodak od iznajmlji-
vanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja 
kampova, koji je upisan u registar obveznika PDV-a i čija vrijednost 

7  Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.

isporuka u prethodnoj kalendarskoj godini nije bila veća od iznosa 
propisanog za obvezni ulazak u sustav PDV-a, porez na dohodak  
može se utvrđivati i plaćati u paušalnom iznosu.

3.  OPOREZIVANJE DOHOTKA OD IMOVINE 
IZNAJMLJIVAČA NEREZIDENATA

Pružanje ugostiteljskih usluga građana u domaćinstvu iznajmlji-
vanjem soba, apartmana i kuća za odmor podliježe obvezi plaćanja 
poreza na dohodak od imovine te se i u slučaju kada je iznajmljivač 
stranac može oporezivati na jedan od sljedećih načina:
1. u paušalnom iznosu ako iznajmljivač po osnovu iznajmljivanja 

nije ostvario primitke u iznosu iznad 300.000,00 kuna (čl. 57. st. 
2. Zakona o porezu na dohodak) 

2. kao dohodak od samostalne djelatnosti temeljem podataka iz 
poslovnih knjiga i evidencija (čl. 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na 
dohodak) ili

3. porezom na dobit (čl. 36. Zakona o porezu na dohodak).

Porezni obveznici koji počinju davati u najam ili zakup nekretnine 
dužni su Poreznoj upravi prijaviti početak obavljanja iznajmljivanja i 
ostvarivanja dohotka u roku 8 dana od dana početka ostvarivanja 
dohotka8, na obrascu RPO-1 - Prijava u registar poreznih obveznika 

8  Propisano čl. 83. Zakona o porezu na dohodak.
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(prema članku 57. stavak 2. Zakona o porezu na dohodak - paušalno 
oporezivanje).

Ako ovi porezni obveznici žele da im se ostvareni dohodak opore-
zuje kao dohodak od samostalne djelatnosti, umjesto kao dohodak 
od imovine u paušalnom iznosu, mogu podnijeti zahtjev nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave radi upisa u registar obveznika poreza na 
dohodak koji vodi poslovne knjige na obrascu RPO - Prijava u regi-
star poreznih obveznika. 

Iznajmljivači koji nemaju prebivalište/boravište na području 
Republike Hrvatske te se na njih ne odnosi članak 90. Zakona o 
PDV-u9 o pragu za ulazak u sustav PDV-a, obveznici su PDV-a 
odmah na početku obavljanja djelatnosti iznajmljivanja, ali i oni 
mogu temeljem članka 82. stavak 3. Zakona o porezu na dohodak, 
porez na dohodak plaćati u paušalnom iznosu ako od najma ne 
ostvaruje primitke u iznosu većem od 300.000,00 kuna. Međutim, 
ako iznajmljivači  ostvaruju primitke od iznajmljivanja u iznosu 
većem od 300.000,00 kuna obvezni su dohodak od iznajmljivanja 
utvrđivati temeljem podataka iz poslovnih knjiga i evidencija.

 
Iznajmljivači mogu na vlastiti zahtjev plaćati porez na dobit o če-

mu daju pisanu izjavu nadležnoj ispostavi Porezne uprave, koja izdaje 
odobrenje za plaćanje poreza na dobit umjesto poreza na dohodak. 

3.1. Paušalno oporezivanje porezom na dohodak

Porez na dohodak u paušalnom iznosu utvrđuje se po rješenju 
Porezne uprave koje se izdaje iznajmljivaču građaninu kojemu je 
temeljem rješenja nadležnog ureda odobreno pružanje usluga gra-
đana u domaćinstvu. 

Ako iznajmljivač posluje putem agencije, za dohodak ostvaren od 
iznajmljivanja, agencija prilikom isplate ne obustavlja i ne uplaćuje 
porez na dohodak, nego ukupan iznos naplaćene naknade (umanje-
no za agencijsku proviziju) isplaćuje iznajmljivaču. Sukladno odred-
bama članka 86. Zakona o porezu na dohodak, agencija je obvezna 
dohodak od iznajmljivanja uplatiti na žiroračun iznajmljivača. 

3.2. Oporezivanje dohotka temeljem podataka iz 
poslovnih knjiga

Dohodak od najma soba, apartmana i kuća za odmor može 
se oporezivati kao dohodak od samostalne djelatnosti temeljem 
podataka iz poslovnih knjiga i evidencija. Ovaj način oporezivanja 
primjenjuje se obvezno ako je iznajmljivač obveznik PDV-a po 
osnovu najma (osim nerezidenata) ili dobrovoljno ako iznajmljivač 
koji nije obveznik PDV-a odabere ovakav način oporezivanja i o tome 
obavijesti Poreznu upravu.

Pri utvrđivanju poreza na dohodak od iznajmljivanja na način 
propisan za samostalne djelatnosti, osnovica za obračun poreza na 
dohodak utvrđuje se kao razlika između primitaka i stvarno nastalih iz-
dataka evidentiranih u Knjizi primitaka i izdataka. Predujam poreza na 
dohodak plaća se do kraja mjeseca za prethodni mjesec, a temeljem 
podataka iz godišnje prijave poreza na dohodak za prethodnu godinu.

4.  GODIŠNJI PAUŠALNI IZNOSI POREZA NA 
DOHODAK I BORAVIŠNE PRISTOJBE

Prema članku 8. Pravilnika o paušalnom oporezivanju djelatnosti 
iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu10, godišnji pau-

9  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16. i 106/18.
10  Nar. nov., br. 1/19.

šalni porez na dohodak utvrđuje se kao umnožak broja kreveta te 
visine paušalnog poreza po krevetu koji je odredila jedinica lokalne 
samouprave. Ako jedinica lokalne samouprave ne donese odluku u 
propisanom roku, visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po 
smještajnoj jedinici u kampu, određuje se u iznosu od 750,00 kn.

Prema Zakonu o boravišnoj pristojbi,11 građani koji pružaju ugo-
stiteljske usluge smještaja u domaćinstvu plaćaju godišnji paušalni 
iznos boravišne pristojbe za svaki krevet. Boravišnu pristojbu u pau-
šalnom iznosu plaćaju svi registrirani iznajmljivači, osim tzv. “malih 
iznajmljivača”, koji mogu izabrati plaćanje boravišne pristojbe po 
svakom noćenju. “Malim iznajmljivačima” smatraju se građani koji 
iznajmljuju dvije sobe ili jedan apartman do najviše četiri postelje, 
u naseljima, općinama i gradovima u kojima je prosječna godišnja 
popunjenost kapaciteta u privatnom smještaju prema podacima 
turističke zajednice manja od 40 dana.

Boravišnu pristojbu u paušalnom iznosu plaćaju i iznajmljivači 
koji su u sustavu PDV-a. Visina boravišne pristojbe za 2019. godinu 
propisana je Uredbom o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 
2019. godinu12. 

Tablica 2.:  Godišnji iznosi boravišne pristojbe
Boravišna pristojba za osobe koje pružaju usluge smještaja u do-

maćinstvu ili seljačkom domaćinstvu utvrđuje se u iznosu od 345,00 
kuna po krevetu, ovisi o koefi cijentu razreda turisƟ čkog mjesta i 
iznosi:

Razred turisƟ čkog mjesta Koefi cijent
Iznos u
kunama

A 1,00 345,00
B 0,85 293,25
C 0,70 241,50

D i ostala nerazvrstana mjesta 0,50 172,50

Dodatni (pomoćni) kreveti oslobođeni su plaćanja godišnjeg 
paušalnog iznosa boravišne pristojbe i poreza na dohodak.

Boravišna pristojba i porez na dohodak plaća se u propisanim 
godišnjim iznosima neovisno o trajanju sezone u kojoj se pružaju 
usluge odnosno neovisno o prijavljenom trajanju iznajmljivanja u se-
zoni. Iznimno, Porezna uprava donosi rješenje o plaćanju paušalnog 
poreza na dohodak razmjerno broju mjeseci tijekom godine samo 
u slučaju početka iznajmljivanja (odnosno pribavljanja rješenja) 
tijekom godine.

Bez obzira na paušalno plaćanje poreza na dohodak i boravišne 
pristojbe građani koji pružaju usluge noćenja u domaćinstvu obvezni 
su turističkoj zajednici prijaviti i odjaviti gosta te voditi popis go-
stiju. Od 1. siječnja 2016. primjenjuje se Pravilnik o načinu vođenja 
popisa turista te o obliku i sadržaju obrasca prijave turista turističkoj 
zajednici13, prema kojemu se prijava i odjava turista obavlja putem 
sustava eVisitor, kao središnjeg elektroničkog sustava prijave i odja-
ve turista u Republici Hrvatskoj.

5.  OBVEZA IZDAVANJA I SADRŽAJ RAČUNA OVISNO O 
NAČINU POSLOVANJA IZNAJMLJIVAČA STRANCA

Građani iznajmljivači bez obzira na porezni status (paušalisti ili 
vode poslovne knjige), temeljem odredbe čl. 31. st. 1. t. 4. Zakona o 
ugostiteljskoj djelatnosti, obvezni su izdati račun za pružene usluge 

11  Nar. nov., br. 152/08., 59/09., 97/13., 158/13. i 30/14.
12  Nar. nov., br. 71/18.
13  Nar. nov., br. 126/15.
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najma soba, apartmana ili kuće za odmor. Račun mora sadržavati i 
ime i prezime te adresu građana koji ima odobrenje za iznajmljiva-
nje. Na računu moraju biti naznačeni vrsta, količina i cijena usluge 
te odobreni popust. 

Za obveznike PDV-a, koji izdaju račune pravnim osobama (agen-
ciji ili drugoj pravnoj osobi), osim navedenih podataka račun mora 
sadržavati još i podatke propisane člankom 79.  Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost.

Cijena usluge smještaja iskazana na računu mora odgovarati 
cijeni u cjeniku koji je obvezno istaknuti u smještajnom objektu.

 Iznajmljivači koji po osnovi iznajmljivanja plaćaju porez na 
dohodak u godišnjem paušalnom iznosu, obvezni su izdati račun za 
svaku obavljenu uslugu, a račun prema odredbi članka 13. stavak 
2. Pravilnika o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i 
organiziranja smještaja u turizmu mora sadržavati:
- podatke o izdavatelju (ime i prezime, adresu prebivališta/boravišta)
- nadnevak izdavanja računa
- broj računa
- ime i prezime/naziv osobe kojoj je usluga pružena
- cijenu obavljene usluge.

Iznajmljivači (paušalisti kao i oni koji vode poslovne knjige) plaćaju 
boravišnu pristojbu u godišnjem paušalnom iznosu pa na računu za 
obavljenu uslugu smještaja ne iskazuju iznos boravišne pristojbe.

 Račun se ispostavlja u dva primjerka: jedan se uručuje kori-
sniku usluge, a drugoga zadržava izdavatelj kao ispravu za knjiženje 
u propisanoj Evidenciji prometa (Obrazac EP), koji su iznajmljivači 
paušalisti dužni voditi temeljem navedenog Pravilnika. 

a) Izravno pružanje usluga smještaja

Ako iznajmljivač nerezident pruža usluge smještaja izravno gostu 
obvezan se je u Hrvatskoj registrirati kao obveznik poreza na dodanu 
vrijednost jer se na njega ne odnosi prag za ulazak u sustav PDV-a od 
300.000,00 kuna. Kod izravnog pružanja usluga smještaja iznajmljivač 
obračunava PDV po stopi 13 %. Ako iznajmljivač plaća porez na do-
hodak u paušalnom iznosu (po krevetu) ovaj promet iznajmljivač evi-
dentira u Evidenciji prometa (Obrazac EP), Knjizi I-RA i u Obrascu PDV. 

Iznajmljivač u sustavu PDV-a ima pravo na odbitak pretporeza 
po ulaznim računima za nabave dobara i usluga za potrebe obav-
ljanja djelatnosti pružanja usluga smještaja (za režijske troškove, 
sredstva za čišćenje, održavanje i sl.).

Primjer 1: Račun gostu (iznajmljivač stranac, plaća paušalni porez 
na dohodak)

Maja Raič
Slovenska bb, Ljubljana
PDV ident. br.: HR 18069553351
Ljubljana, 12. 8. 2019.

 Gost:
 Mara Marić, Tomislavgrad 

Račun br. 1/2019.

Opis
Broj 

noćenja
Cijena po 
noćenju

Ukupno

Najam apartmana 2/2 (***) od 5. do 
12. 8. 2019.  7 400,00 2.800,00
PDV 13 % (čl. 38. st. 3. t. a) Zakona o 
PDV-u)    364,00
Ukupno:                                                                                                  3.164,00                       

Iznajmljivač: Maja Raič

Iznajmljivač za svaku pruženu uslugu izdaje gostu ili agenciji 
račun te kada se radi o obvezniku poreza na dohodak u paušalnom 
iznosu izdane račune evidentira u Evidenciji o prometu, kao što je 
prikazano u primjeru 4. Kako se radi o obvezniku PDV-a stranac, iako 
je obveznik poreza na dohodak u paušalnom iznosu, izdane račune 
evidentira u Knjizi I-RA.  

b) Pružanje usluga posredstvom hrvatske turističke agencije

Ako iznajmljivač stranac koji nije u Hrvatskoj registriran za 
potrebe PDV-a (nema HR PDV identifikacijski broj) uslugu smje-
štaja zaračunava posredstvom hrvatske turističke agencije, a 
obveza obračuna PDV-a prenosi se na agenciju koja je obvezna 
sama obračunati PDV po stopi 13 % temeljem članka 75. stavak 
2. Zakona o PDV-u. Iznajmljivač ispostavlja račun za smještaj hr-
vatskoj agenciji s napomenom „prijenos porezne obveze prema 
članku 75. stavku 2. Zakona o PDV-u.“ Međutim, ako iznajmljivač 
stranac ima HR PDV identifikacijski broj, od 1. siječnja 2019. više 
se ne prenosi porezna obveza na hrvatsku agenciju jer je porezni 
obveznik iznajmljivač.

U našem primjeru iznajmljivač Maja Raič (Slovenija) registrirana 
je kao porezni obveznik u Republici Hrvatskoj jer usluge najma, osim 
posredstvom domaće agencije, pruža i izravno gostima te posred-
stvom stranih turističkih agencija. Budući da iznajmljivač ima HR 
PDV identifikacijski broj dužan je zaračunati PDV i kada uslugu pruža 
posredstvom hrvatske turističke agencije.

Primjer 2.: Račun hrvatskoj agenciji (iznajmljivač stranac, plaća 
paušalni porez na dohodak i ima HR PDV identifikacijski broj )

Maja Raič
Slovenska bb, Ljubljana
PDV ident. br.: HR18069553351
Ljubljana 17. 8. 2019.

Agencija:
    More, Zadar

             OIB: 48285678944
   Tvrtkova bb 

Račun br. 2/2019.

Opis
Broj 

noćenja
Cijena po 
noćenju

Ukupno

Najam apartmana 2/2 (***) 
od 12. do 17. 8. 2019.  5 400,00 2.000,00
- popust agenciji 20 % 400,00
Ukupno 1.600,00
PDV 13 % 208,00
Ukupno 1.808,00
boravišna pristojba plaćena u 
paušalnom iznosu

Iznajmljivač: Maja Raič

Iznajmljivač može agenciji zaračunati ugovoreni neto iznos (u 
primjeru 1.600,00 kuna) ili na način kako je prikazano u primjeru u 
bruto iznosu prema cjeniku iznajmljivača umanjeno za popust odo-
bren agenciji.

Iznajmljivač plaća boravišnu pristojbu u godišnjem paušalnom 
iznosu pa i u slučaju kada je obveznik PDV-a, stoga na računu nije 
iskazana boravišna pristojba.

Iznajmljivač ovaj račun evidentira u Evidenciji prometa - Obrazac 
EP (vidjeti primjer 4.) te u Knjizi I-RA te u Obrascu PDV.
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Agencija može s iznajmljivačima ugovoriti samoizdavanje ra-
čuna. Naime, prema čl. 78. st. 6. Zakona o PDV-u propisano je da 
račun može izdati i primatelj za dobra i usluge koje mu je porezni 
obveznik isporučio odnosno obavio, pod uvjetom da o tome po-
stoji sporazum između tih dviju strana i pod uvjetom da je utvrđen 
postupak za prihvaćanje svakog računa kod poreznog obveznika 
koji obavlja isporuku dobara i usluga.

 
Ako agencija sporazumom s iznajmljivačem ugovori da ona kao 

primatelj usluge izda račun, ne radi se o računima u ime i za računa 
iznajmljivača, nego o računu koji po sistemu samoizdavanja računa 
izdaje agencija kao korisnik usluge.  Samoizdani račun za agenciju 
predstavlja ulazni račun koji ona evidentira u evidencijama PDV-a, a 
iznajmljivaču šalje kopiju računa što iznajmljivaču predstavlja izlazni 
račun koji treba evidentirati u Evidenciji prometa odnosno ako je 
obveznik PDV-a u Knjizi izdanih (izlaznih) računa (Obrazac I-RA).

c) Pružanje usluga posredstvom strane turističke agencije

Ako iznajmljivač stranac uslugu smještaja zaračunava stranoj 
turističkoj agenciji na računu obračunava PDV po stopi 13 % i evi-
dentira u Obrascu EP, Knjizi I-RA i Obrascu PDV.

Primjer 3.: Račun stranoj agenciji (iznajmljivač stranac, plaća pau-
šalni porez na dohodak)

Maja Raič
Slovenska bb, Ljubljana
PDV ident. br.: HR18069553351
Ljubljana, 22. 8. 2019.

Agencija:
          AT Reisen, Wien

Leberstr. 5
AT48223

Račun br. 3/2019.

Opis
Broj 

noćenja
Cijena po 
noćenju

Ukupno

Najam apartmana 2/2 (***) 
od 18. do 22. 8. 2019.  4 400,00 1.600,00
- popust agenciji 20 % 320,00

1.280,00
PDV 13 % 166,40
Ukupno 1.446,40

Iznajmljivač: Maja Raič

d) Prodaja usluga posredstvom agencije koja posluje u ime i za 
račun iznajmljivača (račun gostu izdaje iznajmljivač, a agencija 
posebno zaračunava proviziju)

Samo u slučaju kada agencija posluje u ime i za račun iznaj-
mljivača izdaje mu račun za proviziju. U ovom slučaju račun gostu 
izdaje sam iznajmljivač pri čemu mora voditi računa da se račun 
izdaje na ukupan iznos koji agencija naplaćuje u njegovo ime i za 
njegov račun (dakle, bez umanjenja za iznos agencijske provizije 
koju agencija posebno fakturira i kompenzira s iznosom naplaće-
nim od gosta). Kod poslovanja agencije u ime i za račun iznajmljiva-
ča, može se dogovoriti da u ime iznajmljivača račun izdaje agencija. 
U tom slučaju agencija kopiju računa mora dostaviti iznajmljivaču 
za potrebe evidencije prometa. Kada račun gostu izdaje sam iznaj-
mljivač u svoje ime, a usluga je prodana posredstvom agencije, 
agencija za uslugu posredovanja treba izdati račun za proviziju. Ako 

račun za proviziju izdaje strana turistička agencija (sa sjedištem u 
EU ili u trećim zemljama), iznajmljivač je obveznik obračuna PDV-a 
na uslugu agencije temeljem članka 75. stavka 1. točke 6. Zakona 
o PDV-u.

6.  EVIDENCIJA KOJU JE OBVEZAN VODITI 
IZNAJMLJIVAČ STRANAC KOJI JE OBVEZNIK PDVͳA, 
A POREZ NA DOHODAK PLAĆA U PAUŠALNOM 
IZNOSU

Prema članku 13. Pravilnika o paušalnom oporezivanju djelatno-
sti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu (Nar. nov., br. 
1/19.), porezni obveznik koji pruža usluge građana u domaćinstvu 
te po toj osnovi plaća porez na dohodak u godišnjem paušalnom 
iznosu obvezan je za svaku obavljenu uslugu izdati račun propisanog 
sadržaja i evidentirati ga u evidenciji prometa u obliku propisanog 
Obrasca EP koji je sastavni dio navedenoga Pravilnika. 

Evidencija o prometu (Obrazac EP) je evidencija o izdanim 
računima koja se vodi kronološki prema nadnevku izdanih računa 
i to posebno za svaku kalendarsku godinu. U Evidenciji o prometu 
iznajmljivač na kraju svakog dana, evidentira sve izdane račune bez 
obzira na to jesu li naplaćeni ili ne.

U nastavku se daje primjer evidentiranja prometa na Obrascu EP 
za iznajmljivača stranca (s mjestom prebivališta u Ljubljani). U ovu 
evidenciju unose se računi izdani izravno gostima i oni izdani po-
sredstvom turističkih agencija uključivo i one račune koje možebitno 
agencija izdaje u ime i za račun iznajmljivača. Ako agencija izdaje 
račun u ime i za račun iznajmljivača ili je dogovoreno samoizdavanje 
računa, obvezna je kopiju računa dostaviti iznajmljivaču koji isti mora 
evidentirati u Obrascu EP. 

Primjer 4.: Evidencija o prometu (Obrazac EP)

EVIDENCIJA O PROMETU                          (Obrazac EP)
I. Opći podaci o poreznom obvezniku
I.1. Ime i prezime:       Maja Raič
I.2. OIB: 18069553351
I.3. Mjesto prebivališta/boravišta: Ljubljana
I.4. Adresa prebivališta/boravišta: Mariborska bb

R.
br.

Račun Korisnik usluge
Ime i prezime

Iznos računa
   Broj           Nadnevak

1. 1/2019. 12. 8. 2019. Mara Marić, Tomislavgrad 2.800,00
2. 2/2019. 17. 8. 2019. More, Zadar 1.600,00
3. 3/2019. 22. 8. 2019. AT Reisen, Beč 1.280,00

itd.

U poslovanju s agencijama (stranim ili domaćim) u praksi se 
javljaju dvojbe kako izdati račun odnosno u kojem iznosu treba 
evidentirati promet ovisno o tome kako agencije posluju. Važno je 
tko izdaje račun, a prethodno je navedeno da iznajmljivač za svaku 
uslugu smještaja mora izdati račun bilo izravno ili će u njegovo ime i 
za njegov račun to obaviti agencija. Ako agencija izdaje račun u svoje 
ime tada iznajmljivač mora izdati račun agenciji. Ako agencija izdaje 
račun u ime i za račun iznajmljivača, iznajmljivač mora dobiti kopiju 
računa koji će evidentirati u evidenciju prometa, a agencija mu izda-
je račun za proviziju. 

Kada iznajmljivač stranac koji je registriran kao porezni obve-
znik u Hrvatskoj dobije račun strane agencije ili drugog poreznog 
obveznika sa sjedištem u inozemstvu, obvezan je temeljem članka 
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75. stavka 1. točke 6. Zakona o PDV-u obračunati PDV („reverse 
charge“ usluga).  

Kada agencija posluje u svoje ime, od iznajmljivača dobiva račun 
umanjen za agencijski popust, a agencija u svoje ime izdaje račun 
gostu. U ovom slučaju agencija ne izdaje račun za proviziju.

7.  OBVEZNICI PLAĆANJA ČLANARINE TURISTIČKIM 
ZAJEDNICAMA

Iznajmljivači građani obveznici su plaćanja članarine turističkoj 
zajednici prema Zakonu o članarinama u turističkim zajednicama14 
i Pravilniku o obliku i sadržaju obrasca za prijavu podataka o osno-
vici za obračun članarine turističkoj zajednici15.  Temeljem članka 3. 
ovog Pravilnika, iznajmljivači, članarinu plaćaju turističkoj zajednici 
općine, grada ili mjesta gdje se pružaju usluge.16 Članarina se upla-
ćuje do posljednjeg dana u mjesecu za tekući mjesec, po stopama 
propisanim za I. skupinu, a prema sljedećim razredima turističkih 
mjesta:17

A B C D
Prva skupina 0,16150 0,14858 0,12920 0,11628

Članarina turističkim zajednicama uplaćuje se kao mjesečni pre-
dujam u visini jedne dvanaestine osnovice po obračunu poslovnog 
rezultata za prethodnu godinu. Konačni obračun članarine ovisno o 
ostvarenom ukupnom prihodu podnosi se na TZ obrascu nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave, najkasnije do kraja mjeseca veljače tekuće 
godine za prethodnu godinu. Godišnju obvezu za plaćanje članarine 
turističkim zajednicama iznajmljivači paušalisti utvrđuju temeljem 
ukupnog prihoda evidentiranog u Evidenciji o prometu (Obrazac EP).

8. ZAKLJUČAK

Privatni iznajmljivači stranci (isto je propisano i za iznajmljivače s 
prebivalištem/boravištem u Hrvatskoj) obvezni su za svaku pruženu 
uslugu smještaja izdati račun i to bez obzira plaćaju li porez na do-
hodak u paušalnom iznosu ili prema podacima iz poslovnih knjiga. U 
praksi je uočeno da u slučaju poslovanja putem stranih agencija od-
nosno kod prodaje usluga putem online portala (platformi) iznajmlji-
vači ne izdaju račune obzirom da agencija to od njih ne traži. Obveza 
izdavanja računa propisana je osim poreznim propisima i Zakonom 
o ugostiteljskoj djelatnosti. Iznajmljivač je obvezan za svaku pruženu 
uslugu izdati račun propisanog sadržaja, iznos na računu iskazati u 
kunama i račun evidentirati u Obrascu EP. Obveza izdavanja računa 
propisana je za iznajmljivače koji posluju izravno s gostima ili putem 
domaće ili strane turističke agencije.

14  Nar. nov., br. 152/08., 88/10., 110/15. i 121/16.
15  Nar. nov., br. 119/09. i 18/17..
16   Uplatni računi po općinama/gradovima objavljeni su u Naredbi o načinu 

uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje dru-
gih javnih potreba u 2019. godini (Nar. nov., br. 12/19.) i u RIF-ovim OBAVIJESTI-
MA, dodatak uz RIF br. 1/2019. na stranicama 58. do 69.

17  Razredi turističkih mjesta objavljeni su u RIF-ovim OBAVIJESTIMA br. 1/19.
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I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Detaljnije informacije o pojedinim 
www.rif.hr

®

VODI  ZA PRIMJENU 
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST

HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Vodi  za primjenu poreza 
na dodanu vrijednost
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Izdanje:

HZ RIF, Zagreb, 2019.

Redaktorica:

mr.sc. Miljenka Cutvari

Cijena tiskanog izdanja:

320,00 kuna

Cijena Internet izdanja:

320,00 kuna

(PDV uklju en u cijenu)

Cijena u pretprodaji  – prije izlaska iz 
tiska – popust 15% - 272,00 kuna V(PDV 
uklju en u cijenu)

Autori: 
Domagoj Bakran mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvari , dr. sc. Ivan evizovi ,
mr. sc. Ljubica Javor, Renata Kal i , mr. sc. Kornelija Sirovica

O knjizi:
Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost – II. izmijenjeno i dopunjeno 
izdanje sveobuhvatni je priru nik koji na primjerima obra uje primjenu pravila iz
Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, Direktive, mišljenja Ministar-
stva financija i ostale relevantne odredbe koje su vezane u promet roba i usluga.
Priru nik „Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost“ podjeljen je u XVII.
poglavlja u kojima su dani brojni prakti ni primjeri obra una PDV-a vezano za 
predmet oporezivanja, poreznog obveznika, mjesto oporezivanja, nastanak
porezne obveze, porezne osnovice i porezne stope, uvjeti i pravo na odbitak
pretporeza, povrat poreza, sadrža ra una, postupke oporezivanja porezom na
dodanu vrijednost u graditeljstvu, trgovini, poslovima unutar Europske unije i
izvan Europske unije. Posebno poglavlje odnosi se na oporezivanje nekretnina 
i njihov porezni status. Priru nik nije namijenjen samo poduzetnicima, ve
jje namijenjen i poreznim obveznicima PDV-a iz javnog sektora iji se porezni
status obra uje u posebnom poglavlju.
Uz navedeno priru nik sadrži i redakcijske pro iš ene tekstove Zakona o PDV-u, 
Pravilnika o PDV-u i tekst Provedbene Uredbe Vije a 282/2011.
Sveobuhvatnost priru nika posebno daju mnogobrojni primjeri s nizom po-
jjašnjenja za obra una PDV-a, vo enja propisanih evidencija, a temeljeno na 
aktualnom i ažuriranom zakonodavnom okviru.

www.rif.hr
mailing lista
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE – plaće i naknade

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb 

Oporezivanje zarade sezonskih radnika na 
privremenim i povremenim poslovima u 
poljoprivredi

Zapošljavanje radnika radi obavljanja privremenih i povremenih poslova u poljoprivredi je od 1. siječnja 2019. 
godine uređeno Zakonom o tržištu rada (Nar. nov., br. 118/18.).  Riječ je o sklapanju dnevnih ugovora o sezonskom 
radu, a Zakonom su određeni poslodavci i radnici kojima je dozvoljeno sklapati takve ugovore, poslovi na kojima 
radnici mogu raditi i način sklapanja dnevnih ugovora.
Zakonom o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08.-106/18.) je za radnike zaposlene na privremenim i povremenim 
poslovima u poljoprivredi propisan pojednostavljeni način plaćanja doprinosa. Poslodavci za njih plaćaju 
doprinose kupnjom dnevnih vrijednosnih kupona. Poslodavci mogu kupiti vrijednosne kupone u poslovnicama 
Financijske agencije, a cijena jednog dnevnog kupona za rad u 2019. godini iznosi 22,53 kn.
Zarada koju poslodavac isplaćuje sezonskom radniku u poljoprivredi zaposlenom na temelju dnevnih ugovora 
smatra se primitkom od drugog dohotka, a od 1. siječnja 2019. godine podliježe plaćanju poreza na dohodak po 
sniženoj stopi od 12% i smatra se konačnim dohotkom. Od 3. siječnja 2019. godine poslodavci mogu radnicima 
koji kod njih rade na temelju dnevnih ugovora o sezonskom radu, omogućiti smještaj i prehranu kao neoporezivi 
primitak.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Od 1. siječnja 2019. godine je sklapanje ugovora o sezonskom 
radu u poljoprivredi radi obavljanja privremenih i povremenih po-
slova uređeno Zakonom o tržištu rada koji je zamijenio raniji Zakon 
o poƟ canju zapošljavanja i Zakon o posredovanju pri zapošljavanju i 
pravima nezaposlenih osoba, a i dalje ga mogu korisƟ Ɵ  samo poslo-
davci iz djelatnosƟ  poljoprivrede i ribarstva. 

Izmjenama Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 106/18.), ure-
đen je način određivanja visine i tehnika plaćanja doprinosa za ob-
vezno osiguranje radnika koji rade na temelju ugovora o sezonskom 
radu u poljoprivredi. Izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 106/18.), snižena je stopa poreza na doho-
dak kojom se oporezuju zarade sezonskih radnika u poljoprivredi, 
a izmjenama Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 1/19.), 
uvedena je mogućnost neoporezivog osiguravanja smještaja i pre-
hrane radnicima koji rade na temelju dnevnih ugovora o sezonskom 
radu u poljoprivredi, što se nastavno detaljno pojašnjava. 

2. POSLODAVCI KOJI MOGU ZAPOŠLJAVATI RADNIKE 
SKLAPANJEM DNEVNIH UGOVORA O RADU

Poslodavci – pravne i fi zičke osobe koji su registrirani za dje-
latnost poljoprivrede mogu zaposliƟ  radnika na pojednostavljen 
način, sklapanjem ugovora o obavljanju privremenih odnosno po-
vremenih poslova. Poslodavac može biƟ  i nositelj obiteljskog po-
ljoprivrednog gospodarstva evidenƟ ranog u upisniku Ministarstva 

poljoprivrede, bilo u Upisniku OPG-a ili u Upisniku poljoprivrednika. 
Poslodavci mogu biƟ  i pravne i fi zičke osobe registrirane za djelat-
nost ribarstva. 

Pojednostavljeni način sezonskog zapošljavanja mogu korisƟ Ɵ  
poslodavci pravne i fi zičke osobe koji su u registru trgovačkog suda, 
obrtnom registru ili drugom nadležnom upisniku registrirani za 
obavljanje djelatnosƟ  poljoprivrede i/ili ribarstva, neovisno o tome 
je li im to jedina djelatnost ili jedna od registriranih djelatnosƟ . Osim 
poslodavaca upisanih u odgovarajuće registre/upisnike, pojedno-
stavljeni način zapošljavanja radnika mogu korisƟ Ɵ  i fi zičke osobe 
koje nisu upisane u odgovarajuće upisnike, a potrebni su im radnici 
radi obavljanja sezonskih poljoprivrednih poslova (čl. 78. st. 2. toč. 
3. Zakona o tržištu rada). 

Iako možda imaju objekƟ vnu potrebu za radnim angažiranjem 
radnika na kraće vrijeme, dan-dva ili nekoliko dana, poslodavci u dru-
gim djelatnosƟ ma ne mogu korisƟ Ɵ  pojednostavljeni model zapo-
šljavanja radnika uređen Zakonom o tržištu rada, već moraju sklopiƟ  
ugovor o radu na određeno vrijeme sukladno Zakonu o radu (Nar. 
nov., br. 93/14. i 127/17.), što uključuje obvezu prijave i odjave radni-
ka nadležnim Ɵ jelima mirovinskog i zdravstvenog osiguranja.

3. POSLOVI NA KOJE JE DOZVOLJENO ZAPOSLITI 
RADNIKA SKLAPANJEM DNEVNIH UGOVORA

Poslovi na kojima se može zaposliƟ  radnik su privremeni i povre-
meni poslovi u bilinogojstvu, stočarstvu i ribarstvu. 
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Poslovi u bilinogojstvu obuhvaćaju:
-  pripremu zemljišta, sjetvu, sadnju, cijepljenje, uzgojne mjere, re-

zidbu, plijevljenje, prorjeđivanje, pikiranje, presađivanje, zaštitu 
bilja, žetvu, berbu, sakupljanje, premještanje uroda, sortiranje, 
doradu, preradu i pakiranje te utovar i istovar poljoprivrednih 
proizvoda ili repromaterijala.
U stočarstvu je moguće zaposliƟ  radnika na poslovima:

-  striženja, mužnje, janjenja, jarenja, prikupljanja i čuvanja stada, 
premještanja košnica i vrcanja meda, poslovima sakupljanja i 
sortiranja jaja, prikupljanja i utovara peradi, na čišćenju objekata 
između proizvodnih ciklusa te na utovaru i istovaru stoke ili hra-
ne za životinje.
Povremeni poslovi u ribarstvu obuhvaćaju: 

- gospodarski ribolov na moru i slatkim vodama, uzgoj slatko-
vodne i morske ribe i školjkaša te preradu ribe i drugih vodenih 
organizama.
Nema zapreke da poslodavac angažira radnike za rad na nabro-

janim poslovima na temelju Zakona o tržištu rada, čak i ako na Ɵ m 
poslovima zapošljava druge radnike na temelju ugovora o radu sklo-
pljenog prema Zakonu o radu, bilo na neodređeno ili na određeno 
vrijeme. To će se u pravilu i događaƟ  u danima sezone, kada postoji 
potreba za većim brojem izvršitelja. 

Poslodavci koji obavljaju registriranu djelatnost poljoprivrede 
i ribarstva (pravne i fi zičke osobe upisane u odgovarajuće regi-
stre/upisnike) mogu na pojednostavljeni način zaposliƟ  radnika i 
za obavljanje onih sezonskih poslova u poljoprivredi i ribarstvu 
koji se odnose na prodaju na malo izvan prodavaonica, vlasƟ tog 
sezonski sakupljenog ili proizvedenog uroda, proizvoda ili kulture 
odnosno ulovljene ili uzgojene ribe i drugih vodenih organizama.

4. KOJE OSOBE SMIJU RADITI NA PRIVREMENIM I 
POVREMENIM POSLOVIMA U POLJOPRIVREDI?

4.1. Osobe s kojima je dozvoljeno sklopiti dnevni ugovor 
o sezonskom radu

Na sezonskim poslovima u poljoprivredi mogu radiƟ  samo pu-
noljetne osobe koje se vode u evidenciji nezaposlenih osoba, ali 
i tražitelji posla koji nisu u evidenciji Zavoda za zapošljavanje. Pri-
mjerice, na sezonskim poslovima mogu radiƟ  domaćice koje se u 
evidenciji Zavoda za zapošljavanje ne vode kao tražitelji posla. Za 
osobe koje se vode u evidenciji Zavoda za zapošljavanje sklapanje 
ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi ne utječe na korištenje 
prava koja ostvaruju preko Zavoda za zapošljavanje. Ako su korisnici 
novčane naknade, ne obustavlja im se isplata naknade.

Na privremenim i povremenim sezonskim poslovima u poljopri-
vredi mogu radiƟ  korisnici svih vrsta mirovina, osim umirovljenika 
koji su korisnici invalidske mirovine zbog potpunog gubitka radne 
sposobnosƟ  (prema ranijim propisima: mirovina zbog opće nespo-
sobnosƟ  za rad). Umirovljenicima koji rade na sezonskim poslovima 
ne obustavlja se isplata mirovine, a umirovljenicima koji su korisni-
ci invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosƟ  
(prema ranijim propisima: mirovina zbog profesionalne nesposob-
nosƟ  za rad) ne smanjuje se iznos mirovine. Poslodavac koji skla-
pa ugovor o sezonskom radu u poljoprivredi trebao bi, ako postoje 
indicije da se radi o korisniku invalidske mirovine, od umirovljenika 
pribaviƟ  presliku rješenja o mirovini ili izjavu korisnika mirovine, 
kako bi u slučaju nadzora dokazivao da ugovor nije sklopljen s oso-
bom kojoj je utvrđen potpuni gubitak radne sposobnosƟ . 

4.2 Osobe s kojima nije dozvoljeno sklopiti dnevni 
ugovor za obavljanje sezonskih poslova

Na povremenim i privremenim sezonskim poslovima u poljopri-
vredi ne smiju radiƟ :
• maloljetnici
• osobe koje su u radnom odnosu (čak ni u razdoblju korištenja 

godišnjeg odmora)
• samozaposlene osobe, tj. osobe koje obavljaju samostalnu dje-

latnost temeljem koje su obvezno osigurane prema propisima 
kojima su uređena obvezna osiguranja (obrtnici, slobodna zani-
manja i dr.)

• osobe koje koriste pravo na bolovanje 
• osobe koje koriste vremenske potpore po osnovi roditeljstva 

(rodiljni i roditeljski dopust)
• radnici stalni sezonci, ali samo u razdoblju trajanja radnog odno-

sa na određeno vrijeme (oni mogu raditi u razdoblju između dva 
radna odnosa na određeno vrijeme, tj. mogu raditi u razdoblju 
u kojemu su na teret poslodavca osigurani na produženo miro-
vinsko osiguranje; npr. ako je radnik stalni sezonac zaposlen na 
određeno vrijeme u razdoblju od 1. lipnja do 30. rujna, u tom 
periodu ne smije raditi na povremenim i privremenim poslovima 
u poljoprivredi, ali izvan toga perioda, tj. do 31. svibnja i od 1. 
listopada može raditi na temelju ugovora o sezonskom radu u 
poljoprivredi)

• osobe koje su osigurane na produženo mirovinsko osiguranje (ali 
mogu raditi osobe koje su na to osiguranje osigurane za vrijeme 
nezaposlenosti, tijekom privremenog ili sezonskog prekida obav-
ljanja djelatnosti ili za vrijeme nezaposlenosti pomorca nakon 
prestanka ugovora o radu na određeno vrijeme).

4.3. Osobe koje mogu bez sklapanja dnevnog ugovora 
o sezonskom radu pomagati u obavljanju poslova u 
poljoprivredi

Određene osobe mogu za drugu fi zičku osobu (ne i za pravnu 
osobu!) obavljaƟ  poslove u poljoprivredi, bez sklopljenog dnevnog 
ugovora o radu.

Fizičkoj osobi koja obavlja registriranu poljoprivrednu djelatnost 
mogu u obavljanju poslova pomagaƟ  članovi obitelji, bez skloplje-
nog ugovora za obavljanje privremenih i povremenih sezonskih 
poslova u poljoprivredi. Prema čl. 80. st. 4. Zakona o tržištu rada 
članovima obitelji smatraju se: 
- suprug/supruga
- srodnici po krvi u ravnoj lozi i njihovi supružnici (djedovi i bake, 

roditelji, djeca, unuci i praunuci)
- srodnici po krvi u pobočnoj lozi i njihovi supružnici (braća i sestre 

te njihovi potomci, braća i sestre oca i majke te njihovi potomci)
- srodnici po tazbini i njihovi supružnici (roditelji supružnika, braća 

i sestre supružnika te njihovi potomci)
- pastorčad i posvojenici i njihovi supružnici
- korisnik udomiteljstva kojem ta fizička osoba pruža uslugu udo-

miteljske skrbi
- osoba koju je ta fizička osoba dužna uzdržavati i 
- osoba s kojom je ta fizička osoba u izvanbračnoj zajednici.

Fizičkoj osobi koja nije upisana u Upisnik poljoprivrednih gospo-
darstava, koja kao poslodavac zapošljava radnike na povremenim i 
privremenim poslovima u poljoprivredi, mogu u obavljanju Ɵ h po-
slova pomagaƟ  prijatelji i susjedi, bez obveze sklapanja ugovora o 
sezonskom radu, ali uz uvjet da rade bez plaće ili druge materijalne 
korisƟ .
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5. SKLAPANJE DNEVNOG UGOVORA O SEZONSKOM 
RADU

Način sklapanja ugovora o sezonskom radu za obavljanje privre-
menih odnosno povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi pro-
pisan je čl. 79. Zakona o tržištu rada, a njegov sadržaj i oblik Pravil-
nikom o sadržaju i obliku ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi 
(Nar. nov., br. 28/19.). Sklapanje ugovora o sezonskom radu u po-
ljoprivredi je vrlo jednostavno. Zainteresirani radnik ili poslodavac 
trebaju u knjižari Narodnih novina, poslovnici Financijske agencije 
ili u poslovnici Hrvatske pošte kupiƟ  knjižicu za sklapanje ugovo-
ra o sezonskom radu u poljoprivredi (obrazac USP-1). Cijena jedne 
knjižice/ugovora iznosi 3,00 kn. Ugovor glasi na ime radnika, vrijedi 
za određenu kalendarsku godinu, a oblikovan je kao knjižica s pred-
viđenih 90 redaka za unos podataka, raspoređenih na 30 stranica. 
Ugovor o sezonskom radu u poljoprivredi sklapa se za svaki radni 
dan  na obrascu USP-1 i sadrži sljedeće podatke:
1)  ime, prezime, OIB i adresu stanovanja sezonskog radnika (adresu 

prebivališta odnosno privremenog boravišta radnika)
2)  dan, mjesec i godinu rada (datum u koji će radnik raditi)
3)  naziv, OIB i sjedište poslodavca
4)  dnevni iznos, način i rok isplate plaće sezonskog radnika 
5)  evidentiran (nalijepljen) vrijednosni kupon
6)  naznaku o najdužem trajanju redovitoga radnog dana radnika i
7)  naznaku o najkraćem trajanju stanke, dnevnog i tjednog odmora 

sezonskog radnika.
Kad se poslodavac i radnik usmeno dogovore o dnevnom po-

slu, radnik od poslodavca preuzima vrijednosni kupon koji nalijepi 
u knjižicu. Preuzimanjem i lijepljenjem dnevnog kupona u knjižicu 
sezonskog radnika, sklopljen je ugovor.

Dnevna zarada se može ugovoriƟ  u neto ili u bruto iznosu (neto 
svota uvećana za 12 % poreza na dohodak i prirez, ako je propisan 
prema prebivalištu/boravištu radnika). S obzirom da je najniži dnev-
ni iznos plaće odlukom nadležnog ministra određen u neto iznosu, 
uputno je ugovoriƟ  neto iznos dnevne zarade. Dnevni iznos neto 
plaće koju je poslodavac dužan isplaƟ Ɵ  sezonskom radniku u poljo-
privredi za 2019. godinu ne može biƟ  niži od 90,11 kuna (Odluka o 
najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radnika u poljoprivredi 
za 2019. godinu, Nar. nov., br. 116/18.). To je iznos nakon odbitka 
poreza na dohodak i prireza, a ne podliježe obvezi doprinosa jer se 
doprinosi plaćaju kupnjom vrijednosnog kupona. Dnevna zarada ne 
može biƟ  manja od propisanog iznosa, neovisno o broju odrađenih 
saƟ .

Primjer upisivanja podataka u knjižicu sezonskog radnika:

Dan, mj. i 
god. rada

Naziv, sjedište i 
OIB poslodavca

Dnevna plaća
Prostor za 
lijepljenje 

vrijednosnog 
kupona

13. 5. 
2019.

„Brazda“ d.o.o., Bistra
Zagrebačka 15
OIB: 11111111111

Iznos
100 kn neto
Rok isplate
28. 6. 2019.
Način isplate

u gotovu novcu

Rokove i način isplate dnevne zarade stranke slobodno ugova-
raju.

Radnik može Ɵ jekom jedne godine radiƟ  na sezonskim poslo-
vima najviše 90 dana, bilo u konƟ nuitetu, bilo s prekidima, kod 

jednog ili kod više poslodavaca, tako da u knjižici može imaƟ  najvi-
še 90 kupona. S istom knjižicom radnik radi kod različiƟ h posloda-
vaca, jer se svaki ugovor sklapa kao dnevni ugovor. Ako se knjižica 
izgubi ili ošteƟ  tako da se podaci više ne mogu čitaƟ , može se za 
tekuću godinu ugovor sklopiƟ  na drugom USP-1 obrascu (u novoj 
knjižici). 

Sezonski radnik je dužan Ɵ jekom rada imaƟ  ugovor (knjižicu) 
kod sebe. 

6. OBVEZNI DOPRINOSI ZA RADNIKA S KOJIM SE 
SKLAPA DNEVNI UGOVOR 

6.1. Plaćanje doprinosa kupnjom vrijednosnih kupona

Poslodavac ne prijavljuje sezonskog radnika nadležnim Ɵ jelima 
socijalnog osiguranja kao što prijavljuje radnike s kojima je sklopio 
ugovor o radu prema Zakonu o radu. Osoba koja radi temeljem ugo-
vora o obavljanju privremenih odnosno povremenih sezonskih po-
slova u poljoprivredi je obvezno osigurana u sustavu mirovinskog 
osiguranja, a u sustavu zdravstvenog osiguranja ostvaruje prava po 
osnovi ozljede na radu i profesionalnog oboljenja.

Pravilnikom o pravima, uvjeƟ ma i načinu ostvarivanja prava 
iz obveznoga zdravstvenog osiguranja u slučaju ozljede na radu i 
profesionalne bolesƟ  (Nar. nov., br. 75/14.-119/18.), propisana je 
iznimka od obvezne prijave sezonskog radnika na obvezno zdrav-
stveno osiguranje za slučaj ozljede na radu odnosno profesionalne 
bolesƟ  (čl. 5. st. 4. toga Pravilnika). Dok se ostale osobe osigura-
ne u posebnim okolnosƟ ma obvezno prijavljuju HZZO-u na propi-
sanoj Ɵ skanici, bilo podnošenjem pojedinačne ili skupne prijave, 
osobe koje rade na temelju ugovora o obavljanju privremenih 
odnosno povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi smatraju 
se prijavljenima temeljem ugovora sklopljenog prema Zakonu o 
tržištu rada. Ako se dogodi ozljeda na radu, poslodavac je dužan 
uz Ɵ skanicu Prijava ozljede na radu (obrazac OR) nadležnoj službi 
zdravstvenog osiguranja dostaviƟ  i sklopljeni Ugovor o sezonskom 
radu u poljoprivredi.

Plaćanje doprinosa za obvezno osiguranje radnika zapo-
slenog na temelju ugovora o  sezonskom radu u poljoprivredi 
obavlja se kupnjom dnevnih vrijednosnih kupona. Kupone izdaje 
Ministarstvo fi nancija, Ɵ skaju se na bijeloj podlozi, s oƟ skom u 
zelenoj i crnoj boji, a distribuiraju se i prodaju preko Financijske 
agencije. Cijena jednog dnevnog kupona za 2019. godinu iznosi 
22,53 kn. Na vrijednosnom kuponu je oƟ snuta godina na koju 
se odnosi.

Cijena dnevnog kupona utvrđena je kao obvezna svota dopri-
nosa za jedan dan proveden u osiguranju, a izračunana je na bazi 
dnevne osnovice koja iznosi 112,64 kn (1/30 mjesečne osnovice 
određene faktorom 0,4 i prosječne plaće RH u razdoblju siječanj-ko-
lovoz prethodne godine) i stope doprinosa za obvezno mirovinsko 
osiguranje koja iznosi 20 %. Doprinos za obvezno zdravstveno osi-
guranje se ne plaća.

Kupnjom vrijednosnog kupona poslodavac plaća doprinose za 
sezonskog radnika za jedan dan rada i to unaprijed, prije obavljenog 
rada. Svaki kupon je dokaz da je za taj dan proveden u osiguranju, 
plaćen doprinos. 

Financijska agencija poslodavcu kupcu vrijednosnih kupona iz-
daje račun, a primljene uplate doznačuje u državni proračun. Dio 
uplaćenog mirovinskog doprinosa koji se odnosi na drugi stup obve-
znog mirovinskog osiguranja će naknadno biƟ  doznačen Središnjem 
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registru osiguranika radi usmjeravanja na osobni račun radnika osi-
guranog u sustavu individualne kapitalizirane mirovinske štednje. 
Ministarstvo fi nancija vodi registar izdanih, a Financijska agencija 
registar prodanih vrijednosnih kupona. Podaci se vode na temelju 
serijskih brojeva kupona, tako da je za svaki vrijednosni kupon mo-
guće utvrdiƟ  koji ga je poslodavac kupio.

6.2. Trošenje i evidentiranje vrijednosnih kupona

Kupnja odgovarajućeg broja dnevnih vrijednosnih kupona 
ustvari predstavlja plaćanje doprinosa unaprijed, ali ne u trenut-
ku kupnje, nego tek kad se vrijednosni kupon stvarno iskoristi 
za sklapanje ugovora o obavljanju privremenih i povremenih 
poslova u poljoprivredi. Poslodavac koji namjerava zapošljavati 
radnike na ovaj način, mora ranije nabaviti vrijednosne kupone. 
Vrijednosni kuponi se u poslovnim knjigama vode kao kratkotraj-
na imovina (na klasi 1), a vrijednost utrošenih kupona se prenosi 
na troškove rada. 

Knjiženje nabavke i utroška vrijednosnih kupona:

Red. 
br.

Opis
Iznos
u kn

Konto
Duguje Potražuje

1. Nabava vrijednosnih 
kupona i plaćanje sa 
žiroračuna
(1.000 kom, ser. br. 
od 786. do 1.785.)

22.530,00 117
(Vrijednosni 

kuponi za 
doprinose)

100 
(Žiroračun)

2. Utrošeni vrijednosni 
kuponi za doprinose 
sezonskih radnika 
(npr. utrošeno je 920 
kupona x 22,53 kn)

20.727,60 4730
(Doprinosi za 
sezonski rad u 
poljoprivredi)

117

U fi nancijskim izvještajima trgovačkog društva se podaci o pla-
ćenim doprinosima iskazuju kao rashod poslovanja zajedno s dopri-
nosima radnika koji su zaposleni na temelju Zakona o radu. 

Za poslodavce fi zičke osobe obveznike poreza na dohodak kup-
nju vrijednosnih kupona treba iskazaƟ  kao izdatak prema načelu 
blagajne, tj. na dan plaćanja računa Financijskoj agenciji. 

6.3. Povrat neutrošenih i evidentiranje oštećenih 
vrijednosnih kupona

Ako poslodavcu ostane neutrošenih kupona, može ih najkasnije 
do kraja siječnja sljedeće godine vraƟ Ɵ  Financijskoj agenciji i zami-
jeniƟ  za novac. Kupone koji su oštećeni nije moguće vraƟ Ɵ  pa njiho-
va vrijednost predstavlja fi nancijski rashod poslodavca. 

Ako pretpostavimo da je od 80 neutrošenih kupona, njih 72 
vraćeno Financijskoj agenciji, a za 8 kupona je na inventuri utvr-
đeno da su oštećeni, izgubljeni ili zbog drugog razloga neupotre-
bljivi, u poslovnim knjigama trgovačkog društva treba evidenƟ raƟ  
sljedeće:

Red. 
br.

Opis
Iznos
u kn

Konto
Duguje Potražuje

3. Povrat neutrošenih 
vrijednosnih kupona 
(72 kom x 22,53 kn)

1.622,16 100 117

4. Oštećeni i izgubljeni 
vrijednosni kuponi 
(8 kom x 22,53 kn)

180,24 739 ili 733 117

U poslovnim knjigama poslodavca fi zičke osobe primici od po-
vrata neutrošenih kupona evidenƟ raju se u Knjizi primitaka i izdata-
ka na dan kad Financijska agencija vraƟ  novac za neutrošene kupo-
ne. Kako je povratak kupona moguć do 31. siječnja sljedeće godine, 
ako se povrat realizira nakon proteka poslovne godine za koju su 
kuponi nabavljeni, taj će primitak tek u sljedećoj kalendarskoj godini 
poslodavcu utjecaƟ  na osnovicu poreza na dohodak. Oštećeni i iz-
gubljeni vrijednosni kuponi neće u Knjizi primitaka i izdataka biƟ  još 
jednom knjiženi kao izdatak, jer je izdatak iskazan ranije, u trenutku 
kupnje vrijednosnog kupona.

7.  PRIMICI SEZONSKOG RADNIKA U POLJOPRIVREDI

7.1. Zarada koja se isplaćuje u novcu

7.1.1. Rok i način isplate neto zarade sezonskog radnika
Rok za isplatu svake dnevne zarade mora biƟ  upisan u ugovor o 

sezonskom radu u poljoprivredi. Poslodavac i radnik mogu ugovoriƟ  
da se zarada isplaćuje dnevno (npr. na kraju radnog dana), tjedno 
(npr. svakog ponedjeljka za dane odrađene u prethodnom tjednu), 
mjesečno (npr. do 15-og u mjesecu za dane rada u prethodnom 
mjesecu) ili u drugim rokovima. 

Neto svotu zarade poslodavac može radniku isplaƟ Ɵ  u gotovi-
ni (čl. 2. st. 2. Pravilnika o sadržaju i obliku ugovora o sezonskom 
radu u poljoprivredi), a može je doznačiƟ  na radnikov tekući ili ži-
roračun.

7.1.2. Obračun i dospijeće poreza na dohodak 
Zarada koju radnik ostvari na temelju ugovora o sezonskom 

radu u poljoprivredi oporezuje se kao drugi dohodak, ali bez pla-
ćanja doprinosa na taj primitak. Doprinosi se plaćaju putem vrijed-
nosnih kupona i ne ovise o iznosu radnikove zarade. Prema izmije-
njenom Zakonu o porezu na dohodak, od 1. siječnja 2019. godine se 
predujam poreza na dohodak plaća po stopi od 12 % (do 31. prosin-
ca 2018. stopa poreza na dohodak je iznosila 24 %), bez umanjenja 
porezne osnovice za iznos osobnog odbitka. 

Porez na dohodak dospijeva posljednjeg dana u mjesecu u ko-
jemu je izvršena isplata zarade. Dakle, porez se može uplaƟ Ɵ  na dan 
isplate zarade, a može i kasnije Ɵ jekom istoga mjeseca, ali mora biƟ  
plaćen do posljednjeg dana u mjesecu u kojemu je izvršena isplata 
neto zarade. Oznaka uplatnog računa za plaćanje poreza na doho-
dak je 1945.

Primjer:
Radnik A. A. je Ɵ jekom svibnja 2019. godine deset dana ra-

dio na temelju ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi i to pet 
dana za neto zaradu po 100,00 kn po danu, a pet dana za dnevnu 
neto zaradu po 150,00 kn po danu. Zarada za svibanj isplaćuje se 
radniku na dan 7. lipnja 2019. Prebivalište radnika je u mjestu  s 
obvezom plaćanja prireza po stopi od 10 %.

Uz to, radniku je na teret poslodavca za svaki radni dan osigu-
rana prehrana, po dva obroka dnevno, po cijeni 35,00 kn po danu 
(zajedno s uključenim PDV-om).

 
Isplata zarade se obavlja u lipnju 2019. pa je poslodavac dužan 

najkasnije do 30. lipnja obračunaƟ  i uplaƟ Ɵ  porez na dohodak i pri-
rez za odnosnog radnika. U ovom primjeru, poslodavac mora radi 
pravilnog obračuna poreza preračunaƟ  ugovoreni neto iznos zara-
de na bruto dohodak s uključenim porezom i prirezom. Obračun je 
sljedeći:
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Opis Iznos u kn
Neto zarada radnika
(5 x 100,00 + 5 x 150,00) 1.250,00
Bruto dohodak (koef. 1,152074) 1.440,09
Porez na dohodak – 12 % 172,81
Prirez porezu na dohodak – 10 % 17,28
Porez na dohodak i prirez – ukupno 190,09

 
Isplaćeni bruto drugi dohodak radnika iznosi 1.440,09 kn. Iako 

poslodavac radniku isplaćuje neto zaradu na dan 7. lipnja, ne mora 
toga dana plaƟ Ɵ  porez na dohodak i prirez. Porez na dohodak i pri-
rez treba plaƟ Ɵ  do 30. lipnja 2019.

Drugi dohodak sezonskog radnika u poljoprivredi se na teme-
lju izmijenjenog Zakona o porezu na dohodak, od 1. siječnja 2019. 
godine smatra konačnim dohotkom. Predujam poreza plaćen Ɵ -
jekom godine smatra se konačno podmirenom poreznom obve-
zom, za taj se izvor dohotka ne provodi godišnji obračun poreza, a 
porezni obveznik ne može po toj osnovi korisƟ Ɵ  pravo na osobni 
odbitak.

7.2. Smještaj i prehrana sezonskog radnika u 
poljoprivredi

Izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 1/19.), koje su na snazi od 3. siječnja 2019. godine uvedena 
je mogućnost neoporezivog nadoknađivanja smještaja i prehrane 
radniku s kojim je poslodavac sklopio ugovor o obavljanju privreme-
nih i povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi. Pravilnikom o 
porezu na dohodak nisu propisani nikakvi dodatni uvjeƟ  pa proizlazi 
da poslodavac može prehranu i/ili smještaj omogućiƟ  sezonskom 
radniku u poljoprivredi na svoj teret, na jedan od sljedećih načina:
- plaćanjem tih isporuka izravno dobavljaču
- isporukom usluge smještaja i/ili prehrane od strane poslodavca
- kupnjom namirnica namijenjenih za prehranu radnika ili
- kombinacijom tih načina. 

Iako to u tekstu Pravilnika o porezu na dohodak nije izrijekom 
navedeno, mišljenja sam da je isključena mogućnost neoporezive 
isplate novčanog iznosa namijenjenog za podmirivanje ovih izda-
taka. 

 
Riječ je o isporukama za krajnju osobnu potrošnju pa posloda-

vac nema pravo odbiƟ  pretporez s ulaznih računa za nabavke na-
mijenjene smještaju i prehrani sezonskih radnika u poljoprivredi 
(jednako kao za sezonske radnike zaposlene na određeno vrijeme). 
Ako ove isporuke poslodavac radniku osigurava korištenjem svojih 
smještajnih objekata odnosno isporukom prehrane u vlasƟ toj pro-
izvodnji, te su isporuke oporezive porezom na dodanu vrijednost. 

7.3. Iskazivanje podataka o primicima sezonskog radnika 
u poljoprivredi u obrascu JOPPD

Poslodavac je dužan u obrascu JOPPD iskazaƟ :
- zaradu sezonskog radnika u poljoprivredi isplaćenu u novcu i
- neoporezivi primitak sezonskog radnika po osnovi smještaja i/ili 

prehrane.
Za zaradu sezonskog radnika isplaćenu u novcu obrazac JOPPD 

treba dostaviƟ  Poreznoj upravi do kraja mjeseca u kojemu je zara-
da isplaćena, tj. treba ga dostaviƟ  na dan plaćanja poreza na doho-
dak i prireza odnosno najkasnije sljedeći dan.

Pri iskazivanju podataka o zaradi sezonskog radnika iskazuju se 
samo podaci o bruto dohotku (primitku), obračunanom i plaćenom 
iznosu poreza na dohodak i neto svoƟ  primitka. Ne iskazuju se po-
daci o obveznim doprinosima koji su plaćeni kupnjom vrijednosnog 
kupona. Pri tome treba skrenuƟ  pozornost na sljedeće podatke na 
stranici B obrasca JOPPD:
- osim imena i prezimena radnika, treba iskazati šifru općine pre-

bivališta/uobičajenog boravišta i OIB radnika
- ne iskazuju se sati rada, čak i ako je možda ugovoreno plaćanje 

po broju sati odrađenih u danu
- razdoblje je uvijek cijela godina u kojoj je isplaćen primitak (čak 

i ako je posao obavljen u prethodnoj kalendarskoj godini)
- pod 6.1. koristi se šifra kojom se označava primatelj drugog do-

hotka koji ne podliježe obvezi plaćanja doprinosa, tj. šifra 4001 
(jer se doprinosi ne iskazuju u obrascu JOPPD)

- pod 6.2. se za oznaku vrste primitka koristi šifra 4033
- u polju pod 12. se iskazuju nule (jer nema osnovice za obračun 

doprinosa)
- iskazuje se način plaćanja, bilo u gotovini (šifra 4) ili doznakom 

na tekući račun (šifra 1) ili možda na žiroračun (šifra 2) jer su 
dozvoljeni svi načini isplate.
Za neoporezive primitke po osnovi smještaja i prehrane sezon-

skih radnika u poljoprivredi obrazac JOPPD treba dostaviƟ  najkasni-
je do 15. u mjesecu koji slijedi nakon mjeseca u kojemu su takvi pri-
mici omogućeni radniku. Primjerice, za isporuku prehrane Ɵ jekom 
mjeseca svibnja, obrazac JOPPD treba dostaviƟ  do 15. lipnja 2019. 
Za iskazivanje neoporezivih primitaka po osnovi smještaja i prehra-
ne sezonskim radnicima u poljoprivredi, pod 15.1. se korisƟ  šifra 64.   

U gore opisanom primjeru poslodavac je obvezan za isplate dru-
gog dohotka sezonskom radniku u poljoprivredi obavljene Ɵ jekom 
lipnja, Poreznoj upravi na dan 30. lipnja 2019. godine dostaviƟ  obra-
zac JOPPD s oznakom 19181. To je ujedno i datum dospijeća poreza 
na dohodak i prireza. Neoporezive primitke u obliku prehrane koje 
je poslodavac Ɵ jekom svibnja 2019. omogućio radniku na svoj teret, 
treba iskazaƟ  u obrascu JOPPD najkasnije do 15. lipnja 2019. (ako 
se obrazac ispostavlja 15. lipnja 2019. označava se oznakom 19167) 
i to po tržišnoj cijeni (cijena s uključenim porezom na dodanu vri-
jednost). Prema podacima iz primjera, poslodavac će ispostaviƟ  dva 
JOPPD obrasca sa sljedećim podacima na stranici B:
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8. PRAVA RADNIKA KOJI RADI PO UGOVORU O 
SEZONSKOM RADU U POLJOPRIVREDI 

Osoba zaposlena na temelju ugovora o sezonskom radu u poljo-
privredi može radiƟ  najviše 12 saƟ  dnevno, a Ɵ jekom svakih 24 sata 
ima pravo na dnevni odmor od najmanje 12 saƟ . Ako dnevno radi 
najmanje 6 saƟ , ima pravo na dnevnu stanku u trajanju od najmanje 
30 minuta. Tjedni odmor sezonskog radnika iznosi najmanje 36 saƟ  
(24 sata uvećano za 12 saƟ  dnevnog odmora). Radnik nema pravo 
na plaćeni godišnji odmor.

Propisi koji uređuju zašƟ tu na radu se na odgovarajući način pri-
mjenjuju i na sezonskog radnika u poljoprivredi. Ako radnik radi sa 
strojevima koji traže poznavanje mjera zašƟ te na radu, s otrovnim 
kemikalijama ili u drugim okolnosƟ ma koje zahƟ jevaju brigu o si-
gurnosƟ  radnika i zašƟ Ɵ  na radu, poslodavac mora osiguraƟ  dokaz 
o tome da je prije početka rada upuƟ o radnika za rad na siguran 
način.

Poslodavac za sezonskog radnika ne vodi evidenciju o radnom 
vremenu, niƟ  radnika vodi u evidenciji o zaposlenima. Isto tako, nije 
obvezan radniku izdavaƟ  isprave o ostvarenoj i isplaćenoj zaradi, pa 
slijedom toga ni isprave o zaradi (plaći) koja nije isplaćena u ugovo-
renom roku. U slučaju spora između sezonskog radnika i poslodav-
ca, radnik može sudskim putem utužiƟ  neisplaćene iznose ugovore-
ne dnevne zarade.

Temeljem ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi ne stječe 
se status osiguranika u obveznom zdravstvenom osiguranju. Propisi 
polaze od pretpostavke da su osobe koje imaju interesa povremeno 
radiƟ  na temelju ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi, zdrav-
stveno osigurane po nekoj drugoj osnovi, bilo kao članovi obitelji, 
nezaposlene osobe, korisnici mirovine i dr. Posljedično to znači da 
u slučaju možebitne spriječenosƟ  za rad zbog bolesƟ , nemaju pravo 
na naknadu plaće. U slučaju ozljede na radu, ove osobe imaju pra-
vo na liječenje i punu zdravstvenu zašƟ tu povezanu s otklanjanjem 
posljedica ozljede na radu (liječenje, lijekovi, ortopedska pomagala 
i dr.). 

Sezonski rad u poljoprivredi se uračunava u mirovinski staž 
radnika. Radnik ostvaruje toliko dana mirovinskog staža koliko je 
dnevnih vrijednosnih kupona zalijepljeno u njegovoj knjižici. Ako je 
radio 90 dana, ostvarit će 3 mjeseca mirovinskog staža. 

Prema izmijenjenom Pravilniku o vođenju maƟ čne evidencije 
Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje (Nar. nov., br. 159/13.-
22/19.), koji je na snazi od 14. ožujka 2019. godine sezonski radnik 
je po proteku sezonskog rada obvezan sam za sebe dostaviƟ  Za-
vodu za mirovinsko osiguranje obrasce M-1P i M-2P (istovremeno 
prijavu i odjavu s osiguranja), zajedno s Ugovorom o sezonskom 
radu u poljoprivredi (knjižicu s nalijepljenim vrijednosnim kupo-
nima).

  
Osnovica za određivanje visine mirovine za razdoblje provedeno 

u osiguranju je osnovica na koju su plaćeni obvezni doprinosi, a 
ne ostvarena zarada radnika. Ako se radi o osobi koja je osiguranik 
u sustavu mirovinskog osiguranja individualne kapitalizirane šted-
nje, nadležna državna Ɵ jela na temelju broja dana mirovinskog sta-
ža izračunom utvrđuju svotu mirovinskog doprinosa za drugi stup i 
taj doprinos najkasnije do 25. siječnja tekuće za prethodnu godinu, 
prosljeđuju na radnikov osobni mirovinski račun u obveznom miro-
vinskom fondu.
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Legislativni okvir za sistemski važne 
financijske institucije - dodatni oprez

Tijekom posljednje financijske krize, propadanje ili smanjenje vrijednosti značajnog broja velikih, globalno 
aktivnih financijskih institucija uzrokovalo je izniman pritisak i stresne scenarije u financijskim sustavima i 
realnoj ekonomiji. Intervencije javnog sektora kako bi se zadržala financijska stabilnost pokazale su potrebu 
za mjerama koje bi smanjile vjerojatnost i ozbiljnost (težinu) posljedica stečaja globalno sustavno važnih 
financijskih institucija.1 U tom smislu, službene institucije i organizacije poslije krize razvile su nove zahtjeve za 
globalne sistemski značajne institucije počevši od globalno značajnih banaka. Kako bi se smanjila vjerojatnost 
njihova propadanja u budućnosti, Bazelski odbor za bankovnu superviziju povećao je sposobnost apsorpcije 
gubitaka uslijed trajnog poslovanja globalno važnih banaka primjenom metodologije procjene i povezanog 
zahtjeva za višom sposobnošću pokrića gubitaka (HLA2), a slični mehanizmi uspostavljeni su i za nebankovne 
sistemski značajne financijske institucije.

Stručni članak  UDK 336.64

1. RAZVOJ I OKVIR METODOLOGIJE ZA SISTEMSKI 
VAŽNE BANKE I OSTALE FINANCIJSKE INSTITUCIJE12

S ciljem smanjenja sustavnog rizika i njegovim boljim 
upravljanjem razvijena je metodologija vrednovanja sustavno 
važnih banaka i globalno sustavno važnih banaka. U studenome 
2011. g. Financial Stability Board objavio je set mjera za 
idenƟ fi kaciju sistemski značajnih i rizičnih fi nancijskih insƟ tucija. 
Takve banke imat će dodatan kapitalni zahtjev između 1 i 3,5% 
rizikom ponderirane akƟ ve koji se postupno uvodi od 2016. godine. 
Bazelski odbor za bankovnu superviziju 2011. godine objavio je 
metodologiju za globalno važne banke te ju ažurirao 2013. i 2018. 
godine.3 Metodologiju za velike osiguravatelje dodatno je razvio 
InternaƟ onal AssociaƟ on of Insurance Supervisors. Revidirana 
metodologija stupit će na snagu 2021. godine (na temelju podataka 
za kraj 2020. godine) i rezulƟ rajući novi zahtjevi će biƟ  primjenljivi 
od siječnja 2023. godine. Viši zahtjevi za pokrivanje rizika objavljuju 
se svake godine u studenome i počinju se primjenjivaƟ  14 mjeseci 
nakon idenƟ fi kacije insƟ tucije. IdenƟ fi cirane insƟ tucije također su 
obvezne na grupnoj osnovi uspostaviƟ  sustave oporavka i sanacije, 
ali i poboljšaƟ  upravljanje rizicima, interne kontrole, sustave 
prikupljanja podataka i funkcije upravljanja rizicima. 

Ključne postavke i značajke metodologije:
I. Metodologija se temelji na kvantitativnom pristupu zasnova-

nom na pokazateljima (indikatorima) koji imaju za cilj obuhvatiti 
sustavnu važnost globalno važnih banaka.
1 Engl. G-SIFI global sistemic important fianncial institutions – globalne su-

stavno važne financijske institucije.
2 Engl. higher loss absorbency (HLA) requirement. U cilju smanjivanja razmje-

ra ili utjecaja stečaja G-SIB-a, popravio se okvir za oporavak i rješavanje problema.
3  Financial Stability Institute (2018.), The G-SIB framework – Executive 

Summary, Basel, Švicarska.

II. Izabrani pokazatelji odražavaju veličinu banke, njihovu me-
đupovezanost, manjak lako dostupno zamjene ili financijske 
institucije s infrastrukturom koja bi mogla zamijeniti usluge 
koje pružaju, njihovu globalnu međunacionalnu aktivnost i nji-
hovu složenost. Navedenih 5 kategorija sustavne važnosti imaju 
jednaki ponder (težinu) u izračunu brojčane ocjene koju dobije 
svaka banka u uzorku u smislu svoje relativne sustavne važnosti.4

III. Banke čija je ocjena iznad minimalne granično određene razine 
od strane Bazelskog odbora za bankovnu superviziju se svrstava-
ju kao globalno važne banke. Ocjena se može razvrstati u jedan 
od 5 razreda. Svakom razredu pridružen je dodatan zahtjev za 
apsorpciju gubitaka. Kako se procjena radi na godišnjoj razini, 
ocjena banke može se pomaknuti (premjestiti) između razreda 
zbog apsolutne ili relativne promjene u stupnju njezine sustavne 
važnosti u odnosu na druge banke u uzorku. 

IV. Metodologija dopušta supervizorsku procjenu kako bi se oprav-
dala razlika od pristupa utemeljenog na izračunu pokazatelja 
kada se banka svrstava kao globalno značajna ili raspodjeljuje u 
specifičan razred u metodologiji. Međutim, primjenjivost super-
vizorske procjene je strogo kontrolirana u metodologiji u smislu 
njezinog značaja i procesa ugrađivanja (uključenja, primjene). 
Revidirana metodologija iz 2018. godine razjašnjava zahtjeve za 
objavu koje nacionalna tijela postavljaju za svoje globalno važne 
banke, posebno za 75 najvećih banaka u svijetu. 

V. Metodologija, uključujući pristup temeljen na mjerenju poka-
zatelja i graničnih ocjena ili praga ocjena su podložni procjeni 
svake tri godine. U idućoj obnovi (procjeni) s rokom 2021. godi-
ne Bazelski odbor za bankovnu superviziju planira posvetiti po-

4  Op. cit., Metodologija revidirana 2018. godine uvodi: (i) reviziju pojedinih 
pokazatelja za svaku od pet kategorija pokazatelja; (ii) uključivanje osigurateljnih 
aktivnosti u pojedine indikatore; i (iii) promjene definicije međudržavnih indikatora 
kako bi bili konzistentni s definicijom BIS-ove konsolidirane statistike.
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sebnu pozornost alternativnim metodologijama za zamjenjivost 
kategorija.
Globalno važne banke moraju imaƟ  dodatne razine kapitala čiji 

iznos (%) ovisi o njihovoj ocjeni. Dodatni kapitalni zahtjevi započinju 
s 1% u odnosu na rizikom ponderiranu akƟ vu u najnižem razredu 
te rastu do 3,5% rizikom ponderirane akƟ ve u najvišem (petom) 
razredu.

Tablica 1.: Razredi globalnih sistemski važnih banaka

Razred
Raspon 
ocjene*

Zahtjev za višom sposobnošću pokrića gubitaka 
(redovni osnovni kapital u odnosu na rizikom 

ponderiranu akƟ vu) u postotcima (%)
5 530-629 3,5
4 430-529 2,5
3 330-429 2,0
2 230-329 1,5
1 130-229 1,0

Napomena:  Svi rasponi ocjene su jednaki u veličini. Najmanja ocjena kako bi se in-
stitucija razvrstala (klasificirala) kao globalno važna banka je 130. Najviši (peti) razred 
je za 2017. godinu bez institucije, no može se popuniti između dviju procjena. Ako se 
to dogodi, dodat će se šesti razred kako bi se pružili poticaji bankama da dodatno ne 
povećaju svoju sustavnu važnost.
Izvor: Prema Financial Stability Institute (2018.), The G-SIB framework – Executive 
Summary, Basel, Švicarska.

Zahtjevi za povišenu apsorpciju rizika za svaki razred nisu se 
promijenili otkada je prvotno uvedena metodologija. Ovi zahtjevi 
temelje se na mnogobrojnim analiƟ čkim studijama, pokušavajući 
napraviƟ  ravnotežu između korisƟ  zbog smanjivanja mogućnosƟ  
sistemske fi nancijske krize i negaƟ vnog utjecaja na tokove kredita 
(odobrene kredite) zbog postavljanja viših zašƟ tnih slojeva. Zahtjevi 
se ispunjavaju redovnim osnovnim kapitalom (Tier 1, CET1) koji 
je defi niran Bazel III okvirom i odnosi se na konsolidiranu grupu. 
Postavljeni kriteriji odnose na minimalnu razinu dajući nacionalnim 
Ɵ jelima mogućnost za postavljanje viših zahtjeva za svoje banke. 
Ako banka ne prihvaƟ  obvezu dodatnog zahtjeva mora prihvaƟ Ɵ  
plan za ispravak kapitala kako bi se vraƟ la na usklađenost Ɵ jekom 
vremenskog perioda koje određuje supervizor. Dok ne ispuni (završi) 
plan i vraƟ  potrebnu usklađenost, podložna je ograničenjima u isplaƟ  
dividendi koja su defi nirana očuvanjem zašƟ tnih slojeva razreda/
grupe i ostalim zahtjevima koje traži supervizor. Ako se banka 
podigne u viši razred, mora udovoljiƟ  traženim dodatnim zahtjevima 
u roku 12 mjeseci. U obrnutom slučaju, ako padne ocjena, iz čega 
proizlaze niži zahtjevi, banka će odmah biƟ  oslobođena i prethodnih 
zahtjeva.5

2. UTVRĐIVANJE I KATEGORIJE GLOBALNO 
SISTEMSKI VAŽNIH FINANCIJSKIH INSTITUCIJA

U nastavku su izneseni dijelovi koji pobliže određuju sistemski 
značajne fi nancijske insƟ tucije u Europskoj uniji i Hrvatskoj i to jed-
noj direkƟ vi i izmjeni, delegiranoj uredbi, provedbenoj uredbi i za-
konu o kreditnim insƟ tucijama.

Uredbom6 se određuju standardi metodologije ocjenjivanja glo-
balnih sistemski važnih banaka te od njih zahƟ jeva veću sposobnost 

5  Op. cit., The G-SIB framework – Executive Summary.
6 Članak 5., Delegirana Uredba Komisije (EU) br. 1222/2014 оd 8. listopada 

2014. o dopuni Direktive 2013/36/EU Europskog parlamenta i Vijeća u odnosu 
na regulatorne tehničke standarde o pobližem određivanju metodologije za utvr-
đivanje globalnih sistemski važnih institucija i definiranje potkategorija globalnih 
sistemski važnih institucija (tekst značajan za EGP).

apsorpcije gubitaka, koji se temelje na okviru za globalne sistem-
ski važne fi nancijske insƟ tucije koji je utvrdio Odbor za fi nancijsku 
stabilnost nakon izvješća „Smanjenje moralnog hazarda sistemski 
važnih fi nancijskih insƟ tucija – Preporuke i rokovi FSB-a” te Bazelski 
odbor za bankovnu superviziju. Ovom se Uredbom pobliže određuje 
metodologija u skladu s kojom Ɵ jelo pojedine države članice rele-
vantnog subjekta utvrđuje, na konsolidiranoj osnovi, kao globalnu 
sistemski važnu insƟ tuciju (GSV insƟ tuciju) te metodologija za defi -
niranje potkategorija GSV insƟ tucija i njihovo svrstavanje u potka-
tegorije (razrede) temeljem njihova sistemskog značaja te, kao dio 
te metodologije, rokovi i podaci koji se koriste za to utvrđivanje. 
Uredba je obvezujuća i primjenjuje se u svim članicama Europske 
unije od 1. siječnja 2015. godine. Europsko nadzorno Ɵ jelo za ban-
karstvo (EBA) utvrđuje uzorak insƟ tucija ili grupa čije će se vrijedno-
sƟ  pokazatelja korisƟ Ɵ  kao referentne vrijednosƟ  koje predstavljaju 
globalni bankarski sektor za potrebe izračunavanja ocjena, uzimaju-
ći u obzir međunarodno dogovorene standarde, a posebno uzorak 
koji Bazelski odbor za nadzor banaka korisƟ  za utvrđivanje globalnih 
sistemski važnih banaka te o tome obavješćuje relevantna Ɵ jela re-
levantnih subjekata uključenih u uzorak do 31. srpnja svake godine. 
Uzorak se sastoji od relevantnih subjekata i banaka koji su dobili 
odobrenje za rad u trećoj zemlji te uključuje 75 najvećih od njih, 
temeljem ukupne izloženosƟ . 

Relevantno Ɵ jelo najkasnije do 31. srpnja svake godine EBA-i 
dostavlja vrijednosƟ  pokazatelja za sve relevantne subjekte koji su 
dobili odobrenje za rad u njegovoj državi, a čija mjera izloženosƟ  
iznosi više od 200 milijardi EUR. Relevantno Ɵ jelo određuje ocjenu 
svakog relevantnog subjekta u uzorku kao jednostavni prosjek ocje-
na pojedinih kategorija, s Ɵ me da najviša ocjena za kategoriju kojom 
se mjeri zamjenjivost iznosi 500 baznih bodova. Ocjena svake kate-
gorije izračunava se kao jednostavni prosjek vrijednosƟ  dobivenih 
dijeljenjem svake vrijednosƟ  pokazatelja iz te kategorije nazivnikom 
pokazatelja koji je dostavila EBA. Kategorija kojom se mjeri veličina 
grupe sastoji se od jednog pokazatelja koji odgovara ukupnoj izlo-
ženosƟ  grupe.  Kategorija kojom se mjeri povezanost grupe s fi nan-
cijskim sustavom sastoji se od svih sljedećih pokazatelja: imovina 
unutar fi nancijskog sustava, obveze unutar fi nancijskog sustava, vri-
jednosni papiri u optjecaju. Kategorija kojom se mjeri zamjenjivost 
usluga ili fi nancijske infrastrukture koju osigurava grupa sastoji se 
od svih sljedećih pokazatelja: imovina pod skrbništvom, platni pro-
met, transakcije koje proizlaze iz pružanja usluga provedbe ponude 
odnosno prodaje na tržišƟ ma dužničkih i vlasničkih instrumenata. 
Kategorija kojom se mjeri složenost grupe sastoji se od svih sljede-
ćih pokazatelja: zamišljeni iznos OTC izvedenica, vrijednosni papiri 
namijenjeni trgovanju i raspoloživi za prodaju. Kategorija kojom se 
mjeri prekogranična akƟ vnost grupe sastoji se od sljedećih pokaza-
telja: međudržavna potraživanja i međudržavne obveze.7 

Nadležna ili imenovana Ɵ jela država članica ovlašćuju se da 
odrede više kapitalne zahtjeve za globalne sistemski važne insƟ tuci-
je (GSV insƟ tucije) zbog njihove veće izloženosƟ  za fi nancijski sustav 
i mogući utjecaj njihove propasƟ  na porezne obveznike, temeljem 
metodologije za njihovo utvrđivanje i kategoriziranje. U skladu s do-
dijeljenom ocjenom Ɵ m će se insƟ tucijama dodijeliƟ  dodatni kapi-
talni zahtjev redovnog osnovnog kapitala odnosno zašƟ tni sloj za 
GSV insƟ tuciju. Metodologija utvrđivanja i kategoriziranja insƟ tucija 
temelji se na pet kategorija kojima se mjeri sistemski značaj banke za 
globalno fi nancijsko tržište. Metodologija utvrđivanja i svrstavanja 
usklađena je u svim državama članicama primjenom jedinstvenih i 

7 Op. cit., članak 6.
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transparentnih parametara za određivanje ukupne ocjene subjekta 
za potrebe mjerenja njegove sistemske važnosƟ . Kako bi se insƟ tu-
cijama omogućilo da ispune zahtjeve koji proizlaze iz njihova statusa 
GSV insƟ tucije, zahtjevi za zašƟ tni sloj trebali bi se počeƟ  primje-
njivaƟ  približno jednu godinu nakon što je insƟ tucija utvrđena kao 
GSV insƟ tucija. Kako bi se administraƟ vno opterećenje insƟ tucija i 
Ɵ jela za kategorizaciju svelo na najmanju moguću mjeru, te kate-
gorije odgovaraju kategorijama koje primjenjuje Bazelski odbor za 
nadzor banaka. Referentni sustav za ocjenjivanje sistemskog znača-
ja trebala bi biƟ  globalna fi nancijska tržišta i globalno gospodarstvo. 
Sistemski značaj svake bankarske grupe mjeren pokazateljima na 
konsolidiranoj osnovi trebao bi se izraziƟ  kao pojedinačna ukupna 
ocjena za određenu godinu kojom se mjeri njezin položaj u odnosu 
na ostale subjekte u uzorku. Banke bi se na temelju te ukupne ocje-
ne trebale utvrdiƟ  kao GSV insƟ tucije i svrstaƟ  u potkategorije na 
koje će se primjenjivaƟ  različiƟ  zahtjevi za zašƟ tni sloj kapitala. Pri 
izračunavanju ocjene kao prosjeka ocjena kategorija svakoj od pet 
kategorija trebalo bi dodijeliƟ  ponder 20%. Na kategoriju zamjenji-
vosƟ  trebalo bi za potrebe izračunavanja ukupne ocjene primijeniƟ  
gornju granicu s obzirom na to da se na temelju analize podataka do 
uključivo 2013. godine pokazalo da ta kategorija ima nerazmjerno 
velik utjecaj na ocjenu banaka koje su dominantne u području pru-
žanja usluga platnog prometa, provedbe ponude odnosno prodaje 
fi nancijskih instrumenata i skrbništva nad imovinom.8 

InsƟ tucije trebaju javno objaviƟ  vrijednosƟ  pokazatelja koje 
se upotrebljavaju u tom postupku utvrđivanja globalnih sistemski 
važnih insƟ tucija (GSV insƟ tucija) i korisƟ Ɵ  međunarodne 
standarde. Europsko nadzorno Ɵ jelo za bankarstvo (EBA) trebalo 
bi prikupiƟ  informacije od svake nadzorne insƟ tucije i objaviƟ  ih 
na svojoj internetskoj stranici. GSV insƟ tucije ispunjavaju obrazac 
utvrđen u Prilogu Uredbe 1030/2014 u elektroničkom formatu kako 
je objavljen na internetskoj stranici Europskog nadzornog Ɵ jela za 
bankarstvo (EBA). GSV insƟ tucije javno objavljuju informacije na 
kraju fi nancijske godine najkasnije čeƟ ri mjeseca nakon kraja svake 
fi nancijske godine.9

Tablica 2.: Kriteriji za kategoriziranje globalno sistemski važnih 
institucija

Uk
up

na
 iz
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že

no
st

Ukupna izloženost jest zbroj ukupnih bilančnih stavki i ukupnih stavki izve-
denica te izvanbilančnih stavki. Bilančne stavke zbroj su: izloženosƟ  ugovora 
o izvedenicama drugim ugovornim stranama; bruto vrijednost transakcija 
fi nanciranja vrijednosnih papira; izloženosƟ  transakcija fi nanciranja vrijed-
nosnih papira drugim ugovornim stranama. Izvanbilančne stavke zbroj su: 
potencijalna buduća izloženost ugovora o izvedenicama; zamišljeni iznos 
izvanbilančnih stavki s kreditnim konverzijskim faktorom 0%, umanjen za 
100% bezuvjetno opozivih preuzeƟ h obveza po kreditnim karƟ cama, uma-
njen za 100% ostalih bezuvjetno opozivih preuzeƟ h obveza; 10% bezuvjetno 
opozivih preuzeƟ h obveza po kreditnim karƟ cama; 10% ostalih bezuvjetno 
opozivih preuzeƟ h obveza; zamišljeni iznos izvanbilančnih stavki s kreditnim 
konverzijskim faktorom 20, 50, 100%. 

8  Prema Direktivi 2013/36/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 
2013. o pristupanju djelatnosti kreditnih institucija i bonitetnom nadzoru nad 
kreditnim institucijama i investicijskim društvima, izmjeni Direktive 2002/87/EZ te 
stavljanju izvan snage Direktiva 2006/48/EZ i 2006/49/EZ. 

9  Provedbena uredba Komisije (EU) br. 1030/2014 оd 29. rujna 2014. o utvr-
đivanju provedbenih tehničkih standarda u pogledu jedinstvenih formata i datu-
ma za objavu vrijednosti koje se upotrebljavaju za utvrđivanje globalnih sistemski 
važnih institucija u skladu s Uredbom (EU) br. 575/2013 Europskog parlamenta i 
Vijeća (tekst značajan za EGP). Ova uredba obvezujuća je i izravno se primjenjuje u 
svim članicama Europske unije.
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Za izračun faktora povezanosƟ  fi nancijske insƟ tucije defi niraju se tako da uklju-
čuju banke i ostale insƟ tucije koje primaju depozite, bankarske holdinge, trgovce 
vrijednosnim papirima, osiguravajuća društva, uzajamne fondove, fondove za 
ograničavanje rizika, mirovinske fondove, invesƟ cijske banke i središnje druge 
ugovorne strane. Isključuju se središnje banke i druga Ɵ jela javnog sektora (npr. 
mulƟ lateralne razvojne banke), a uključuju komercijalne banke u državnom vla-
sništvu. Imovina unutar fi nancijskog sustava zbroj je: sredstava položenih u 
drugim fi nancijskim insƟ tucijama ili pozajmljenih Ɵ m insƟ tucijama i neiskorište-
nih obvezujućih kreditnih linija odobrenih drugim fi nancijskim insƟ tucijama, ula-
ganja u vrijednosne papire drugih fi nancijskih insƟ tucija, neto poziƟ vne sadašnje 
izloženosƟ  transakcija fi nanciranja vrijednosnih papira i OTC izvedenica s drugim 
fi nancijskim insƟ tucijama koje imaju neto poziƟ vnu fer vrijednost. Ukupna ula-
ganja obračunavaju se po fer vrijednosƟ  ako su vrijednosni papiri raspoređeni u 
kategoriju „namijenjeno trgovanju” ili „raspoloživo za prodaju”; vrijednosni pa-
piri koji se drže do dospijeća obračunavaju se po amorƟ ziranom trošku. Ukupne 
obveze unutar fi nancijskog sustava zbroj su: depozita fi nancijskih insƟ tucija, 
transakcija fi nanciranja vrijednosnih papira i OTC izvedenica s drugim fi nancij-
skim insƟ tucijama koje imaju neto negaƟ vnu fer vrijednost. Vrijednosni papiri u 
opƟ caju su pokazatelj koji odražava knjigovodstvenu vrijednost vrijednosnih pa-
pira u optjecaju koje je izdao relevantni subjekt. Ne razlikuju se akƟ vnosƟ  unutar 
fi nancijskog sektora i druge akƟ vnosƟ .
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Ukupni platni promet plaćanja su izvršena u izvještajnoj godini isključujući 
plaćanja unutar grupe. Relevantna vrijednost plaćanja ukupna je bruto vri-
jednost svih gotovinskih plaćanja koja je izvještajna grupa izvršila preko su-
stava za prijenos sredstava velike vrijednosƟ , zajedno s bruto vrijednosƟ  svih 
gotovinskih plaćanja izvršenih preko banke agenta (npr. preko koresponden-
tnog ili nostro računa). Uključuju se gotovinska plaćanja izvršena u ime rele-
vantnog subjekta te ona izvršena u ime klijenata, uključujući fi nancijske insƟ -
tucije i druge komercijalne klijente. Ne uključuju se plaćanja izvršena preko 
platnog sustava za mala plaćanja. Uključuju se samo isplate. Vrijednost se 
izračunava u eurima. Vrijednost imovine pod skrbništvom vrijednost je sve 
imovine, uključujući prekograničnu imovinu, koju izvještajna grupa drži kao 
skrbnik u ime klijenata, uključujući druge fi nancijske insƟ tucije. Ne uključuje 
se imovina pod upravljanjem i imovina pod administraƟ vnim upravljanjem 
koja nije razvrstana i kao imovina pod skrbništvom. Ukupne transakcije koje 
proizlaze iz pružanja usluga provedbe ponude odnosno prodaje na tržišƟ -
ma dužničkih i vlasničkih instrumenata zbroj su akƟ vnosƟ  ponude odnosno 
prodaje vlasničkih instrumenata i akƟ vnosƟ  ponude i prodaje dužničkih in-
strumenata. Uključuje se svako pružanje usluga provedbe ponude odnosno 
prodaje kada je banka obvezna kupiƟ  neprodane vrijednosne papire. Kada 
se usluge provedbe ponude odnosno prodaje pružaju na osnovi najbolje 
namjere („best eff orts”) (što znači da banka nije obvezna kupiƟ  preostale 
instrumente), uključuju se samo stvarno prodani vrijednosni papiri.
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Zamišljeni iznos OTC izvedenica mjeri opseg poslovanja izvještajne grupe u 
području transakcija s OTC izvedenicama, a uključuje sve vrste rizičnih kate-
gorija i instrumenata. Kada se izvješćuje o zamišljenim vrijednosƟ ma izvede-
nica, kolateral se ne odbija. Ukupni zamišljeni iznos OTC izvedenica zbroj je 
OTC izvedenica za koje je poravnanje obavljeno preko središnje druge ugo-
vorne strane i OTC izvedenica obračunanih bilateralno.
Vrijednosni papiri namijenjeni trgovanju i raspoloživi za prodaju ukupni su 
iznos vrijednosnih papira raspoređenih u računovodstvene kategorije „na-
mijenjeno trgovanju” i „raspoloživo za prodaju”, umanjeno za podskup vri-
jednosnih papira iz Ɵ h kategorija prihvatljivih za raspoređivanje u kategoriju 
„visokokvalitetna likvidna imovina”.
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sektorima koja su, na temelju krajnjeg rizika, prekogranična potraživanja, lo-
kalna potraživanja inozemnih povezanih društava u stranoj valuƟ  ili lokalna 
potraživanja inozemnih povezanih društava u lokalnoj valuƟ , isključujući ak-
Ɵ vnosƟ  povezane s izvedenicama. Prekogranična potraživanja obuhvaćaju po-
traživanja poslovnice u jednoj zemlji od dužnika u drugoj zemlji. Lokalna potra-
živanja inozemnih povezanih društava u stranoj ili lokalnoj valuƟ  obuhvaćaju 
potraživanja lokalne poslovnice banke od tamošnjih dužnika. Ukupne među-
državne obveze zbroj su lokalnih obveza u lokalnoj valuƟ  i inozemnih obveza, 
umanjeno za inozemne obveze prema povezanim poslovnicama.

Izvor: Prilozi, Delegirana Uredba Komisije (EU) br. 1222/2014.
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3. SISTEMSKI VAŽNE INSTITUCIJE U HRVATSKOJ I 
SVIJETU

Zakon o kreditnim insƟ tucijama uređuje i pitanja zašƟ tnog 
sloja za globalne sistemski važne (GSV) kreditne insƟ tucije i ostale 
sistemski važne kreditne insƟ tucije, kao i međuodnos zašƟ tnih 
slojeva za sistemske rizike.10  Hrvatska narodna banka je imenovano 
Ɵ jelo za utvrđivanje takvih kreditnih insƟ tucija11 pri čemu je globalno 
sistemski važna kreditna insƟ tucija dužna, na konsolidiranoj 
osnovi, održavaƟ  zašƟ tni sloj koji odgovara potkategoriji u koju 
je ta kreditna insƟ tucija svrstana. Taj zašƟ tni sloj sastoji se od 
redovnog osnovnog kapitala. Hrvatska narodna banka dužna je 
dostaviƟ  Europskoj komisiji, Europskom odboru za sistemske rizike 
i Europskom nadzornom Ɵ jelu za bankarstvo nazive GSV kreditnih 
insƟ tucija i potkategorije u koje su one svrstane i te informacije 
javno objaviƟ  na svojim internetskim stranicama. Hrvatska 
narodna banka utvrđuje, temeljem ukupnih dobivenih ocjena, 
najnižu granicu i granice između svake potkategorije GSV kreditnih 
insƟ tucija. Granične ocjene između susjednih potkategorija moraju 
biƟ  jasno defi nirane i moraju poštovaƟ  načelo stalnog linearnog 
povećavanja sistemske značajnosƟ  između svake potkategorije, što 
dovodi do linearnog povećanja zahtjeva za redovni osnovni kapital, 
osim najviše potkategorije. Sistemska značajnost je očekivani 
učinak poteškoća u poslovanju GSV kreditnih insƟ tucija na globalno 
fi nancijsko tržište. Obzirom na pripadajuće potkategorije GSV 
kreditne insƟ tucije dužne su održavaƟ  zašƟ tni sloj za GSV kreditne 
insƟ tucije u visini sljedećih postotaka ukupnog iznosa izloženosƟ  
riziku i to: za prvu potkategoriju, koja je najniža, 1, 1,5,  2, 2,5 i 3,5%. 

Hrvatska narodna banka utvrđuje na pojedinačnoj, 
potkonsolidiranoj ili konsolidiranoj osnovi i ostale sistemski važne 
(OSV) kreditne insƟ tucije kojima je izdala odobrenje za rad. OSV 
kreditna insƟ tucija može biƟ  sljedeće sistemski važno društvo 
kod kojeg poremećaj u poslovanju ili prestanak poslovanja mogu 
dovesƟ  do sistemskog rizika u Republici Hrvatskoj. Hrvatska 
narodna banka odredit će stopu zašƟ tnog sloja za OSV kreditnu 
insƟ tuciju u visini od 0% do 2% ukupnog iznosa izloženosƟ  riziku. 
Taj zašƟ tni sloj sastoji se od redovnog osnovnog kapitala. Sistemska 
važnost za potrebe utvrđivanja OSV kreditnih insƟ tucija ocjenjuje 
se na osnovi najmanje jednog od sljedećih uvjeta: veličina, značenje 
za gospodarstvo Europske unije ili Republike Hrvatske, značenje 
prekogranične akƟ vnosƟ  i povezanost kreditne insƟ tucije ili 
grupe s fi nancijskim sustavom. ZašƟ tni sloj za strukturni sistemski 
rizik primjenjuje se na sve izloženosƟ  u Republici Hrvatskoj radi 
rješavanja pitanja makrobonitetnog rizika u Republici Hrvatskoj, 
ali se ne primjenjuje na izloženosƟ  izvan Republike Hrvatske, 

10  Zakon o kreditnim institucijama, Neslužbeni pročišćeni tekst (Nar. nov., br. 
159/2013., 19/2015., 102/2015. i 15/2018.), članak 135-139.

11  Prema članku 131. stavku 1. Direktive 2013/36/EU.

GSV kreditna insƟ tucija ili OSV kreditna insƟ tucija dužna je na 
konsolidiranoj osnovi primjenjivaƟ  zbroj sljedećih zašƟ tnih slojeva 
primjenjivih na nju na konsolidiranoj osnovi: veći od zašƟ tnog sloja 
za GSV i OSV kreditnu insƟ tuciju i zašƟ tni sloj za strukturni sistemski 
rizik. Kreditna insƟ tucija ne smije se isƟ m redovnim osnovnim 
kapitalom korisƟ Ɵ  za održavanje zašƟ tnog sloja za GSV kreditne 
insƟ tucije, zašƟ tnog sloja za OSV kreditne insƟ tucije i zašƟ tnog sloja 
za strukturni sistemski rizik.

Tablica 3.: Popis ostalih sistemski značajnih institucija (OSII) u 
Hrvatskoj, II/2018. godine

O-SII Bodovi
ZašƟ tna 

stopa (%)
Zagrebačka banka d.d., Zagreb 3.305 2,0
Erste&Steiermärkische Bank d.d., Rijeka  2.174 2,0
Privredna banka Zagreb d.d., Zagreb 1.420 2,0
Raiff eisenbank Austria d.d., Zagreb 862 2,0
Splitska banka d.d., Split  507 2,0
Addiko Bank d.d., Zagreb 423 2,0
OTP banka Hrvatska d.d., Zadar 265 2,0
Hrvatska poštanska banka d.d., Zagreb 276 0,2

Izvor: Hrvatska narodna banka, veljača 2018.

Hrvatska narodna banka idenƟ fi cirala je 8 sistemski važnih 
fi nancijskih insƟ tucija u Hrvatskoj.12 Hrvatska narodna banka 
je Ɵ jelo za idenƟ fi kaciju ostalih sistemski važnih fi nancijskih 
insƟ tucija izvještavaƟ  godišnje o idenƟ fi ciranim ostalim sistemski 
značajnim insƟ tucijama i objaviƟ  imena insƟ tucija na mrežnoj 
stranici. Korištena metodologija je ista kao i za prethodnu godinu 
i temelji se na bazi najmanje jednog kriterija: veličine, važnosƟ  za 
ekonomiju EU i Hrvatske, značajnosƟ  međunarodnih transakcija i 
povezanosƟ  kreditne insƟ tucije ili grupe s fi nancijskim sektorom. 
EBA je izdala Vodič13 za kriterije za određivanje sistemski važnih 
insƟ tucija koji je transponiran u interne procedure HNB-a. Korišten 
je standardni model bodovanja za obvezne indikatore u 4 područja 
na konsolidiranoj osnovi za 31. prosinca 2016. i prilagođeni prag 
od 275 baznih bodova. Rezultat je podložan supervizorskoj ocjeni 
sa svim kvalitaƟ vnim i kvanƟ taƟ vnim informacijama o sistemskoj 
značajnosƟ  pojedine kreditne insƟ tucije i njihovog potencijalnog 
učinka na sustav.14 

Ostalim sistemski značajnim osiguravateljnim insƟ tucijama 
koje su subsidiarije globalne sistemski značajne kreditne insƟ tucije 
ili ostale sistemski značajne ostale insƟ tucije zahtjev se postavlja 
na konsolidiranoj osnovi. Ako je određen i zahtjev za sistemsku 
izloženost onda se određuje viši od postavljenih. 

12  HNB notifikacija na pregled identifikacije ostalih sistemski važnih kreditnih 
institucija u Republici Hrvatskoj. HNB mrežna stranica: https://www.hnb.hr/
documents/20182/2293349/e-priopcenje-preispitivanje-sistemski-vaznih-ki-u-
RH_22-2-2018.pdf/cb8b76ed-6aef-4a4d-aac0-defa83565ccd. 

13  Guidelines on the criteria to determine the conditions of application of 
Article 131(3) of  Directive 2013/36/EU in relation to the assessment of other 
systemically important institutions (EBA/GL/2014/10).

14  Prema navedenome OTP banka Hrvatska d.d. identificirana je kao 
ostala sistemski važna institucija prema važnosti (http://www.hnb.hr/docu-
ments/20182/121030/tf-s-sjo-spo-pdf-e-postupak_osv.pdf/41d3a956-c41b-
426b-aab4-24413d35ff93) obzirom na položaj matične grupe. Specifično OTP 
banka Hrvatska d.d. pripojila je dionice Société Générale-Splitska banka d.d. (koja 
je promijenila ime u  Splitska banka d.d. 15. svibnja 2017. godine) 2. svibnja 2017. 
godine. pripojila je potpuno vlasništvo Splitska banka d.d. koja je ostala sistemski 
značajan institucija s apliciranim kapitalnim zahtjevom od 2%. Sberbank d.d. nje 
identificirana kao ostala sistemski značajna institucija  jer nije zadovoljen kriterij 
sistemske značajnosti prema članku 138.
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Tablica 4.: Globalne sistemski značajne financijske institucije, 
2014. i 2016. godine

Velike banke (GSIB) Veliki osiguravatelji (GSII)
Ostale 
velike 

insƟ tucije 

2014. 2016. 2014. 2016. 2014.
% kap. 

zah.
Agricultural 
Bank of China, 
Bank of 
China, Bank 
of New York 
Mellon, China 
ConstrucƟ on 
Bank, Groupe 
BPCE, Groupe 
Credit Agricole, 
Industrial and 
Commercial 
Bank of China 
Limited, ING 
Bank, Mizuho 
FG, Nordea, 
Royal Bank 
of Scotland, 
Santander, 
Societe 
Generale, 
Standard 
Chartered, 
State Street, 
Sumitomo 
Mitsui FG, 
UBS, Unicredit 
Group, Wells 
Fargo

Agricultural 
Bank of China
Bank of New 
York Mellon
Credit Suisse
Groupe Credit 
Agricole
ING Bank
Mizuho FG
Morgan Stanley
Nordea
Royal Bank of 
Canada
Royal Bank of 
Scotland
Santander
Societe 
Generale
Standard 
Chartered
State Street
Sumitomo 
Mitsui FG
UBS
Unicredit Group

Aegon NV
Allianz SE
American 
InternaƟ onal 
Group, Inc.
Aviva plc
Axa S.A.
MetLifee, Inc.
Ping An 
Insurance 
(Group) 
Company of 
China, Ltd., 
PrudenƟ al 
Financial, Inc, 
PrudenƟ al plc

Aegon NV
Allianz SE
American 
InternaƟ onal 
Group, Inc.
Aviva plc
Axa S.A.
MetLifee, Inc.
Ping An 
Insurance 
(Group) 
Company of 
China, Ltd., 
PrudenƟ al 
Financial, Inc, 
PrudenƟ al plc

Erstegroup 
(Austrija) 
KBC (Belgija)
Danske bank 
(Danska) 
Banque 
Postale
BNP Paribas
Credit 
Agricole
BPCE
Credit 
Mutuel
Societe 
Generale 
(Francuska)

1,0

Bank of 
America, 
Credit Suisse, 
Goldman Sachs, 
Mitsubishi UFJ 
FG, Morgan 
Stanley

Bank of China, 
Barclays, BNP 
Paribas
China 
ConstrucƟ on 
Bank, Goldman 
Sachs
Industrial and 
Commercial 
Bank of China 
Limited, 
Mitsubishi UFJ 
FG, 
Wells Fargo

1,5%

Barclays, 
BNP Paribas, 
CiƟ group, 
Deustche Bank

Bank of America 
CiƟ group
Deustche Bank 
HSBC

2,0%

HSBC, JP 
Morgan Chase

JP Morgan 
Chase

2,5%

- - 3,5%

Napomena:  U odnosu na listu iz 2014. dodana je Royal Bank of Canada, a Groupe 
BPCE više nije na  listi. Dvije banke su pomaknute u rizičniju kategoriju (Bank of China i 
China Construction bank), a Citigroup i Credit Suisse u sigurniju kategoriju banaka. Od 
1. siječnja 2016. počeli su se primjenjivati viši kapitalni zahtjevi s punom implementa-
cijom od 1. siječnja 2019. godine. 
1. Primjerice G-SIB s liste iz studenoga 2015. moraju početi primjenu novog standarda 
Total Loss Apsorbing Capacity (TLAC) predviđen Basel III standardom od 1. siječnja 
2019. godine.  2. U 2016. se razvila nova metodologija koja će se primjenjivati za 
identificiranje GSII od 2016. Novi zahtjev Higher Loss Apsorbency (HLA) primjenjuje 
se od siječnja 2019. godine. 
3. Velike institucije: mjera izloženosti omjera poluge iznad 200 mlrd. Eura mogu biti 
sistemski značajne i imaju iste zahtjeve za objavljivanjem kao i GSII. 
Izvor: Prema Financial Stability Board, službeni podaci, 2018.

4. UČINAK REGULATORNE MJERE NA KLJUČNE 
POKAZATELJE EFIKASNOSTI POSLOVANJA 
SISTEMSKI VAŽNIH FINANCIJSKIH INSTITUCIJA 

Bazelski odbor za bankovnu superviziju u širem smislu ima za cilj 
razvoj okvira koji će promicaƟ  (mikro i makro) stabilnost bankovnog 
sustava i to razvojem međunarodnih standarda regulacije kapitalnih 
zahtjeva banaka. Tek posljednje promjene standarda kapitalnih 
zahƟ jeva (CRD IV) ozbiljnije su se posveƟ le problemu koji proizlazi iz 
poslovanja globalnih sistemski značajnih insƟ tucija. 

Prikaz 1.: Međunarodni standardi regulacije kapitalnih zahtjeva i 
ključni ciljevi 

Međunarodni standardi regulacije kapitalnih zahtjeva banaka 
(CRD I, DirekƟ va 2006/48/EZ i DirekƟ va 2006/49/EZ) imali su za cilj: 
poboljšaƟ  jasnoću i transparentnost dotadašnjeg zakonodavstva 
EU, ukloniƟ  razlike u zakonima država članica EU (stvoriƟ  tzv. Zakon 
europskih banaka), ostvariƟ  jedinstveno unutarnje tržište. Paket 
CRD II DirekƟ va 2009/111/EZ, DirekƟ va 2009/27/EZ i DirekƟ va 
2009/83/EZ imala je za cilj uklanjanje nedostataka otkrivenih 
fi nancijskom krizom i to na način da se: poboljša upravljanje 
velikim izloženosƟ ma, poboljša kvaliteta kapitala banaka, 
poboljša upravljanje likvidnosnim rizikom, poboljša upravljanje 
rizikom za sekuriƟ zirane proizvode. Paket CRD III DirekƟ va 
2010/76/EU imao je cilj: suzbiƟ  potencijalno štetne učinke slabo 
osmišljenih struktura nagrađivanja na zdravo upravljanje rizicima, 
spriječiƟ  prekomjerno i nerazborito preuzimanje rizika od strane 
pojedinaca, jačanje pravila o bankarskom kapitalu i nagrađivanju 
u bankarskom sektoru. Paket CRD IV DirekƟ va 2013/36/EU i 
Uredba CRR s ciljem: ojačaƟ  otpornost bankovnog sektora EU 
na gospodarske šokove, dodatno poboljšaƟ  upravljanje rizicima, 
osiguraƟ  uobičajene akƟ vnosƟ  krediƟ ranja za vrijeme silaznih 
faza gospodarskog ciklusa.

U 2016. godini Europska komisija objavila je Risk ReducƟ on 
Measures (RRM), pri čemu Bazelski odbor i Odbor za fi nancijsku 
stabilnost trebaju donijeƟ  mjere za poboljšanje prudencijalnih i 
rezolucijskih zahtjeva banaka, a 2018. je donesena i poliƟ čka odluka 
u ECOFIN o usvajanju tog paketa reformi. Tehnički dio posla očekuje 
se u 2019. godini. Krajem lipnja 2019. na snagu bi trebale stupiƟ  CRR2, 
CRD5, BRRD, SRMR. InicijaƟ ve i promjene koje se očekuju su revizija 
omjera NSFR i poluge, trgovinske knjige, kreditnog vrednovanja po 
standardiziranom pristupu, IRB modela i standardiziranih pristupa, 
kamatnog rizika u knjizi banke.

Tablica 5.: Pokazatelji kapitala, likvidnosti i poluge globalnih si-
stemski značajnih banaka u EU, 2013.-2018. (%)

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 
(3. 

kvartal)
CET 1 omjer 9,9 11,0 11,8 12,3 13,4 13,2
T1 omjer 10,8 11,8 13,0 13,8 15,1 15,1
Omjer poluge 3,6 4,2 4,6 4,7 4,9 4,7
Omjer likvidnosƟ  (LCR) - 127,5 128,5 132,1 141,8 146,6

Izvor: AFME, Prudential data report, 2018., treći kvartal, str. 2.

U tablici je prikazan utjecaj novih mjera i zahtjeva na likvidnost, 
polugu, i kapital odnosno poboljšanje kapitala na primjeru globalni 
sistemski važnih banaka. Neznatan pad navedenih kategorija u 2018. 
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godini posljedica je uvođenja MSFI 9 standarda od početka 2018. 
godine koji ima izravan utjecaj na klasifi kaciju i mjerenje fi nancijskih 
instrumenata. U prvom kvartalu 2018. godine kao posljedica 
primjene MSFI 9 redovni osnovni kapital smanjen je za 24 baznih 
bodova. Nastavljeno je usklađivanje sa zahtjevima Bazel III i CRD IV o 
solventnosƟ  i likvidnosƟ . Pokazatelj poluge stao je na 4,69% u trećem 
kvartalu 2018. godine što je jako dobro u odnosu na minimalni 
standard od 3% postavljen Bazelom III. LCR pokazatelj je 46,6% iznad 
zahƟ jevanog minimuma od 100% 2018. godine. CRD IV zahƟ jeva od 
banaka da imaju zadovoljavajuću razinu visokolikvidne imovine (engl. 
HQLA High quality liquid assets) za stresni scenarij do 30 dana i njena 
vrijednost mora biƟ  veća ili jednaka od 100% vrijednosƟ  novca banke. 
Također, od 2015. godine konƟ nuirano se smanjuje pokazatelj riziko 
ponderirane imovine (RWA) s 5,9% na 4,8% krajem trećeg kvartala 
2018. godine, što je rezultat i drugih čimbenika, a ne samo novih 
pravila. Prema vrstama rizika prosječna riziko ponderirana imovina 
globalnih sistemskih važnih banaka sastoji se od 82,6% izloženosƟ  
kreditnom riziku, 12,4% izloženosƟ  operaƟ vnom riziku i 5% izloženosƟ  
tržišnom riziku krajem trećeg kvartala 2018. godine15. 

Tek u 2018. godini vidi se značajnije smanjenje porasta novog 
kapitala u velikim bankama u EU. Značajan udjel od 2014. do 2018. 
predstavljale su tzv. konƟ gentne konverƟ bilije  (engl. con  ngent 
conver  bles,  CoCo bonds, note različite od klasičnih konverƟ bilnih 
obveznica pri čemu je konverƟ ranje obveznica u equity konƟ gentno 
na specifi čan događaj, primjerice kad cijena dionice kompanije 
premaši pojedinačni stupanj u određenom vremenskom razdoblju). 
Imaju i računovodstvenu prednost u odnosu na druge konverƟ bilne 
obveznice i ne uključuju se u razrijeđene zarade po dionici kompanije 
dok su obveznice pogodne za konverziju. To je i oblik kapitala 
koji za regulatora predstavlja pomoć fi nancijama banke u slučaju 
stresa.16 Od 2015. godine do 2018. godine u cijelosƟ  je komponenta 
Tier 1 kapitala. Najveći dio izdanja (oko 70%) je invesƟ cijskog 
rejƟ nga, a kuponske stope se u razdoblju od 2010. godine do 2018. 
godine kretale prosječno u rasponu od 9,18% do 5,43%. u zadnjih 
nekoliko godina prisutan je i rast izdanja viših ne-preferencijalnih 
obveznica koje su izložene gubicima nakon subordiniranih nota i 
preferencijalnog višeg duga.17

Grafikon 1.: Svježi kapital EU GSIB 2009.-2018. godine

Izvor: AFME, Prudential data report, 2018., treći kvartal, str. 6.

Uloga regulacije značajno utječe na strukturu bilance banke, 
ali i na ostale oblike fi nanciranja. Prema regresijskoj analizi 
idenƟ fi cirano je pet čimbenika utjecaja na kapacitet banaka i 
akƟ vnosƟ  na tržištu kapitala: makroekonomski čimbenici, bankovne 
specifi čne strategije, komercijalni okidači, tehnologija i regulacija. 
Kao najznačajniji detekƟ ran je faktor regulacija koji ima najveći 
negaƟ van utjecaj na strukturu bilance banke u udjelu od 67% u 

15  AFME, Prudential data report, 2018., treći kvartal.
16  Financial Times leksikon, 2019.
17  Op. cit., Prudential data report.

odnosu na ostale čimbenike, a regulacija je značajno utjecala i 
na pad akƟ vnosƟ  na fi nancijskim tržišƟ ma. Prema istraživanju 
regulacija tržišta kapitala košta 14% pokazatelja profi tabilnosƟ  
vlasničke glavnice banaka.18  

5. ZAKLJUČAK 

Prvotno postavljeni cilj povećanja stabilnosƟ  bankovnih sektora 
uokviren je kroz mjere i instrumente o kapitalnim zahtjevima, a 
jedan od njih je zahtjev za sistemski značajne insƟ tucije. Neupitan 
je utjecaj novih kapitalnih zahƟ jeva na fi nancijsku stabilnost s jedne 
strane, ali i na pokazatelje efi kasnosƟ  fi nancijskih insƟ tucija, s druge 
strane. Svi promatrani indikatori stabilnosƟ  su poziƟ vni iz aspekta 
stabilnosƟ  no postavlja se pitanje oportunitetnog troška i transfera 
Ɵ h izravnih i neizravnih troškova dodatnih i novih regulatornih 
zahƟ jeva te moguće regulatorne arbitraže zbog novih nameta 
odnosno granične točke dodatnih i skupih zahtjeva koji neizravno 
utječu na lošije prilike za fi nanciranja na tržištu.
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KORALJKA LADEŠIĆ-MASNEC, dipl. iur. 
Zagreb

Aktualna pitanja poslovanja u djelatnosti 
turizma

Djelatnost ugostiteljstva i turizma uređena je Zakonom o pružanju usluga u turizmu te nizom njegovih provedbenih 
propisa. Autorica u nastavku daje odgovore na često postavljana pitanja od strane poslovnih subjekata koji se 
bave ovom djelatnošću.

Stručni članak  UDK 347.7

1. PITANJE: Smatra li se usluga edukaƟ vnog/stručnog vođenja u 
parku prirode koju u istom pruža osoba zaposlena temeljem ugov-
ora o djelu s Javnom ustanovom, uslugom turisƟ čkog vodiča?

ODGOVOR: Člankom 69. st. 1. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu (Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da je turisƟ čki vodič 
osoba koja turisƟ ma pruža usluge pokazivanja i stručnog tumačen-
ja prirodnih ljepota i vrijednosƟ , kulturno-povijesnih spomenika, 
umjetničkih djela, etnografskih i drugih znamenitosƟ , povijesnih 
događaja, ličnosƟ , legendi o Ɵ m događajima i ličnosƟ ma, gospodar-
skih i poliƟ čkih Ɵ jekova i zbivanja.

Člankom  69. st. 5. cit. Zakona propisano je da se ne smatra 
turisƟ čkim vodičem osoba koja obavlja poslove stručnog vođenja u 
muzeju, galeriji, zašƟ ćenim područjima, na arheološkom lokalitetu i 
sl., gorski vodič, planinski vodič, speleološki vodič, voditelj u ronilač-
kom turizmu, vodič u lovu i ribolovu te nastavno osoblje obrazovnih 
insƟ tucija kada izvodi izvanškolsku i terensku nastavu.

Dakle, usluga stručnog vođenja koju obavlja osoba na zašƟ ćen-
im područjima za koju je prošla internu obuku javne ustanove, a 
takvu uslugu pruža temeljem ugovora o djelu zaključenim s javnom 
ustanovom, ne smatra se u smislu Zakona o pružanju usluga u tur-
izmu, uslugom turisƟ čkog vodiča.

2. PITANJE:  Je li odredbama novog Zakona o pružanju usluga 
u turizmu propisano ograničenje broja zaposlenih u turisƟ čkoj 
agenciji koja posluje isključivo putem interneta?

ODGOVOR: Člankom 14. st. 1. Zakona o pružanju usluga u tur-
izmu (Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da turisƟ čka agencija pos-
luje u prostoru poslovne namjene.

Iznimka je propisana člankom 14. st. 3. cit. Zakona kojim je prop-
isano da turisƟ čka agencija koja posluje jedino na način da svoje 
usluge pruža i zaključuje ugovore putem internetskih stranica ili 
sličnog online sustava za prodaju uključujući telefonsku službu, bez 
istodobne fi zičke prisutnosƟ  korisnika usluge u poslovnom prosto-
ru u kojem turisƟ čka agencija obavlja svoju djelatnost, može svoju 
poslovnu djelatnost obavljaƟ  i u prostoru stambene namjene, koji 
mora ispunjavaƟ  uvjete sigurnosƟ  i zašƟ te na radu propisane 
posebnim propisima kojima se uređuje zašƟ ta na radu.

Dakle, odredbama novog Zakona o pružanju usluga u turizmu 
više nije propisano ograničenje broja zaposlenih za turisƟ čke 
agencije koje isključivo posluju putem interneta u prostoru stambe-

ne namjene, no navedeni prostor mora ispunjavaƟ  uvjete sigurnosƟ  
i zašƟ te na radu sukladno posebnim propisima koji uređuju navede-
nu materiju.

3. PITANJE:  Mora li se po novom Zakonu o pružanju usluga u tur-
izmu upisaƟ  u Registar i turisƟ čka agencija koja posluje već 10-ak 
godina i koja posjeduje sve potrebne dozvole za obavljanje djelat-
nosƟ  turisƟ čke agencije?

ODGOVOR: Člankom 13. st. 1. Zakona o pružanju usluga u tur-
izmu (Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da je turisƟ čka agencija 
dužna prije početka pružanja usluga dostaviƟ  Ministarstvu turizma 
obavijest o početku pružanja usluga koja sadrži podatke o tvrtki i 
sjedištu turisƟ čke agencije, njezinom OIB-u, adresi svakog prostora 
u kojem se pružaju usluge, voditelju poslova, ispunjavanju uvjeta za 
voditelja poslova te dokazima o isƟ ma, a svaku promjenu navedenih 
podataka prijaviƟ  i dostaviƟ  dokaze o isƟ ma u roku osam dana od 
nastale promjene.

Slijedom navedenoga, Ministarstvu turizma obavijest trebaju 
dostaviƟ  samo nove turisƟ čke agencije ili turisƟ čka agencija koja 
već posluje, ali mijenja neki od podataka o poslovanju turisƟ čke 
agencije (kao npr. sjedište, vaoditelja poslova i sl.).

4. PITANJE: U čijoj je nadležnosƟ  izdavanje odobrenja za pružanje 
usluga turisƟ čkog vodiča, kao i odjavi istog?

ODGOVOR: Člankom 73. st. 1. Zakona o pružanju usluga u tur-
izmu (Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da turisƟ čki vodič mora 
ishodiƟ  rješenje o odobrenju za pružanje usluga turisƟ čkog vodiča 
koje izdaje ured državne uprave u županiji odnosno upravno Ɵ jelo 
Grada Zagreba nadležno za poslove turizma.

Slijedom navedenoga, donošenje rješenja o odobrenju za 
pružanje usluga turisƟ čkog vodiča, kao i rješenja o odjavi pružan-
ja usluga turisƟ čkog vodiča u nadležnosƟ  je ureda državne uprave 
u županiji odnosno upravnog Ɵ jela Grada Zagreba nadležnog za 
poslove turizma.

5. PITANJE: Može li novootvorena turisƟ čka agencija započeƟ  s 
radom prije nego voditelj poslova u istoj položi stručni ispit za 
voditelja?

ODGOVOR: Člankom 16. Zakona o pružanju usluga u turizmu 
(Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da turisƟ čka agencija mora ima-
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Ɵ  najmanje jednog zaposlenog voditelja poslova u punom radnom 
vremenu, neovisno o broju poslovnica odnosno poslovnih prostora, 
a člankom 17. st. 1. cit. Zakona propisano je da je voditelj poslova 
odgovoran za rad turisƟ čke agencije sukladno tom Zakonu.

Dakle, turisƟ čka agencija mora prije početka pružanja usluga 
turisƟ čke agencije dostaviƟ  podatke o voditelju poslova, kao i doka-
ze o ispunjavanju uvjeta za voditelja poslova, između ostalih i dokaz 
o položenom stručnom ispitu za voditelja poslova.

6. PITANJE: Je li „online turisƟ čka agencija“ obvezna imaƟ  voditel-
ja poslova?

ODGOVOR: U svezi s primjenom odredbe članka 14. st. 3. Za-
kona o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 130/17.), kojim je 
propisan način poslovanja internet („online“) turisƟ čke agencije, 
kao i odredbe članka 16. cit. Zakona kojim je propisano da turisƟ čka 
agencija mora imaƟ  najmanje jednog zaposlenog voditelja poslova 
u punom radnom vremenu, neovisno o broju poslovnica odnosno 
poslovnih prostora, slijedi da svaka turisƟ čka agencija pa tako i tur-
isƟ čka agencija koja posluje jedino na način da svoje usluge pruža i 
zaključuje ugovore putem internetskih stranica ili sličnog online sus-
tava za prodaju uključujući telefonsku službu, bez istodobne fi zičke 
prisutnosƟ  korisnika usluge u poslovnom prostoru u kojem turisƟ č-
ka agencija obavlja svoju djelatnost, mora imaƟ  jednog zaposlenog 
voditelja poslova u punom radnom vremenu.

7. PITANJE: Može li osoba iz Ukrajine koja u RH ima privremeni 
boravak biƟ  licencirani turisƟ čki vodič?

ODGOVOR: Člankom 69. st. 2. Zakona o pružanju usluga u tur-
izmu (Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da usluge turisƟ čkog vodiča 
može pružaƟ  državljanin Republike Hrvatske, državljanin druge 
države ugovornice Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru 
i Švicarske Konfederacije koji ispunjava uvjete za turisƟ čkog vodiča 
propisane Ɵ m Zakonom, a stavkom 3. istog članka cit. Zakona propi-
sano je da iznimno od stavka 2. toga članka usluge turisƟ čkog vodiča 
može pružaƟ  i državljanin države koja nije država ugovornica Ugov-
ora o Europskom gospodarskom prostoru i Švicarske Konfederacije 
koji ima prijavljeno prebivalište u Republici Hrvatskoj i ispunjava uv-
jete za turisƟ čkog vodiča propisane Ɵ m Zakonom.

Slijedom navedenoga, strani državljani pa tako i državljani Ukra-
jine, mogu pružaƟ  usluge turisƟ čkog vodiča u RH samo ako imaju 
prijavljeno prebivalište te ispunjavaju i druge uvjete propisane Za-
konom o pružanju usluga u turizmu. 

8. PITANJE: Koje dokumente mora imaƟ  član visokog učilišta prili-
kom terenske nastave u funkciji voditelja putovanja te je li dovol-
jan putni nalog?

 

ODGOVOR: Člankom 79. st. 5. Zakona o pružanju usluga u tur-
izmu (Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da ako se za učenike ili 
studente organizira izlet ili terenska nastava, voditeljem putovanja 
se smatra i učitelj i/ili nastavnik,  i/ili zaposlenik visokog učilišta, i/
ili drugi odgojno-obrazovni radnik kojeg odredi odgojno-obrazovna 
ustanova odnosno visoko učilište.

Dakle, kao dokaz se može prihvaƟ Ɵ  svaki dokument visokog 
učilišta (pa tako i putni nalog), kojeg je izdalo visoko učilište, a ko-
jim je određeno da je nastavnik voditelj putovanja prilikom terenske 
nastave.

9. PITANJE: Može li se stručni ispit za voditelja poslova turisƟ čke 
agencije položiƟ  u drugoj državi članici Europske unije te što je 
u takvom slučaju potrebno napraviƟ  da bi se takav stručni ispit 
priznao?

ODGOVOR: Člankom 16. Zakona o pružanju usluga u turizmu 
(Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da turisƟ čka agencija mora ima-
Ɵ  najmanje jednog zaposlenog voditelja poslova u punom radnom 
vremenu, neovisno o broju poslovnica odnosno poslovnih prostora.

Člankom 18. st. 1. cit. Zakona propisano je da je voditelj poslo-
va državljanin RH, državljanin drugih država ugovornica Europskog 
gospodarskog prostora i Švicarske Konfederacije koji ispunjava uv-
jete za voditelja poslova propisane Ɵ m Zakonom, a stavkom 2. toč. 
3. toga članka Zakona propisano je da voditelj poslova mora imaƟ  
položen stručni ispit.

Sukladno članku 19. st. 1. cit. Zakona stručni ispit za voditelja 
poslova polaže se pred ispitnom komisijom Ministarstva turizma.

Odredbama Pravilnika o priznavanju inozemnih stručnih kvali-
fi kacija iz područja turizma (Nar. nov., br. 7/16) propisano je, između 
ostaloga, priznavanje inozemnih stručnih kvalifi kacija za obavljanje 
propisane profesije voditelja poslova turisƟ čke agencije.

Dakle, voditelj poslova može imaƟ  položen stručni ispit u dru-
goj državi članici Europske unije, ali tada predhodno mora izvršiƟ  
priznavanje inozemnih stručnih kvalifi kacija sukladno naprijed na-
vedenom Pravilniku.

10. PITANJE: Postoji li prema odredbama Zakona o pružanju uslu-
ga u turizmu mogućnost privremene obustave rada turisƟ čke 
agencije?

ODGOVOR: Člankom 13. st. 4. Zakona o pružanju usluga u tur-
izmu (Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da će se turisƟ čka agencija 
odnosno prostor turisƟ čke agencije brisaƟ  iz Središnjeg registra, o 
čemu Ministarstvo turizma donosi rješenje, ako se utvrdi da voditelj 
poslova ili osoba koja obavlja poslove voditelja poslova ne ispunjava 
uvjete propisane Zakonom o pružanju usluga u turizmu ili ako se 
odjavi poslovanje turisƟ čke agencije odnosno poslovanje u pojedi-
nom prostoru turisƟ čke agencije s danom navedenim u odjavi, koji 
ne može biƟ  unatrag.

Slijedom navedenoga, Zakonom o pružanju usluga u turizmu 
nije propisana mogućnost privremene obustave rada turisƟ čke 
agencije, kao ni upis takve obustave u Središnji registar.

11. PITANJE: Kako postupiƟ  u slučaju kada  je vlasnik „online“ 
agencije, koji je ujedno i jedini zaposlen u takvoj agenciji, duže 
vremena odsutan zbog opravdane spriječenosƟ ?

ODGOVOR: Člankom 17. st. 2. Zakona o pružanju usluga u tur-
izmu (Nar. nov., br. 130/17.), propisano je da u slučaju opravdane 
spriječenosƟ  (bolovanje, porodiljni dopust i sl.) ili zbog prestanka 
radnog odnosa voditelja poslova, turisƟ čka agencija može privre-
meno, ali ne duže od šest mjeseci u tri godine, za vršitelja Ɵ h poslo-
va odrediƟ  osobu koja ispunjava uvjete za voditelja poslova iz članka 
18. st. 2. toč. 1., 2. i 4. tog Zakona.

Slijedom navedenoga, turisƟ čka agencija za cijelo vrijeme poslo-
vanja mora imaƟ  najmanje jednog zaposlenog voditelja poslova, u 
punom radnom vremenu, a u slučaju opravdane spriječenosƟ  voditel-
ja poslova, može privremeno, ali ne duže od 6 mjeseci u tri godine za 
vršitelja Ɵ h poslova odrediƟ  osobu koja ispunjava uvjete za voditelja 
poslova sukladno odredbama Zakona o pružanju usluga u turizmu, 
koji ne mora imaƟ  položen stručni ispit za voditelja poslova.
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JADRANKA BRLIĆ, dipl. iur. 
Ministarstvo fi nancija, Financijski inspektorat, Zagreb

Usklađivanje Zakona o sprječavanju 
pranja novca i financiranja terorizma s 
odredbama Direktive (EU) 2018/8431

Hrvatski sabor je na sjednici održanoj 5. travnja 2019. donio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. nov., br. 39/19.), čije odredbe stupaju na snagu osmog 
dana od dana objave u Narodnim novinama, osim odredaba kojima se Zakon o sprječavanju pranja novca i 
financiranja terorizma2 usklađuje s Direktivom (EU) 2018/843 koje stupaju na snagu 1. 1. 2020. godine.

Stručni članak  UDK 347.7

1. USKLAĐIVANJE S DIREKTIVOM ͳ IZMJENE VAŽNE 
ZA OBVEZNIKE12 

1.1. Nove definicije i novi obveznici

U defi nicije iz članka 4. Zakona o sprječavanju pranja novca i fi -
nanciranja terorizma (u daljnjem tekstu: Zakon), dodane su defi ni-
cije virtualne imovine, virtualne valute, pružatelja skrbničke usluge 
novčanika i trusta.  

U obveznike provedbe mjera, radnji i postupaka za sprječavanje 
pranja novca i fi nanciranja terorizma iz članka 9. stavka 2. Zakona, 
dodane su pravne i fi zičke osobe koje se bave djelatnošću: (1) pru-
žanja usluga razmjene virtualnih i fi ducijarnih valuta; (2) pružanja 
skrbničke usluge novčanika. 

U grupu obveznika iz članka 9. stavka 2. točke 18. Zakona koja 
je dosada obuhvaćala samo revizorska društva, samostalne revi-
zore, vanjske računovođe, porezne savjetnike i društva za pore-
zno savjetništvo dodane su sve ostale osobe koje se obvežu da 
će izravno ili pomoću drugih osoba s kojima su te ostale osobe 
povezane pružaƟ  materijalnu pomoć, potporu ili savjete o pore-
znim pitanjima kao glavnu poslovnu djelatnost ili profesionalnu 
akƟ vnost. 

Odredbe članka 9. stavka 2. točke 17. podtočke h), i) i j) preure-
đene su tako da se obveznicima smatraju pravne i fi zičke osobe koje 
se bave djelatnošću: 
- trgovine ili posredovanja u trgovini umjetničkim djelima i an-

tikvitetima (npr. umjetničke galerije i aukcijske kuće kada se 
bave tom vrstom posla) pri svakoj transakciji u vrijednosti od 
75.000,00 kuna i većoj ili povezanim transakcijama u toj vrijed-
nosti 

- pohranjivanja umjetničkih djela ili trgovine umjetničkim djelima 
ili posredovanja u trgovini umjetničkim djelima u slobodnim 
1 Direktiva (EU) 2018/843 Europskoga parlamenta i Vijeća od 30. svibnja 2018. 

o izmjeni Direktive (EU) 2015/849 o sprječavanju korištenja financijskog sustava u 
svrhu pranja novca ili financiranja terorizma i o izmjeni Direktiva 2009/138/EZ i 
2013/36/EU.

2 Nar. nov., br. 108/17.

zonama, pri svakoj transakciji u vrijednosti od 75.000,00 kuna i 
većoj ili povezanim transakcijama u toj vrijednosti 

- posredovanja u prometu nekretninama, uključujući i kada po-
sreduju u iznajmljivanju nekretnina, ako je mjesečna najamnina 
ugovorena u vrijednosti od 75.000,00 kuna i većoj.

1.2. Primjena propisa o administrativnoj suradnji u 
području poreza

Prema izmijenjenoj odredbi članka 16. stavka 6. obveznici su 
dužni primijeniƟ  mjere dubinske analize ne samo na nove stranke, 
već i pravodobno na postojeće stranke na temelju procjene rizika, 
posebno kod stranaka kod kojih se promijene okolnosƟ  važne za 
primjenu ovoga Zakona ili kada je obveznik dužan Ɵ jekom kalendar-
ske godine kontakƟ raƟ  sa strankom u svrhu provjere informacija 
povezanih sa stvarnim vlasnicima, posebno kada ga na to obvezu-
ju odredbe nacionalnog prava u koje je implemenƟ rana DirekƟ va 
2011/16/EU.3

3  Direktiva Vijeća 2011/16/EU od 15. veljače 2011. o administrativnoj suradnji 
u području oporezivanja i stavljanju izvan snage Direktive 77/799/EEZ utvrđuje pra-
vila i postupke u skladu s kojima države članice međusobno surađuju s namjerom 
razmjene informacija koje mogu biti značajne za administraciju i izvršenje nacional-
nih zakonodavstava država članica vezano uz poreze.

Zakon o administrativnoj suradnji u području poreza (Nar. nov., br. 115/116. i 
130/17.), u koji su implementirane odredbe Direktive 2011/16/EU uređuje admini-
strativnu suradnju u području poreza s državama članicama EU, automatsku razmje-
nu informacija o financijskim računima s drugim jurisdikcijama i provedbu Sporazuma 
sklopljenog sa SAD-om o unaprjeđenju ispunjavanja poreznih obveza na međunarod-
noj razini i provedbi FATCA-a (engl. Foreign Account Tax Compliance Act – Zakon o 
izvršavanju poreznih obveza s obzirom na račune u financijskim institucijama). 

Automatska razmjena informacija podrazumijeva redovitu dostavu određenih 
informacija drugim državama članicama ili jurisdikcijama o njihovim rezidentima. 
Informacije o imateljima financijskih računa (i osobama za koje je utvrđeno da ima-
ju kontrolu nad imateljima računa) izvještajne financijske institucije dostavljaju Po-
reznoj upravi do 30. lipnja tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu (članak 
21. Zakona o administrativnoj suradnji u području poreza). 

Izvještajne i neizvještajne financijske institucije Poreznoj upravi dostavljaju in-
formacije o računima o kojima se izvješćuje SAD u skladu s odredbama Sporazuma 
– osobama iz SAD-a koje su imatelji računa i osobama za koje utvrde da su pod 
kontrolom određene osobe iz SAD-a (članak 61. i 62. Zakona o administrativnoj 
suradnji u području poreza).

Pravila izvješćivanja i dubinske analize potrebne za provedbu automatske raz-
mjene informacija o financijskim računima propisana su Pravilnikom o automatskoj 
razmjeni informacija u području poreza (Nar. nov., br. 18/17. i 1/19.).
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1.3. Niži prag za primjenu iznimke od provođenja 
dubinske analize u pogledu elektroničkog novca

Prag za primjenu iznimke prema kojoj obveznici nisu dužni provesƟ  
mjere utvrđivanja i provjere idenƟ teta stranke, utvrđivanja i provjere 
idenƟ teta stvarnog vlasnika i prikupljanja propisanih podataka u po-
gledu elektroničkog novca snižen je s 250,00 na 150,00 eura - na mje-
sečnoj razini ukupni iznos platnih transakcija ne smije premašiƟ  kunsku 
protuvrijednost iznosa od 150,00 eura. Sredstva pohranjena na plat-
nom instrumentu ne smiju prelaziƟ  kunsku protuvrijednost iznosa od 
150,00 eura. 

Iznimku nije dopušteno primijeniƟ  na iskupe u gotovini ili podi-
zanje gotovine u novčanoj vrijednosƟ  elektroničkoga novca ako ispla-
ćeni iznos prelazi 50,00 eura, niƟ  na platne transakcije s udaljenosƟ  u 
kojima iznos transakcije prelazi 50,00 eura.

Ostali uvjeƟ  nisu mijenjani (platni instrument se može korisƟ Ɵ  
isključivo u Hrvatskoj, isključivo za kupnju robe ili usluga, na platni 
instrument se ne može pohraniƟ  anonimni elektronički novac, iz-
davatelj provodi mjeru praćenja transakcija), ali je dodana odredba 
prema kojoj kreditne i fi nancijske insƟ tucije u svojstvu prihvaƟ telja 
smiju prihvaƟ Ɵ  plaćanja izvršena anonimnim karƟ cama s unaprijed 
uplaćenim sredstvima iz trećih zemalja, ako ispunjavaju uvjete za pri-
mjenu iznimke.

1.4. Okolnosti pod kojima nastaje obveza upisa stvarnog 
vlasnika trusta u registar stvarnih vlasnika 

Upravitelj trusta u registar stvarnih vlasnika koji se vodi u Re-
publici Hrvatskoj mora unijeƟ   podatke o sebi, drugim upraviteljima 
i drugim osobama iz članka 31. stavak 1. Zakona4 ako u Republici 
Hrvatskoj: 
- trust ima OIB
- upravitelj ima prebivalište ili sjedište ili
- u ime trusta stječe nekretnine ili uspostavlja poslovni odnos s 

obveznikom.
Na taj način će u registru biƟ  pohranjena skupina informacija o 

stvarnom vlasništvu koje se Ɵ ču trusta.
Ista obveza vrijedi za osobu s jednakovrijednim položajem u 

sličnom pravnom aranžmanu kao što je fi ducij, treuhand ili fi de-
icomiso. 

Iznimno, ako upravitelji trusta ili osobe s jednakovrijednim 
položajem u sličnom pravnom aranžmanu imaju prebivalište ili 
sjedište u različiƟ m državama članicama, ili ako u ime trusta ili 
sličnog pravnog aranžmana stječu nekretnine ili uspostavljaju po-
slovne odnose s obveznicima provedbe mjera sprječavanja pranja 
novca i fi nanciranja terorizma u različiƟ m državama članicama, 
potvrda kao dokaz o registraciji ili izvadak s informacijama o 
stvarnom vlasništvu koje se čuvaju u registru u jednoj od država 
članica može se smatraƟ  dovoljnim dokazom o ispunjavanju ob-
veze registriranja.5

4  Ime i prezime, država prebivališta, datum rođenja, identifikacijski broj ili 
podatak o vrsti, broju izdavatelju, državi i datumu važenja identifikacijske isprave, 
državljanstvo, priroda i opseg stvarnog vlasništva.

Podaci se upisuju za sve osnivače, upravitelje, zaštitnike i korisnike koje trust 
ima, osobe na  jednakovrijednim funkcijama i druge fizičke osobe koje na drugi 
način provode kontrolu nad trustom.

Ako je neka od nabrojanih osoba pravna osoba, obveznik mora utvrditi i pro-
vjeriti identitet stvarnog vlasnika te pravne osobe.

5  Dr. sc. Tomislav Karlović u znanstvenom radu „Fiducijarni prijenos vlasništva 
i trust – uvodna razmatranja o mogućnosti primjene Haške konvencije o pravu mje-
rodavnom za trust i o njegovom priznavanju“, citira definiciju trusta, čiji je autor A. 
Underhill, prema kojoj je trust obveza utuživa po eqityju, koja obvezuje osobu (koja 
se naziva trustee) da koristi imovinu čiji je vlasnik (koja se zove imovinom trusta, za 
razliku od njegove osobne imovine) za dobrobit osoba (koje se nazivaju beneficia-
ries), među kojima može biti i on sam, a od kojih svaka može utužiti obvezu. 

1.5. Obveza prijavljivanja neusklađenosti informacija o 
stvarnom vlasniku 

Obveznici iz članka 9. Zakona te javnopravna i druga Ɵ jela iz 
članka 120. Zakona, dužni su u pisanom obliku obavijesƟ Ɵ  Ured o 
neusklađenosƟ  koju uoče između informacija upisanih u registar 
stvarnih vlasnika i informacija koje sami imaju o stvarnom vlasniku 
određenog pravnog subjekta ili trusta.

1.6. Pojačana dubinska analiza stranke iz visokorizične 
treće države

Prema izmijenjenom članku 49. stavku 1. Zakona, kada je stran-
ka iz visokorizične treće države ili transakcija uključuje visokorizične 
treće države, obveznik je dužan: 
- prikupiti dodatne informacije o stranci i stvarnom vlasniku 
- prikupiti dodatne informacije o svrsi i namjeni poslovnog odnosa 
- prikupiti informacije o izvoru novčanih sredstava i izvoru imovi-

ne stranke i stvarnog vlasnika 
- prikupiti informacije o razlozima za planirane ili izvršene transakcije 
- pribaviti odobrenje višega rukovodstva za uspostavu ili nastavak 

poslovnog odnosa 
- pojačano pratiti poslovni odnos povećanjem broja i učestalosti 

primijenjenih kontrola te odabirom uzoraka transakcija za koje 
je potrebno daljnje ispitivanje.
Obveznici nisu dužni provesƟ  mjere pojačane dubinske analize u 

odnosu na stranku iz visokorizične treće države koja je podružnica ili 
društvo kćer obveznika iz države članice pod uvjetom da u cijelosƟ  
provodi poliƟ ke i postupke grupe koji su jednaki ili jednakovrijedni 
odredbama ovoga Zakona.

Pored mjera pojačane dubinske analize, obveznik je dužan, ako 
je to u skladu s njegovom procjenom rizika stranke koja obavlja tran-
sakcije koje uključuju visokorizične treće države, poduzeƟ  jednu ili 
više sljedećih mjera umanjenja rizika: 

- uvesti dodatne mjere pojačane dubinske analize stranke 
- uvesti pojačane mehanizme izvješćivanja ili sustavno izvje-

šćivanje ovlaštene osobe o transakcijama stranke
- ograničiti uspostavljanje poslovnih odnosa ili obavljanje 

transakcija s fizičkim ili pravnim osobama iz visokorizičnih 
trećih država.6

2. OSTALE IZMJENE VAŽNE ZA POSTUPKE U KOJIMA 
SUDJELUJU OBVEZNICI

2.1. Novi čimbenici rizika

U čimbenike rizika od pranja novca i fi nanciranja terorizma iz 
članka 14. stavka 7. i 9. Zakona koji mogu upućivaƟ  na potencijalno 
viši rizik dodani su: 

Za definiciju navodi da naglašava četiri ključne karakteristike trusta s kojima se 
slažu i autori G. Thomas i A. Hudson: 

1) dužnost trusteeja da postupa s predmetom trusta u skladu s načelima pošte-
nja i povjerenja i uvažavajući prava beneficijara

2) da se trust odnosi na imovinu i da je trustee vlasnik te imovine
3) da trust nameće određene obveze trusteeju prema beneficijarima
4) da su te obveze fiducijarne prirode.
Rad je objavljen u Zborniku radova Pravnog fakulteta u Splitu, god. 55., 3/2018., 

str. 579-605.
6  U Delegiranoj uredbi Komisije (EU) 2016/1675 u popisu visokorizičnih trećih 

država koje su iskazale spremnost na uklanjanje utvrđenih nedostataka i razvile ak-
cijski plan s FATF-om navedeni su: Afganistan, Bosna i Hercegovina, Irak, Narodna 
Demokratska Republika Laos, Sirija, Uganda, Vanuatu, Etiopija, Šri Lanka, Trinidad i 
Tobago, Tunis i Pakistan. Iran je u popisu naveden kao država koja je odlučila zatra-
žiti tehničku pomoć za provedbu akcijskog plana FATF-a. Za Demokratsku Narodnu 
Republiku Koreju u popisu je navedeno da više puta nije uspjela otkloniti utvrđene 
nedostatke. Zadnje izmjene Uredbe Komisija je donijela 13. 12. 2017.
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- stranke koje kao državljani treće zemlje traže pravo na boravak 
u Republici Hrvatskoj ili hrvatsko državljanstvo u zamjenu za 
transfer kapitala, kupnju nekretnine ili državnih obveznica ili 
ulaganje u trgovačko društvo u Republici Hrvatskoj 

- poslovni odnosi ili transakcije s nenazočnom strankom, bez 
određenih oblika zaštite kao što su sredstva elektroničke iden-
tifikacije, relevantne usluge povjerenja kako su definirane u 
Uredbi (EU) br. 910/2014 ili bilo koji drugi siguran, daljinski ili 
elektronički postupak identifikacije koji su regulirala, priznala, 
odobrila ili prihvatila relevantna nacionalna tijela7

- transakcije povezane s naftom, oružjem, plemenitim kovinama, du-
hanskim proizvodima, kulturnim artefaktima i drugim predmetima 
od arheološkog, povijesnog, kulturnog i vjerskog značaja ili od izu-
zetne znanstvene vrijednosti te s bjelokošću i zaštićenim vrstama.
Prema izmijenjenoj odredbi članka 43. stavak 5. pojednostav-

ljena dubinska analiza stranke nije dopuštena u slučaju sumnje na 
pranje novca ili fi nanciranje terorizma, u situaciji u kojoj su prisutni 
specifi čni scenariji višeg rizika ili je riječ o složenoj i neobičnoj tran-
sakciji.8

2.2. Utvrđivanje i provjera identiteta stranke

U izmijenjenoj odredbi članka 15. stavka 1. točke 1. Zakona, 
prva mjera dubinske analize defi nirana je kao utvrđivanje idenƟ teta 
stranke i provjera njezina idenƟ teta na osnovi dokumenata, poda-
taka ili informacija dobivenih iz vjerodostojnog, pouzdanog i neovi-
snog izvora, uključujući, ako ga stranka ima, kvalifi cirani cerƟ fi kat za 
elektronički potpis ili elektronički pečat ili bilo koji siguran, daljinski 
ili elektronički, postupak idenƟ fi kacije koji je priznalo, odobrilo ili 
prihvaƟ lo nadležno nacionalno Ɵ jelo.9

U treće osobe iz članka 39. Zakona kojima obveznik pri uspo-
stavljanju poslovnoga odnosa sa strankom može povjeriƟ  utvrđiva-
nje i provjeru idenƟ teta stranke, utvrđivanje idenƟ teta stvarnoga 
vlasnika stranke i prikupljanje podataka o namjeni i predviđenoj 
prirodi poslovnoga odnosa dodane su Financijska agencija i HP – 
Hrvatska pošta d.d. Brisana je odredba članka 40. stavak 2. kojom 
je bilo propisano da obveznik ne smije prihvaƟ Ɵ  dubinsku analizu 
stranke kao odgovarajuću ako je treća osoba provela mjeru utvrđi-
vanja i provjere idenƟ teta bez fi zičke nazočnosƟ  stranke.

U članak 23. Zakona o utvrđivanju i provjeri idenƟ teta pravne 
osobe dodana je odredba prema kojoj je za svakog od zakonskih za-
stupnika pravne osobe obveznik dužan prikupiƟ  sljedeće podatke: 
ime i prezime, idenƟ fi kacijski broj i državu prebivališta.10

7  Istovremeno su brisane odredbe članka 44. točke 5. i članka 51. Zakona 
kojima su bile propisane dodatne mjere dubinske analize stranke koja nije bila 
fizički nazočna kod obveznika prilikom utvrđivanja i provjere identiteta. Članak 52. 
je preuređen tako da njime više nije propisana mjera pojačanog i trajnog praće-
nja poslovnog odnosa sa strankom čiji identitet je utvrđen i provjeren na temelju 
kvalificiranog certifikata za elektronički potpis ili korištenjem sredstava video elek-
troničke identifikacije. 

8  Prema tumačenju iz nenormativnog dijela Konačnog prijedloga Zakona (str. 
46.) viši rizik obuhvaća i srednji rizik. Obveznik smije provesti pojednostavljenu 
dubinsku analizu stranke samo ako na temelju analize rizika koju je izradio u skladu 
sa zakonskim odredbama procijeni da stranka predstavlja nizak rizik.

9  U Nar. nov., br. 1/19. objavljen je Pravilnik o minimalnim tehničkim uvjetima 
koje moraju ispunjavati sredstva videoelektroničke identifikacije.

10  Obveznici su i dalje dužni utvrditi identitet i prikupiti sve podatke iz članka 
20. stavak 1. točka 1. o zakonskom zastupniku koji stranku osobno zastupa pri us-
postavljanju poslovnog odnosa ili obavljanju transakcije ili je izdao punomoć ako 
pravnu osobu zastupa punomoćnik: ime i prezime, datum rođenja, identifikacijski 
broj, naziv i broj identifikacijske isprave, naziv i državu izdavatelja, državljanstvo 
(članak 24. i članak 25. stavak 2. Zakona).

2.3. Pribavljanje izvatka iz registra stvarnih vlasnika pri 
ulasku u novi poslovni odnos

Prilikom ulaska u novi poslovni odnos s trgovačkim društvom ili 
drugom pravnom osobom ili trustom za koji postoji obveza unosa 
podataka o stvarnom vlasništvu u odgovarajući registar – domaći ili 
strani – obveznici prikupljaju izvadak iz tog registra (članak 17. novi 
stavak 2.). 

2.4. Nova vrsta evidencije koju obveznici moraju voditi

Ako primjenom članka 28. stavka 1. Zakona nije moguće iden-
Ɵ fi ciraƟ  stvarnog vlasnika stranke koja je trgovačko društvo te u 
slučaju kada su iscrpljena sva moguća sredstva kako bi se utvrdio 
stvarni vlasnik, stvarnim vlasnikom stranke smatra se fi zička osoba 
koja je član uprave ili drugog poslovodnog Ɵ jela ili osoba koja obav-
lja jednakovrijedne funkcije. 

Obveznik je dužan poduzeƟ  razumne mjere radi provjere iden-
Ɵ teta tako utvrđenog stvarnog vlasnika i vodiƟ  evidenciju o podu-
zeƟ m mjerama i mogućim poteškoćama s kojima se susreo Ɵ jekom 
procesa provjere. 

2.5. Novina u odredbama o politički izloženim osobama

Prema izmijenjenoj odredbi članka 46. stavka 1. Zakona, obve-
znici su dužni uspostaviƟ  sustav upravljanja rizikom za utvrđivanje 
je li stranka ili stvarni vlasnik stranke poliƟ čki izložena osoba. 

Brisan je dio norme prema kojem se ista vrsta provjere morala od-
nosiƟ  na zakonskog zastupnika i punomoćnika stranke.11

2.6. Složene i neobične transakcije

Prema izmijenjenom članku 53. stavcima 1. i 3. Zakona, obvezni-
ci su dužni obraƟ Ɵ  posebnu pozornost na transakcije koje ispunjava-
ju bilo koji od sljedećih uvjeta:  
- transakcija je složena 
- transakcija je neobično velika 
- transakcija se izvršava prema neobičnom uzorku 
- transakcija nema očitu ekonomsku ili pravnu svrhu.

Obveznici su dužni analiziraƟ  pozadinu i svrhu takvih transakcija, 
uključujući i podatak o izvoru sredstava, evidenƟ raƟ  rezultate analize i 
pojačaƟ  razinu i prirodu praćenja poslovnog odnosa.

Ako nakon provedene analize utvrde razloge za sumnju na pra-
nje novca ili fi nanciranje terorizma, dužni su o tome obavijesƟ Ɵ  
Ured. 

2.7. Zabrana otvaranja anonimnih sefova

Anonimni sefovi su izrijekom dodani u popis anonimnih proi-
zvoda čije ugovaranje je zabranjeno stoga što omogućavaju prikri-
vanje idenƟ teta stranke (članak 54. Zakona). 

U postupanju s ranije otvorenim anonimnim računima, šted-
nim knjižicama na donositelja, anonimnim sefovima i drugim ano-
nimnim proizvodima koji postoje na dan stupanja ovog Zakona na 
snagu, obveznik je dužan provesƟ  mjere dubinske analize stranke 
što je prije moguće, a najkasnije prije bilo kakve upotrebe takvih 
računa, štednih knjižica, sefova ili drugih anonimnih proizvoda.

11  Ured će na svojim mrežnim stranicama objavljivati ažurirani popis 
istaknutih javnih dužnosti iz članka 46. stavak 3. Zakona. Očekuje se da će među-
narodne organizacije akreditirane u Republici Hrvatskoj objavljivati ažurirani popis 
svojih istaknutih javnih funkcija. 
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Izmijenjene obveze trgovaca kod 
sklapanja ugovora na daljinu

Posljednjih desetak godina svjedoci smo brojnim izmjenama Zakona o zaštiti potrošača. Narijetko se intervenira 
u odredbe o sklapanju ugovora na daljinu, koje zakonodavac čini strožijim iz jedne izmjene u drugu ne bi li u što 
većoj mjeri zaštitio potrošača kao manje zaštićenu ugovornu stranku.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

“Politiku zaštite potrošača predstavlja skup različitih mjera i 
aktivnosti usmjerenih na jačanje uloge i zaštitu prava potrošača kao 
ekonomski slabije strane koja djeluje na tržištu u neprofesionalne 
svrhe odnosno kupuje za osobne ili obiteljske potrebe. Suvremeno 
tržište temeljeno je, s jedne strane na konkurentnosti poduzetnika 
koji svoju poslovnu politiku usmjeravaju, između ostaloga, na visoki 
stupanj zaštite potrošača, a s druge strane u velikoj mjeri ovisi o 
zadovoljstvu potrošača koji svojim povjerenjem nagrađuju one po-
duzetnike kod kojih su prepoznali kvalitetan i siguran proizvod kao i 
dobru poslovnu praksu.”1

Sve veća količina najrazličitijih proizvoda, masovna proizvodnja, 
zasićeno tržište sličnih ili istih proizvoda i naposljetku smanjena 
kupovna moć samih potrošača dovodi do bespoštedne borbe za 
tržištem i potrošačima. Stoga proizvođači više nisu samo u utrci 
kako razviti novi, nikad viđen proizvod koji će naći primjenu i vlastito 
mjesto kod većeg broja potrošača, već se trgovci moraju okrenuti 
dovitljivim i novim načinima prodaje proizvoda potrošačima. Nema-
lu ulogu u posljednje vrijeme na tom polju imaju i nove tehnologije 
koje itekako mogu biti iskorištene u ovoj utrci. 

Nerijetko smo i sami sudionici sklapanja ugovora bez istodobne 
fizičke nazočnosti trgovca i nas kao potrošača, bilo da sklapamo ugo-
vor na izletu koji organizira trgovac kako bi nam prodao proizvod, bilo 
da kupujemo putem interneta iz udobnosti vlastitog doma. Ovakvim 
načinom kupnje potrošačima se putem dostupne tehnologije otvara 
niz mogućnosti dolaska do podataka o ponudama i proizvodima, ali 
s druge strane trgovcima se otvaraju brojne mogućnosti zlouporabe 
naivnosti potrošača prilikom sklapanja takvih vrsta ugovora. Zbog 
toga europski zakonodavac kroz direktive koje se implementiraju u 
domaća zakonodavstva pokušava od Europske unije načiniti jedan 
pravni prostor s jednakim mogućnostima za korisnike diljem Unije. 
Samo potpuna usklađenost informacija za potrošače i pravo odusta-
janja kod ugovora na daljinu i ugovora sklopljenih izvan poslovnih 
prostorija doprinijet će visokoj razini zaštite potrošača i boljem funk-
cioniranju unutarnjeg tržišta poslovnih subjekata i potrošača.2Zaklju-
čujemo da se radi o multidisciplinarnom području te da se politika 

1  Nacionalni program zaštite potrošača za razdoblje od 2013. do 2016. go-
dine, u ovom trenutku imamo i novi Nacionalni program zaštite potrošača za 
razdoblje od 2017. do 2020. godine, no bit je ostala nepromijenjena.

2  Direktiva 2011/83/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 25. listopada 2011. 
o pravima potrošača, točka 5.

zaštite potrošača provodi na svim razinama društva. Također, radi 
se i o iznimno dinamičnom području koje je neprestano izloženo 
zakonskim promjenama. Dinamika tržišta svakodnevno nudi cijeli 
niz novih proizvoda i usluga, koje valja zakonski uokviriti. Na sve to 
potrošače treba upozoriti, educirati ih, pripremiti na izloženost pro-
izvodima i uslugama. Samo potrošač koji raspolaže odgovarajućim 
znanjima može donijeti u izvjesnoj prilici valjanu odluku kojom će 
zaštititi vlastite interese. 

2. UGOVOR SKLOPLJEN NA DALJINU

Zakon o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 41/14., 110/15., 14/19.), 
sadržava odredbe o sklapanju ugovora na daljinu, nekad smo ih nala-
zili u člancima 36. - 52. Zakonom o zaštiti potrošača u 2014. godini na 
snagu stupaju nove odredbe o ugovorima na daljinu kojima dolazi do 
detaljnije i sveobuhvatnije regulacije. Kako smo spominjali, radi se 
o iznimno dinamičnom pravnom području, tako da i pri posljednjoj 
izmjeni Zakona o zaštiti potrošača3 zakonodavac intervenira u ove 
odredbe. Primijećeno je u praksi da u telefonskoj komunikaciji trgov-
ca i potrošača, potrošači često nisu niti svjesni da su sklopili ugovor.

Isprva treba razjasniti o kakvim se ugovorima radi. 
Ugovor na daljinu je ugovor sklopljen između trgovca i potro-

šača u okviru organiziranog sustava prodaje ili pružanja usluge bez 
istodobne fizičke prisutnosti trgovca i potrošača na jednome mjestu 
pri čemu se do trenutka sklapanja ugovora te za sklapanje ugovora 
isključivo koristi jedno ili više sredstava daljinske komunikacije. 

Sredstvima daljinske komunikacije određena su sva sredstva 
koja se bez istodobne fizičke prisutnosti trgovca i potrošača mogu 
koristiti za sklapanje ugovora na daljinu, kao što su adresirani i ne-
adresirani tiskani materijal, univerzalna pisma i dopisnice, tiskane 
promidžbene poruke s narudžbenicom, katalozi, telefoni s ljudskim 
posredovanjem i bez njega, radio, videofon, videotekst, telefaks, te-
levizija, internet i elektronička pošta. Stoga se prodajom na daljinu, 
kao posebnim oblikom trgovine izvan prodavaonice, podrazumijeva 
prodaja putem sredstva komunikacije na daljinu za obavljanje dje-
latnosti trgovine, prodaje robe i usluga što podrazumijeva nuđenje 
usluga kao i ostali oblici individualizirane prodaje robe i usluga kupcu 
(prodaja putem kataloga, TV prodaja, prodaja putem pošte, prodaja 
putem interneta i sl.).4

3  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 14/19.).
4  Kako o navedenom obliku trgovine nema niti riječi u Zakonu o trgovini, 

odredbe o prodaju na daljinu nalazimo u Pravilniku o minimalnim tehničkim i dru-
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3. PRAVO NA INFORMACIJE KOJE TREBA PRUŽITI 
POTROŠAČU

Prilikom ugovaranja odnosno sklapanja ugovora na daljinu naj-
važnije je da potrošač o svim relevantnim činjenicama bude detaljno 
obaviješten kako bi mogao donijeti odluku o kupnji.5 Odredbama 
članka 57. Zakona o zaštiti potrošača naveden je popis predugo-
vornih obavijesti koje je trgovac dužan prenijeti potrošaču i jednom 
kad ih prenese potrošaču nadalje ih može izmijeniti6 jedino uz izričit 
pristanak potrošača. Prije nego što potrošač sklopi ugovor izvan 
poslovnih prostorija odnosno ugovor na daljinu ili bude obvezan od-
govarajućom ponudom, trgovac potrošača mora na jasan i razumljiv 
način obavijestiti o glavnim obilježjima robe ili usluge, u mjeri u kojoj 
je to prikladno s obzirom na robu ili uslugu te medij koji se koristi 
za prijenos obavijesti. Mora ga izvijestiti o svojem nazivu i sjedištu, 
telefonskom broju te, ako postoji, adresi elektroničke pošte, ako 
je primjenjivo, nazivu i sjedištu trgovca u čije ime i/ili za čiji račun 
nastupa, o zemljopisnoj adresi mjesta svojeg poslovanja odnosno 
zemljopisnoj adresi mjesta poslovanja trgovca u čije ime i/ili za čiji 
račun on nastupa, a na koju potrošač može nasloviti svoje pritužbe, o  
maloprodajnoj cijeni robe ili usluge, a ako priroda robe ili usluge ne 
omogućava da cijena bude izračunata unaprijed, o načinu izračuna 
cijene te, ako je primjenjivo, ostalim troškovima prijevoza, dostave 
ili poštanskih usluga odnosno o tome da ti troškovi mogu biti napla-
ćeni, ako ne mogu biti razumno izračunati unaprijed, o troškovima 
uporabe sredstava daljinske komunikacije u svrhu sklapanja ugovora, 
ako se ti troškovi ne zaračunavaju po osnovnoj tarifi, o uvjetima pla-
ćanja, uvjetima isporuke robe ili pružanja usluge, vremenu isporuke 
robe ili pružanja usluge te, ako postoji, načinu rješavanja potrošačkih 
pritužbi od strane trgovca... te o brojnim drugim informacijama. 

Direktivom 2011/83/EU kojom se uređuje ova materija ostavlje-
na je mogućnost državama članicama da je dorade, što je Republika 
Hrvatska iskoristila predvidjevši posebno pravilo koje se odnosi na 
jezik obavijesti, koja mora biti na hrvatskom jeziku i napisana lati-
ničnim pismom (ne isključuje primjenu i drugih jezika). Teret dokaza 
oko ispunjenja ove obveze prebačen je na trgovca, čime se značajno 
olakšava položaj potrošača. Dio zakonske obveze obavješćivanja 
trgovac može dostaviti i u obliku tzv. informativnog obrasca o pravu 
na jednostrani raskid ugovora, no radi se samo o malom djeliću in-
formacija koje moraju biti podasrte potrošaču. 

Ugovori sklopljeni na daljinu nadalje zahtijevaju dodatne formal-
nosti. U slučaju sklapanja ugovora na daljinu predugovorna obavijest 

gim uvjetima koji se odnose na prodajne objekte, opremu i sredstva u prodajnim 
objektima i uvjetima za prodaju robe izvan prodavaonica (Nar. nov., br. 66/99., 
108/09., 8/10., 108/14.).

5  Ako se radi o prodaji na daljinu putem sredstava komunikacije na daljinu 
prema Pravilniku o MTU, sukladno odredbi članka 6. Zakona o elektroničkoj trgo-
vini, davatelj usluga informacijskog društva odnosno trgovac, mora u obliku i na 
način koji je neposredno i stalno dostupan korisnicima/kupcima kao i nadležnim 
tijelima državne uprave Republike Hrvatske pružiti sljedeće informacije:

- ime i prezime ili tvrtku davatelja usluga- sjedište obrta ili sjedište pravne 
osobe davatelja usluga kao i ostale podatke o davatelju usluga na temelju kojih 
korisnik može brzo i nesmetano stupiti u vezu s davateljem usluga uključujući elek-
troničku adresu putem koje je moguće uspostaviti izravan kontakt- broj sudskog ili 
drugog javnog registra u koji je davatelj usluga upisan te podatke o registru- po-
jedinosti o nadležnom tijelu, ako djelatnost davatelja usluga podliježe službenom 
nadzoru i

- porezni broj, ako je davatelj usluge obveznik plaćanja poreza na dodanu vri-
jednost.

Dok su posebno uređene profesije, davatelji usluga informacijskog društva 
odnosno trgovac, dužni osigurati dodatne informacije o:

- nazivu profesionalne ili slične institucije kod koje je davatelj usluga regis-
triran kao i

- o profesionalnom nazivu i zemlji koja ga je odobrila te uputu o profesional-
nim pravilima u zemlji u kojoj se obavlja djelatnost i mjestu njihove dostupnosti.

6   Članak 57. st. 3. Zakona o zaštiti potrošača.

mora biti prilagođena sredstvu komunikacije koje se koristi, primje-
rice putem telefona, obvezujući trgovca na dodatne aktivnosti. Po-
sebice ako je na temelju ugovora sklopljenog elektroničkim putem 
potrošač bio u obvezi izvršiti kakvo plaćanje.7 

Obzirom na učestale pritužbe potrošača u pogledu ugovora sklo-
pljenih temeljem posebnog zakona kojim se uređuju elektroničke 
komunikacije, ukazala se potreba da se i za predmetne ugovore ja-
snije propiše trenutak njihovog sklapanja kao i da se na predmetne 
ugovore sklopljene putem telefona primjenjuju odredbe Zakona o 
zašƟ Ɵ  potrošača.8

DirekƟ va o potrošačkim pravima državama članicama dopušta 
postaviƟ  dodatne zahtjeve što je naš zakonodavac iskorisƟ o 2015. 
godine, a sada se te odredbe samo dorađuju. Uzevši u obzir prirodu 
ovakvih ugovora, potrošači nerijetko nisu niƟ  svjesni da je primjerice 
pri telefonskoj komunikaciji došlo do sklapanja ugovora. Iste okol-
nosƟ  postaju svjesni kad im predmet, roba budu isporučeni, usluga 
pružena i ispostavljen račun. Stoga je zakonodavac propisao dodat-
nu obvezu za trgovce. U slučaju sklapanja ugovora o uslugama na 
daljinu putem telefona trgovac je dužan potrošaču dostaviƟ  ponu-
du na trajnom mediju na način kojim će nedvojbeno biƟ  moguće 
utvrdiƟ  trenutak zaprimanja ponude s Ɵ me de će se ugovor smatraƟ  
sklopljenim kada potrošač, nakon primitka ponude, dostavi trgovcu 
potvrdu svoje suglasnosƟ  o sklapanju ugovora. Teret dokaza o zapri-
manju potvrde suglasnosƟ  je na trgovcu.

Odredbe ovog, sada izmijenjenog članka 66.a prije se nisu 
primjenjivale na ugovore sklopljene temeljem posebnog propisa 
kojim se uređuju elektroničke komunikacije, što sada više nije slučaj. 
Odsada će operateri telekomunikacijskih usluga morati postupati na 
jednak način kao i ostali trgovci. 

Nadalje svakako treba podsjetiti i na obvezu trgovca da u razu-
mnom roku nakon sklapanja ugovora na daljinu dostavi potrošaču 
potvrdu o sklopljenom ugovoru na trajnom mediju odnosno trgovac 
mora dostaviti primjerak ugovora ili pisanu potvrdu usmeno sklo-
pljenog ugovora na papiru ili, uz suglasnost potrošača, na drugom 
trajnom mediju. 

4. JEDNOSTRANI RASKID UGOVORA

Pravo na jednostrani raskid ugovora sklopljenog na daljinu uređe-
no je na specifičan način. Ovlašćuje potrošača da u određenom, rela-
tivno kratkom vremenskom razdoblju, promijeni mišljenje u pogledu 
ugovora kojeg je sklopio i prekine taj ugovorni odnos jednostranom 
izjavom volje, bez ikakvih negativnih posljedica po njega. Ovim raski-
dom potrošač se može poslužiti bez obzira na razloge koji su ga naveli 
na raskid ugovora i u tom pogledu on predstavlja značajno odstupanje 
od načela pacta sunt servanda9, kojim je obilježeno ugovorno pravo 
pa tako i ugovorno potrošačko pravo. Ovo pravo na jednostrani ra-
skid ugovora opravdava se činjenicom da u slučaju sklapanja ugovora 
izvan poslovnih prostorija i na daljinu na potrošača djeluje tzv. faktor 
iznenađenja, zbog čega potrošač sklapa ugovor koji uistinu ne želi 
odnosno kupuje proizvod koji ne treba ili koji odudara od predodžbe 
koju je potrošač imao u pogledu toga proizvoda.10 

7   Ako je za narudžbu potrebno aktivirati polje na ekranu ili sličnu funkciju, 
to polje na ekranu ili slična funkcija moraju biti obilježeni na lako uočljiv način 
riječima “narudžba s obvezom plaćanja” ili sličnim nedvojbenim izrazom kojim se 
objašnjava da narudžba uključuje obvezu plaćanja.

8  Preuzeto iz Konačnog prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
zaštiti potrošača, Zagreb, 22. studenoga 2018., str. 22.

9   Hrv. preuzete obveze treba izvršavati.
10  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-

log zakona o zaštiti potrošača,  veljača 2014.
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Potrošač ima pravo, ne navodeći razloge za to, jednostrano ra-
skinuƟ  ugovor sklopljen izvan poslovnih prostorija ili sklopljen na da-
ljinu u roku 14 dana. U slučaju sklapanja ugovora o kupoprodaji, rok 
započinje teći od dana kada je potrošaču ili trećoj osobi određenoj 
od strane potrošača, a koja nije prijevoznik, roba koja čini predmet 
ugovora predana u posjed.11 Kod kupnje proizvoda postoji olakšava-
juća okolnost jer potrošač ima pravo jednostrano raskinuƟ  ugovor u 
roku 14 dana od dostave proizvoda, no kod isporuke usluge potrošač 
osvijesƟ  svoju kupnju tek po primitku računa što zna biƟ  i nakon 14 
dana odnosno po isteku roka za jednostrani raskid.12

Ako trgovac nije obavijestio potrošača o njegovu pravu na jed-
nostrani raskid ugovora u predugovornoj obavijesti pravo na jedno-
strani raskid produžava se na 12 mjeseci. Ako trgovac ipak dostavi 
potrošaču obavijest u roku 12 mjeseci, pravo na jednostrani raskid 
ugovora prestaje po isteku 14 dana od dana kada je potrošač primio 
tu obavijest. U nekim situacijama potrošač nema pravo13 na jedno-
strani raskid, primjerice predmet ugovora je roba koja je izrađena 
po specifikaciji potrošača ili koja je jasno prilagođena potrošaču ili je 
predmet ugovora lako pokvarljiva roba ili roba kojoj brzo istječe rok 
uporabe i slično. 

4.1. Učinak jednostranog raskida ugovora

Iskoristi li potrošač svoje pravo na jednostrani raskid strane nisu 
dužne ispuniti obveze na koje su se ugovorom bile obvezale, jer je 
ugovor raskinut i ne proizvodi pravne učinke. Svaka strana je dužna 
vratiti drugoj ono što je primila na temelju ugovora. 

Trgovac mora bez odgađanja, a najkasnije u roku 14 dana14 od 
dana kad je zaprimio obavijest o odluci potrošača da raskida ugo-
vor, vratiti potrošaču sve što je ovaj platio na temelju ugovora. Kod 
ugovora o kupoprodaji, osim ako nije ponudio da robu koju potrošač 
vraća sam preuzme, trgovac mora izvršiti povrat plaćenog tek nakon 
što mu roba bude vraćena odnosno nakon što mu potrošač dostavi 
dokaz da je robu poslao natrag trgovcu (ako bi o tome trgovac bio 
obaviješten prije primitka robe). Povrat se treba izvršiti služeći se 
istim sredstvima plaćanja kojim se koristio potrošač prilikom plaća-
nja osim ako potrošač izričito ne pristane na neko drugo sredstvo 
plaćanja te uz pretpostavku da potrošač ne bude obvezan platiti 
nikakve dodatne troškove za takav povrat.

Potrošač mora izvršiti povrat15 robe bez odgađanja, a najkasnije 
u roku 14 dana od kada je obavijestio trgovca o svojoj odluci da raski-
ne ugovor.16 Što se tiče troškova povrata potrošač snosi samo izravne 
troškove povrata robe, osim ako je trgovac pristao snositi te troškove 
ili ako je trgovac propustio obavijestiti potrošača o tome da je dužan 
snositi te troškove. 

11  Članak 72. st. 5. Zakona o zaštiti potrošača propisuje da u slučaju sklapanja 
ugovora o uslugama, ugovora o isporuci vode, plina ili električne energije koji se 
prodaju u neograničenom obujmu ili neograničenoj količini te isporuci toplinske 
energije, kao i u slučaju sklapanja ugovora kojemu je predmet digitalni sadržaj 
koji nije isporučen na tjelesnom mediju, rok za jednostrani raskid bez navođenja 
razloga od 14 dana započinje teći od dana sklapanja ugovora.

12  Taj se problem sada rješava kako smo i naveli izmjenjenim člankom 66.a. 
13   Članak 79. Zakona o zaštiti potrošača.
14   Prije je rok bio 30 dana.
15   Dovoljno je da u roku pošalje robu ili je preda trgovcu ili za to ovlaštenoj 

osobi.
16   Postoje posebnosti kod pružanja usluge ili ispunjenja ugovora o isporu-

ci vode, plina, električne energije koji se prodaju u neograničenom obujmu ili 
neograničenoj količini te isporuci toplinske energije.

4.2. Pravilnik o sadržaju i obliku obavijesti o pravu 
potrošača na jednostrani raskid ugovora17 

Sam Zakon dosta detaljno razrađuje način korištenja prava na 
jednostrani raskid ugovora, no ministar gospodarstva donosi Pravil-
nik koji u Prilogu određuje oblik i sadržaj Obavijesti o pravu potrošača 
na jednostrani raskid. Trgovac je dužan potrošaču putem obavijesti 
na papiru ili nekom drugom trajnom mediju dati jasne upute o po-
stupku jednostranog raskida ugovora koje sadrže sljedeće:
-  uputu da potrošač može jednostrano raskinuti ugovor u zakon-

skom roku (14 dana), ne navodeći razlog
-  računanje roka za jednostrani raskid ugovora svakako treba ra-

zjasniti potrošaču odnosno odrediti za koju se zakonsku opciju 
trgovac odlučio u skladu sa Zakonom i naravi predmeta obveze

-  razjasniti povrat uplaćenog iznosa, ali i povrat robe odnosno 
izvijestiti potrošača o učincima jednostranog raskida 

-  upozoriti potrošača na troškove koji mu mogu proizaći iz raskida 
ovakve vrste ugovora i na odgovornost za umanjenje vrijednosti 
robe, ponovno samo u zakonskim okvirima.
Pravilnik je iznimno praktičan jer navodi sve zakonske “opcije” 

koje trgovac potrošaču uopće može odnosno mora ponuditi, a nudi i 
primjerak obrasca o jednostranom raskidu.

Primjerak obrasca o jednostranom raskidu  

1. Ime, prezime i adresa potrošača ____________________
2. Prima (ovdje trgovac unosi svoj naziv i sjedište te broj telefona, 

adresu elektroničke pošte ili broj telefaksa):
3. Ja _____________________ ovim izjavljujem da jednostrano 

raskidam Ugovor o prodaji sljedeće robe/za pružanje sljedeće 
usluge (odabrati)_________________, naručene/primljene 
dana ______________________.
  

Potpis potrošača (samo ako se ovaj obrazac ispunjava na papiru).
 
 Datum.

Ako trgovac omogućuje potrošaču jednostrani raskid ugovora 
na svojoj mrežnoj stranici, dužan ga je upozoriti da se obrazac tamo 
nalazi te da ga potrošač može ispuniti i poslati po čemu će dobiti 
potvrdu primitka bez odgađanja,.što ne znači da potrošač ne može i 
dalje raskinuti takve vrste ugovora putem bilo koje druge nedvosmi-
slene izjave kojom izražava svoju volju da raskine ugovor.

17   Nar. nov., br. 72/14.
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5.  POSEBNOSTI PRI ISKAZIVANJU CIJENE KOD 
UGOVORA SKLOPLJENIH NA DALJINU

Zakon o zaštiti potrošača sadrži odredbe o posebnim oblicima 
prodaje. Prema članku 8. Zakona o zaštiti potrošača trgovac je dužan 
prodajne uvjete jasno, vidljivo i čitljivo istaknuti u poslovnim prosto-
rijama. Posebne uvjete prodaje trgovac može odobriti za:
- pojedine proizvode ili skupinu proizvoda
- pojedine skupine potrošača 
- pojedine oblike plaćanja.

Posebnim oblicima prodaje smatra se prodaja proizvoda i usluga 
po cijenama nižim od cijena u redovnoj prodaji. Posebni oblici pro-
daje, među ostalim, imaju se smatrati akcijska prodaja, rasprodaja, 
sezonsko sniženje, prodaja proizvoda s greškom i prodaja proizvoda 
kojima istječe rok uporabe. Treba napomenuti da ovdje ne važi nače-
lo numerus clausus odnosno načelo zatvorenog broja18, već trgovci 
mogu u skladu sa svojom poslovnom politikom ponuditi potrošači-
ma i druge načine povoljnije kupnje. 

Kod svih posebnih oblika prodaje u okviru kojih potrošači mogu 
kupovati proizvode po nižim cijenama od onih u redovnoj prodaji, 
trgovac je dužan istaknuti cijenu u redovnoj prodaji i cijenu tijekom 
trajanja posebnog oblika prodaje. Uočavamo da je pravilo isticanja 
dviju cijena prilikom odobravanja popusta za pojedine proizvode ili 
skupine proizvoda zapravo iznimka od pravila iz članka 7. Zakona o 
zaštiti potrošača koji određuje da se na proizvodu ili na prodajnom 
mjestu, osim iznosa maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere 
proizvoda ili usluge ne smiju istaknuti druge cijene. 

Ova obveza se ne primjenjuje na ugovore sklopljene izvan po-
slovnih prostorija i ugovore sklopljene na daljinu te u slučajevima 
kada posebni oblik prodaje traje najdulje tri dana.19 

6. INSPEKCIJSKI NADZOR I PREKRŠAJNE SANKCIJE

Nadzor nad provođenjem Zakona o zaštiti potrošača obavljaju 
tržišni inspektori Ministarstva gospodarstva u skladu s ovlastima 
određenim posebnim zakonom.

U provedbi inspekcijskog nadzora tržišni inspektor će rješenjem 
trgovcu privremeno zabraniƟ  prodaju proizvoda i pružanje usluga 
do otklanjanja nalazom utvrđenih nepravilnosƟ  ako se radi o teškim 
povredama koje zakonodavac taksaƟ vno navodi, no ako se radi o 
manje teškim povredama,  inspektor će rješenjem narediƟ  trgovcu 
otklanjanje utvrđene nepravilnosƟ  određujući rok u kojem se ta ne-

18  Numerus clausus znači da postoje samo oni oblici odnosa koje je kao takve 
odredio propis. 

19  Zakon o zaštiti potrošača, članak 18. stavak 5.

pravilnost mora ukloniƟ . Ako trgovac tako postupi neće biƟ  potrebe 
za obustavljanjem poslovanja. 

Jedna od takvih povreda je nedostavljanje obavijesƟ  potrošača 
o svim podacima iz članka 57. prije sklapanja ugovora izvan poslov-
nih prostorija i ugovora na daljinu. Dakle, nije ga izvijesƟ o o svim 
potrebnim informacijama kako bi potrošač mogao donijeƟ  odluku o 
kupnji. Naravno da zakonodavac za isƟ  propust predviđa i prekršajnu 
sankciju. Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 do 100.000,00 
kuna kaznit će se za prekršaj trgovac - pravna osoba, kaznit će se i 
odgovorna osoba u pravnoj osobi novčanom kaznom od 10.000,00 
do 15.000,00 kuna, te trgovac - fi zička osoba novčanom kaznom od 
5.000,00 do 15.000,00 kuna. Istom novčanom kaznom bit će kažnjen 
trgovac - pravna osoba, odgovorna osoba i trgovac - fi zička osoba 
ako ne poštuje još neke posebnosƟ  sklapanja ugovora izvan poslov-
nih prostorija ili ugovora na daljinu.20  Nadalje ne dostavi li potro-
šaču ponudu na trajnom mediju na način kojim će nedvojbeno biƟ  
moguće utvrdiƟ  trenutak zaprimanja ponude kaznit će se za prekršaj 
trgovac - pravna osoba novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 do 
100.000,00 kuna, za navedeni prekršaj kaznit će se i odgovorna oso-
ba u pravnoj osobi novčanom kaznom od 10.000,00 do 15.000,00 
kuna te trgovac - fi zička osoba novčanom kaznom od 5000,00 do 
15.000,00 kuna.

7. ZAKLJUČAK

Tržište se mijenja iz dana u dan i nemalu ulogu imaju razvijene 
tehnologije. Ugovor sklopljen na daljinu je ugovor sklopljen između 
trgovca i potrošača u okviru organiziranog sustava prodaje ili pruža-
nja usluge bez istodobne fizičke prisutnosti trgovca i potrošača na 
jednome mjestu pri čemu se do trenutka sklapanja ugovora te za 
sklapanje ugovora isključivo koristi jedno ili više sredstava daljinske 
komunikacije. 

Prilikom takve kupnje potrošači nerijetko nisu niti svjesni da je 
primjerice pri telefonskoj komunikaciji došlo do sklapanja ugovora.

Dinamika tržišta svakodnevno nudi niz novih proizvoda i usluga, 
koje treba zakonski uokviriti. Na sve to potrošače treba upozoriti, 
educirati ih, pripremiti na izloženost proizvodima i uslugama. Samo 
potrošač koji raspolaže odgovarajućim znanjima može donijeti u 
izvjesnoj prilici valjanu odluku kojom će zaštititi vlastite interese. A 
ako se i uz dobru obaviještenost potrošač ipak odluči za neracional-
nu kupnju treba mu omogućiti raskid ugovora, naravno u zakonskim 
okvirima koji u vidu imaju i interese trgovaca.  

20   Članak. 138. Zakona o zaštiti potrošača.
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Mr. DARKO TEREK
odvjetnik iz Zagreba

Redoviti otkaz uvjetovan skrivljenim 
ponašanjem radnika

Ako radnik krši obveze iz radnog odnosa poslodavac ima na raspolaganju dvije vrste otkaza ugovora o radu. 
Jedno je redoviti otkaz ugovora o radu koji je uređen u čl. 115. st. 1. podst. 3) Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. 
i 127/17.), dok je druga vrsta izvanredni otkaz ugovora o radu iz čl. 116. istog Zakona.
Razlika između redovitog i izvanrednog otkaza ugovora o radu koji je uvjetovan skrivljenim ponašanjem radnika 
ovisi o težini povrede radne obveze koju radnik počini. Ako radnik počini osobito tešku povredu obveze iz radnog 
odnosa u pravilu će uslijediti izvanredni otkaz ugovora o radu. Ako se radi o tzv. blažoj povredi, poslodavac može 
radniku otkazati ugovor o radu redovitim otkazom. 
Razlika između ove dvije vrste otkaza je i u posljedicama. Dok kod izvanrednog otkaza učinci otkaza nastupaju 
danom dostave otkaza ugovora o radu (bez obveze poštivanja propisanog ili ugovorenog otkaznog roka), kod 
redovitog otkaza ugovora zbog skrivljenog ponašanja radnik ima pravo na otkazni rok, koji se u tom slučaju 
utvrđuje u dužini polovine otkaznog roka.
U članku pišemo o redovitom otkazu uvjetovanom skrivljenim ponašanjem i analiziramo recentnu sudsku praksu 
Vrhovnog suda RH na tu temu. Naime, kroz sudsku praksu se najbolje vidi razlika između redovitog i izvanrednog 
otkaza ugovora o radu, budući da Zakon o radu nije propisao pobliže kriterije po kojima bi se moglo razlučiti 
kada se može dati redoviti, a kada izvanredni otkaz.

Stručni članak  UDK 347.7

1. POSTUPAK REDOVITOG OTKAZIVANJA UGOVORA 
O RADU ZBOG SKRIVLJENOG PONAŠANJA 
RADNIKA

Prema čl. 115. Zakona o radu, poslodavac koji za to ima opravdani 
razlog može otkazaƟ  ugovor o radu uz propisani ili ugovoreni otkazni 
rok (redoviƟ  otkaz), između ostaloga i u slučaju ako radnik krši obveze 
iz radnog odnosa (otkaz uvjetovan skrivljenim ponašanjem radnika).

Ugovor o radu koji je sklopljen na određeno vrijeme može se te-
meljem čl. 118. Zakona o radu redovito otkazaƟ  samo ako je takva 
mogućnost otkazivanja predviđena ugovorom. To znači da se takav 
ugovor bez te mogućnosƟ  ne može otkazaƟ  niƟ  u slučaju ako radnik 
krši obveze iz radnog odnosa. Zbog toga bi bilo korisno u svim ugovo-
rima o radu na određeno vrijeme ugovoriƟ  da se takav ugovor može 
redovito otkazaƟ .

1.1. Postupak prije otkazivanja (pisano upozorenje)

Prije redovitog otkazivanja uvjetovanog ponašanjem radnika, 
poslodavac je dužan radnika pisano upozoriƟ  na obvezu iz radnog 
odnosa i ukazaƟ  mu na mogućnost otkaza u slučaju nastavka povre-
de te obveze, osim ako postoje okolnosƟ  zbog kojih nije opravdano 
očekivaƟ  od poslodavca da to učini (čl. 119. st. 1. Zakona o radu).

Prema navedenoj odredbi, pisano upozorenje je dužnost poslo-
davca samo ako radniku namjerava daƟ  redoviƟ  otkaz zbog skrivlje-
nog ponašanja. Ako bi se radilo o osobito teškoj povredi obveze iz 
radnog odnosa, kada se ugovor o radu otkazuje izvanrednim otka-
zom, pisano upozorenje nije potrebno.

Što se Ɵ če utvrđivanja koje su to okolnosƟ  zbog kojih nije od 
poslodavca opravdano očekivaƟ  da radniku izda pisano upozorenje, 
njihovo utvrđivanje ovisi od slučaja do slučaja. Ne postoji jednoznač-
nost u tome koje bi to sve okolnosƟ  mogle biƟ , ali je izvjesno da na 
to, između ostaloga, utječe i težina povrede. Npr., ako je radnik po-
činio neku tešku povredu radne obveze, a poslodavac se nije odlučio 
na izvanredni već na redoviƟ  otkaz, to bi mogla biƟ  okolnost radi koje 
nije opravdano očekivaƟ  od poslodavca da radniku prije redovitog 
otkazivanja da pisano upozorenje.

1.2. Postupak prije otkazivanja (iznošenje obrane)

U čl. 119. st. 2. Zakona o radu propisana je još jedna obveza po-
slodavca koju mora obaviƟ , a to je da je radniku, prije redovitog ili 
izvanrednog otkazivanja uvjetovanog ponašanjem radnika, dužan 
omogućiƟ  iznošenje obrane, osim ako postoje okolnosƟ  zbog kojih 
nije opravdano očekivaƟ  od poslodavca da to učini.

Poslodavac je radniku, dakle, u pravilu dužan omogućiƟ  iznoše-
nje obrane, ako je to moguće. Ako to ne bi bilo moguće onda postoje 
okolnosƟ  zbog kojih nije opravdano od poslodavca očekivaƟ  da to 
učini.

Najčešći slučajevi da se radniku ne može omogućiƟ  iznošenje 
obrane su nedostupnost radnika. Radnik je npr. prekršio obvezu iz 
radnog odnosa, ali nije dostupan. Poslodavac bi ga trebao pozva-
Ɵ  na iznošenje obrane, ali se radnik ne javlja na pozive, izbjegava 
se pojaviƟ , nalazi se na bolovanju i slično, pa bi to bile okolnosƟ  
zbog kojih poslodavac nije ni bio u mogućnosƟ  radniku omogućiƟ  
obranu.
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1.3. Neopravdani razlozi za otkaz

Zakon o radu je u čl. 117. naveo neopravdane razloge za otkaz 
pa se ni redoviƟ  otkaz zbog skrivljenog ponašanja ne bi po zakonu 
mogao daƟ  u Ɵ m slučajevima.

Prije svega, privremena nenazočnost na radu (bolovanje) zbog 
bolesƟ  ili ozljede nije opravdani razlog za otkaz ugovora o radu.

Nadalje, podnošenje žalbe ili tužbe odnosno sudjelovanje u po-
stupku proƟ v poslodavca zbog povrede zakona, drugog propisa, ko-
lekƟ vnog ugovora ili pravilnika o radu odnosno obraćanje radnika 
nadležnim Ɵ jelima državne vlasƟ , ne predstavlja opravdani razlog za 
otkaz ugovora o radu pa se temeljem ove zašƟ tne odredbe radniku 
ne bi zakonito mogao otkazaƟ  ugovor o radu zbog obraćanja inspek-
ciji rada, drugim inspekcijama, državnom odvjetništvu i sl.

Isto tako, obraćanje radnika zbog opravdane sumnje na korupci-
ju ili u dobroj vjeri podnošenje prijave o toj sumnji odgovornim oso-
bama ili nadležnim Ɵ jelima državne vlasƟ , ne predstavlja opravdani 
razlog za otkaz ugovora o radu. 

1.4. Oblik, obrazloženje i dostava otkaza

Prema čl. 120. Zakona o radu, otkaz mora biƟ  u pisanom obliku. 
Otkaz se u pisanom obliku najčešće daje u formi odluke o otkazu 

kojom poslodavac određenom radniku daje redoviƟ  otkaz uvjetovan 
skrivljenim ponašanjem radnika. 

Navedena odluka mogla bi se sastojaƟ  od uvodnog dijela u ko-
jem se navodi propis na koji se poslodavac poziva prilikom dono-
šenja te odluke, od izreke (dispoziƟ va) u kojem se navode podaci 
o radniku kojem se otkaz daje, obrazloženja i možebitno pouke o 
pravnom lijeku. 

Poslodavac mora u pisanom obliku obrazložiƟ  otkaz jer to tako 
proizlazi iz odredbe čl. 120. st. 2. Zakona o radu. 

Pouka o pravnom lijeku nije zakonom propisana, ali je korisna 
da se radnika upuƟ  na pravni put i rokove u kojima može zahƟ jevaƟ  
ostvarenje svoga prava, ako smatra da su mu tom odlukom povrije-
đena njegova prava.

Otkaz se po čl. 120. st. 3. Zakona o radu mora dostaviƟ  osobi ko-
joj se ugovor o radu otkazuje, jer Ɵ m danom počinje teći otkazni rok.

1.5. Savjetovanje s radničkim vijećem

Prije donošenja odluke važne za položaj radnika, poslodavac se 
u skladu s čl. 150. Zakona o radu mora savjetovaƟ  s radničkim vije-
ćem. Odluka o redovitom otkazu zbog skrivljenog ponašanja radnika 
važna je za položaj radnika pa se namjera da se takva odluka donese 
mora dostaviƟ  radničkom vijeću.

U praksi se to najčešće radi na način da se nacrt odluke o otkazu, 
koji nacrt sadrži i obrazloženje radi čega se odluka donosi, dostavi 
radničkom vijeću i od toga vijeća zatraži očitovanje. 

U naprijed navedenom slučaju, poslodavac je radničkom vijeću 
na njegov zahtjev, prije konačnog očitovanja o namjeravanoj odluci 
poslodavca, dužan omogućiƟ  održavanje sastanka radi dodatnih od-
govora i obrazloženja na njihovo izneseno mišljenje.

Podaci o namjeravanoj odluci (nacrt odluke s obrazloženjem) 
moraju se dostaviƟ  radničkom vijeću potpuno i pravodobno, tako 
da mu se omogući davanje primjedbi i prijedloga, kako bi rezultaƟ  
rasprave stvarno mogli utjecaƟ  na donošenje odluke.

Ako sporazumom poslodavca s radničkim vijećem nije drukčije 
određeno, radničko vijeće je dužno u roku osam dana, a u slučaju 
izvanrednog otkaza u roku pet dana, dostaviƟ  svoje očitovanje o na-
mjeravanoj odluci poslodavcu, a ako se radničko vijeće u tom roku ne 

očituje, smatra se da nema primjedbi i prijedloga, što de facto znači da 
je suglasno s namjerom, ali se odbilo očitovaƟ  na izričiƟ  način.

Radničko vijeće se može proƟ viƟ  otkazu ako poslodavac nema 
opravdani razlog za otkaz ili ako nije proveden postupak otkazivanja 
predviđen Zakonom o radu, a ako se radničko vijeće proƟ vi otkazu, 
mora obrazložiƟ  svoje proƟ vljenje.

Ako se radničko vijeće i proƟ vi otkazu, poslodavca to proƟ vljenje 
ne obvezuje pa poslodavac može i usprkos proƟ vljenja radničkog vi-
jeća ostaƟ  kod svoje namjere i radniku otkazaƟ  ugovor o radu.

Korisno je da u tom slučaju poslodavac u obrazloženju odluke 
navede da se s radničkim vijećem savjetovao, da se radničko vijeće 
proƟ vilo otkazu, ali da je poslodavac bez obzira na tu okolnost ostao 
kod svoje prvotne namjere.

2. OTKAZNI ROK I PITANJE OTPREMNINE

U vezi s otkaznim rokom i otpremninom, u slučaju redovitog 
otkaza ugovora o radu zbog skrivljenog ponašanja radnika vrijede 
druga pravila od ostalih slučajeva redovitog otkaza ugovora o radu.

Naime, ako poslodavac radniku otkazuje ugovor o radu zbog 
poslovno ili osobno uvjetovanih razloga, radnik uvijek ima pravo na 
propisani ili ugovoreni otkazni rok, a pravo na otpremninu ima uvijek 
ako je kod toga poslodavca proveo dvije godine neprekidnog rada.

Kad se radi o kršenju obveza iz radnog odnosa radi kojih se rad-
niku daje otkaz uvjetovan njegovim skrivljenim ponašanjem, onda 
se zakonom propisano najmanje trajanje otkaznog roka utvrđuje u 
dužini polovine propisanih otkaznih rokova.

Navedeno proizlazi iz odredbe čl. 122. st. 3. Zakona o radu pre-
ma kojoj odredbi se otkazni rok utvrđuje u dužini polovine otkaznih 
rokova određenih u tom članku, ako se radniku ugovor o radu otka-
zuje zbog povrede obveze iz radnog odnosa.

Npr., ako je radnik u radnom odnosu kod istoga poslodavca pro-
veo neprekidno deset godina, otkazni rok bi mu po čl. 122. st. 1. 
podst. 5. Zakona o radu iznosio dva mjeseca i dva tjedna, ali ako se 
tom radniku ugovor o radu otkazuje redoviƟ m otkazom uvjetova-
nom radnikovim skrivljenim ponašanjem, otkazni rok se utvrđuje u 
dužini polovine toga roka i iznosi jedan mjesec i jedan tjedan.

Što se Ɵ če otpremnine, ako se ugovor o radu otkazuje zbog 
razloga uvjetovanih ponašanjem radnika (pa i skrivljenim ponaša-
njem), radnik nema pravo na otpremninu. Navedena tvrdnja temelji 
se na čl. 126. st. 1. Zakona o radu.

3. PRAKSA VRHOVNOG SUDA RH U VEZI S 
REDOVITIM OTKAZOM KOJI JE UVJETOVAN 
SKRIVLJENIM PONAŠANJEM RADNIKA

Već je u uvodnom dijelu članka navedeno da Zakon o radu nije 
pobliže propisao zbog kojih se razloga radniku može daƟ  redoviƟ  ot-
kaz uvjetovan skrivljenim ponašanjem radnika.

Za izvanredni otkaz je ipak navedeno da se on može daƟ  zbog 
osobito teške povrede obveze iz radnog odnosa, što bi, argumentum 
a contrario značilo da se redoviƟ  otkaz može daƟ  zbog kršenja ob-
veza koje nisu osobito teške. To bi, drugim riječima značilo da ćemo 
taj otkaz daƟ  zbog lakših povreda radne obveze. Valja, međuƟ m, na-
glasiƟ  da Zakon o radu, za razliku od nekih ranijih zakona, ne poznaje 
pojam lakše povrede.

Budući da Zakon o radu nije propisao pobliže kriterije po kojima 
bi se moglo razlučiƟ  kada se može daƟ  redoviƟ , a kada izvanredni 
otkaz ugovora o radu zbog kršenja obveza iz radnog odnosa, nave-
deno razlikovanje treba potražiƟ  u sudskoj praksi Vrhovnog suda RH.
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Primjere iz sudske prakse nastojali smo grupiraƟ  po nekoliko 
srodnih ili sličnih slučajeva kršenja koje navodimo u nastavku.

3.1. Odbijanje posla, zakašnjavanje, neopravdani 
izostanak, napuštanje radnog mjesta bez 
obrazloženja i slično

Vrhovni sud RH je u svojoj presudi broj: Revr. 204/15 od 14. 
srpnja 2015. utvrdio da je tužitelj počinio tešku povredu obveze iz 
radnog odnosa Ɵ me što se kao vozač u službi hitne medicinske po-
moći nije odazvao pozivu dežurne liječnice o potrebi izlaska na teren 
bolesnom pacijentu te je napusƟ o radno mjesto bez ikakvog obra-
zloženja. Vrhovni sud je u ovom slučaju odbio reviziju tužitelja kao 
neosnovanu, bez obzira što mu je tuženik redovito otkazao ugovor o 
radu bez prethodnog pisanog upozorenja.

Svojom presudom broj: Revr. 1450/15 od 3. svibnja 2017. Vrhov-
ni sud je reviziju tužitelja odbio kao neosnovanu jer su sudovi u po-
stupku koji je prethodio reviziji utvrdili da postoji opravdani razlog za 
otkaz ugovora o radu. Ti su sudovi utvrdili da je bilo pritužbi na rad 
tužitelja zbog višekratnog zakašnjavanja s dostavom pisanih pošiljki, 
alkoholiziranosƟ , krivotvorenja potpisa primatelja, zadržavanja nov-
ca i slično. U ovoj se presudi Vrhovni sud očitovao i o pitanju zbog 
čega tužitelj nije dobio izvanredni otkaz ugovora o radu, budući da se 
evidentno radilo o osobito teškim povredama. 

U vezi s Ɵ m pitanjem u spomenutoj je presudi navedeno: „Osim 
toga, valja dodaƟ  da ničim nije ograničeno ili isključeno pravo po-
slodavca da se između dva načina otkazivanja ugovora o radu odluči 
za onaj koji je u pravilu povoljniji za radnika pa i u situaciji kad Ɵ me 
otklanja od sebe učinke prekluzivnog subjekƟ vnog roka od 15 dana 
koji postoji kod izvanrednog otkaza ugovora o radu.“

U presudi Vrhovnog suda broj: Revr. 1230/16 od 28. studeno-
ga 2017. odbijena je revizija tužiteljice iz razloga što su sudovi pr-
vog i drugog stupnja utvrdili da je tuženik radi počinjenih prekršaja 
obveza iz radnog odnosa od strane tužiteljice zbog neopravdanog 
izostanka s posla od 1. kolovoza 2012. do 31. kolovoza 2012. istoj 
otkazao ugovor o radu skrivljenim ponašanjem tužiteljice, kao i da 
je tužiteljica za razdoblje od 1. kolovoza 2012. do 3. rujna 2012. bila 
radno sposobna te da se u tom razdoblju nije nalazila na bolovanju.

Osim toga, u navedenoj se odluci Vrhovnog suda navodi i da je 
tužiteljica upozoravana na povrede obveza iz radnog odnosa, da se 
Radničko vijeće proƟ vilo donošenju odluke o otkazu te da je tužite-
ljici omogućeno iznošenje obrane.

U vezi sa zakašnjavanjem na posao, Vrhovni sud je u svojoj pre-
sudi broj: Revr. 654/16 od 14. veljače 2018. utvrdio da je neosnovan 
revizijski razlog pogrešne primjene materijalnog prava jer je u po-
stupku pred sudovima prvog i drugog stupnja utvrđeno da je tuži-
telj, unatoč višestrukim upozorenjima i dalje kršio obveze iz radnog 
odnosa pa tako 25. rujna 2014. nije pristupio na rad u prodavaonicu 
broj 027 u smjenu koja počinje u 6,10 nego je došao na posao u 
prodavaonicu u 9,00 saƟ . 

Nadalje, tužitelj dana 9. listopada 2014. nije pristupio na rad u 
prodavaonicu broj 027 prema rasporedu u 11,15 saƟ  u međusmje-
nu, već je pristupio na posao u 13,45 saƟ .  

U odluci Vrhovnog suda broj: Revr. 979/17 od 24. siječnja 2018. 
navedeno je više povreda radne obveze koje je počinio radnik, među 
kojim povredama je i nedolazak na posao. Navedeni radnik je u više 
navrata od 2002. upozoravan na obveze iz radnog odnosa i moguć-
nost otkaza u slučaju nastavka povrede, ali je njegovo neodgovorno 
i nedisciplinirano ponašanje nastavljeno. Tako je tužitelj zatečen 16. 
siječnja 2009. da spava u stolarskoj radionici, da 24. ožujka 2009. 

nije došao na posao, da je zlorabio bolovanje, da je pušio u radioni-
ci što je izričito zabranjeno te da je radio u alkoholiziranom stanju. 
Zbog svih Ɵ h razloga Vrhovni sud je odlučio da revizija tužitelja nije 
osnovana.

U vezi s odbijanjem posla za vrijeme radnog vremena zanimljiva 
je odluka Vrhovnog suda broj: Revr. 225/15 od 26. svibnja 2015. u 
kojoj se navodi slučaj da je tužitelj zaposlen na poslovima održavanja 
tvorničkog kruga i okoliša. Tužitelj je bezrazložno odbio košenje trave 
kosilicom jer da nije obučen za korištenje kosilice. Prema stajalištu 
Vrhovnog suda to nisu argumenƟ  koji bi opravdavali odbijanje izvr-
šavanja poslova radnog mjesta jer za uporabu kosilice nije potrebna 
nikakva prethodna stručna obuka. No, ako tužitelju nije bilo prihvat-
ljivo da košnju trave obavlja strojno – kosilicom, mogao je taj posao 
obaviƟ  korištenjem ručnog alata – kose.

Kad se tome doda da je tužitelj prethodno već sedam puta pisa-
no upozoravan, da mu je tuženik omogućio iznošenje obrane te da 
se radničko vijeće nije proƟ vilo otkazu, Vrhovni sud je presudio da se 
revizija tužitelja odbija kao neosnovana.

3.2. Otuđenje imovine poslodavca

U vezi s robom koju radnik otuđi od poslodavca, u praksi Vrhov-
nog suda nalazimo niz slučajeva da se zbog Ɵ h povreda radne obveze 
u pravilu otkazuje ugovor o radu. Pritom se posebno naglašava da 
je otuđenjem robe narušen odnos povjerenja između poslodavca i 
radnika.

Tako se u presudi Vrhovnog suda broj: Revr. 626/15 od 5. listopa-
da 2016. navodi da je tužitelj bio zaposlen kod tuženika na poslovima 
prodavača te da mu je ugovor o radu otkazan zbog kršenja obveze iz 
radnog odnosa Ɵ me što je 8. kolovoza otuđio robu poslodavca, naru-
šio međusobno povjerenje i nanio poslodavcu materijalnu štetu pa 
da mu radni odnos prestaje istekom otkaznog roka od mjesec dana, 
računajući od dana dostave te odluke.

U presudi nadalje stoji da je ovu činjenicu poslodavac utvrdio 
uvidom u snimak nadzorne video kamere, da je presudom prvostu-
panjskog suda od 30. prosinca 2008. nadomještena suglasnost na 
redoviƟ  otkaz ugovora o radu tužitelju (kao sindikalnom povjereni-
ku) uskraćena očitovanjem Novog sindikata od 20. kolovoza 2007. te 
da su tužitelju upućena upozorenja o obvezama iz radnog odnosa i 
mogućnosƟ  otkaza 6. lipnja 2007. i 3. kolovoza 2007.

Prema navodima iz presude Vrhovnog suda broj: Revr. 418/17 
od 13. prosinca 2017. tužiteljica je prilikom obavljanja poslova svog 
radnog mjesta kršila obveze iz radnog odnosa na način da uplate 
stranaka nije unosila u elektronički sustav, kao ni polagala iznose 
po Ɵ m uplatama, već ih je zadržala za sebe, čime je ošteƟ la stranke 
i smanjila ugled poslodavcu, koje skrivljeno ponašanje predstavlja 
opravdan razlog za otkaz.

U ovom slučaju je poslodavac (tuženik) prethodno (17. prosinca 
2012.) pisano upozorio tužiteljicu na kršenje obveza iz radnog odno-
sa s mogućnošću otkaza ugovora o radu, da je tuženik prije odluke o 
otkazu omogućio tužiteljici da iznese svoju obranu te da se tuženik 
prije donošenja odluke savjetovao s radničkim vijećem.

Zbog svih Ɵ h razloga Vrhovni sud je reviziju tužiteljice odbio kao 
neosnovanu.

U presudi Vrhovnog suda broj: Revr. 1910/15 od 2. ožujka 2016. 
utvrđuje se da je tužitelju ugovor o radu otkazan zbog skrivljenog 
ponašanja jer je kao radnik tuženika u vremenskom razdoblju od 
studenoga 2011. do 30. svibnja 2012. u L. iskorisƟ o okolnost što je 
zajedno s L. D. neovlašteno prisvojio 3.780 litara gazolina, kojeg su 
potom prodavali.
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U navedenoj se presudi navodi da bi ponašanje tužitelja (krađa 
imovine tuženika, pronevjera) predstavljala razlog za izvanredni ot-
kaz ugovora o radu, no ako to tuženik nije iskorisƟ o, imao je pravo 
otkazaƟ  ugovor o radu redoviƟ m putem i to zbog skrivljenog pona-
šanja tužitelja.

Presudom Vrhovnog suda RH broj: Revr. 1887/15 od 12. travnja 
2017. utvrđeno je da je tuženik Odlukom od 4. svibnja 2005. dao tu-
žitelju otkaz ugovora zbog grubog kršenja Zakona o radu, neizvršava-
nja obveza preuzeƟ h ugovorom o radu, kršenja odredbi o obavljanju 
djelatnosƟ  u ugosƟ teljstvu te neovlaštenog i protupravnog zadrža-
vanja novca poslodavca kojeg je tužitelj odbio vraƟ Ɵ . U presudi se 
nadalje navodi i to da činjenica priznanja uzimanja novca od strane 
tužitelja čini nepotrebnim da se tužitelju omogući davanje obrane 
kao procesne pretpostavke za redoviƟ  otkaz ugovora o radu.

U presudi Vrhovnog suda broj: Revr. 1568/15 od 14. veljače 2017. 
utvrđeno je da je tuženik donio odluku o redovitom otkazu ugovora 
o radu nakon što je utvrdio da je tužitelj, dana 4. siječnja 2013., iz 
autocisterne kojom je upravljao istočio gorivo u plasƟ čne kante, ko-
jom prilikom su se u osobnom vozilu tužitelja koje je bilo parkirano uz 
autocisternu nalazile tri plasƟ čne kante goriva i jedna plasƟ čna kanta 
koju je tužitelj odgurnuo ispod vozila u trenutku dolaska djelatnika Mi-
nistarstva fi nancija - Carinske uprave - Službe za mobilne jedinice R., 
koji su zatekli tužitelja u vršenju opisane (nezakonite) radnje.

Budući da su nižestupanjski sudovi pravilno primijenili materijal-
no pravo, revizija tužitelja je odbijena kao neosnovana.

3.3. Obavljanje poslova pod utjecajem alkohola

Utvrđena alkoholiziranost radnika za vrijeme rada u pravilu 
predstavlja razlog za redoviƟ  otkaz ugovora o radu, o čemu svjedoči 
znatan broj odluka Vrhovnog suda RH.

Tako se u presudi tog Suda broj: Revr. 1567/15 od 25. siječnja 
2017. navodi da je tužitelj 18. ožujka 2010. i 16. lipnja 2011. za vrije-
me dok je bio zadužen za radne obveze zatečen (od strane MUP-a) u 
upravljanju službenim vozilom pod utjecajem alkohola. 

Budući da je tuženik pozvao tužitelja da iznese svoju obranu, kao 
i da se savjetovao s radničkim vijećem, odluka o otkazu je ocijenjena 
zakonitom, bez obzira što kod tuženika (kod okolnosƟ  da izvršavanje 
radnih obveza tužitelja uključuje upravljanje motornim vozilom) nije 
bilo opravdano očekivaƟ  da upozorava tužitelja kako na radu ne smi-
je konzumiraƟ  alkohol.

Vrhovni sud je u svojoj presudi broj: Revr. 1084/16 od 12. pro-
sinca 2017. odbio reviziju tužitelja kao neosnovanu jer je u postupku 
koji je prethodio reviziji utvrđeno da je tužitelj 6. ožujka 2012. bio 
na radnom mjestu u vidno alkoholiziranom stanju, što je utvrđeno 
alkotesƟ ranjem i da mu je izmjerena koncentracija alkohola u krvi 
od 1,80 promila.

Tužitelj je prije odluke o otkazu bio dva puta pisanim putem upo-
zoren zbog povrede obveze iz radnog odnosa pri čemu je upozoren 
na mogućnost otkaza ugovora o radu u slučaju ponavljanja povreda. 
Bez obzira što se radničko vijeće proƟ vilo otkazu predlažući da se tu-
žitelju izrekne mjera zadnjeg upozorenja pred otkaz ugovora o radu, 
uz preporuku liječenja, sud je zauzeo stav da reviziju tužitelja treba 
odbiƟ  kao neosnovanu.

U slučaju koji je opisan u odluci Vrhovnog suda, broj: Revr. 
905/17 od 17. srpnja 2018. navodi se da se tužitelj dana 30. srpnja 
2014. odbio podvrgnuƟ  alkotesƟ ranju te je odbio potpisaƟ  zapisnik 
o utvrđivanju alkoholiziranosƟ  te da je tom prilikom pred svjedoci-
ma grubo verbalno napadao člana povjerenstva H. P. i upuƟ o mu 
prijetnje za život. 

U dosadašnjem je radu tužitelj u više navrata bio usmeno i pisa-
no upozoravan na kršenje obveza iz radnog odnosa i neprimjereno 
ponašanje prema kolegama i neposredno nadređenima, u kojima se 
tužitelj upozorava da će mu se otkazaƟ  ugovor o radu na neodređe-
no vrijeme ako nastavi s kršenjem radnih obveza.

Prema mjerodavnom pravu, tj. Zakonu o zašƟ Ɵ  na radu, propi-
sano je da se smatra da je radnik pod utjecajem alkohola ili drugih 
sredstava ovisnosƟ  ako odbije pristupiƟ  provjeri je li pod utjecajem 
alkohola.

Zbog svih navedenih razloga revizija tužitelja je odbijena kao ne-
osnovana.

U presudi Vrhovnog suda broj: Revr. 759/17 od 31. siječnja 2018. 
zauzeto je stajalište da i mala koncentracija alkohola od 0,08 g/kg 
predstavlja kršenje radnih pravila vezanih za sigurnost na radu. U 
konkretnom slučaju radilo se o pomoćniku strojovođe kojemu su 
djelatnici policije obavili alkotesƟ ranje prilikom provođenja očevida 
radi iskliznuća vagona. 

U vezi s nedostatkom prethodnog pisanog upozorenja Vrhov-
ni sud je naveo da „…na zabranu kršenja propisa o zaštiti sigur-
nosti na radu i to zabranu konzumiranja alkohola, poslodavac ne 
treba posebno opominjati radnika. Stoga u konkretnom slučaju, s 
obzirom na učinjenu povredu radne obveze (konzumiranje alko-
hola za vrijeme radnog vremena) i s obzirom na sadržaj poslova 
koje tužitelj obavlja (pomoćnik strojovođe), nije opravdano oče-
kivati od tuženika da tužitelja pisano upozori na obvezu iz radnog 
odnosa i ukaže mu na mogućnost otkaza u slučaju nastavka po-
vrede te obveze.“

3.4. Ostali slučajevi 

U praksi Vrhovnog suda RH nalazimo i druge slučajeve radi kojih 
su se radnicima redovito otkazivali ugovori o radu zbog skrivljenog 
ponašanja.

Tako se u presudi tog suda broj: Revr. 1874/14 od 3. svibnja 
2017. odbija revizija tužitelja zbog toga što je tužitelj radnicima tuže-
nika u razdoblju od 1. siječnja 2009. do 19. listopada 2009. upućivao 
uvrede te je agresivnim i neprimjerenim ponašanjem i prijetnjama 
povrijedio pravo osobnosƟ  radnika.

U presudi Vrhovnog suda broj: Revr. 942/17 od 21. veljače 2018. 
se odbija revizija tužitelja jer je tužitelj prilikom zapošljavanja poslo-
davcu predao krivotvorenu svjedodžbu Saobraćajne tehničke škole 
Z. koja je bila upisana i u radnu knjižicu tužitelja.

U jednom drugom slučaju (presuda Vrhovnog suda broj: Revr. 
1517/16 od 3. siječnja 2018.) revizija tužitelja je odbijena kao ne-
osnovana jer je tužitelj nepropisno evidenƟ rao korištenje godišnjih 
odmora, nije omogućio radnicima korištenje plaćenog dopusta te je 
nepravilno korisƟ o privatni automobil u službene svrhe. 
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4. PRIMJER PISANOG UPOZORENJA I ODLUKE O 
REDOVITOM OTKAZU UGOVORA O RADU ZBOG 
SKRIVLJENOG PONAŠANJA RADNIKA

4.1. Upozorenje na obveze iz radnog odnosa

Temeljem čl. 119. st. 1. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. 
i 127/17.), direktor  TRGOVINE d.o.o. iz Zagreba, Zagrebačka 33 
(dalje u tekstu: Poslodavac), donio je dana ___________ sljedeće 

UPOZORENJE
NA OBVEZE IZ RADNOG ODNOSA

Upozorenje se daje radniku Josi Josiću iz Zagreba, Zagrebačka 
35, koji radi na poslovima _________________.

Ovim putem Vas moram upozoriƟ  na Vaš neodgovoran, ne-
savjestan i nemaran odnos prema radu koji se sastoji u kršenju 
obveza iz radnog odnosa. Kršenje obveza sastoji se u čestom za-
kašnjavanju na rad, odlasku s rada bez odobrenja, kao i u neod-
govornom i nemarnom odnosu prema radnim obvezama, surad-
nicima i strankama.

Konkretno, zadnja zakašnjavanja na rad bila su dana 
___________ kada ste zakasnili _____ sata, dana ______________ 
kada ste zakasnili _______ sata te dana ____________ kada ste 
zakasnili _______ minuta.

S posla ste ranije oƟ šli u ___ navrata i to u dane 
______________, što ukupno iznosi _______ saƟ , a vidljivo je iz 
evidencije radnog vremena. 

U vezi Vašeg neodgovornog i nemarnog rada postoje pisane 
pritužbe Vašeg neposrednog rukovoditelja predane direktoru 
dana _____________.

Zbog svih ovih povreda dužan sam Vas pisano upozoriƟ  na 
obveze iz radnog odnosa i ukazaƟ  Vam na mogućnost otkaza u 
slučaju nastavka ovih ili sličnih povreda.

U Zagrebu dana __________ godine. 
Dostavlja se:
1. Radniku
2. U dosje radnika

DIREKTOR:
Mato MaƟ ć

4.2. Odluka o redovitom otkazu ugovora o radu zbog 
skrivljenog ponašanja radnika

Temeljem čl. 115. st. 1. podst. 3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 
93/14. i 127/17.), direktor  TRGOVINE d.o.o. iz Zagreba, Zagrebačka 
33 (dalje u tekstu: Poslodavac), donio je dana ___________ sljedeću 

 ODLUKU
O REDOVITOM OTKAZU UGOVORA O RADU ZBOG 

SKRIVLJENOG PONAŠANJA RADNIKA

Radniku Josi Josiću iz Zagreba, Zagrebačka 35, (dalje u tekstu: 
Radnik), koji radi na poslovima _________________, 

o t k a z u j e  s e

Ugovor o radu broj _________, sklopljen dana _____________ 
godine zbog toga što je Radnik kršio obveze iz radnog odnosa.

Radniku Josi Josiću radni odnos prestaje istekom otkaznog 
roka od _____________, a otkazni rok počinje teći danom dosta-
ve otkaza Ugovora o radu.

Radnik je Ɵ jekom otkaznog roka oslobođen obveze rada, za 
koje vrijeme mu je Poslodavac dužan isplaƟ Ɵ  naknadu plaće i pri-
znaƟ  sva ostala prava kao da je radio do isteka otkaznog roka. 

O b r a z l o ž e n j e

Radnik Joso Josić je Ɵ jekom radnog odnosa kod Poslodavca 
često kršio obveze iz radnog odnosa. Kršenje obveza sastojalo se 
u čestom zakašnjavanju na rad, odlasku s rada bez odobrenja, kao 
i u neodgovornom i nemarnom odnosu prema radnim obvezama, 
suradnicima i strankama.

Prije donošenja ove odluke Poslodavac je dana ___________ 
Radniku dostavio pisano upozorenje na obvezu iz radnog odnosa 
i ukazao mu na mogućnost otkaza u slučaju nastavka povrede te 
obveze.

Nakon dostave pisanog upozorenja Radnik nije promijenio 
svoj odnos prema radu i nastavio je s kršenjem obveza iz radnog 
odnosa pa je to bio razlog donošenja ove odluke. Konkretno, rad-
nik se dana __________ nije pojavio na poslu, a ničim nije oprav-
dao svoj izostanak. 

Kako kod Poslodavca ne postoji radničko vijeće niƟ  sindikat, 
to je odluka donijeta bez savjetovanja s radničkim vijećem odno-
sno sindikatom.

Budući da je Radnik na radu kod Poslodavca proveo 
__________, otkazni rok mu iznosi ____________. MeđuƟ m, 
kako se Radniku ugovor o radu otkazuje zbog povrede obveze iz 
radnog odnosa, otkazni rok mu se skraćuje na polovinu i iznosi 
______________.

Istekom skraćenog otkaznog roka Radniku kod Poslodavca 
prestaje radni odnos. Otkazni rok po ovoj odluci počinje teći da-
nom dostave otkaza ugovora o radu.

Radnik je Ɵ jekom otkaznog roka oslobođen obveze rada, za 
koje vrijeme mu je Poslodavac dužan isplaƟ Ɵ  naknadu plaće i pri-
znaƟ  sva ostala prava kao da je radio do isteka otkaznog roka. 

Radnik ne ostvaruje pravo na otpremninu jer se Ugovor o 
radu otkazuje zbog razloga uvjetovanih ponašanjem Radnika.

Dostavlja se:
1. Radniku   
2. Obračun plaća
3. U dosje radnika.  

 DIREKTOR:
Mato MaƟ ć

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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SABINA DUGONJIĆ, dipl. iur.
Sutkinja Općinskog građanskog suda u Zagrebu

Pojedina pitanja u vezi osobno 
uvjetovanog otkaza ugovora o radu

U članku se obrađuje institut osobno uvjetovanog otkaza. Autorica ovaj otkaz obrađuje s aspekta samih razloga 
za otkaz i obrazloženja odluke o otkazu ugovora o radu. Posebno je obrađeno pitanje osobno uvjetovanog otkaza 
kroz sudsku praksu. To stoga što kroz sudsku praksu možemo jasno razaznati što se sve prizna kao opravdan 
razlog za otkaz i pod kojim uvjetima, ali i isto tako u kojim situacijama se poslodavac ne može pozivati na 
radnikovu nesposobnost kod neizvršavanja obveza iz radnog odnosa. 

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Zakon o radu1 razlikuje više vrsta redoviƟ h otkaza ugovora o radu. 
Tako pored poslovno uvjetovanog otkaza, otkaza zbog skrivljenog po-
našanja i nezadovoljavanja na probnom radu, zakon poznaje i osobno 
uvjetovani otkaz. Opravdan razlog za osobno uvjetovani otkaz, poslo-
davac može imaƟ  ako radnik nije u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  svoje 
obveze iz radnog odnosa zbog određenih trajnih osobina ili sposobno-
sƟ . Kod tog otkaza, kao i kod ostalih redoviƟ h vrsta otkaza, poslodavac 
može otkazaƟ  ugovor o radu uz određeni ili ugovoreni otkazni rok. 

2. OPĆENITO O OSOBNO UVJETOVANOM OTKAZU 

Osobno uvjetovanim otkazom otkazuje se ugovor o radu rad-
niku, koji zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosƟ  nije u mo-
gućnosƟ  uredno izvršavaƟ  svoje obveze iz radnog odnosa. Radi se 
o situaciji kada radnik želi ispunjavaƟ  svoje radne obveze, ali to nije 
u mogućnosƟ  zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosƟ . Dakle, 
radnik ne izvršava uredno svoje radne obveze, ali istovremeno ne 
postoji na njegovoj strani krivnja, već su to određene trajne osobine 
ili sposobnosƟ . To su najčešće situacije kada radnik nema potrebno 
znanje ili sposobnost koja se traži za obavljanje određenog posla 
pa usprkos svom zalaganju ne ostvaruje propisane radne rezultate. 

MeđuƟ m, u slučaju kad je neizvršavanje radnih obveza posljedi-
ca negaƟ vnog subjekƟ vnog stava radnika jer on ne želi ispunjavaƟ  
svoje radne obveze, tada se ne radi o osobno uvjetovanom otkazu, 
već o otkazu uvjetovanom skrivljenim ponašanjem radnika.

Prema tome, ako radnik ne izvršava svoje obveze iz radnog od-
nosa, tada je potrebno utvrdiƟ  je li to posljedica radnikovih trajnih 
osobina ili njegovog skrivljenog ponašanja. Ponekad se u praksi to 
isprepliće i čini se da bi za pojedine slučajeve mogli reći da ispunja-
vaju uvjete za oba otkaza. Tako je primjerice, Vrhovni sud Republike 
Hrvatske u predmetu Revr-420/12 od 10. 9. 2013., prihvaƟ o zaklju-
čak nižestupanjskih sudova da konƟ nuirano i dugotrajno bahato i 
drsko ponašanje koje tužitelj ispolji svaki put kad mu se ukaže na 
pogreške u radu, čime on negaƟ vno djeluje na Ɵ mski rad kod tuženi-
ka, predstavlja opravdan razlog za osobno uvjetovan otkaz. Proizlazi 
da je ponašanje radnika bilo takve prirode da bi opravdavao i otkaz 
zbog skrivljenog ponašanja, međuƟ m budući da mu je poslodavac 

1  Nar. nov., br. 93/14., u daljnjem tekstu ZR.

dao osobno uvjetovani otkaz koji je za radnika ipak povoljniji, to su 
sudovi odbili zahtjev za utvrđenjem da je otkaz nedopušten.

3. TRAJNE OSOBINE I SPOSOBNOSTI KAO RAZLOG 
OTKAZIVANJA KOD OSOBNO UVJETOVANOG OTKAZA 

Trajne osobine mogu se sastojaƟ  u psihičkim ili fi zičkim nedosta-
cima radnika, koji ga čine objekƟ vno nesposobnim za uredno izvr-
šavanje obveza iz radnog odnosa. Najčešće su to situacije kad rad-
nik zbog bolesƟ  nije u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  svoje obveze. 
MeđuƟ m, da bi bolest mogla biƟ  razlog za osobno uvjetovani otkaz, 
ona mora biƟ  trajnog karaktera te upravo ona mora onemogućavaƟ  
radnika u urednom izvršavanju obveza iz radnog odnosa.  

U odluci Revr-358/17 od 9. 5. 2017., se isƟ če da je tužiteljica 
zasnovala radni odnos zbog obavljanja poslova licenci, da je riječ o 
poslu vezanom za zakonske rokove pa je njena prisutnost na poslu 
neophodna, a tužiteljica je zbog zdravstvenog stanja često i u duljem 
razdoblju bila odsutna što je utjecalo na normalno odvijanje procesa 
rada, tada su ispunjeni uvjeƟ  za osobno uvjetovani otkaz. Pri tome 
se napominje da tužiteljici nije otkazan ugovor o radu zbog bolesƟ  
već zbog učestalog izostajanja zbog posla zbog nesposobnosƟ  za rad.    

Napominjemo da u trajne osobine također možemo svrstaƟ  i na-
rav radnika. Tako u sudskoj praksi susrećemo pravno shvaćanje da je 
u situaciji kad radnik zbog svoje plahe prirode nije bio u mogućnosƟ  
kvalitetno obavljaƟ  poslove prodavača tehničke robe, radi se o osob-
no uvjetovanom otkazu, a ne otkazu zbog skrivljenog ponašanja.2

Nedostatak sposobnosƟ  je najčešće nedostatak potrebnog zna-
nja3 koje se traži za obavljanje određenog posla pa radnik usprkos 
svom zalaganju zbog toga ne ostvaruje propisane radne rezultate. 
Nedostatak sposobnosƟ  može biƟ  i nedovoljna zainteresiranost za 
posao odnosno neurednost i netočnost.4

2 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-3048/99 od 9. 11. 2000. 
3 Obzirom da smo istaknuli nedostatak znanja kao razlog neizvršenja radnih 

obveza, potrebno je naglasiti sljedeće. Naime, kad radnik zbog odluke ovlaštenog 
tijela izgubi mogućnost daljnjeg izvršavanja svoje radne obveze (npr. profesional-
nom vozaču bude oduzeta vozačka dozvola ili nadzornik tehničke ispravnosti vozila 
izgubi licencu) ili ne stekne određenu stručnu spremu pa nije u mogućnosti priba-
viti ovlaštenje nadležnog organa za obavljanje poslova iz ugora o radu, tada se ne 
radi o nedostatku znanja, a time ni o osobno uvjetovanom otkazu, već o osobito 
važnim činjenicama zbog kojih uz uvažavanje svih okolnosti i interesa obiju strana-
ka nastavak radnog odnosa nije moguć, što predstavlja osnov za izvanredni otkaz 
ugovora o radu (vidi sudsku praksu u prilogu ovog članka).

4 Županijski sud u Zagrebu, Gžr-1421/02 od 7. 10. 2003. 
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U tom smislu je u sudskoj praksi zauzeto pravno shvaćanje da 
kad je tužitelj unatoč upozorenjima radne zadatke obavljao sporo 
i nekvalitetno, da je osnovano poslodavac otkazao ugovor o radu 
osobno uvjetovanim otkazom.5

U pojedinim je slučajevima ova vrsta otkaza vezana za karak-
terisƟ ke određene djelatnosƟ . Tako je u sudskoj praksi naglašeno, 
budući da je tužitelj u radni odnos kod tuženika primljen na radno 
mjesto znanstvenog novaka u suradničkom zvanju asistenta, da je 
nastavak rada na tom radnom mjestu uvjetovan poziƟ vnom ocje-
nom njegovog mentora o njegovom radu te kako je taj rad od men-
tora negaƟ vno ocijenjen te su se stekle zakonske pretpostavke za 
otkaz ugovora o radu osobno uvjetovanim otkazom.6

O osobno uvjetovanom otkazu se ne radi ako do urednog neis-
punjavanja radnih obveza dolazi zbog osobina ili sposobnosƟ  radni-
ka koje nisu trajnog karaktera, poput kratkotrajne bolesƟ  koja tre-
nutno utječe na sposobnost radnika da uredno izvršava svoje radne 
obveze kroz određeno vrijeme. 

Nadalje, o osobno uvjetovanom otkazu se ne radi ako uredno 
neispunjavanje radnih obveza nije posljedica osobina ili sposobnosƟ  
radnika, već neke druge okolnosƟ  poput skrivljenog ponašanja.7

Svakako da je za opravdanost odluke o otkazu potrebno da poslo-
davac dokaže da tužitelj upravo zbog određenih trajnih osobina nije u 
mogućnosƟ  izvršavaƟ  prava i obveze iz radnog odnosa: tako iz odluke 
višeg suda proizlazi da su nižestupanjski sudovi pravilno zaključili da tu-
žitelj nije zbog svojih osobina izvršio spomenuƟ  projektni zadatak, već 
iz razloga što tužitelju nije od strane tuženika omogućeno, između osta-
log, potrebno vrijeme za dovršenje tog zadatka pa nije opravdan razlog 
za donošenje odluke o osobno uvjetovanom otkazu ugovora o radu. Sli-
jedom toga, tuženik je dao tužitelju otkaz ugovora o radu upravo iz ra-
zloga što zbog svojih osobina nije izvršio spomenuƟ  projektni zadatak. 
Dakle, otkaz ugovora o radu tužitelju dan je suprotno odredbi čl. 113. st. 
1. toč. 2. ZR-a (sada 115. st. 1. t. 2. op. a.). Na takav zaključak ne može 
utjecaƟ  okolnost što je tuženik nekoliko puta produžavao tužitelju rok 
za izvršenje zadatka. Naime, iz utvrđenja nižestupanjskog suda proizlazi 
da je prema nalazu i mišljenju sudskog vještaka za izvršenje navedenog 
projektnog zadatka bilo potrebno 5 inženjer mjeseci za struku tužitelja 
i da tako kratko postavljeni zadatak nije bio realan niƟ  vremenski niƟ  
sukladno raspoloženim materijalnim uvjeƟ ma rada.8

4. OBRAZLOŽENJE OSOBNO UVJETOVANOG OTKAZA 

Kao što poslovno uvjetovani otkaz omogućuje poslodavcu otkazi-
vanje ugovora o radu zbog okolnosƟ  koje su naknadno nastupile, tako 
osobno uvjetovani otkaz omogućuje poslodavcu otkazivanje ugovora o 
radu onom radniku koji zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosƟ  
nije u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  svoje obveze iz radnog odnosa.

Obrazloženje ovog otkaza mora sadržavaƟ  ono što ga obilježava; 
radniku se otkazuje ugovor o radu premda na njegovoj strani nema kriv-
nje za neizvršavanje radnih obveza, a da on obveze kroz duže razdoblje 

5 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1160/15 od 2. 2. 2016.
6 Županijski sud u Zagrebu, Gžr-2641/14 od 28. 4. 2015. 
7 Tako se u sudskoj praksi ističe da za povredu radne obveze koja je nastala 

jer je tužitelj kao voditelj poslovnice prilikom sklapanja ugovora o kreditu propustio 
ugovarati i kamatnu stopu (čime je sklapao ugovore suprotno temeljnom interesu 
poslodavca), ne bi nastala zbog objektivne nemogućnosti tužitelja da uredno izvrša-
va obveze iz radnog odnosa, već bi takvo ponašanje upućivalo na propuste u radu. 
Isto kao i kod poslovno uvjetovanog otkaza, ne postoje uvjeti za osobno uvjetovani 
otkaz ako postoje mogućnosti da poslodavac radnika zaposli na drugom radnom 
mjestu, na kojem njegove trajne osobine i sposobnosti neće utjecati na uredno izvr-
šavanje radnih obveza. Primjerice, kada je radnici rješenjem HZMIO trajno umanje-
na radna sposobnost uz isključenje psihofizičkih naprezanja, tada otkaz nije zakonit 
ako je poslodavac na raspolaganju za nju imao i poslove administrativne naravi.

8 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1161/13 od 24. 6. 2014. 

ne izvršava zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosƟ . Poslodavac 
bi stoga u obrazloženju trebao naznačiƟ  kroz koje razdoblje radnik ne 
uspijeva izvršavaƟ  svoje radne obveze i koje su to radne obveze. 

Također, potrebno je naznačiƟ  zbog kojih osobina ili sposob-
nosƟ  radnik ne ispunjava svoje obveze (primjerice, radnik nema 
potrebno znanje ili sposobnost koja se traži za određeni posao pa 
usprkos svom zalaganju ne ostvaruje radne rezultate). Naime, po 
tom će se dijelu obrazloženja moći utvrdiƟ  radi li se o osobno uvje-
tovanom otkazu ili otkazu uvjetovanom skrivljenim ponašanjem 
radnika. Ako se u obrazloženju samo naznači da radnik neko vrijeme 
ne ispunjava svoje radne obveze, tada će postojaƟ  dvojba radi li se 
o osobno uvjetovanom otkazu pa radnik obveze ne ispunjava zbog 
trajnih osobina ili sposobnosƟ  ili se radi o otkazu uvjetovan skrivlje-
nim ponašanjem jer radnik ne želi ispunjavaƟ  svoje obveze.

Poslodavac i kod osobno uvjetovanog otkaza ugovora o radu, dužan 
je provesƟ  postupak savjetovanja s radničkim vijećem pa bi i poslodavac 
to trebao naznačiƟ  u obrazloženju odluke o otkazu ugovora o radu. 

U slučaju sudskog postupka poslodavac će moraƟ  dokazaƟ :   
- da radnik ne izvršava obveze iz radnog odnosa   
- da radnik zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti nije u 

mogućnosti izvršavati svoje obveze iz radnog odnosa i 
- da je riječ o osobinama trajnog karaktera.

Ako je kod radnika utvrđeno smanjenje radne sposobnosƟ  uz 
preostalu radnu sposobnost, tada će se ta činjenica dokazaƟ  jav-
nom ispravom odnosno rješenjem. Postojanje trajnih osobina mo-
guće je dokazivaƟ  i liječnikom dokumentacijom te provođenjem 
vještačenja po liječnicima vještacima.

Određene osobine radnika koje ga čine nesposobnim za izvr-
šavanje obveza iz radnog odnosa mogu se utvrđivaƟ  saslušanjem 
svjedoka odnosno radnikovih kolega.

5. OSOBNO UVJETOVANI OTKAZ KROZ SUDSKU 
PRAKSU

Budući da razlog za ovu vrstu otkaza može biƟ  i nedostatak 
potrebnog znanja koje radnik mora imaƟ  da bi izvršavao obveze iz 
radnog odnosa, to je primjerice u sudskoj praksi izraženo pravno 
shvaćanje da je tužitelju koji je bio primljen na radno mjesto znan-
stvenog novaka u suradničkom zvanju asistenta, opravdano otkazan 
ugovor o radu osobno uvjetovanim otkazom jer je njegov rad od 
strane mentora negaƟ vno ocijenjen.9 

U tom smislu nailazimo na odluke u kojima se izražava pravno 
shvaćanje da kad radnik nije pokazao volju i znanje da želi radiƟ  
kako je to zahƟ jevao proces rada te je u izvršavanju radnih zadataka 
griješio i nije ostvario potrebne rezultate rada, opravdan je osobno 
uvjetovani otkaz.10

Nastavno, zato se u odlukama i isƟ če da bolest ili ozljeda mogu 
biƟ  jedan od razloga za osobno uvjetovani otkaz, no tu mogu biƟ  i 
drugi razlozi koji nisu uvjetovani bolešću ili ozljedom, ali se manife-
sƟ raju kao nevoljkost da se radni zadaci obave u skladu s tehnolo-
gijom posla, a takvim ponašanjem radnik kao svoju trajnu osobinu 
pokazuje da ne želi radiƟ  odnosno ponašaƟ  se onako kako to proces 
proizvodnje od njega zahƟ jeva.11 Stoga u situaciji kad radnik nije po-
kazao volju i znanje da želi radiƟ  kako je to zahƟ jevao proces rada 
te je u izvršavanju radnih zadataka griješio i nije ostvario potrebne 
rezultate rada, opravdan je osobno uvjetovani otkaz.12

9  Županijski sud u Zagrebu, Gžr-2641/14 od 28. 4. 2015., Izv.
10  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1736/10 od 12. 1. 2011., Izv.
11  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-760/04 od 6. 9. 2005., Izv.
12  Vrhovni sud Republike Hrvatske,Revr-1736/10 od 12. 1. 2011., Izv.



104 Računovodstvo i fi nancije  5/2019.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA – radno pravo

Da bi se ocijenilo i utvrdilo da radnik ne ispunjava svoje obve-
ze, vrlo često je njegov rad potrebno usporediƟ  s drugim radnici-
ma (naime, moguće je da je poslodavac nerealno visoko postavio 
zahtjeve koje radnik mora ispuniƟ ). Stoga se u sudskoj praksi isƟ če 
da je ispravno ocijenjeno da radnik zbog svojih određenih trajnih 
osobina i sposobnosƟ  ne ostvaruje rezultate rada kao ostali radnici 
koji rade na takvim poslovima, s obzirom da ne pokazuje dovoljnu 
zainteresiranost za posao te je u izvršavanju radnih zadataka neure-
dan i netočan, uz to što i nepravilno korisƟ  radno vrijeme.13 

Osim usporedbe s drugim radnicima, za ovaj otkaz može bit zna-
čajna činjenica da je poslodavac radniku skrenuo pozornost da ne iz-
vršava svoje obveze (ali ne u smislu upozorenja na obveze iz radnog 
odnosa kao što se radi prije otkaza zbog skrivljenog ponašanja). Tako 
se isƟ če da to što radnik, koji je radio kao «unapređivač prodaje» nije 
ostvario predviđene rezultate rada (u tri mjeseca za redom imao je 
ostvareni plan prodaje od 68%, 54%, i 56%), imajući u vidu da je i ra-
nije bio upozoravan na propuste u radu, navodi na osnovan zaključak 
da radnik nema sposobnosƟ  za obavljanje ugovorenih poslova te su 
se tako ostvarile pretpostavke za otkaz radi osobnih svojstava.14

Nasuprot tome, isƟ če se da u slučaju kad tužitelj nije zbog svo-
jih osobina izvršio spomenuƟ  projektni zadatak, već iz razloga što 
tužitelju nije od strane tuženika omogućeno, između ostalog, po-
trebno vrijeme za dovršenje tog zadatka, tada nije opravdan razlog 
za donošenje odluke o osobno uvjetovanom otkazu ugovora o radu. 
Na takav zaključak ne može utjecaƟ  okolnost što je tuženik neko-
liko puta produžavao tužitelju rok za izvršenje zadatka. Naime, iz 
utvrđenja nižestupanjskog suda proizlazi da je prema nalazu i mi-
šljenju sudskog vještaka za izvršenje navedenog projektnog zadatka 
bilo potrebno 5 inženjer mjeseci za struku tužitelja i da tako kratko 
postavljeni zadatak nije bio realan niƟ  vremenski niƟ  sukladno ras-
položenim materijalnim uvjeƟ ma rada.15

Također, napominjemo da ocjena Hrvatskog zavoda za zašƟ tu 
zdravlja i sigurnosƟ  na radu, da je radnik zdravstveno nesposoban za 
obavljanje poslova radnog mjesta, prema sudskoj praksi predstavlja 
opravdan razlog za osobno uvjetovani otkaz ugovora o radu (pri čemu 
se navodi da u takvoj situaciji tužitelj i nije bio dužan pribaviƟ  sugla-
snost radničkog vijeća jer nije riječ o otkazu prema odredbi čl. 79. i 
150. ZR/09). Zaključeno je da tužitelj nema potrebnu radnu sposob-
nost u smislu odredbe čl. 21. ZR-a (sad 23. op. a.) i da je tuženik sto-
ga zakonito otkazao ugovor o radu jer ta okolnost predstavlja trajnu 
nesposobnost zbog koje tužitelj nije u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  
svoje obveze iz radnog odnosa i da su pogrešni navodi da razlog za 
osobno uvjetovani otkaz može biƟ  samo bolest trajnog karaktera.16 

Osim zdravstvenog stanja, opravdan razlog za osobno uvjetovani 
otkaz mogu predstavljaƟ  i karakterne osobine radnika. Tako se isƟ če da 
konƟ nuirano i dugotrajno, bahato i drsko ponašanje koje tužitelj ispolji 
svaki put kad mu se ukaže na pogreške u radu, čime on negaƟ vno dje-
luje na Ɵ mski rad kod tuženika te nadalje čini greške u radu, predstavlja 
opravdan razlog za osobno uvjetovan otkaz.17 Ocijenjeno je da je do-
puštena odluka o otkazu ugovora o radu donesena zbog osobno uvje-
tovanih razloga kad je utvrđeno da radnica na radnom mjestu trgovca 
nije mogla uspješno obavljaƟ  svoje poslove jer za to nije imala potrebne 
sposobnosƟ , budući da je bila sƟ dljiva, nije s kupcem znala uspostaviƟ  
potreban kontakt i sugeriraƟ  mu kupnju određenog proizvoda i sl.18

13  Županijski sud u Zagrebu Gžr-1421/02 od 7. 10. 2003., Izv.
14  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-178/03 od 14. 1. 2004., Izv.
15  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1161/13 od 24. 6. 2014. 
16  Županijski sud u Zagrebu, Gž R-1475/14 od 9. 12. 2014., Izv.
17  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-420/12 od 10. 9. 2013.
18  Ustavni sud Republike Hrvatske, U-III-224/2003 od 12. 1. 2006., Izv.

Nadalje vidimo kroz sudsku praksu da okolnost da je radnica uče-
stalo izostajala s posla zbog kratkotrajnih nesposobnosƟ  za rad, utje-
cala na proces rada tako da ga tuženik nije mogao organiziraƟ  i obaviƟ  
na uobičajeni način, već se posao koji je obavljala tužiteljica morao pre-
raspodjeljivaƟ  na druge radnike kao i zapošljavaƟ  zamjene. Stoga zbog 
svojih trajnih osobina i sposobnosƟ  nije bila u mogućnosƟ  obavljaƟ  po-
slove svog radnog mjesta zbog čega je trpio rad na upisu i izdavanju 
licenci za dentalne tehničare i dentalne asistente pa je osnovan osobno 
uvjetovani otkaz, a nije osnovan navod tužiteljice da je odluka o otkazu 
donesena zbog opravdanih izostanaka tužiteljice uslijed bolesƟ .19 

Sama bolest koja je trajnog karaktera zbog koje radnik više ne 
može uspješno nastaviƟ  radiƟ  na radnom mjestu na kojem je do 
tada radio, mogla bi biƟ  razlog za donošenje odluke o redovitom 
otkazu ugovora o radu samo ako je trajnog karaktera i ako upravo 
zbog toga radnik više ne može uspješno obavljaƟ  posao.20

Potrebno je istaknuƟ  da se poslodavac na nedostatak radnikovih 
sposobnosƟ  može pozvaƟ  jedino u slučaju kada za to nije znao prilikom 
zapošljavanja radnika. Ako je znao, a radnika je usprkos tome zaposlio, 
tada je situacija drugačija. Tako se u sudskoj praksi isƟ če da je nedovolj-
no tužiteljičino znanje engleskog jezika bilo znano prije sklapanja ugovo-
ra o radu koji je usprkos tome sklopio s tužiteljicom i to na neodređeno 
vrijeme uz uvjet probnog rada u trajanju od čeƟ ri mjeseca. S obzirom 
da je tužiteljica po isteku probnog rada ostala radiƟ  kod tuženika da bi 
joj tuženik neposredno nakon toga otkazao ugovor o radu predmetnim 
osobno uvjetovanim otkazom, to u danim okolnosƟ ma tuženik nije niƟ  
mogao očekivaƟ  da će tužiteljica u tako kratkom vremenu u bitnom 
popraviƟ  svoje znanje iz engleskog jezika.21

Slično tome, u sudskoj praksi se isƟ če da i kad je radnik zaključio 
ugovor o radu s poslodavcem na neodređeno vrijeme, unatoč tome 
što prema poslodavčevim pravilima o sistemaƟ zaciji radnih mjesta nije 
imao adekvatnu stručnu spremu za te poslove, poslodavac mu kasnije 
ne može izjaviƟ  osobno uvjetovani otkaz, pozivajući se na to da radnik 
nema potrebnu stručnu spremu te da stoga nije u mogućnosƟ  izvršava-
Ɵ  svoje obveze iz radnog odnosa. Takvo što ne može se uzeƟ  kao trajna 
osobina radnika zbog koje ne bi bio u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  ob-
veze iz radnog odnosa. Stoga je izjavljeni otkaz ocijenjen nezakoniƟ m.22

6. ZAKLJUČNO RAZMATRANJE

Premda osobno uvjetovani otkaz kao jedan od vrste redovitog 
otkaza ugovora o radu, nije u praksi toliko zastupljen kao što je po-
slovno uvjetovani otkaz i otkaz zbog skrivljenog ponašanja, njegova 
uloga i postojanje potrebni su upravno zbog specifi čnih razloga ot-
kazivanja ugovora o radu.

Naime, ovaj otkaz obilježava činjenica da radnik ima volju i želju 
ispunjavaƟ  obveze iz radnog odnosa, ali to nije u mogućnosƟ  zbog 
određenih trajnih osobina i sposobnosƟ . Te određene trajne osobi-
ne i sposobnosƟ  mogu se manifesƟ raƟ   u obliku trajne bolesƟ , psi-
hičkih ili karakternih osobina radnika te nedovoljnog znanja i nemo-
gućnosƟ  stjecanja i usvajanja tog potrebnog znanja.

Premda se u praksi pojavljuju situacije kada su poslodavci u nedo-
umici trebaju li određeno ponašanje svrstaƟ  pod osobno uvjetovani 
otkaz ili otkaz zbog skrivljenog ponašanja, mišljenja smo da bogata 
sudska praksa nastala od početka primjene ZR-a (1996.) pa do danas, 
pruža dobar i siguran orijenƟ r na koji način treba postupiƟ  i razlikovaƟ  
pojedine situacije s obzirom na otkaz koji bi tome odgovarao.

19  Županijski sud u Zagrebu, Gžr-785/13 od 30. 4. 2013., Izv.
20  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-383/07 od 5. 6. 2007., Izbor 2/07-114., Izv.
21  Županijski sud u Zagrebu, Gžr-1547/11-2 od 3. 4. 2012., Izv.
22  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-317/03 od 26. 6. 2003., Izv.
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EU natječaj za poticanje socijalnog 
uključivanja putem medija

Do sredine lipnja 2019. godine otvoren je natječaj „Mediji zajednice – potpora socijalnom uključivanju putem 
medija, faza I.“, sufinanciran sredstvima Europe unije. Ovaj poziv na dostavu projektnih prijedloga namijenjen je 
edukaciji novinara na temu socijalne uključenosti ranjivih skupina društva te poticanju proizvodnje i objavljivanja 
programskih sadržaja u medijima namijenjenih povećanju vidljivosti ranjivih skupina. Na natječaj se mogu javiti 
neprofitne organizacije i ustanove, nakladnici medija, sami ili u partnerstvu s istim takvim organizacijama, 
neprofitnim proizvođačima audiovizualnih i/ili radijskih programa, ustanovama iz sustava visokog obrazovanja 
ili udrugama. Na natječaju je dostupno 15 milijuna kuna bespovratnih sredstava, od kojih je za pojedini projektni 
prijedlog namijenjeno najmanje 450.000, a najviše 1,4 milijuna kuna.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Poziv na dostavu projektnih prijedloga pod nazivom „Mediji za-
jednice – potpora socijalnom uključivanju putem medija, faza I.“ (u 
nastavku teksta: Poziv) otvoren je sredinom travnja i traje do 17. lip-
nja 2019. godine. Poziv je otvoren u okviru OperaƟ vnog programa 
„UčinkoviƟ  ljudski potencijali 2014. - 2020.“ (OP ULJP), kojim su de-
fi nirani prioriteƟ  i akƟ vnosƟ  vezani uz provedbu nekih od europskih 
zajedničkih poliƟ ka u Republici Hrvatskoj (RH) te korištenje sredstava 
namijenjenih RH iz Europskog socijalnog fonda (ESF-a). Ključni ciljevi 
OP ULJP-a obuhvaćaju rast zapošljavanja i jačanje socijalne kohezije u 
Hrvatskoj, što se planira ostvariƟ  ulaganjima u čeƟ ri glavna područja: 
zapošljavanje i tržište rada, socijalno uključivanje, obrazovanje i cjelo-
životno učenje te potpora javnoj upravi. Natječaj koji je predmet ovog 
članka spada u domenu socijalnog uključivanja, invesƟ cijskog priori-
teta koji je u OP ULJP-u defi niran kao AkƟ vna uključenost, uključujući s 
ciljem promicanja jednakih mogućnosƟ  te akƟ vnog sudjelovanja i po-
boljšanja zapošljivosƟ  te specifi čnog cilja Borba proƟ v siromaštva i so-
cijalne isključenosƟ  kroz promociju integracije na tržište rada i socijal-
ne integracije ranjivih skupina i borba proƟ v svih oblika diskriminacije.

Strategija borbe proƟ v siromaštva i socijalne isključenosƟ  u 
RH (2014. – 2020.)1 navodi da Europska komisija defi nira socijalnu 
isključenost kao „proces koji gura pojedince na margine društva i 
sprječava ih da u potpunosƟ  sudjeluju u društvu zbog osobnog si-
romaštva, nedostatka osnovnih kompetencija, šansi za cjeloživotno 
učenje ili zbog diskriminacije“. Nadalje, Strategija navodi da se soci-
jalna isključenost razlikuje s obzirom na ekonomski status, obiteljsku 
strukturu, idenƟ fi kaciju (nacionalne/etničke/vjerske/spolne i rodne 
manjine), dob, počinjenje zločina, obrazovanje, zdravstveno stanje 
i invaliditet. Uzimajući u obzir međusobnu uvjetovanost i preklapa-
nje navedenih parametara, u Strategiji se isƟ ču čeƟ ri skupine koje 
su u najvećem riziku od siromaštva i socijalne isključenosƟ : djeca 
i mladi, starije osobe i umirovljenici, nezaposlene osobe i osobe s 
invaliditetom. Godine 2017. u Hrvatskoj se čak 26,4 % osoba nalazilo 

1 Izvor: http://europski-fondovi.eu/content/strategija-borbe-protiv-siro-
ma-tva-i-socijalne-isklju-enosti-u-rh-2014-2020. 

u riziku od siromaštva ili socijalne isključenosƟ 2, od kojih je, kada se 
promatra po dobi, bilo najviše onih od 65 i više godina starosƟ , a 
gledano prema najčešćem statusu akƟ vnosƟ , onih koji su nezapo-
sleni. Socijalno isključene osobe su i najčešće slabo predstavljene u 
medijima te ih se često prikazuje na stereoƟ pan način. Osim toga, 
u medijima se i dalje bilježe slučajevi kršenja ljudskih prava.3 Prema 
izvješćima Pučke pravobraniteljice4, broj medija koji „šire predrasu-
de i stereoƟ pe“ o manjinskim skupinama raste, dok su javno infor-
miranje i mediji, prema broju pritužbi građana, treće po učestalosƟ  
područje diskriminacije, odmah iza područja rada i zapošljavanja. S 
druge strane, pojedine skupine građana (na primjer, starije osobe) 
slabo su predstavljene te gotovo „nevidljive“ u medijima, koji poka-
zuju ograničeni interes za njihove potrebe i potencijale.

U takvom ozračju i u skladu s europskim poliƟ kama i vrijednosƟ -
ma, smatra se da tzv. mediji zajednice mogu imaƟ  edukaƟ vnu ulogu u 
odnosu na širu publiku te tako pridonijeƟ  uključivanju obespravljenih 
članova društva. Medije zajednice defi nira Rezolucija Europskog par-
lamenta o medijima zajednice u Europi kao „neprofi tne organizacije 
odgovorne zajednici kojoj služe, a glavni im je cilj angažiranje u dje-
latnosƟ ma od javnog interesa bez ostvarivanja profi ta. Takvi mediji 
služe, između ostaloga, interesima skupina koje inače ostaju na rubu 
medijske pozornosƟ  zbog čega Rezolucija posebno isƟ če njihov dopri-
nos borbi proƟ v negaƟ vnih stereoƟ pa prema društveno marginalizi-
ranim skupinama koje nerijetko perpetuiraju masovni mediji. Pored 
toga, Rezolucija govori o važnosƟ  medija zajednice za jačanje toleran-
cije i socijalne inkluzije, iako zamjećuje da ovaj sektor još uvijek ostaje 
neprepoznat u legislaƟ vi mnogih zemalja te da mu je nužno dodatno 
fi nanciranje kako bi realizirao svoje velike društvene potencijale.“5 

2  Pokazatelji siromaštva i socijalne isključenosti u 2017., Državni zavod za sta-
tistiku, izvor: https://www.dzs.hr/ 

3  Izvor: Nacionalni programi zaštite i promicanja ljudskih prava https://ljud-
skaprava.gov.hr/pristup-informacijama-16/strategije-planovi-i-izvjesca/nacional-
ni-programi-547/547. 

4  http://ombudsman.hr/hr/izvjesca-hr. 
5  Izvor: natječajne Upute za prijavitelje, dostupne na: http://www.esf.hr/

natjecaji/socijalno-ukljucivanje/mediji-zajednice-potpora-socijalnom-ukljuciva-
nju-putem-medija-faza-i/.
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U Hrvatskoj postoji značajan broj medija koji se mogu prepo-
znaƟ  kao mediji zajednice te je njima i namijenjen ovaj natječaj. 
Njegovo polazište je činjenica da jačanje kapaciteta medijskih dje-
latnika (novinara) za proizvodnju sadržaja povezanih s problemaƟ -
kom ranjivih skupina može poziƟ vno utjecaƟ  na razinu svijesƟ  šire 
publike i vidljivost takvih skupina u društvu. Pri tome važnu ulogu 
igra edukacija novinara o korektnoj medijskoj reprezentaciji ranjivih 
skupina, kao i pružanje podrške stvaranju i objavi programskih sadr-
žaja neprofi tnih medija usmjerenih na podizanje svijesƟ  javnosƟ  o 
problemima, potrebama i mogućnosƟ ma ranjivih skupina. 

Za provedbu natječaja odgovorne su sljedeće insƟ tucije: Mini-
starstvo rada i mirovinskoga sustava kao Upravljačko Ɵ jelo za OP 
ULJP, Ministarstvo kulture kao Posredničko Ɵ jelo razine 1 te Naci-
onalna zaklada za razvoj civilnoga društva kao Posredničko Ɵ jelo 
razine 2. U nastavku članka donosimo informacije o prihvatljivim 
prijaviteljima na natječaju, iznosima bespovratnih sredstava dostu-
pnih na njemu, prihvatljivim akƟ vnosƟ ma i troškovima te osnovne 
informacije o postupku prijave i odabira projekata koji će se fi nanci-
raƟ  bespovratnim sredstvima. 

2. OPĆE INFORMACIJE O POZIVU 

Opći cilj natječaja je unaprijediƟ  kvalitetu medijskog izvještava-
nja o ranjivim skupinama i podizaƟ  razinu javne svijesƟ  o njihovim 
pravima, dok su specifi čni ciljevi:
- „jačanje kapaciteta medijskih djelatnika (novinara) za rad usmje-

ren na socijalno uključivanje ranjivih skupina
- povećanje vidljivosti ranjivih skupina u društvu putem njihove 

medijske reprezentacije.“  
Ciljana skupina kojoj je Poziv namijenjen su medijski djelatnici 

(novinari) koji sudjeluju u akƟ vnosƟ ma jačanja kapaciteta za rad 
usmjeren na socijalno uključivanje ranjivih skupina i angažirani su 
na proizvodnji i objavi programskih sadržaja ili medija namijenjenih 
povećanju vidljivosƟ  ranjivih skupina. Svaki će projekt, dakle, koji se 
predlaže na ovaj natječaj trebaƟ  sadržavaƟ  akƟ vnosƟ  koje uključuju 
i namijenjene su novinarima. 

Ukupna raspoloživa fi nancijska sredstva dostupna za ovaj natje-
čaj iznose 15.000.000,00 HRK, od čega je 85 % osigurano iz sredsta-
va proračuna Europske unije (ESF-a), a 15 % je, kao obvezni udio na-
cionalnog sufi nanciranja, osiguralo Ministarstvo kulture iz Državnog 
proračuna Republike Hrvatske. Potpora dostupna pojedinačnom 
projektu može iznosiƟ  minimalno 450.000,00 HRK, a maksimalno 
1.400.000,00 HRK. Intenzitet potpore iznosi 100 %, što, drugim rije-
čima, znači da potpora pokriva sve prihvatljive troškove te prijavite-
lji na natječaj nisu dužni osiguraƟ  sufi nanciranje projekta vlasƟ Ɵ m ili 
nekim drugim sredstvima. 

Potpore koje se dodjeljuju na ovom Pozivu spadaju u de minimis 
potpore – potpore male vrijednosƟ . Sukladno de minimis Uredbi, 
gornja granica potpore male vrijednosƟ , koja se po državi članici 
može dodijeliƟ  jednom poduzetniku, Ɵ jekom bilo kojeg razdoblja od 
tri fi skalne godine (tekuće i dvije prethodne godine) ne smije pre-
laziƟ  200.000 eura (u kunskoj protuvrijednosƟ  po srednjem tečaju 
Hrvatske narodne banke koji vrijedi na dan kada poduzetnik stekne 
zakonsko pravo na primanje potpore). Prijavitelj na natječaj (iako 
se ne može radiƟ  o poduzetniku u uvriježenom smislu riječi, kako 
ćemo vidjeƟ  niže, iz uvjeta prihvatljivosƟ  prijavitelja), treba o tome 
vodiƟ  računa, kao i o činjenici da Ɵ jekom 2019., 2018. i 2017. g. javne 
potpore koje je primio i koje traži za projekt koji prijavljuje na ovaj 
natječaj, ne smiju prijeći navedenu gornju granicu od 200.000 eura. 
U suprotnome, prijava će mu biƟ  odbačena. 

Na Poziv na dostavu projektnih prijedloga prijavitelj se može 
prijaviƟ  sam ili u projektnom partnerstvu, pri čemu projektno par-
tnerstvo može činiƟ  najviše čeƟ ri pravne osobe (prijavitelj i najviše 
tri projektna partnera).

Prihvatljivi prijavitelji na ovom Pozivu su neprofi tne organizaci-
je i ustanove koje su neprofi tni nakladnici medija, a svaki prijavitelj 
treba ispunjavaƟ  sljedeće uvjete prihvatljivosƟ :
- biti pravna osoba javnog ili privatnog prava registrirana (u tre-

nutku podnošenja projektne prijave minimalno 12 mjeseci) za 
obavljanje djelatnosti u RH

- biti neprofitni nakladnik medija upisan u odgovarajuću knjigu 
odnosno upisnik6

- nema duga po osnovi javnih davanja o kojima Porezna uprava 
vodi službenu evidenciju

- nije u postupku predstečajne nagodbe, stečajnom postupku, 
postupku zatvaranja, postupku prisilne naplate ili u postupku 
likvidacije

- ima zadovoljavajuće financijske, stručne, iskustvene i provedbe-
ne kapacitete za provedbu projekta u suradnji s partnerima- 
nije prekršio odredbe o namjenskom korištenju sredstava iz 
Europskog socijalnog fonda i drugih javnih izvora

- upisan je u Registar neprofitnih organizacija (ako je primjenjivo, 
sukladno Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija (Nar. nov., 121/14.) i Uputi Ministarstva 
financija za sastavljanje financijskih izvještaja neprofitnih organi-
zacija za 2018. g.

- ispunjava obveze koje se odnose na financijsko izvještavanje 
propisane odgovarajućim zakonom (predano financijsko izvješće 
za 2018. godinu)

- ima usvojen statut medija
- nije prekršajno kažnjen na temelju pravomoćne sudske odluke 

zbog kršenja odredbi Zakona o medijima / Zakona o elektronič-
kim medijima u razdoblju od 12 mjeseci prije podnošenja projek-
tnog prijedloga te, ako je primjenjivo, u razdoblju od 12 mjeseci 
prije podnošenja projektnog prijedloga, Vijeće za elektroničke 
medije nije mu izreklo opomenu.
Ako prijavitelj u svoj projektni prijedlog koji prijavljuje na natje-

čaj uključuje i partnera/e, tada partner može biƟ  organizacija koja 
mora zadovoljavaƟ  sve navedene uvjete koje vrijede za prijavitelja, 
ili neprofi tni proizvođač audiovizualnih i/ili radijskih programa, usta-
nova iz sustava visokog obrazovanja ili udruga. Ako je partner ne-
profi tni proizvođač audiovizualnih i/ili radijskih programa, ustanova 
iz sustava visokog obrazovanja ili udruga, treba ispunjavaƟ  sljedeće 
uvjete prihvatljivosƟ : biƟ  pravna osoba javnog ili privatnog prava 
registrirana (u trenutku podnošenja projektne prijave minimalno 
12 mjeseci) za obavljanje djelatnosƟ  u RH; upisana u odgovaraju-
ću knjigu pružatelja medijskih usluga; nemaƟ  duga po osnovi javnih 
davanja o kojima Porezna uprava vodi službenu evidenciju; ne biƟ  
u postupku predstečajne nagodbe, stečajnom postupku, postupku 
zatvaranja, postupku prisilne naplate ili u postupku likvidacije; imaƟ  
dovoljne fi nancijske, stručne, iskustvene i provedbene kapacitete za 
provedbu projekta u suradnji s partnerima; ne nalaziƟ  se u prekrša-
ju odredbe o namjenskom korištenju sredstava iz Europskog socijal-
nog fonda i drugih javnih izvora; biƟ  upisan u Registar neprofi tnih 
organizacija (ako je primjenjivo) te ispunjavaƟ  obveze koje se odno-
se na fi nancijsko izvještavanje propisane odgovarajućim zakonom 
(imaƟ  predano fi nancijsko izvješće za 2018. godinu).

6  Detalji o upisnicima prema vrstama nakladnika navedeni su u Uputama za 
prijavitelje.
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Prijavitelj na ovaj natječaj može dostaviƟ  samo jedan projektni 
prijedlog, no prijavitelj može istovremeno biƟ  i partner u drugoj pri-
javi. Partneri mogu sudjelovaƟ  u više od jedne projektne prijave. 

Projektne akƟ vnosƟ  se moraju provodiƟ  u Republici Hrvatskoj, 
no ako je nužno i opravdano, neke je akƟ vnosƟ  moguće organiziraƟ  
i izvan teritorija RH. Planirano trajanje provedbe projekata je naj-
manje 12, a najviše 24 mjeseca od dana sklapanja ugovora o dodjeli 
bespovratnih sredstava, s Ɵ m da projekt ne smije započeƟ  prije no 
što se potpiše ugovor.

3. PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI 

Prihvatljive akƟ vnosƟ  projekata koji će se fi nanciraƟ  u okviru 
ovog natječaja grupirane su prema obveznim elemenƟ ma projekta. 
Projektni prijedlozi moraju uključiƟ  čeƟ ri obvezna elementa: 1) AkƟ v-
nosƟ  jačanja kapaciteta medijskih djelatnika (novinara), 2) Proizvod-
nja i objava programskih sadržaja medija namijenjenih povećanju 
vidljivosƟ  ranjivih skupina; 3) Upravljanje projektom i administracija 
te 4) Promidžba i vidljivost. U tablici 1. donosimo akƟ vnosƟ  i uvjete 
vezane za svaki od navedenih, obveznih elemenata projektne prijave.  

Projektni prijedlog može sadržavaƟ  i dodatne akƟ vnosƟ  koje će 
doprinosiƟ  ostvarenju općeg i specifi čnih ciljeva Poziva, no samo u 
okviru navedena čeƟ ri obvezna elementa. Uvođenje dodatnih ele-
menata nije dopušteno i neće se uzeƟ  u obzir za fi nanciranje.

Prihvatljivi troškovi projekta dijele se na izravne (neposredne) i 
neizravne (posredne) troškove.

Izravni troškovi su oni troškovi koji su izravno povezani s pojedi-
načnom akƟ vnosƟ  projekta te obuhvaćaju dvije potkategorije troš-
kova: izravne troškove osoblja i ostale izravne troškove.

Izravni troškovi osoblja su troškovi rada koje je moguće jasno 
idenƟ fi ciraƟ  i koji proizlaze iz ugovora ili rješenja između poslodavca 
(insƟ tucije ili organizacije) i zaposlenika ili ugovora o uslugama za 
vanjsko osoblje između naručitelja i fi zičke osobe u vrijednosƟ  ma-
njoj od 200.000 HRK bez poreza na dodanu vrijednost, a isplaćuju se 
osoblju za obavljeni rad koji je izravno povezan s projektom. Izrav-
ni troškovi osoblja uključuju: plaću voditelja/koordinatora projekta 
i plaće drugih osoba koje izravno sudjeluju u provedbi projektnih 
akƟ vnosƟ , prema udjelu radnog vremena koje osoba provodi na 
provedbi projektnih akƟ vnosƟ  (uključujući sve pripadajuće poreze 
i prireze, doprinose iz plaće, dodatke na plaću koji proizlaze iz zako-

Tablica 1.: Obvezne projektne aktivnosti 78

OBVEZNI ELEMENTI (AKTIVNOSTI ) PROJEKTA
Element 1: AkƟ vnosƟ  jačanja kapaciteta medijskih djelatnika (novinara)
AkƟ vnosƟ  trebaju uključivaƟ : pripremu i provedbu stručnog usavršavanja i osposobljavanja za novinare (radionice, seminari, tečajevi, prakƟ kumi i dr.) i (ili) sudjelovanje nov-
inara na postojećim edukacijama i stručnim usavršavanjima. 
Sudionici edukacijskih akƟ vnosƟ  u okviru ovog elementa su pripadnici ciljane skupine - medijski djelatnici (novinari). Sudionici stručnog usavršavanja mogu biƟ  samo oni 
medijski djelatnici koji će, u okviru projektnog prijedloga, biƟ  angažirani na proizvodnji i objavi programskih sadržaja medija namijenjenih povećanju vidljivosƟ  ranjivih skupina.
AkƟ vnosƟ  koje će se provodiƟ  u okviru ovog elementa projekta trebat će omogućiƟ  novinarima stjecanje dodatnog znanja o odgovarajućem pristupu i načinu izvještavanja o 
ranjivim skupinama7, njihovom položaju i problemima, s ciljem izbjegavanja stereoƟ pnog, pristranog  prikaza ranjivih skupina u medijima, razvoja novinarske eƟ ke i objekƟ v-
nosƟ  te borbe proƟ v svih oblika diskriminacije. 
Element 2: Proizvodnja i objava programskih sadržaja medija namijenjenih povećanju vidljivosƟ  ranjivih skupina 
Obvezne akƟ vnosƟ : akƟ vnosƟ  proizvodnje i objave raznih oblika programskog sadržaja (teksta, slike, videa, zvuka, mulƟ medije) kojima je cilj podizanje svijesƟ  šire javnosƟ  o 
problemima i potrebama ranjivih skupina, promicanje njihovih prava te povećanje vidljivosƟ  ranjivih skupina. 
Programski sadržaj stvara prijavitelj (s partnerima, ako ih ima), a dinamika objavljivanja programskog sadržaja, kao i termini ili rubrike u kojima će sadržaj biƟ  objavljivan, moraju 
omogućiƟ  odgovarajuću gledanost, slušanost ili čitanost te tako osiguraƟ  konƟ nuitet medijske reprezentacije ranjivih skupina Ɵ jekom provedbe projekta.8 
Programski sadržaj treba biƟ  usklađen s odredbama Zakona o medijima (Nar. nov., br. 59/04., 84/11., 81/13.) i, ako je primjenjivo, Zakona o elektroničkim medijima (Nar. nov., 
br. 69/04., 84/11., 94/13., 136/13.).
Propisan je i sljedeći minimalni uvjet proizvodnje i objave programskog sadržaja namijenjenog povećanju vidljivosƟ  i socijalnom uključivanju ranjivih skupina: u okviru projekta, 
potrebno je proizvesƟ  i objaviƟ  najmanje 24 članka godišnje u duljini najmanje 5 karƟ ca teksta ili najmanje 24 emisije godišnje u trajanju od minimalno 15 minuta govornog 
sadržaja. Proizvedeni sadržaj može proizvesƟ  i/ili objaviƟ  prijavitelj ili partner. EmiƟ ranje/objava servisnih informacija i najava događanja kao samostalnih cjelina ne smatra se 
programskim sadržajem koji zadovoljava ove propisane minimalne uvjete. 
Element 3: Upravljanje projektom i administracija 
AkƟ vnosƟ  upravljanja projektom trebaju uključiƟ :
- akƟ vnosƟ  planiranja, organiziranja, praćenja, kontrole i upravljanja ljudskim, materijalnim, fi nancijskim i vremenskim resursima u svrhu provedbe projektnih akƟ vnosƟ  kako 

bi se ostvarili rezultaƟ  i ciljevi projekta
- izvještavanje o provedbi projektnih akƟ vnosƟ  i pokazateljima 
- fi nancijsko izvještavanje sukladno obvezama defi niranima u ugovoru o dodjeli bespovratnih sredstava.
Napomena: osobe koje provode akƟ vnosƟ  upravljanje projektom i administracija (voditelj projekta, koordinator i slično) mogu biƟ  angažirane isključivo putem ugovora o radu 
kod prijavitelja ili partnera. 
Element 4: Promidžba i vidljivost 
AkƟ vnosƟ  promidžbe i vidljivosƟ  projekta trebaju zadovoljiƟ  osnovne elemente vidljivosƟ  vezane uz Europske strukturne i invesƟ cijske fondove. Komunikacijske akƟ vnosƟ  
mogu uključivaƟ : izradu promoƟ vnih materijala; organizaciju uvodne i završne konferencije za Ɵ sak te drugih promoƟ vnih i informaƟ vnih događanja; izradu internetske stranice 
projekta i (ili) stranice na društvenim mrežama i sl. Sve akƟ vnosƟ  informiranja i komunikacije vezane uz projekt moraju sadržavaƟ  sljedeće elemente: amblem (zastavicu) Unije 
i tekst „Europska unija“; napomenu o fondu koji podupire projekt: „Projekt je sufi nancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda.“; izjavu (slogan): „Zajedno do fondova 
EU“; logoƟ p Europskih strukturnih i invesƟ cijskih (ESI) fondova; isključenje odgovornosƟ : „Sadržaj publikacije / emiƟ ranog materijala isključiva je odgovornost (korisnika, s 
navedenim imenom).“
Sadržaj materijala promidžbe i vidljivosƟ  treba biƟ  na hrvatskom jeziku, no, ako želi, korisnik može izrađivaƟ  materijale ili pojedine elemente i na hrvatskom i na engleskom 
jeziku.
Napomena: troškovi elementa promidžbe i vidljivosƟ  ne smiju prelaziƟ  5 % ukupnih prihvatljivih troškova projekta.

7 Kako ih defi nira navedena Strategija borbe proƟ v siromaštva i socijalne isključenosƟ  u RH (2014. - 2020.).
8 U Uputama je naveden i primjer: za elektroničke publikacije medijski sadržaj mora biti objavljen na naslovnici elektroničke publikacije uz vremensko trajanje od najmanje 7 dana, 

dok nakladnici televizije i radija trebaju emitirati medijski sadržaj u razdoblju najveće gledanosti ili slušanosti. Tiskani mediji će biti dužni objaviti medijski sadržaj na naslovnici tiskovina.
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na, propisa i/ili internih akata organizacija/insƟ tucija, a dodjeljuju 
se temeljem radnog odnosa) te naknade za vanjske usluge fi zičkih 
osoba izravno vezane uz provedbu projektnih akƟ vnosƟ  (ugovori o 
uslugama za osobe koji nisu zaposlenici korisnika ili partnera, s na-
pomenom da akƟ vnosƟ  za koje su te osobe u okviru projekta zadu-
žene moraju biƟ  u izravnoj vezi s ostvarenjem jednog ili više ciljeva 
projekta). 

U ostale izravne troškove prihvatljive u okviru ovog Poziva ubra-
jaju se: naknade za vanjske usluge izravno povezane s provedbom 
projektnih akƟ vnosƟ  isplaćene pravnim osobama (osim za element 
3 (upravljanje projektom i administracija)); naknade za vanjske us-
luge izravno povezane s provedbom projektnih akƟ vnosƟ  isplaćene 
fi zičkim osobama u vrijednosƟ  od 200.000,00 kn ili više, bez poreza 
na dodanu vrijednost; putni troškovi sudionika projektnih akƟ vnosƟ  
i putni troškovi osoblja; koƟ zacije za sudjelovanje pripadnika ciljane 
skupine (medijskih djelatnika – novinara) u edukacijskim akƟ vnosƟ -
ma; najam prostora za provedbu projektnih akƟ vnosƟ  (osim za ele-
ment 3); najam i kupnja opreme za provedbu projektnih akƟ vnosƟ ; 
nabava radnog materijala za provedbu projektnih akƟ vnosƟ ; objava 
medijskog sadržaja proizvedenog u okviru projektnog prijedloga (Ɵ -
sak i distribucija, emiƟ ranje emisija, održavanje mrežnih stranica); 
osiguranje informacijsko-komunikacijske pristupačnosƟ  sadržaja 
za osobe s različiƟ m vrstama invaliditeta (npr. podnaslovi, audio-
deskripcija, prijevod na hrvatski znakovni jezik, Brailleovo pismo, 
format jednostavan za čitanje); usluge s područja informacijsko-ko-
munikacijske tehnologije; usluge prevođenja; savjetodavne usluge 
(npr. studija ili istraživanje) no koje nisu povezane s elementom 3; 
usluge evaluacije projektnih akƟ vnosƟ  ako su predviđene projek-
tom; usluge vezane uz programe jačanja kapaciteta; troškovi ugosƟ -
teljskih usluga; troškovi promoƟ vnih akƟ vnosƟ  izravno povezanih s 
ostvarivanjem ciljeva projekta.

Svi izravni troškovi obračunavaju se metodom stvarno nastalih 
troškova, što znači da ih je Ɵ jekom provedbe potrebno pravdaƟ  pri-
laganjem popratne dokumentacije ili uvidom u istu.

U neizravne prihvatljive troškove ubrajaju se oni troškovi koji na-
staju u okviru projekta, ali nisu u izravnoj vezi s ostvarenjem jednog 
ili više ciljeva projekta (npr. najam uredskog prostora za akƟ vnosƟ  
elementa 3, troškovi računovodstvenih usluga, troškovi uredskog 
materijala i sl.). Neizravni troškovi obračunavaju se fi ksnom stopom 
u visini od 15 % prihvatljivih izravnih troškova osoblja, a za njiho-
vo pravdanje neće biƟ  potrebno dostaviƟ  popratnu dokumentaciju 
(kao što će biƟ  potrebno za izravne troškove).

Ako se projektni prijedlog prijavljuje u partnerstvu, za svaku 
stavku izravnog troška potrebno je navesƟ  jednog nositelja troška 
(prijavitelja ili partnera). Prijavitelju odnosno (svakom) partneru pri-
pada i postotak neizravnih troškova projekta koji odgovara udjelu 
njegovih izravnih troškova osoblja u ukupnim izravnim troškovima 
osoblja.

4. PRIJAVA NA NATJEČAJ I POSTUPAK DODJELE 
BESPOVRATNIH SREDSTAVA 

Krajnji rok za dostavu projektnih prijedloga je 17. lipnja 2019. 
godine, no Poziv se može i prije zatvoriƟ , ako ukupni iznos zapri-
mljenih projektnih prijedloga prijeđe granicu dostupnih sredstava 
na Pozivu (15 milijuna kuna) u iznosu od 300 %. U tom će slučaju 
Ministarstvo kulture na središnjoj internetskoj stranici ESI fondo-
va (www.strukturnifondovi.hr) i stranici ESF-a (www.esf.hr) objaviƟ  

obavijest koja sadržava obrazloženje i u kojoj se navodi da je Po-
ziv zatvoren (navodeći točan datum zatvaranja). No, isto tako Poziv 
može biƟ  i produžen te će tada Ministarstvo objaviƟ  na navedenim 
mrežnim stranicama i tu obavijest.

Projektne prijave se predaju isključivo preporučenom poštan-
skom pošiljkom na adresu Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva (adresa, kao i detaljni sadržaj projektne prijave i dokumen-
tacija koja se prilaže navedeni su u Uputama za prijavitelje, na stra-
nicama 44. – 47.).

Postupak dodjele bespovratnih sredstava sastoji se od tri faze: 
administraƟ vne provjere (zaprimanja, registracije i administraƟ vne 
provjere prijave), procjene kvalitete (provjere prihvatljivosƟ  prijavi-
telja i partnera, provjere prihvatljivosƟ  projekta, ciljeva projekta i 
projektnih akƟ vnosƟ , ocjenjivanja kvalitete i provjere prihvatljivosƟ  
troškova) te donošenja odluke o fi nanciranju (koja se donosi za one 
projekte koji uspješno prođu cijeli postupak dodjele bespovratnih 
sredstava).

Kod ocjenjivanja kvalitete projektnih prijedloga, uzet će se u 
obzir sljedeći kriteriji. Prvi je relevantnost projekta, kojim se procje-
njuje relevantnost projektnog prijedloga u odnosu na svrhu i ciljeve 
Poziva te doprinos projekta specifi čnom pokazatelju Poziva. Kod 
ocjene relevantnosƟ  može se dobiƟ  najviše 30 bodova. Sljedeći kri-
terij ocjenjivanja je kvaliteta projektnog prijedloga, koja prijavitelju 
može donijeƟ  maksimalno 40 bodova. Tu će se ocjenjivaƟ  usklađe-
nost projektnih elemenata i akƟ vnosƟ  s mjerljivim ishodima i cilje-
vima projektnog prijedloga i Poziva; logička povezanost i izvedivost 
projektnih elemenata i akƟ vnosƟ ; učinak rezultata projektnog pri-
jedloga na pripadnike ciljane skupine i ranjivih skupina te opravda-
nost i usklađenost proračuna projektnog prijedloga s projektnim 
akƟ vnosƟ ma, mjerljivim ishodima i ciljevima projektnog prijedloga i 
Poziva. Treći kriterij ocjenjivanja su provedbeni kapaciteƟ  prijavite-
lja i partnera (ako ih ima), gdje se ocjenjuju opisani upravljačko-ad-
ministraƟ vni, fi nancijski i stručni kapaciteƟ  za provedbu projekta 
(iskustvo provedbe projekata slične vrijednosƟ  i svrhe). Taj kriterij 
može donijeƟ  projektnom prijedlogu maksimalno 10 bodova. Pre-
ostala dva kriterija ocjene koji, svaki, mogu donijeƟ  maksimalno 10 
bodova prijavitelju, su doprinos projekta horizontalnim načelima 
OP ULJP-a (održivi razvoj, jednake mogućnosƟ  i nediskriminacija, 
ravnopravnost između muškaraca i žena) te doprinos projektnog 
prijedloga promicanju ujednačenog regionalnog razvoja. Ovaj za-
dnji kriterij znači da će se projektnim prijedlozima dodjeljivaƟ  bo-
dovi ovisno o stupnju razvijenosƟ  područja u kojem prijavitelj ima 
poslovni nastan, s Ɵ m da će prijavitelji iz manje razvijenih županija 
ostvariƟ  na ovom kriteriju veći broj bodova.

Najveći broj bodova koji se može dobiƟ  na ocjeni kvalitete 
projektnih prijedloga je 100, a projektni prijedlozi koji u postupku 
odabira ne ostvare najmanje 60 bodova neće biƟ  uzeƟ  u obzir za 
fi nanciranje odnosno bit će isključeni iz daljnjeg postupka dodjele. 
Nakon što se svi projektni prijedlozi ocijene, napravit će se popis 
(rang-lista) projektnih prijedloga te će sukladno broju bodova i do-
stupnosƟ  sredstava biƟ  odabrani projekƟ  koji će ostvariƟ  pravo na 
bespovratna sredstva u okviru ovog Poziva. 

Sve daljnje informacije o ovom natječaju  zainteresirani prija-
vitelji i partneri mogu pronaći u navedenim Uputama za prijavi-
telje i ostaloj natječajnoj dokumentaciji dostupnoj na mrežnim 
stranicama: http://www.esf.hr/natjecaji/socijalno-ukljucivanje/
mediji-zajednice-potpora-socijalnom-ukljucivanju-putem-medi-
ja-faza-i/.
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Broj 31 od 27. ožujka 2019. godine
− Odluka o objavi okvira revizijskih standarda Međunarodne orga-

nizacije vrhovnih revizijskih insƟ tucija (INTOSAI) 

Broj 32 od 29. ožujka 2019. godine
− Zakon o izmjeni Zakona o elektroničkoj trgovini 
− Zakon o izmjenama Zakona o trgovini
− Odluka o visini naknade za rad članova izbornih Ɵ jela za proved-

bu izbora članova vijeća i predstavnika nacionalnih manjina 
− Odluka o određivanju visine naknade troškova izborne promidž-

be za izbor članova vijeća i predstavnika nacionalnih manjina u 
jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave 

− Odluka o visini naknade troškova izborne promidžbe za izbor 
članova u Europski parlament iz Republike Hrvatske 

− Pravilnik o tehničkim elemenƟ ma, izdavanju i razmjeni elektro-
ničkog računa i pratećih isprava u javnoj nabavi 

− Pravilnik o vrsƟ  i visini naknada za usluge zaprimanja i slanja 
elektroničkih računa za javne naručitelje u javnoj nabavi 

Broj 33 od 3. travnja 2019. godine 
− Odluka o određivanju kriterija i relaƟ vnih pondera za odabir 

ekonomski najpovoljnije ponude u kojima su predmet nabave 
poljoprivredno-prehrambeni proizvodi i hrana

Broj 34 od 4. travnja 2019. godine
− Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 35 od 5. travnja 2019. godine
− Odluka o izmjeni Odluke o prirezu porezu na dohodak Grada Bje-

lovara 
− Dodatak I. KolekƟ vnom ugovoru za djelatnost zdravstva i zdrav-

stvenog osiguranja 

Broj 36 od 10. travnja 2019. godine
− Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 37 od 11. travnja 2019. godine
− Odluka o općinskim porezima Općine Gračišće 

Broj 38 od 12. travnja 2019. godine
− Pravilnik o žigu 
− Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na doma-

ćem tržištu u ožujku 2019.

Broj 39 od 17. travnja 2019. godine
− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sprječavanju pranja 

novca i fi nanciranja terorizma

Broj 40 od 19. travnja 2019. godine
− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trg ovačkim društvi-

ma 
− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sudskom registru

Narodne novine

www.rif.hr
online

®
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➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-

ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Uz časopis broj 1/2019., pretplat-
nici su dobili i poseban prilog RIF-
ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži ko-
risne informacije koje računovođe 
svakodnevno koriste i trebaju u 
svome radu. Podaci u navedenom 
prilogu, ažurirani su s propisima 
koji su objavljeni zaključno u Nar. 
nov., br. 119/18. Većina objavlje-
nih podataka ne mijenja se tije-
kom godine, pa ćemo u sljedećim 
brojevima časopisa u rubrici RIF-
ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u međuvremenu izmijenjene 
i dopunjene podatke, te će se na taj način ažurirati ovaj prilog.

w
w

w
.r

if.
hr

RIF-ove OBAVIJESTI 2019.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2019Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
 Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
 Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
 Potpomognuta područja Potpomognuta područja
 Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
 Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
 Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
 Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
 Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
 Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
 Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
 Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
 Stope amortizacije Stope amortizacije
 Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
 Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
 Kamate Kamate
 Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica  crvena.indd   1 12/28/18   11:38:16 AM

➣ Blagdani i neradni dani u svibnju 2019. g.

Prema Zakonu o blagdanima i neradnim danima u Republici 
Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) blagdani u svibnju 2019. 
godine su:

1. svibnja - Praznik rada.
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslodav-
ca. Radnici koji zbog prirode tehnološkog procesa ili zbog iznimne 
potrebe posla rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću.

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj upravi 

najkasnije do 
❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S, ZP

20. svibnja
20. svibnja

❖ PP - MI - PO 20. svibnja

➣ Rokovi podnošenja poreznih izvještaja u svibnju 2019.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec SaƟ  u 2018. godini SaƟ  u 2019. godini
Siječanj 184 184
Veljača 160 160
Ožujak 176 168
Travanj 168 176
Svibanj 184 184
Lipanj 168 160
Srpanj 176 184
Kolovoz 184 176
Rujan 160 168
Listopad 184 184
Studeni 176 168
Prosinac 168 176
Ukupno 2088 2088

®

I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Detaljnije informacije o pojedinim 
www.rif.hr

®

VODI  ZA PRIMJENU 
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST

HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Vodi  za primjenu poreza 
na dodanu vrijednost
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Izdanje:

HZ RIF, Zagreb, 2019.

Redaktorica:

mr.sc. Miljenka Cutvari

Cijena tiskanog izdanja:

320,00 kuna

Cijena Internet izdanja: 

320,00 kuna

(PDV uklju en u cijenu)

Cijena u pretprodaji  – prije izlaska iz 
tiska – popust 15% - 272,00 kuna V(PDV 
uklju en u cijenu)

Autori: 
Domagoj Bakran mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvari , dr. sc. Ivan evizovi ,
mr. sc. Ljubica Javor, Renata Kal i , mr. sc. Kornelija Sirovica

O knjizi:
Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost – II. izmijenjeno i dopunjeno 
izdanje sveobuhvatni je priru nik koji na primjerima obra uje primjenu pravila iz
Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, Direktive, mišljenja Ministar-
stva financija i ostale relevantne odredbe koje su vezane u promet roba i usluga.
Priru nik „Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost“ podjeljen je u XVII.
poglavlja u kojima su dani brojni prakti ni primjeri obra una PDV-a vezano za 
predmet oporezivanja, poreznog obveznika, mjesto oporezivanja, nastanak
porezne obveze, porezne osnovice i porezne stope, uvjeti i pravo na odbitak
pretporeza, povrat poreza, sadrža ra una, postupke oporezivanja porezom na
dodanu vrijednost u graditeljstvu, trgovini, poslovima unutar Europske unije i
izvan Europske unije. Posebno poglavlje odnosi se na oporezivanje nekretnina 
i njihov porezni status. Priru nik nije namijenjen samo poduzetnicima, ve
jje namijenjen i poreznim obveznicima PDV-a iz javnog sektora iji se porezni 
status obra uje u posebnom poglavlju.
Uz navedeno priru nik sadrži i redakcijske pro iš ene tekstove Zakona o PDV-u, 
Pravilnika o PDV-u i tekst Provedbene Uredbe Vije a 282/2011.
Sveobuhvatnost priru nika posebno daju mnogobrojni primjeri s nizom po-
jjašnjenja za obra una PDV-a, vo enja propisanih evidencija, a temeljeno na 
aktualnom i ažuriranom zakonodavnom okviru.
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1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:
Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna 
satnica studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakulteti-
ma (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%
-  I. stup  15% ili 20%
-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

Prema izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-
vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 39/18.) više nije propisana 
obveza podnošenja JOPPD obrasca kod uplate naknade zbog neispu-
njenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom (obrazac se 
podnosio zaključno za uplate naknade za lipanj/2018. godine).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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1.4. Minimalna plaća i umanjenje doprinosa 
na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine do 
31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 kuna 
prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.).

U iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove 
prekovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili ne-
kim drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi. Prema 
prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj plaći, za radnike 
za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao pravo na uma-
njenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj plaći, mjesečna 
osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 

dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.2.  Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Šesto dijete 3,2 8.000,00
Sedmo dijete 4,0 10.000,00
Osmo dijete 4,9 12.250,00
Deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progre-
sivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju poseb-
nih propisa, prava na doplatak za pomoć 
i njegu poreznog obveznika odnosno 
prava na osobnu invalidninu, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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2. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
Kamate i razdoblje primjene Stopa Objava

ESKONTNA STOPA
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
Ugovori između trgovaca te između 
trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12. 2015.
- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017. 
- od 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.
- od 1. 7. 2018. - 31. 12. 2018.
- od 1. 1. 2019. 

10,14%

10,05%
9,88%
9,68%
9,41%
9,09%
8,82%
8,54%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. (4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 5 = 9,09)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 5 = 8,82), (Nar. nov., br. 59/18.)
RS od 1. 5. 2018. do 31. 10. 2018. (3,54 + 5 = 8,54), (Nar. nov., br. 1/19.)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od. 1. 1. 2016. - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017.
- od 1. 1. 2018. - 30. 6.2018.
- od 1. 7. 2018.  - 31. 12. 2018.
- od 1. 1. 2019. -

8,14%

8,05%
7,88%
7,68%
7,41%
7,09%
6,82%
6,54%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 (Nar. 
nov., br. 85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 3 = 7,09) (Nar. nov., br. 1/18.)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 3 = 6,82) (Nar. nov., br. 59/18.)
RS od 1. 5. 2018. do 31. 10. 2018. (3,54 + 3 = 6,54) (Nar. nov., br. 1/19.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su 
obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava. 

4. PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za veljaču 2019. g.

Područje djelatnosƟ  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.645 6.369 99,7 99,5
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.141 5.456 94,9 95,5
B Rudarstvo i vađenje 10.390 7.495 98,7 98,7
C Prerađivačka industrija 8.089 5.968 103,6 102,2
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.548 8.048 90,1 91,8
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.661 5.792 96,2 96,6
F Građevinarstvo 6.810 5.141 97,2 97,6
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.740 5.717 100,6 100,2
H Prijevoz i skladištenje 8.485 6.263 93,9 94,8
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.985 5.237 98,5 99,0
J Informacije i komunikacije 12.748 8.758 103,2 102,1
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.386 8.583 101,2 100,7
L Poslovanje nekretninama 8.113 5.881 98,5 98,6
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.282 7.261 101,0 100,8
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.403 4.833 95,9 96,5
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.819 7.343 99,7 99,7
P Obrazovanje 9.052 6.746 100,7 100,6
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.762 7.239 98,2 98,3
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.217 6.041 99,0 99,2
S Ostale uslužne djelatnosti 7.547 5.573 99,2 99,2

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               XI.2018. - I.2019.
                                                                                                             XII.2018. - II.2019.

8.533
8.594

6.309
6.343

100,7
100,7

100,6
100,5

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2017. 
                                                                                                             I. - XII. 2018.

8.055
8.448

5.985
6.242

103,9
104,9

105,3
104,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za siječanj 2019. 8.670 6.400 102,4 102,2
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za veljaču 2019. 8.645 6.369   99,7   99,5

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

3. PREGLED KOEFICIJENATA 
PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ 
U 2019. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

I.
2019.

II.
2019.

III.
2019.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec 0,001

             
0,005 0,006

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 
početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,006 0,012

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvo-
đačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu od početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,003 0,004

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrij-
skih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2019. 
u odnosu isti mjesec prethodne godine 0,005 0,016 0,023

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec -0,009 0,002 0,010

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 
2019. do kraja razdoblja -0,009

  
-0,007 0,005

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potro-
šačkih cijena od početka 2019. do kraja razdoblja -0,009 -0,004   0,002

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 
2019. u odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,002 0,005 0,009

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena 
za razdoblje od početka 2019. do kraja razdoblja u 
odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2018. -0,009

 
-0,008 -0,004

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.
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5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel.Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,308199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840033        2,637279        0,292424        0,820866        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,303107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801   5,804795 2,439468 0,282612  0,833129  7,059683  10,361035   
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815803
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,757759 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511
31.05.2018. 7,383103 6,356524 5,842449 2,313582 0,285834 0,718271 6,427355 8,436868
30.06.2018. 7,379577 6,336577 5,725929 2,242147 0,284212 0,707751 6,381509 8,329094
31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 0,288353 0,721820 6,374454 8,304979
31.08.2018. 7,427531 6,348860 5,692031 2,274268 0,288594 0,697316 6,545234 8,266590
30.09.2018. 7,424015 6,402773 5,645209 2,290232 0,288872 0,721759 6,568181 8,357554
31.10.2018. 7,425859 6,538574 5,795566 2,286498 0,287101 0,713366 6,523067 8,336169
30.11.2018. 7,416001 6,533346 5,763582 2,292569 0,285604 0,720070 6,559350 8,340082
31.12.2018. 7,417575 6,469192 5,863696 2,305098 0,287648 0,722975 6,588129 8,205282
31.01.2019. 7,422745 6,496932 5,938196 2,341265 0,287859 0,714481 6,518613 8,507444
28.02.2019. 7,426413 6,517828 5,901942 2,346715 0,289653 0,703659 6,537335 8,665593
31.03.2019. 7,425058 6,610040 5,968216 2,314256 0,287537 0,713962 6,640782 8,680217

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣ Srednji tečajevi HNB od 29. ožujka do 25. travnja 2019. 

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i Herce-
govina 1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

063. 29.03.2019. 7,420581 6,597831 5,981927 2,317121 3,794083 6,627886 8,681073
064. 30.03.2019. 7,425058 6,610040 5,968216 2,314256 3,796372 6,640782 8,680217
065. 02.04.2019. 7,427803 6,610130 5,956060 2,314823 3,797775 6,649184 8,659131
066. 03.04.2019. 7,422756 6,626277 5,949151 2,306708 3,795195 6,628053 8,650223
067. 04.04.2019. 7,433265 6,609697 5,929062 2,326094 3,800568 6,633290 8,714261
068. 05.04.2019. 7,425974 6,614389 5,936505 2,322213 3,796840 6,625601 8,705714
069. 06.04.2019. 7,431008 6,618283 5,923954 2,315533 3,799414 6,617104 8,658830
070. 09.04.2019. 7,424850 6,608090 5,929918 2,308004 3,796266 6,608678 8,626525
071. 10.04.2019. 7,425515 6,585239 5,918631 2,308570 3,796606 6,594010 8,613287
072. 11.04.2019. 7,432267 6,590642 5,929212 2,310310 3,800058 6,587137 8,620119
073. 12.04.2019. 7,424727 6,584540 5,926506 2,311631 3,796203 6,572300 8,619372
074.   13.04.2019. 7,431368 6,568875 5,869495 2,306231 3,799598 6,563073 8,587206
075. 16.04.2019. 7,431187 6,568715 5,868889 2,319709 3,799506 6,553653 8,607885
076. 17.04.2019. 7,429724 6,581967 5,883532 2,323895 3,798758 6,544283 8,610180
077. 18.04.2019. 7,426418 6,568564 5,864659 2,326353 3,797067 6,512688 8,567626
078. 19.04.2019. 7,431589 6,605857 5,903709 2,320704 3,799711 6,533839 8,593419
079. 20.04.2019. 7,432832 6,609900 5,907043 2,324067 3,800347 6,521172 8,597839
080. 24.04.2019. 7,426008 6,597377 5,898807 2,313686 3,796858 6,477676 8,586966
081. 25.04.2019. 7,421972 6,619668 5,917222 2,312861 3,794794 6,500808 8,565461

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 



117Računovodstvo i fi nancije  5/2019.

VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U SVIBNJU 2019. god. 
KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

 U srijedu 8. 5. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I, tribina na temu:

 „ELEKTRONIČKO POSLOVANJE HZMO-a“
 Predavačica: VESNA DEJANOVIĆ, načelnica, Odjel za poslove 

mirovinskog osiguranja, HZMO

 U srijedu 15. 5. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I tribina na  temu:

 „RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE EU PROJEKATA“
 Predavač: DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., savjetnik u časopi-

su RIF
       

 U srijedu 22. 5. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I tribina na  temu:

 „RAČUNOVODSTVENE POSEBNOSTI JEDNOSTAVNOG DRUŠ-
TVA S OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU“

 Predavač: DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., savjetnik u časopi-
su RIF

 U srijedu 29. 5. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na  temu:

 „PRAVO NA GODIŠNJI ODMOR“
 Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, savjetnica-urednica u 

časopisu RIF   

TRIBINA SRIJEDOM

Predsjednica Udruge RFD Zagreb
Dragica Kutnjak,  dipl. oec.

ČESTITAMO 1. SVIBANJ - MEĐUNARODNI PRAZNIK RADA

POZIVOM NA BROJ   060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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ODRŽANA REDOVITA IZVJEŠTAJNA I IZBORNA  
SKUPŠTINA UDRUGE RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH 
DJELATNIKA OSIJEK

Na temelju Članka 26. Statuta Udruge računovođa i fi nancijskih 
djelatnika Osijek, održana je dana 12. travnja 2019. godine s 
početkom u 18,00 saƟ  u prostorijama Gradske četvrƟ  Gornji grad, 
52. REDOVITA I IZBORNA SKUPŠTINA.

SkupšƟ ni je bilo prisutnih pedesetpet članova. 
SkupšƟ ni su podnesena i jednoglasno usvojena  izvješća:
-   predsjednika o radu Udruge za 2018.  
-   Financijsko izvješće za 2018. godinu
-   Nadzornog odbora za 2018.godinu
-   Stegovnog suda za 2018.godinu
SkupšƟ na je donijela izmjenu i dopunu Članka 12.Statuta Udruge 

RFD Osijek.
Nakon usvojenih izvješća dana je razrješnica dosadašnjim 

Ɵ jelima Udruge.
Na prijedlog Izvršnog odbora izabrana  su nova Ɵ jela Udruge: 
 Izvršni odbor (21 član) 
 Nadzorni odbor (5 članova)
 Sud časti (3 člana)

U izvršna Ɵ jela na SkupšƟ ni je izabrano i osam novih mlađih 
osoba koja su izrazila spremnost za  akƟ van rad u Udruzi.

IZVRŠNI ODBOR 

  1. Biro Ivana     
  2. Ileš Marija     
  3. Karačić Domagoj    
  4. KrmpoƟ ć David    
  5. Magušić Željka    
  6. Mak Ivanka    
  7. Maligec Saša    
  8. Marković Branimir    
  9. Nikolić Katarina    

10. Pačarek Mirko     
11. Paulić Gordana    
12. Paulić Robert    
13. Pavić Domagoj    
14. Pavić Zvonimir    
15. Pralija Lidija    
16. Raguž Snježana    
17. Rajhl Gordana    
18. Smoljo Ružica    
19. SuboƟ ć Ljiljana    
20. Šimunović Marina    
21. Toth ValenƟ na    

NADZORNI ODBOR    

1. Bibić Zdenka    
2. Galić Suzana    
3. Grebenar Nevenka    
4. Glavaš Vanja    
5. Uhernik Gordana    

STEGOVNI SUD    

1. Ćurčija Gina    
2. Muhar Zvonko    
3. Sesvećan Anica    
     
ZA PREDSJEDNIKA IZABRAN JE Branimir Marković

ZA POTPREDSJEDNIKE:   Gordana Paulić
 Zvonimir Pavić

ZA TAJNICU Ivanka Mak

 Jednoglasno je usvojen Plan i program akƟ vnosƟ  za naredno 
mandatno razdoblje 2019.-2023.

   
 Predsjednik Udruge RFD Osijek

 Prof.dr.sc. Branimir Marković

Autori:
doc. dr. sc. Mirjana Hladika 
Hrvoje Matovina, dipl. oec.
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević

Redaktorica:
doc. dr. sc. Mirjana Hladika

RecenzenƟ :
prof. dr. sc. Danimir Gulin 
prof. dr. sc. Boris Tušek 
doc. dr. sc. Josipa Grbavac

Izdanje:
Zagreb, 2017., 529 str.

U knjizi Računovodstvo fi nancijskih 
instrumenata na sistemaƟ čan način 
obrađene su postojeće znanstvene, ali i 
stručne spoznaje vezane za priznavanje 
i mjerenje fi nancijskih instrumenata s 
posebnim naglaskom na ulogu, značaj 
i primjenu računovodstva zašƟ te kao 
posebnog načina priznavanja i mjerenja 
fi nancijskih instrumenata koji su defi nirani 
kao zašƟ ćene stavke odnosno kao 
instrumenƟ  zašƟ te. U knjizi su istaknute 
i analizirane promjene u modelu 
računovodstvenog tretmana fi nancijskih 
instrumenata prema novom MSFI-ju 9.

Računovodstvo fi nancijskih instrumenata



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Više informacija o usluzi EDI potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!
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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥	 Primjeri knjiženja isplate i primitka dividendi i udjela 
	 u dobiti
➥	 MSFI 16 – Evidentiranje najmova u poslovnim knjigama 

najmoprimca
➥	 Iznajmljivači stranci - novine u obračunu PDV-a kod 

iznajmljivanja soba, apartmana i kuća za odmor
➥	 Oporezivanje zarade sezonskih radnika na privremenim 
	 i povremenim poslovima u poljoprivredi
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